
PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS

VALDĪBAS

LĒMUMU UN RĪKOJUMU KRĀJUMS

jYo 121. janvāris 1944

SATURS

PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi

1. Par b. Zukova J. M. atbrīvošanu no Priekšsēdētāja vietnieka darba Radio-

fikācijas un Radiopārraides Komitejā pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.

2. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanas Armijas oficieru sasUi-

3. Par militāro dienestu pakāpju piešķiršanu Sarkanas Armijas oficieru sastāvam

un ģenerāliem.

4. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanas Armijas oficieru sastāvam

un ģenerāļiem. ?

T>. Par mirušā lielākā krievu zinātnieka-ķirurga, akadēmiķa Spasokukocka S. I.

piemiņas godināšanu un ģimenes nodrošināšanu.

H. Par b. AJijeva M. 1. apstiprināšanu par Ārlietu Tautas Komisāra vietnieku.

7. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanas Armijas oficieru sastāvam.

8. Par pensijām Kara-Juras Flotes Tautas Komisariāta kuģu brivlīguma darbi-

niekiem, kas brauc kara operāciju rajonos, un viņu ģimenēm.

9. Par b.b. Simonova G. A. un Kusakova V. M. apstiprināšanu par Priekšsēdē

taja vietniekiem Architektūras Lietu Komitejai pie PSRS Tautas Komisāru

Padomes.

10. Par b. Rubanenko B. R. apstiprināšanu par Priekšsēdētāja vietnieku Arehi-

tektūras Lietu Komitejai pie PSRS, Tautas Komisāru Padomes.

li. Par b. Benediktova I. A. apstiprināšanu par PSRS Zemkopības Tautas Komi-
f sara pirmo vietnieku.

12. Par b Čekmeņeva J: M, apstiprināšanu par PSRS Zemkopības Tautas Komi-

sāra vietnieku.

13. Par b. Charitonova X- G. apstiprināšanu par Elektrostaciju Tautas Komisāra
vietnieku kadru lijftās.

JIaTbIUICKHH



14. Par b. Ivanovska V. A. apstiprināšanu par PSRS Galveno valsts veterināro

inspektoru un b. Laktionova A. M. — par PSRS Zemkopības Tautas Komi-

sāriāta kolēģijas locekli.

15. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam

un ģenerā|iem.
16. Par Odenstransporta attīstības veicināšanas un cilvēku dzīvības aizsardzības

biedrību savienības PSRS ūdensceļos- ~(,Soju?osved*) likvidēšanu.

17. Par militāro dienesta pakāpju priešķiršanu Sarkanas Armijas oficieru sastā-

vam un ģenerāļiem.

18. Par tautas komisariātu un resoru dzīvokļu nodaļām (sektoriem).
19. Par b. Maļiņina A. N. apstiprināšanu par Krāsainas Metalurģijas Tautas Ko-

misāra vietnieku.

20. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanas Armijas oficieru sastāvam

un ģenerāļiem.

21. Par inženieru-aviācijas dienesta ģenerālleitnanta militāras dienesta pakāpes pie-

šķiršanu Jakovļevam A. S.

22. Par ģenerālpulkveža militāras dienesta pakāpes piešķiršanu Ribalko P. S.

23. Par nepieprasīto un bezdokumentu kravu reālizešanas kārtību dzelzceļu sta-

cijās, piestātnēs un ostās.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes rīkojums

2-i. Par preču zīmju reģistrācijas Noteikumu apstiprināšanu.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi

1Par b. Žukova J. M. atbrīvošanu no Priekšsēdētāja vietnieka

darba Radiofikācijas un Radiopārraides Komitejā pie PSRS Tau-

tas Komisāru Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Atbrīvot b. Zukovu J. M. no Priekšsēdētāja vietnieka un Komi-

tejas locekļa darba Radiofikācijas un Radiopārraides Komitejā pie

PSRS Tautas Komisāru Padomes, sakarā ar viņa pāriešanu citā darbā.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1943. g. 13. novembrī. J\f? 1250.

2 te 1!. p



2 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas ofi-

cieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940. ga-

da 7. maija:

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Osļikovskim Nikolajam Sergejevičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

V a s i ļ j cv a m Vjačeslavam Dmitrijevičam
Mamsurovam Hadži-Umar Džiorovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1943. g. 13. novembrī. Nq 1259.

Publicēts laikrakstā ,H3BecTHH CoBieTOB JI,enyTaTOB TpyflHimixcH CCGP" Ne 269.

no 1943. g. 14. novembra.

3Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija. Ukazu no 1940.

gada 7. maija:

Artilērijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Koroļkovam Paveļam Michailovičam

Odincovam Paveļam Nikolajevičam

Aviācijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Klim o v a m Ivanam Dmitrijevičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

Kufjanovam Nikolajam Fjodorovičam

Artilērijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Ap ar i n a m Aļeksejam Aļeksejevičam
Bruchanovam Anatolijam Josifovičam

Gudkovam Ņikitam Nikolajevičam
2icharevam Dmitrijam Nikolajevičam
Karkeškinam Aleksandram Romanovičam

Koļesovam Aleksandram Aļeksejevičam
Kolotilovam Leonidam Aļeksejevičam

3No 1 2—3. p



Kofanovam Vladimiram Ivanovičam

Ļebedovskim Nikolajam Grigorjevičam

Ļevam Moisejam Jakovļevičam
Naumovičam Semjonam Semjonovičam
Novikovam Andrejam Vasiļjevičam
Pa v 1 o v a m Aleksandram Fjodorovičam
P i rs k i m Ivanam M;chailovičam

Ribakovam Michailam Ivanovičam

S a ņk o Ivanam Fedosejevičam /
Jakovļevam Ivanam AJeksejevičam

Inženieru-artilerijas dienesta ģenerālmajora pakāpi

Larmanim Emiļam Karlovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Stajins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Cadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1943. g. 16. novembrī. Ns 1283.

Publicēts laikrakstā ,HaßecTH« Cobctob H.enyTaTOß TpyAfIUiHXCH CCCP" Nt 271.

no 1943. g. 17. novembra.

4 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas

oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome' nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940.

gada 7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumu no 1943.

gada 4. februāra:

Armijas ģenerāļa dienesta pakāpi

Bagramjanam Ivanam Christoforovičam

Govorovam Leonidam Aleksandrovičam

Ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Gromadinam Michailam Stepanovičam
Štemenko Sergejam Matvejevičam

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

B a t j v ņ a Aleksandram Grigorjevičam
Vareņņikovam Ivanam Semjonovičam
Ksenofontovam Aleksandram Sergejevičam
M a 1 i še v a m Pēterim Fjodorovičam
M i ņ v ka m Leonidam Fjodorovičam
Chižņakam Ivanam Lukičam

4 JVTs 15—4. p



Inženieru karaspēka daļu ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

X a ļ a g i n a m Aleksandram Jakovļevičam
Petrovam Ivanam Andrejevičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

Bukštinovičam Michailam Fomičam

Va g i n a m Leonidam Ivanovičam

Vasiļjevam Vjačeslavam Dmitrijevičam
Via sen ko Aļeksejam Mitrofanovičam •

Dzabachidze Valerianam Sergejevičam
Dmitrijevam Fjodoram Ivanovičam

Jepaņečņikovam Semjonam Semjonovičam
Zdanovičam Gavriilam Staņislavovičam
Kacneļsonam Iļjam Nasunovičam

X i s ļ c n ko Aļeksejam Pavlovičam

Korņejevam Tarasam Fedotovičam

Kosonogovam Ļevam Vasiļjevičam
Kulakovam Teodoram Sergejevičam

Ļisin o v a m Viktoram Bogdanovičam
Makarovam Josifam Ņikitičam
Mansurovam Borisam Vladimirovičam

Michailovam Nikolajam Matvejevičam
Moch i n a m Ivanam Vasiļjevičam
Muchanovam Semjonam Sergejevičam
Odar jukām Gavriilam Jefremovičam

Oļechnovičam Michailam Vikentjevičam
Pankovam Borisam Ņikiforovičam
Radzijevskim Aļeksejam Ivanovičam

Stavenkovam Anatolijam Vasiļjevičam
Tarasovam Sergejam Vasiļjevičam
Trusovam Nikolajam Michailovičam

Fe s m a m Ivanam Ivanovičam

Ščerbinam Ivanam Kuzmičam

Jurovskim Borisam Ļeontjevičam

Sakaru karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Gņedinam Georgijam Ivanovičam
'

Medveģevam Grigorijam Panteleimonovičam

Inženieru karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Vitvi ņ i n a m Vladimiram Aļeksejevičam
Tjuļ c v a m Sergejam Sergejevičam

Technisko karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Gorbunovam Ivanam Isaakovičam

Kislovam Aļeksejam Ņikanorovičam
Mozgovojam Aleksandram Trofimovičam

5JSfe 1 4. p.



Rassalovam Kārlim Andrejevičam

Soboļevam Konstantinam Nikolajevičam

Sujeto.vam Aleksandram Pavlovičam

Inženieru-techniskā dienesta ģenerālmajora pakāpi

• Baranovam Aleksandram v Jefimovičam

Bel o v a m Fjodoram Ivanovičam

Intendantūras dienesta ģenerālmajora pakāpi

Agin s k i m Semjonam Vladimirovičam

Mišutuškinam Pēterim Ivanovičam

Romanovskim Vjačeslavam Konstantinovičam
S m elo v a m Ivanam Timofejevičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1943. g. 17. novembrī. Jsf» 1285.

Publicēts laikrakstā „H3BecTHfl CoBeTOB J3,enyTaTOß Tpy.aHiii.HXCH CCCP" Nt 272.

no 1943. g. 18. novembra.

5Par mirušā lielākā krievu zinātnieka-ķirurga, akadēmiķa Spaso-

kukocka S. I. piemiņas godināšanu un ģimenes nodrošināšanu.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

1. Piešķirt 2-ā Maskavas medicīniskā institūta fakultātes ķirur-

ģiskai klīnikai akadēmiķa Spasokukocka S. I. vārdu.

2. Uzstādīt Spasokuķocka S. I. bisti I-ās Gradskajas Pirogova
vārdā nosauktās slimnīcas teritorijā Maskavā.

3. Nodibināt trīs ikgadējas Spasokukocka S. I. vārdā nosauktās

prēmijas katru 20.000 rubļu lielumā par labākiem darbiem ķirurģijā.

4. Izdot 1944. gadā Spasokukocka S. I. kopotus rakstus.

5. Spasokukocka S. I. apbedišanu izdarīt uz valsts rēķina.

6. Izsniegt Spasokukocka S. I. ģimenei vienreizīgu pabalstu: sie-

vai Spasokukockajai S. V. 25.000 rubļu lielumā un meitai Spasoku-
kocka jat L. S. 15.000 rubļu lielumā.

7. Piešķirt personālu pensiju Spasokukocka S. I. ģimenei: sievai

6 Nq 14—5. p



Spasokukockajai S. V. 600 rubļu mēnesī uz visu mūžu un meitai

Spasokukockajai L. S. 500 rubļu mēnesī uz visu mūžu.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1943. g. 17. novembrī. Ne 1286.

6Par b. Aļijeva M. I. apstiprināšanu par Ārlietu Tautas Komisāra
vietnieku.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Apstiprināt b. Aļijevu Machmudu Ismailoviču par Ārlietu Tautas

Komisāra vietnieku.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1943. g. 22. novembrī. Ne 1304.

7 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes,

kas noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940.

gada 7. maija:

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

Jemeljanovam Vasilijam Ņesterovičam

Zjabļi c i n a m Nikolajam Terentjevičam
Koščejevam Jevstafijam Jevsejevičam
Paņuškinam Ivanam Trofimovičam

Prudņikovam Fjodoram Kondratjevičam
Sevastjanovam Pēterim Vasiļjevičam
S o 1 o m ko Pēterim Michailovičam

Chmeļam Aleksandram Jemeljanovičam
Samaņinam Fjodoram Afanasjevičam

Aviācijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

B a b ak a m Nikolajam Pavlovičam

Juchimčukam Ivanam Iljičam

7JSfo 1 5—7. p



Inženieru karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Spasskovam Aleksandram Andrejevičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1943. g. 23. novembrī. Ne 1314.

Publicēts laikrakstā „H3BecTHH CoBeTOB ZlenvTaTOß Tpy,asm.HxiCH CCCP" 277.

no 1943. g. 24. novembra.

8Par pensijām Kara-Jūras Flotes Tautas Komisāriāta kuģu brīv-

līguma darbiniekiem, kas brauc kara operāciju rajonos, un viņu
ģimenēm.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
1. Attiecināt uz Kara-Jūras Flotes Tautas Komisariāta kuģu brīv-

līguma darbiniekiem, kas brauc kara operāciju rajonos, un uz viņu

ģimenēm tos pensiju un piešķiršanas kārtību invaliditātes

dēļ un maizes dēvēja zaudēšanas gadījumā, kas noteikti ar PSRS

Tautas Komisāru Padomes Lēmumiem no 1940. g. 16. jūlija
Ne 1269 „Par pensijām termiņa dienesta ierindnieku un jaunākā

priekšniecības sastāva militārkalpotājiem un viņu ģimenēm" (PSRS
Lēm. Kr. 1940. g. N° 19, 465. pants) un no 1941. g. 5. jūnija
Ne 1474 „Par pensijām un pabalstiem augstākā, vecākā un vidējā

priekšniecības sastāva personām, virstermiņa dienesta ■ jaunākā

priekšniecības sastāva personām, virstermiņa dienesta ierindnieku

sastāva speciālistiem un viņu ģimenēm" (PSRS Lēm. Kr. 1941. g.

N« 15, 282. pants).
2. Piešķirot pensijas, saskaņā ar šā Lēmuma 1. p., oficieru sastā-

vam pieskaitāmi: kapteiņi, karavānu priekšnieki, bagermeistari, polīt-
\ adītāju palīgi, kapteiņu palīgi, bagermeistaru palīgi, stūrmaņi, ve-

cākie mēchaniķi, mēchaniķi, karavānu inženieri-mēchaniķi, mēchaniķu

palīgi, donkermaņi, elektromēchaniķi, radiotechniķi, locmaņi, ārsti,

feldšeri un vecākās medicīniskās māsas.

Vecākajo sastāvam pieskaitāmi: bocmaņi, vecākie motoristi, ve-

cākie radisti, nepašgājēju kuģu vecākajie, vecākie mašīnisti, vecākie

elektriķi, vecākie pavāri, kā arī trešie kapteiņu palīgi, trešie

mēchaniķu palīgi, škiperi, škiperu palīgi, pašgājēju kuģu vecākajie,
vecākie stūresvīri un krānmeistari, kuri brauc uz upju kuģiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru '
Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1943. g. 25. novembrī. N° 1312.^

8 W> 17—B. p



9 Par b.b. Simonova G. A. un Kusakova V. M. apstiprināšanu par

Priekšsēdētāja vietniekiem Architektūras Lietu Komitejai pie

PSRS Tautas Komisāru Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Apstiprināt b.b. Simonovu Grigoriju Aleksandroviču un Kusakovu

Vasjļiju Michailoviču par Priekšsēdētāja vietniekiem Architektūras

Lietu Komitejai pie PSPS Tautas Komisāru Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas* Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskava, Kremlī. 1943. g. 26. novembrī. V£ 1319.

10Par b. Rubaņenko B. R. apstiprināšanu par Priekšsēdētāja viet-

nieku Architektūras Lietu Komitejai pie PSRS Tautas Komisāru

Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Apstiprināt b. Rubaņenko Borisu Rafailoviču par Priekšsēdētāja
vietnieku Architektūras Lietu Komitejai pie PSRS Tautas Komisāru

Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1943. g. 4. decembrī. Ne 1354.

11Par b. Benediktova I. A. apstiprināšanu par PSRS Zemkopības
Tautas Komisāra pirmo vietnieku.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Apstiprināt b. Benediktovu Ivanu Aleksandroviču par PSRS Zem-

kopības Tautas Komisāra pirmo vietnieku.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremli. 1943. g. 11. decembrī. JsT» 1374.

9JTe 1 9—U. p



12 Par b. Čekmeņeva J. M. apstiprināšanu par PSRS Zemkopības
Tautas Komisāra vietnieku.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Sakarā ar b. Benediktova I. A. iecelšanu par PSRS Zemkopības

Tautas Komisāra pirmo vietnieku, apstiprināt tagadējo PSRS Zemko-

pības Tautas Komisāra pirmo
1 vietnieku b. Cekmeņevu J.. M. par

PSRS Zemkopības Tautas Komisāra vietnieku.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1943! g. 15. decembrī. N° 1383.

13 Par b. Charitonova K. G. apstiprināšanu par Elektrostaciju
Tautas Komisāra vietnieku kadru lietās.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Apstiprināt b. Charitonovu Konstantīnu Grigorjeviču par Elektro-

staciju Tautas Komisāra vietnieku kadru lietās un Elektrostaciju
Tautas Komisāriāta kolēģijas locekli.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J.. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1943. g. 15. decembrī. Ns 1384.

14 Par b. Ivanovska V. A. apstiprināšanu par PSRS Galveno valsts

veterināro inspektoru un b. Laktionova A. M. — par PSRS

Zemkopības Tautas Komisāriāta kolēģijas locekli.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
1. Apstiprināt b. Ivanovski Vladimiru Aleksandroviču par PSRS

Galveno valsts veterināro inspektoru un PSRS Zemkopības Tautas

Komisāriāta kolēģijas locekli, atbrīvojot no šā darba b. Fo-

minich V. N.

2. Apstiprināt b. Laktionovu Andrianu Mitrofanoviču par PSRS

Zemkopības Tautas Komisāriāta kolēģijas locekli.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.
Maskavā, Kremlī. 1943. g. 15. decembrī. JSfe 1386.

10 No 112—14. p



15 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas

oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940.

gada 7. maija:

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Akim o v a m Aleksandram Ivanovičam

Tanku karaspēka daļu ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Aļeksejevam Vasilijam Michailovičam

Baranovam Viktoram Iljičam
Novikovam Nikolajam Aleksandrovičam

Suchoručkinam Fjodoram Vasiļjevičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

Dremovam Ivanam Fjodorovičam
11 jin a m Pēterim Sisojevičam

Artilērijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Kasatkinam Nikolajam Stepanovičam

Tanku karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Ažgibkovam Vasilijam Vasiļjevičam .
Verkovam Ivanam Prokof jevičam
Ger ko Ņikiforam Ignatjevičam
Gramaginam Michailam Aleksandrovičam

Kazakovam Aļeksejam Ivanovičam

Katkovam Fjodoram Grigorjevičam
X i m bar a m Josifam Konstantinovičam

Košeļevam Vasilijam Vasiļjevičam
Malachovam Ksenofontam Michailovičam

Nikolajevam Aļeksejam Pavlovičam

Ne m mc m Augustam Andrejevičam
Polozkovam Vasilijam Judovičam

Rubinovam Michailam Grigorjevičam
Safonovam Ivanam Andrejevičam
Fedi n a m Vasilijam Trofimovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.
Maskavā, Kremlī. 1943. g. 15. decembrī. Ne 1387.

Publicēts laikrakstā ,H3BecTna CoßeiOß AenvTaTOß TpyaamHXCH CCCP' Ne 206

ao 1943. g. 16. decembra.

11No 1 15. p



16Par Ūdenstransporta attīstības veicināšanas un cilvēku dzīvības

aizsardzības biedrību savienības PSRS ūdensceļos („Sojuzosvod")
likvidēšanu.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

1. Likvidēt Odenstransporta attīstības veicināšanas un cilvēku

dzīvības aizsardzības biedrību savienību PSRS ūdensceļos („Sojuz-
osvod").

2. Funkcijas, kuras izpildīja „Sojuzosvod's" cilvēku dzīvības aiz-

sardzībā PSRS ūdensceļos, attiecīgi izpildāmas Upju Flotes Tautas Ko-

misāriāta kuģniecības inspekcijām un Jūras Flotes Tautas Komisa-

riāta ostām.

3. Uzdot PSRS leTK milicijas orgāniem sabiedriskās kārtības un

drošības uzturēšanu piestātnēs un ūdens pārceltuvēs, noteiktās peld-
vietās, ūdens sporta sacīkstu un svētku sarīkošanas laikā un palu
laikā. 1

4. „Sojuzosvod'a" un tā vietējo organizāciju visas mantas nodo-

damas attiecīgi Upju Flotes Tautas Komisāriātam un Jūras Flotes

Tautas Komisāriātam.

Mantu nodošana izdarāma bez atlīdzības pēc tā stāvokļa, kāds bi-

ja uz 1943. gada 1. decembri.

„Sojuzosvod'a" un tā vietējo orgānu darbiniekus paturēt darbam

attiecīgi Upju Flotes Tautas Komisāriāta un Jūras Flotes Tautas Ko-

misāriāta sistēmās.

5. „Sojuzosvod'a" biedrību savienības likvidēšanai un tā mantu

nedošanai Upju Flotes Tautas Komisāriātam un Jūras Flotes

Tautas Komisāriātam nodibināt likvidācijas komisiju šādā sastāvā:

Komisijas priekšsēdētājs b. Ovsjaņņikovs N. G., PSRS Valsts

Kontroles Tautas Komisāriāta virskontrolieris Upju Flotes Tautas

Komisāriāta lietās.

Komisijas locekļi: b.b. Kopeikins V. 1., „Sojuzosvod'a" Centrālās

Padomes priekšsēdētāja vietnieks, Voronovs J. X.— Upju Flotes Tau-

tas Komisāriāta plānu nodaļas priekšnieks, Garnovs I. J. — PSRS

Finanču Tautas Komisāriāta budžetu pārvaldes centrālās grāmatve-
dības virsgrāmatvedis, Manžins V. V. — Juras Flotes Tautas Komi-
sāriāta ostu flotes un ostu uzraudzības nodaļas priekšnieks.

Likvidācijas komisijai darbs jāpabeidz mēneša laikā.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1943. g. 18. decembrī. Ne 1393.

12 No 116. p



17Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armija ofi-

cieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940. ga-
da 7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumu no 1943. gada
4. februāra:

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Grizlovam Anatolijam Aļeksejevičam
Sokolovam Sergejam Vladimirovičam

Inženiepu karaspēka daļu ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Ņevskim Georgijam Georgijevičam

Technisko karaspēka daļu ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Fiļič k i n a m Viktoram Michailovičam

Intendantūras dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

Kuzņecovam Nikolajam Aleksandrovičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi |

Artemjevam Georgi jam Nikolajevičam
Basil o v a m Jakovam Dmitrijevičam
Beil i n a m Veniaminam Ļvovičam
Beļa n ko Vasilijam Petrovičam

Buņkovam Stepanam Michailovičam

Vitoškinam Aļeksejam Dmitrijevičam
Gogojicinam Georgijam Aļeksejevičam
Golovanovam Grigorijam Vasiļjevičam
Golovinčinam Michailam Aleksandrovičam

Grigorovičam Vladimiram Josifovičam

Jegnarovam Vladimiram Stepanovičam
Kašnikovam Konstantīnam Vasiļjevičam
Koberidze Jermolajam Grigorjevičam
Kovaļenko Dmitrijam Anatoļjevičam
Kolčanovam Grigorijam Semjonovičam
Kondratovam Anatolijam Nikolajevičam
Kubasovam Aļeksejam Fjodorovičam
Kuzņecovam Matvejam Ņikiforovičam
Kuc a m Ivanam Fjodorovičam
Masleņņikovam Fjodoram Fjodorovičam
Puz'ikovam Ivanam Michailovičam

Putil o v a m Saveļijam Michailovičam

Russ i n a m Aļeksejam Fjodorovičam

Saiarjanam Nveram Gevorkovičam

Sedul i n a m Ernestam 2anovičam

No 1

13 17. p



Sereginam Ivanam Fedotovičam

Slan o v a m Leonidam Aļeksejevičam
Smirnovam Aļeksejam Jevgrafovičam
Solovjovam Georgi jam Matvejevičam
Sretenskim Sergejam Vasiļjevičam
Starovatich Ivanam Aļeksejevičam
Faģe jevam Sergejam Maksimovičam

Ščag i n a m Aleksandram Iljičam
Jakutovičam Vjačeslavam Petrovičam

Aviācijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Ivanovam Aleksandram Ivanovičam

Koļesņikovam Nikolajam Gerasimovičam

Sakaru karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Nikolajevam Konstantinam Ivanovičam

Volosokam Ivanam Pavlovičam

Šuvatovam Dmitrijam Ivanovičam

Inženieru karaspēka da|u ģenerālmajora dienesta pakāpi

Germanovičam Antonam Vikentjevičam
2iro v a m Aleksandram Ivanovičam

Kopilovam Vasilijam Andrejevičam
Leoš c ņ a Jevgeņijam Varfolomejevičam

Piļip c c a m Nikolajam Michailovičam

• Technisko karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Doroņinam Fjodoram Nikolajevičam
Nartovam Nikolajam Aleksandrovičam

Obid c n a m Michailam Vasiļjevičam
Char i n a m Konstantinam Nikolajevičam
Škurenkovam Borisam Vasiļjevičam

Inženieru-techniskā dienesta ģenerālmajora pakāpi

2danovam-Šilkinam Kapitonam Aleksandrovičam

Intendantūras dienesta ģenerālmajora pakāpi

2uko v a m Ivanam Aļeksejevičam
Popkovam Michailam Petrovičam

Chitenkovam Paveļam Georgijevičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskava, Kremlī. 1943. g. 20. decembrī. JSf° 1409.

Publicēts laikrakstā „H3BecTHH CoBeTOB ,Q,enyTaTOß TpyAfIiUHXCH CCCP" N° 300.

no 1943. g. 21. decembra.

14 No 117. p



18Par tautas komisāriātu un resoru dzīvokļu nodaļām (sektoriem).

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj;

1. Uzlikt par pienākumu PSR Savienības un savienoto republiku
tautas komisāriātiem un resoriem, kuru pārziņā ir dzīvokļu fonds ne

mazāks par 200 tūkst. kv. metru, atjaunot, un kur nav bijis — or-

ganizēt no jauna dzīvokļu nodaļas 5—9 cilvēku sastāvā, bet tautas

komisāriātiem un resoriem, kuru pārziņā ir dzīvokļu fonds līdz 200

tūkst. kv. metru, organizēt dzīvokļu sektorus 3—5 cilvēku sastāvā.

Noteikt, ka dzīvokļu nodaļas (sektori) tieši pakļautas vienām no

tautas komisāra (resoru vadītāja) vietniekiem.

2. Uzlikt tautas komisariātu un resoru dzīvokļu nodaļām (sek-

toriem):

a) atbildību par uzņēmumu un iestāžu dzīvokļu fonda saglabāša-
nu un eksploatēšanu un dzīvojamo māju tekošā un kapitālā remonta

savlaicīgu veikšanu;

b) dzīvokļu celtniecības (ieskaitot individuālo celtniecību), kapitālā

remonta, kā arī no vācu okupācijas atbrīvotos rajonos dzīvokļu fon-

da atjaunošanas plānu sastādīšanu un kontroli par to izpildīšanu;

c) uzņēmumu iekšējo resursu mobilizāciju, kā arī palīgražošanu

organizēšanu, lai nodrošinātu dzīvojamo māju celtniecību un kapitā-

lo remontu ar vietējiem būvmateriāliem, būvdetālēm, būvapkalumiem

un krāšņu izlējumiem.

3. Uzlikt par pienākumu PSR Savienības un savienoto republiku
tautas komisāriem un resoru vadītājiem mēneša laikā. apstiprināt
Nolikumus par dzīvokļu nodaļām (sektoriem) atbilstībā ar šo Lē-

mumu.

4. Uzlikt par pienākumu Valsts Stātu Komisijai pie PSRS Tautas

Komisāru Padomes divi dekadu laikā apstiprināt dzīvokļu nodaļu

(sektoru) darbinieku štātus un darba algas likmes to štātu un darba

algas fondu robežās, kas apstiprināti tautas komisāriātiem un reso-

riem.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1943. g. 21. decembrī. M 1405.

15 18. pJVfo 1



19Par b. Maļiņina A. N. apstiprināšanu par, Krāsainās Metalurģijas
Tautas Komisāra vietnieku.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Apstiprināt b. Maļiņinu Aleksandru Nikolajeviču par Krāsainās

Metalurģijas Tatrtas Komisāra vietnieku.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1943. g. 22. decembrī. Jyfe 1412.

20 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas ofi-

cieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940. g.

7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumiem no 1942. g.

22. janvāra, 3. marta, 7. marta un 1943. g. 4. februāra:

Artilērijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Blagonravovam Anatolijam Arkadjevičam

Vasiļ j c v a m Michailam Fjodorovičam

Semjonovam Nikolajam NikonoviČam

Sidorovam Sergejam Petrovičam

Inženieru-artilerijas dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

Baikovam Aļeksejam Pavlovičam

Artilērijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Balaševam Georgijam Ivanovičam

Beļakovam Michailam Petrovičam

Gof f c m Vladimiram Ivanovičam

Gukovskim Jemeljanam Isajevičam
Gusarovam Nikolajam Aļeksejevičam
Guse v a m Ivanam Fjodorovičam

Kluj c v a m Ivanam Antonovičarn

Kuzminam Dmitrijam Kuzmičam

Kupri janovam Sergejam Petrovičam

Ivan o v a m Arkādijam Ivanovičam

Solodčenko Ivanam Gavrilovičam

1619—20. p .Nfc 1



Inženieru-artilerijas dienesta ģenerālmajora pakāpi

Kolobovam Michailam Aleksandrovičam

Savčenko Aleksandram Samsonovičam

Inženieru-tanku dienesta ģenerālmajora pakāpi

Barikova m Nikolajam Vsevolodovičam

Belogorlovam Fjodoram Stepanovičam

Inženieru-techniskā dienesta ģenerālmajora pakāpi

D a c j v ka m Aleksandram Josifovičam

Inžcnieru-aviācijas dienesta ģenerālmajora pakāpi

Sacharovam Andrejam Aleksandrovičam

Inženieru karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Lopatinam Zinovijam Gennadijevičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1943. g. 24. decembrī. #ft 1416.

Publicēts laikrakstā ,H3BecTHa Cobctob
(TJ.enyTaTOB Tpy£HiUHxcH CCCP" Ne 304.

no 1943. g. 25. decembra.

21 Par inženieru-aviācijas dienesta ģenerālleitnanta militārās die-

nesta pakāpes piešķiršanu Jakovļevam A. S.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt Jakovļevam Aleksandram Sergejevičam inženieru aviā-

cijas dienesta ģenerālleitnanta militāro dienesta pakāpi, kas noteikta ar

Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumu no 1942. g. 22. janvāra.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1943. g. 27. decembrī. Ne 1431.

Publicēts laikrakstā ,H3BecTHH CoBeTOB ZlenyTaTOß CGCP" Ne 306.
no 1943. g. 28. decembra.

17.Nb 1 20—21. p



22Par ģenerālpulkveža militārās dienesta pakāpes piešķiršanu
Ribalko P. S.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt Ribalko Paveļam Semjonovičam ģenerālpulkveža militā-

ro dienesta pakāpi, kas noteikta ar PSRS Augstākās Padomes Prezi-

dija Ukazu no 1940. gada 7. maija.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1943. g. 30. decembrī. Kq 1441.

Publicēts laikrakstā ,K3b«ct,hh Cose-roB JtenyraTOß TpyjiHmnxcH CCCP" N° 309

no 1943. g. 31. decembra.

23 Par nepieprasīto un bezdokumentu kravu reālizēšanas kārtību

dzelzceļu stacijās, piestātnēs un ostās.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

f. Noteikt, ka nepieprasītās un bezdokumentu kravas dzelzceļu

stacijās, piestātnēs un ostās pēc tam, kad notecējuši termiņi to uz-

glabāšanai, kuri noteikti ar dzelzceļu un ūdenstransporta statūtiem,

nododamas sekojošā kārtībā:

a) metalgriežamā, krānu, sanitāri techniskā ierīce, metalapstrādā-
jošie instrumenti, tvaika katli, turbīnas, dīzeļi, lokomobiles, autogēni
metināmā aparatūra, sūkņi, kompresori, veseri, spiedes un tvaik-

ūdens armatūra nododami ar PSR Savienības Valdības atļauju pēc

PSRS Valsts Plānu Komisijas ierosinājuma;

b) pielikumā minētās kravas nododamas tautas komisāriātiem un

centrāliem resoriem, kas norādīti šai pielikumā;
c) ierīce, materiāli un preces, kas nav norādīti šā Lēmuma i. p.

lit. „a" un „b", nododami pēc savienoto un autonomo republiku tau-

tas komisāru padomju un apgabalu (novadu) izpildkomiteju lēmu-

miem taīs vietās, kur atrodas nepieprasīto un bezdokumentu kravu

noliktavas.

2. Uzlikt par pienākumu Satiksmes Ceļu Tautas Komisāriātam

pa katru dzelzceļu noteikt staciju sarakstu, bet Upju Flotes Tautas

Komisāriātam un Jūras Flotes Tautas Komisāriātam — pa katru

tvaikoņu satiksmes sistēmu piestātņu (ostu) sarakstu, pie kurām ir

speciālas noliktavas, kas reālizē nepieprasītās un bezdokumentu

kravas.

Katru staciju un piestātni (ostu) pierakstīt noteiktai reālizācijas
noliktavai; reālizācijas noliktavu un tām pierakstīto staciju un pie-

stātņu (ostu) sarakstus paziņot tautas komisāriātiem un centrā-

1822—23. p H° 1



liem resoriem, kas norādīti pielikumā, kā arī PSRS Valsts Plānu

Komisijas pilnvarniekiem.
3. Uzlikt par pienākumu tautas komisāriātiem un centrāliem re-

soriem pēc sarakstu saņemšanas, kas -norādīti šā Lēmuma 2. pantā,
10 dienu laikā noteikt savu sistēmu vietējo uzņēmumu un organizā-

ciju sarakstu, kurām nododamas kravas, un paziņot to Satiksmes

Ceļu Tautas Komisāriātam, Upju Flotes Tautas Komisāriātam un

Jūras Flotes Tautas Komisāriātam.

4. Nepieprasītās un bezdokumentu kravas nododamas pēc novēr-

tējuma, kas izdarāms komisijām, kuru sastāvā ietilpst attiecīgā dzelz-

ceļa vai tvaikoņu satiksmes sistēmas pārstāvis (priekšsēdētājs), tās

organizācijas pārstāvis, kas saņem kravu, kā arī Finanču Tautas

Komisāriāta un Tirdzniecības Tautas Komisāriāta vietējo orgānu

pārstāvji.
5. Noteikt kravu novērtēšanas sekojošu kārtību:

a) nepieprasīto, bezdokumentu un pirmstermiņa izkrauto kravu

novērtēšana izdarāma izejot no spēkā esošām preiskuranta cenām

par rūpniecībai un tirgum izraudzītām precēm;
b) gadījumos, kad precei noteikta budžeta starpība vai budžeta

uzcenojums, cena šai precei nosakāma ņemot vērā šo starpību vai

uzcenojumu;
c) taras vērtība ieskaitāma preces cenā, ja tās vērtība nav iegā-

jusi preces preiskuranta cenā;

d) tām precēm, kurām ir izlaiduma cena franko-nosūtīšanas sta-

cija (piestātne), pārvadāšanas izmaksa (nepieskaitot klāt maksu par

uzglabāšanu) ietilpst preču cenā;

c) komisijai ir tiesība noteikt pazeminātas cenas par precēm,
kam nav pilnvērtīgas kvalitātes un kas nav izgatavotas pēc standarta.

Par kravu novērtēšanu sastādāms akts ar komisijas locekļu pa-

rakstiem.

6. Kravu nodošana rūpniecības reālizācijas bāzēm, kas maksā
nodokli no apgrozījuma, kā arī Valsts Materiālo Rezervju Galvenai

Pārvaldei pie PSRS Tautas Komisāru Padomes izdarāma pēc noteik-

tām cenām, atskaitot nodokļa sumas no apgrozījuma, budžeta star-

pību vai uzcenojumu un tirdzniecības rabatu.

7. Kravu nodošana tirdzniecības organizācijām izdarāma pēc no-

teiktām mazumtirdzniecības cenām atskaitot tirdzniecības rabatu. Par

izdarītiem rabatiem no noteiktās cenas kravas novērtējuma aktā

jātaisa attiecīga atzīme.

8. Uzlikt par pienākumu dzelzceļu un ūdenstransporta orgāniem
kravu nodošanu izdarīt saskaņā ar ..šo Lēmumu pēc pieņemšanas-
nodošanas akta,

x

ko sastādijis stacijas (ostas, piestātnes) priekšnieks
vai reālizācijas noliktavas priekšnieks un tā uzņēmuma vai organizā-

cijas pārstāvis, kas saņem kravu.

Kravas reālizējamas vai nu tieši stacijās un piestātnēs (ostās),
kas pierakstītas norādītām reālizācijas noliktavām, vai atkal nogādā-
jamas realizēšanai šais noliktavās.

Izņēmuma gadījumos, kad nepieciešams izvest nodoto kravu uz

19.Nb 1 23. p



citiem punktiem, dzelzceļa vai tvaikoņu satiksmes sistēmas priekšnie-
kam uz kravas saņēmēja pieteikumu jādod vagoni" vai tonnāžs.

9. Kravas, kas nav izvestas no noliktavām 15 diennakšu laikā kopš
nodošanas brīža (vai atteikšanās brīža no to saņemšanas), nododa-

mas zināmā apgabala (novada) celtnēm, uzņēmumiem un organizāci-

jām tai kārtībā, kāda noteikta šā Lēmuma I. p. lit. „c".

Pēc 48 stundu notecēšanas kopš pieņemšanas-nodošanas akta pa-

rakstīšanas brīža par kravas nodošanu, transporta orgāniem jāpie-
dzen tarifa noteiktā maksa par neizvestās kravas uzglabāšanu.

10. Noteikt, ka par norādītās preču realizēšanas kārtības ievēro-

šanu atbild dzelzceļu un dzelzceļu staciju, tvaikoņu satiksmes sistē-

mu, piestātņu (ostu) priekšnieki un reālizācijas noliktavu priekšnieki.

11. Noteikt šādu norēķina kārtību par reālizējamām nepieprasī-
tām, bezdokumentu un pirmstermiņa izkrautām kravām:

a) kad dzelzceļa stacija vai piestātne (osta) nodod kravu uzņē-
mumam vai tad tām jāiesniedz Valsts bankas nodaļā,
kurā šim uzņēmumam vai' organizācijai ir savs norēķinu rēķins, no-

vērtējuma akta kopija, kas pati atvieto rēķinu, kā arī kravas pieņem-
šanas-nodošanas akts;

b) Valsts bankas nodaļa ne vēlāk kā pēc 3 dienām kopš šo aktu

saņemšanas pārskaita ne uzņēmūtna norēķina rēķina uz dzelzceļa
un ūdenstransporta organizācijas depositīvo rēķinu nodotās kravas

vērtības sumu, kas norādīta novērtējuma akta kopijā.
Ja organizācijas vai uzņēmuma rēķinā nav brīvu līdzekļu, tad

suma, kas norādīta novērtējuma aktā, tiek norakstīta noteiktā kārtā

līdz ar citiem izpildu dokumentiem.

12. Noteikt, ka no reālizācijas saņemtās sumas, kuras kravu īpaš-
nieki 6 mēnešu laikā nav pieprasījuši no dzelzceļiem un tvaikoņu
satiksmes sistēmām, pārskaitāmas Savienības budžeta ienākumā, at-

skaitot tās sumas, kas pienākas transportam (pārvadāšanas, iekrau-

( šanas-izkraušanas darbi, uzglabāšanas izmaksa un citas nodevas).

13. Gadījumos, kad arbitrāža vai tiesu orgāni nolēmuši atlīdzināt

klien fūrai sumas par reālizētām nepieprasītām un bezdokumentu

kjavām, kuru vērtība jau pārskaitīta Savienības budžetā 6 mēnešu

termiņa notecēšanas dēļ, dzelzceļi un tvaikoņu satiksmes sistēmas

atdod atpakaļ šīs sumas kravu īpašniekiem uz Savienības budžeta

rēķina, ja šim atdevumam nav notecējis gada noilguma termiņš

kopš sumas iemaksāšanas dienas budžetā.

14. Pilsoņu personīgās mantas realizēšana un uzglabāšana izda-

rāma atbilstībā ar PSRS Tautas Komisāru Padomes Lēmumu no

1942. g. 6. septembra N° 1494 un PSRS Tautas Komisāru Padomes

rīkojumu no 1943. g. 9 aprīļa N2 7284.

15. Uzlikt par pienākumu Satiksmes Ceļu Tautas Komisāriātam,
Upju Flotes Tautas Komisāriātam un Jūras Flotes Tautas Komisā-
riātam iesniegt datus PSRS Valsts Plānu Komisijā pēc formām, ku-

2023. p
No 1



ras noteikusi PSRS Valsts Plānu Komisijas Centrālā Statistiskā Pār-

valde:

a) ziņas, cik daudz kravu, kas norādītas T. p. lit. „a", atrodas ne-

pieprasīto un bezdokumentu kravu noliktavās — katru kvartāli,
10 dienas iepriekš kvartāla sākuma;

b) pārskatus par nepieprasīto un bezdokumentu kravu reālizēša-

nas gaitu dzelzceļos un piestātnēs (ostās) — l<atru kvartāli, pēc
20 dienām no kvartāla beigām.

PSRS Valsts Plānu Komisijas Centrālajai Statistiskajai Pārvaldei

pieci dienu laikā jānosaka formas norādītiem pārskatiem.

16. Uzlikt par pienākumu savienoto un autonomo republiku Tau-

tas Komisāru Padomēm, apgabalu (novadu) izpildkomitejām un pil-
sētu izpildkomitējām, kuru pārziņā atrodas bezdokumentu kravu bā-

zes, līdz 1944. g. 30. janvārim iesniegt PSRS Tautas Komisāru Pa-

domē un PSRS Valsts Plānu Komisijā bezdokumetu (tai skaitā eva-

kuēto), kurām ir dokumenti (ar'norādījumu, kam pieder) un pirms-
termiņa izkrauto kravu sarakstu, kuras atfodas uzglabāšanā bezdo-

kumentu kravu bāzēs.

17. Skaitīt par spēku zaudējušiem;

a) PSRS Tautas Komisāru Padomes Lēmumu no 1935. g. 19. au-

gusta M? 1823 „Par nepieprasīto un bezdokumentu kravu reālizēša-

nas kārtību dzelzceļu un ūdenstransportā" (PSRS Lik. Kr. 1935. g.
-Nb 45, 380. pants):

b) PSRS Tautas Komisāru Padomes Lēmumu no 1936. g. 4. jū-

lija N° 1179 „Par bezdokumentu un nepieprasīto labības kravu nodo-

šanu „Zagotzerno", ko izdara transporta orgāni" (PSRS Lik. Kr.

1936. g. No 36, 319. pants);

c) PSRS Tautas Komisāru Padomes Lēmumu no 1942. g. 13. mai-

ja Ne 676 „Par norēķināšanās kārtības grozīšanu par pirmstermiņa

izkrautām kravām dzelzceļu stacijās, ūdens piestātnēs un tvaikoņu

satiksmes sistēmās".

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 5. janvārī. N° 6. j

21 23. pte 1



Pielikums

PSRS Tautas Komisāiu Padomes

Lēmumam no 1944. g. 5. janvāra Ns 6

NOMENKLĀTŪRA

nepieprasītam un bezdokumentu kravām dzelzceļu un udenstransporta,
kas nododamas zemāk minētām organizācijām

Kravas nosaukums
Kādā™ organizācijām

nododama krava

1 a) Melnie metāli un vienkāršais Melnās Metalurģijas Tautas Ko-

un kvalitātivais velmējums, misāriāta organizācijai „Clavme-
caurules tallosbit"

b) rūpniecības metalizstrādāju- Melnās Metalurģijas Tautas Ko-

mi, melno metālu laužņi un misāriāta citām reālizācijas or-

ēvelskaidas, kokss, uguns- ganizācijām
drošie materiāli, kausējamie
līdzekļi, dzelzs, mangāna un

chromita rūdas

2 Krāsainie un retie metāli, kausēju- PSRS Tautas Komi-
mi no tiem, velmēti stieptie iz- sāru Padomes

strādājumi, ferokausējumi, vol-

frama un molibdēna koncentrāti

3 Laužņi un ēveļskaidas, vara, cinka Krāsainās Metalurģijas Tautas

un svina rūdas un citu krāsaino Komisāriāta organizācijai „Glav-
metalu rūdas vtorcvetmet"

4 Akmeņogļu kurināmais, degakmeņi „Glavsnabugļa" pie PSRS Tautas

Komisāru Padomes vietējām or-

ganizācijām

5 Kūdra, kizjaks Vietējiem uzņēmumiem pēc apga-

balu izpildkomiteju un pilsē-
tu izpildkomiteju norādījumiem

6 Nafta un naftas produkti .Glavņeftesnaba" pie PSRS Tau-

tas Komisāru Padomes vietējām
reālizācijas organizācijām

7 Kokmateriāli, malka, kokmateriālu .Glavsnabļesa" pie PSRS Tautas

preces, ieskaitot deltu-koksni un Komisāru Padomes vietējām or-

aviāfinieri ganizācijām

8 Būvmateriāli un izstrādājumi (cc- PSRS Būvmateriālu Rūpniecības
ments, jumta pape, ruberoids, Tautas Komisāriāta vietējām
pergamins, šiferis, logu stikls reālizācijas organizācijām
v. c.)

9 Aviāmotori, lidmašinu detāles ua Aviācijas Rūpniecības Tautas Ko-
agregāti misāriāta «Glavsnaba" vietējiem

kantoriem

10 Ķīmikāti Ķīmiskās Rūpniecības Tautas Ko-

misāriāta vietējām reālizācijas or-

ganizācijām

22 te i23. p.



23 23. pNo 1

ci
Kravas nosaukums

Kādam organizācijām
nododama krava

ii Gumija, gumijas-asbesta izstrādāju-
mi un izejvielas gumijas ražo-

šanai

Gumijas Rūpniecības Tautas Komi-
sāriāta vietējām reālizācijas or-

ganizācijām

12 Autoriepas VMRGP pie PSRS Tautas Komi-
sāru Padomes

13 Kaučuks
9

14 Papīrs un kartons
9

15 Kara manta, apbruņojums un kau-

jas piederumi, kā arī kravas, kas

adresētas Aizsardzības Tautas

Komisāriāta un Kara-Jūras Flo-

tes Tautas Komisāriāta organi-

Kara garnizoniem vai pēc Aizsar-

dzības Tautas Komisāriāta un

Kara-Jūras Flotes Tautas Komi-
sāriāta attiecīgo pārvalžu norā-

dījumiem
zācijām

16 Dzelzceju un ūdenstransporta man-

ta (ritošais sastāvs, dzelzceļu
līniju augšējās izbūves priekšme-

ti, ritošā sastāva rezerves daļas
un ratu pāri, dzelzceļu signalizā-
cijas un sakaru ierīce). Kuģu
ierīces priekšmeti, proti: takelā-

ža, tauvas, enkuri, loti, laivas

Dzelzceļu pārvaldēm un tvaikoņu

satiksmes sistēmām

17 Elektroierīce (transformātori, eļļas
izslēdzēji, elektromotori, dinamo-

mašīnas, ģenerātori, izolātori,
relē u. t. t.)

Elektrorūpniecības Tautas Komi-
sāriāta «Glavelektrosbita* vietē-

jiem kantoriem

18 Kābeļu izstrādājumi (kabeļi, šķie-
nas, vara vadi)

VMRGP pie PSRS Tautas Komi-
sāru Padomes

10 Autotraktoru rezerves daļas Vidējās Mašīnbūvniecības Tautas

Komisāriāta .Glavavtotraktorosbi-
ta" vietējiem kantoriem

Lauksaimniecības mašīnas, traktori Apgabalu zemes nodaļām20

21 Dzelzs mucas
*

22 Cisternas-baki
»

23 Mēslojumi

24 Braucamas mašīnas un mēcha-

nismi

PSRS IeTK .Gušosdora" vietējām
organizācijām

25 Metalurģiskā ierīce: Uzņēmumiem pēc Melnās Metalur-

ģijas Tautas Komisāriāta norā-

dījumiem
a) domeņcepļu,
b) marteņcepļu,
c) velmētavu,

d) metālizstrādājumu ražošanas,

e) lietuvju,
f) koksētavu,

g) ugunsdrošo materiālu ražoša-



24 123. p

~5.
Kravas nosaukums

Kādam organizācijām
nododama krava

2

Krāsainās metalurģijas ierīce Uzņēmumiem pēc Krāsainās Meta-

lurģijas Tautas Komisāriāta no-

rādījumiem

Ķīmiska ierīce, amonjaka un chlo-

ra baloni

Uzņēmumiem pec Ķīmiskās Rūp-
niecības Tautas Komisāriāta no-

rādījumiem

Tekstilrūpniecības ierīce:

Tai skaita:

Uzņēmumiem pec PSRS Tekstilrūp-

niecības Tautas Komisāriāta no-

rādījumiem

a) aužamās stelles,

b) vateri,

c) bankobrošas,

d) lentu mašīnas

e) tināmās mašīnas un citas

Vieglās rūpniecības ierīce: Uzņēmumiem pec PSRS Vieglās

Rūpniecības Tautas Komisāriāta

norādījumiem

Tai skaitā:

a) zeķu automāti,

b) šujammašīnas,

c) apavu ražošanas mašīnas un

citas

Pārtikas rūpniecības ierīce: Uzņēmumiem pēc PSRS Pārtikas

Rūpniecības Tautas Komisariāta

norādījumiem
Tai skaitā:

a) ierīce cukura ražošanai,

b) ierīce spirta-degvīna un vīna

ražošanai,

c) ierīce maizes cepšanai,

d) ierīce konditoreju izstrādāju-

mu ražošanai,

e) ierīce eļļas spiešanai, tabakas

u. c. ražošanai

Ierīce būvmateriālu ražošanai: Uzņēmumiem pēc PSRS Būvmate-

riālu Rūpniecības Tautas Komi-

sāriāta norādījumiem
a) cementa rūpniecības ierīce,

b) stikla rūpniecības ierīce,

c) ierīce nemetālisku jumta ma-

teriālu u. c. ražošanai



i Kraļas nosaukums 1 Ka"°^™"^m *

32 Komunālā ierīce | KPFSR Komunālās Saimniecības

> Tautas Komisāriāta tresta ,Ros-

-33 Ugunsdzēsības ierīce J snabsbita* vietējiem kantoriem

34 Medicīniskā veterinārā ierīce, m- Pilsētu veselības aizsardzības un

strumenti, medikamenti, aptieku apgabalu veselības aizsardzības

preces nodaļām, ūdenstransporta veteri-

nāri sanitārām pārraudzībām vai

pēc savienoto republiku Veselī-

bas Aizsardzības Tautas Komi-
sāriātu norādījumiem.

35 Visu veidu importkravas Organizācijām pēc Ārējās Tirdz-

niecības Tautas Komisāriāta no-

rādījumiem

36 Zelts, sudrabs, platīns un platīna PSRS Finanču Tautas" Komisāriāta

grupas metāli neapstrādātā vei- Dārgmetālu pārvaldei vai pēc
dā, stieņos, laužņos, monētā un tās norādījumiem
izstrādājumi no šiem metāliem,

izstrādājumi no dārgakmeņiem,
peries un dārgakmeņi

37 Vērtīgi priekšmeti, izņemot 36-

-punktā norādītos w

38 Porcelāna, fajansa un stikla iz-

strādājumi

39 Būvapkalumi un dažādi sīki metai-

izstrādājumi Tautas Komisariāta repub!ikāni-
-40 Mūzikas instrumenti sko, novadu, apgabalu un pilsē-

c .

tu orgānu norādījuma
41 Sporta inventārs

,

42 Parfimērijas un kosmētikas izstrā-
I

dājumi '

43 Plaša patēriņa priekšmeti

44 Mērcētu linu un kaņepju stiebriņi, . PSRS Tekstilrūpniecības Tautas

neizstrādāta kokvilna, kokoni Komisāriāta un republiku attie-

cīgās izejvielas pirmapstrādāša-
nas vietējām rūpnīcām

45 Kokvilnas šķiedra, linu šķiedra, Attiecīgiem tekstiluzņēmumiem pēc
kaņepāju šķiedra, kenafe, neiz- PSRS Tekstilrūpniecības Tautas

strādāts zīds, dzijas, džūts Komisāriāta norādījumiem

46 Dzensiksnas, transportētāja lenta .Glavtekstilsbita" vai «Glavrezino-
shita" kantoriem un bāzēm

47 Zvērādu un kažokādu izejvielas, Sagādes Tautas Komisāriāta Vis-

ādu izejvielas, sari, ādu atvieto- savienības apvienībai „Zagotživ-
tāji sirjo', PSRS- Vieglās Rūpniecī-

bas Tautas Komisāriāta Vissa-
vienības apvienībai „Kožsirjoobra-
botka" un ādu rūpnīcām

25Ko 1 23. p



•°- I Kravas nosaukums
Kādām organizācijām

ļ
Kravas nosaukums

nododama krava

48 Vilna ļ VMRGP pie PSRS Tautas Komi-

-49 Ādas pusfabrikāti ļ sāru Padomes

\ Vietējām tirdzniecības organizāci-
-50 Velteņi jām pēc PSRS Tirdzniecības

Tautas Komisāriāta republika-
-51 Gumijas apavi nisko, novadu, apgabalu un pil-

sētu orgānu norādījumiem ar

52 Audumi un diegi, jauni maisi un ieskaitījumu tirgus fondu rēķinā

špagats pa attiecīgu rūpniecības Tautas

I Komisāriātu
53 Gastronomijas un koloniālpreces: Vietējām tirdzniecības organizāci-

cukurs, makaronu izstrādājumi, jām pēc PSRS Tirdzniecības

gaļas, zivju un piena konservi, Tautas Komisāriāta republikānis-
saimnieciskās ziepes, sērkociņi, ko, novadu, apgabalu un pilsētu
machorka, tabaka, pīpējamais pa- orgānu norādījuma ar ieskaitī-

pīrs, kakao, kafija, šokolāde, tēja, jumu tirgus fondu rēķinā pa at-

kaltēti dārzāji un pārējie gastro- tiecīgu rūpniecības Tautas Komi-

nomijas, koloniālo preču, kondi- sāriātu

toreju un maiznīcu izstrādā-

/ dājumi un ātri bojājošās preces

54 Alus, bezalkoholiski dzērieni Tām pašām

55 Papirosi Tām pašām

56 Degvīns Tām pašām

57 Gāja, dzīvnieku sviests Tām pašām

Zivis Tām pašām

-59 Spirts VMRGP pie PSRS Tautas Komi-
sāru Padomes

60 Spēkbarība (graudaugu un ejlaugu Sagādes Tautas Komisāriāta orga-
kultūras, 'milti, putraimi, klijas, nizācijām „Zagotzerno" un ,Za-

rauši, siens, salmi) gotseno"

61 Maisi no kuriem izbērta spēkbarība Sagādes Tautas Komisāriāta orga-
nizācijai ~Zagotzerno"

52 Piena tara (bidones, blašķes) PSRS Gaļas un Piena Rūpniecības
Tautas Komisāriāta vietējām reā-

lizācijas organizācijām

63 Zvejniecības ierīce « PSRS Zivju Rūpniecības Tautas

Komisāriāta vietējām reālizāci-

jas organizācijām

64 Priekšmeti, kuriem ir zinātniska, Savienības, republikas vai vietējās
vēsturiska, mākslinieciska un mū- nozīmes zinātniskām un muzeju

zejas nozīme iestādēm pēc piederības

2623. p
te 1



PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes rīkojums

24 Par preču zīmju reģistrācijas Noteikumu apstiprināšanu

1. Apstiprināt preču zīmju reģistrācijas Noteikumus, saskaņā ar

pielikumu.

2. Uzlikt par pienākumu valsts, kooperatīvām un sabiedriskām

organizācijām un uzņēmumiem reģistrēt 2 mēnešu laikā PSRS Tirdz-
niecības Tautas Komisāriātā viņu lietošanā atrodošās atšķirīgās pre-
ču zīmes.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks A. Mikojans.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 5. janvārī. Ns 185-r.

Pielikums

PSRS Tautas Komisāru Padomes

rīkojumam no i944. g. 5. janvāra. f& 185-r.

NOTEIKUMI

preču zīmju reģistrēšanai.

1. Valsts un kooperatīviem uzņēmumiem un sabiedrisko organi-
zāciju uzņēmumiem, kā arī ārzemju juridiskām un fiziskām perso-

nām, kas vēlas uz PSRS CIK un TKP Lēmuma pamata no 1936. g.
7. marta „Par ražošanas markām un preču zīmēm" (PSRS Lik. Kr.
1936. g. Ng 13, 113. pants) nodrošināt sev preču zīmju vienīgās lietoša-

nas tiesības, tiem jāiereģistrē šīs zīmes atbilstībā ar šiem Noteikumiem.

2. Preču zīmju reģistrēšanu visiem preču veidiem izdara PSRS

Tirdzniecības Tautas Komisāriāts atbilstībā ar PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lēmumu no 1940. g. 4. marta „Par preču zīmju reģistrē-
šanu" (PSRS Lēm. Kr. 1940. g. JSfs 5, 153. pants).

3. lesniegumi par preču zīmju reģistrēšanu nododami PSRS

Tirdzniecības Tautas Komisāriāta Preču zīmju reģistrācijas birojam
vai nu tieši, vai atkal caur pilnvarniekiem, kas pilnvaroti tam ar spe-
ciālu pilnvaru.

4. lesniegumi par preču zīmju reģistrēšanu nododami par katru

zīmi atsevišķi un to saturā ietverams:

a) uzņēmuma, organizācijas vai personas, uz kuras vārdu tiek

reģistrēta zināmā preču zīme, pilnīgs nosaukums un precīza pasta

adrese;

b) termiņš, uz kuru iesniedzējs lūdz iereģistrēt viņam preču zīmi;

c) izsmejošs preču uzskaitījums vai preču šķirnes norādījums
(pēc to klasifikācijas, saskaņā ar te klātpieliekamo šiem Noteikumiem

27 24. p
te 1



sarakstu), kurām tiek reģistrēta zināmā preču zīme, kā arī norādī-

jums, kādā veidā zīme pielietojama uz preci (tieši uz pašu preci, uz

iesaiņojuma vai citādā kaut kādā ceļā);

d) reģistrējamās preču zīmes aprakstījums ar aizrādījumu uz klāt-

pieliekamo zīrriējumu-paraugu. Ja turpretīm kā preču zīme tiek iz-

mantoti oriģināli vārdi vai devīzes un pie tam neatkarīgi no to uz-

zīmēšanas veida, tad iesniegumā jānorāda, ka iesniedzējs lūdz lai

viņam iereģistrē vienīgās lietošanas tiesības uz šiem vārdiem vai de-

vīzēm, kā preču zīmi.

Preču zīmes uz ārzemju juridisko un fizisko personu vārdu var

tikt iereģistrētas P£R Savienībā:

1) ja PSRS organizācijām un uzņēmumiem piešķirtas uz savstar-

pības pamatiem preču zīmju reģistrēšanas tiesības iesniedzēja zemē;

2) ja pie tam PSR Savienībā reģistrējamā preču zīme iereģistrē-
ta iesniedzēja zemē uz viņa-vārdu.

Ārzemju iesniedzēji var lūgt lai viņu lietojamo preču zīmi reģi-
strē uz tik ilgu termiņu, kas nav garāks par to termiņu, uz kuru

šī zīme viņiem iereģistrēta iesniedzēja zemē.

5. lesniegumam par preču zīmes reģistrēšanu jāpieliek klāt:

a) izraksts no saimniecisko organizāciju un uzņēmumu Valsts

reģistrācijas reģistra (PSRS Lēm. Kr. 1940. g. JMfe 15, 363. pants)
vai cita dokumenta, nz kā pamata uzņēmums likumīgi pastāv;

b) trīs eksemplāri skaidri izpildīta preču zīmes zīmējuma ar tā

aprakstījumu (izkrāsojums, apmēri v. c);

c) PSRS Valsts bankas kvīte par 25 rbļ. nodevu iemaksāšanu

kopsavienības budžeta ienākumā par preču zīmes reģistrēšanu.

Ārzemju iesniedzējiem, vēl bez pielikumiem, kas norādīti šā pan-

ta „b" un „c" punktos, obligāti jāpieliek klāt iesniegumam apliecības
kopija par zināmās preču zīmes reģistrēšanu uz viņu vārdu iesnie-

dzēja zemē ar pienācīgā kārtībā apstiprinātu tulkojumu krievu

valodā.
/

6. lesniegumam par preču zīmju reģistrēšanu, ko nodod caur

pilnvarniekiem, jābūt klātpieliktai pilnvarai, kas apliecināta noteiktā

kārtībā. Pilnvarām, kas noformētas ārzemēs, jābūt pienācīgi legali-
zētām PSR Savienības konsulārās iestādēs, izņemot tos gadījumus,
kad tāda legalizēšana starptautisko līgumu dēļ nav vajadzīgai Piln-

varu legalizēšanu, kas sastādītas tai zemē, kur nav PSRS diplomā-
tiskās vai konsulārās pārstāvniecības, izdara Ārlietu Tautas Komisā-

riāta tādā kārtībā, kāda noteikta ar PSRS Konsulārā Statūta 58.

pantu.

7. Preču zīmju reģistrācijas birojam obligāti jāizsniedz noteiktas

formas ziņa iesniedzējam, gadījumā ja viņš par to lūdz, kādā dienā

nodots iesniegums par preču zīmes reģistrēšanu.

2824. p Nb 1



lesniegumus var nosūtīt pa pastu ar ierakstītu sūtījumu. Strīdus

gadījumos par iesnieguma nodošanas dienu skaitās vēstules nosūtī-

šanas diena, kas apzīmēta ar pasta zīmogu.

lesniegumi par preču zīmju reģistrēšanu, kas neatbilst šo notei-

kumu iepriekšējos pantos izteiktām prasībām, tiek atstāti bez kustī-

bas līdz to trūkumu izlabošanai, par ko Preču zīmju reģistrācijas
birojs paziņo iesniedzējam.

8. Reģistrēšanai pieteiktās preču zīmes, kas apmierina likuma

prasības (PSRS Lik. Kr. 1936. g. No 13, 113. pants), tiek ierakstītas

Preču zīmju reģistrācijas reģistrā, par ko Reģistrācijas birojs katra

iesnieguma gadījumā pieņem īpašu lēmumu.

Kopš tās dienas, kad preču zīme ierakstīta Reģistrā, iesniedzējs
bc'uda zināmās preču zīmes vienīgās lietošanas tiesības, par ko Preču

zīmju reģistrācijas birojs izdod iesniedzējam attiecīgu apliecību.

Par apliecības izsniegšanu Preču zīmju reģistrācijas birojs ievieto

uz iesniedzēja rēķina PSRS Tirdzniecības Tautas Komisāriāta oficiā-

lajā periodiskajā preses orgānā publicējumu ar preču zīmes sīku ap-

rakstījumu un, nepieciešamības gadījumā, ar zīmes notēlojuma pie-
likumu.

9. Attiecībā uz reģistrēšanai pieteiktām preču zīmēm, kas neap-

mierina likuma prasības (PSRS Lik. Kr. 1936. g. Ns 13, 113. pants),
Preču zīmju reģistrācijas birojs vai nu pieņem lēmumu par atteik-

šanos reģistrēt preču zīmi ar atteikšanās pamatojumu norādījumu,
vai arī ieteic iesniedzējam izdarīt, Biroja noteiktā termiņā, pār-

grozības preču zīmē.

10. Ja par identisku vai līdzīgu preču zīmi nodoti vairāki iesnie-

gumi, tad Reģistrācijas birojs ieteic iesniedzējiem iesniegt pierādīju-
mus par sākuma brīdi, kad viņi sākuši lietot zināmo preču zīmi.

Šo pierādījumu iesniegšanai Reģistrācijas birojs nosaka termiņu,
4iuram jābūt ne mazākam par vienu mēnesi.

Kad noskaidrots reģistrēšanai pieteiktās preču zīmes nepārtrauk-
tās lietošanas sākuma brīdis, tad Reģistrācijas birojs ieraksta to

Reģistrā un izsniedz apliecību par šīs preču zīmes vienīgās lietoša-

nas tiesībām tam iesniedzējam, kurš agrāki sācis to nepārtraukti
lietot.

Par preču zīmes nepārtrauktas lietošanas sākuma brīdi tiek at-

zīts dātums, kad preču zīme tikusi pirmo reizi pielietota ražošanā

vai tirdzniecībā tieši tām precēm, attiecībā par kurām zināmā preču

zīme pieteikta reģistrēšanai.

Ja neviens no iesniedzējiem nav lietojis preču zīmi, tad tā reģi-

strējama uz tā iesniedzēja vārdu, kurš agrāki par citiem nodevis

iesniegumu par zināmās preču zīmes reģistrēšanu.

11. Preču zīmju reģistrācijas birojs ved Preču zīmju reģistrācijas

29Ne 1 24. p



reģistru atbilstība ar šo Noteikumu 12-to pantu. Ikvienu ierakstu par
preču zīmes reģistrēšanu paraksta Reģistrācijas biroja Priekšnieks.

Vēl bez Reģistra, Preču zīmju reģistrācijas birojs ved iereģi-
strēto preču zīmju albumus pēc preču grupām, saskaņā ar te klāt-

piel'ekamo šiem Noteikumiem sarakstu, ar apliecības numura norā-

dījumu, kura izsniegta par preču zīmi, un pēc precēm, kurām šī

zīme iereģistrēta.
12. Preču zīmju reģistrācijas reģistrā, tāpat arī apliecībā par

preču zīmes vienīgās lietošanas tiesībām ierakstāms sekojošais:
a) dātums, kad ienācis iesniegums par reģistrēšanu;
b) lietas numurs:

c) preču zīmes īpašnieka, bet vajadzīgos gadījumos — īpašnieka
pilnvarnieka nosaukums un atrašanās vieta:

d) dati par preču grupām (pēc saraksta);

c) preču nosaukums, kurām iereģistrēta zīme;

f) apliecības numurs;

g) apliecības izsniegšanas dātums;

h) apliecības lietošanas termiņš;

i) dati par apliecības lietošanas termiņa pagarināšanu;
j) preču zīmes notēlojums;
k) dātums un pamatojums, ka tiesības uz preču zīmi pārgājušas

jaunam īpašniekam;

1) apliecības anulēšanas dātums un pamatojums (pēc tiesas vai

arbitrāžas nolēmuma: apliecības neizņemšana; preču zīmes īpašnieka
iesniegums).

Reģistrā, bez tam vēl, tiek atzīmēti oficiālo publicējumu dātumi,
kas attiecas uz zināmo preču zīmi.

13. Uz ieinteresēto personu lūguma Preču zīmju reģistrācijas
birojam obligāti jāizsniedz viņām nepieciešamie izraksti un ziņas no

Reģistra.
lereģistrēto preču zīmju albumi ir pieejami apskatīšanai visām

ieinteresētām personām.
14. Apliecību par preču zīmes vienīgās lietošanas tiesībām izdod

iesniedzējam pēc tam, kad viņš iesniedzis Preču zīmju reģistrācijas
biroja:

a) Valsts bankas kvīti par 30 rbļ. iemaksāšanu uz PSRS Tirdz-

niecības Tautas Komisāriāta tekošo rēķinu Valsts bankas Maskavas

budžeta filiālē publicējumu samaksai par apliecības izsniegšanu;
b) preču zīmes klišeju ar 50 novilkumiem no tās, pie kam šī

klišeja jāizgatavo vai nu kokiegriezuma veidā, vai atkal cinkogra-
fi-kā vai galvanoplastiskā veidā un tai jāsastāv no vesela gabala tādā

lielumā, kā to norāda Preču zīmju reģistrācijas birojs.
Norādīto prasību neizpildīšanas gadījumā divi mēnešu laikā no

tās dienas, kad iesniedzējs saņēmis attiecīgu Reģistrācijas biroja
vēstījumu, iesniedzēju atzīst kā atteikušos no savām tiesībām uz zi-

nāmās preču zīmes vienīgo lietošanu, par ko Reģistrā izdara attiecī-

gu atzīmi.

3024. p Ns 1



15. Apliecības lietošanas termiņa pagarināšanu par preču zīmes

vienīgās lietošanas tiesībām izdara Reģistrācijas birojs, kad tas sa-

ņēmis par to īpašu iesniegumu no preču zīmes īpašnieka.

Tāds iesniegums nododams ne vēlāk par apliecības lietošanas ter-

miņa pēdējo dienu, pieliekot klāt:

a) apliecības oriģinālu par preču zīmes vienīgās lietošanas tie-

sībām;

b) Valsts bankas kvīti par 25 rbļ. pieteikuma nodevu iemaksāšanu

kopsavienības budžeta ienākumā;

c) kvīti par 30 rbļ. iemaksāšanu uz PSRS Tirdzniecības Tautas

Komisāriāta tekošo rēķinu Valsts bankas Maskavas budžeta filiālē

publicējuma samaksai par apliecības lietošanas termiņa pagarināšanu.

Gadījumā, ja nav ienācis tāds iesniegums vai nav izpildīts viens

no šā panta augstāk norādītiem punktiem 2 mēnešu laikā no tās

dienas, kad notecējis apliecības termiņš, tad preču zīmes īpašnieku
atzīst kā atteikušos no savām tiesībām uz zināmās preču zīmes vie-

nīgo lietošanu, par ko Reģistrā izdara attiecīgu atzīmi.

16. Uz īpašnieka lūgumu apliecība var tīkt anulēta pirms termiņa
notecēšanas.

17. Gadījumā, kad tiesības par preču zīmes vienīgo lietošanu no-

dod vai tās pāriet citam īpašniekam, pēdējā pienākums 3 mēnešu lai-

kā kopš šo tiesību iegūšanas dienas iesniegt Preču zīmju reģistrāci-
jas birojā:

a) notariāli apstiprinātu akta vai cita dokumenta kopiju, kas ap-

liecina, ka viņam pārgājušas tiesības uz preču zīmes vienīgo lieto-

šanu;

b) apliecības oriģinālu par preču zīmes vienīgās lietošanas tie-

sībām;

c) Valsts bankas kvīti par 25 rbļ. pieteikuma nodevu iemaksāša-

nu kopsavienības budžeta ienākumā:

d) kvīti par 30 rbļ. iemaksāšanu uz PSRS Tirdzniecības Tautas

Komisāriāta tekošo rēķinu Valsts bankas Maskavas budžeta filiālē

publicējuma samaksai par to, ka viņam pārgājušas tiesības uz preču
zīmi;

c) preču zīmes jaunu klišeju taīs gadījumos, kad sakarā ar to,
ka pārgājušas tiesības uz preču zīmi pa daļai mainās preču zīmes

saturs, un 50 novilkumus no klišejas.

Ja preču zīmes jaunais īpašnieks neizpilda šā panta prasības, tad

apliecība par preču zīmes vienīgo lietošanu tiek atzīta kā spēku zau-

dējusi
18. leinteresētās personas var iesniegt sūdzību par preču zīmju

reģistrācijas biroja rīcību PSRS Tirdzniecības Tautas Komisāram,
kura nolēmumi ir galīgi.

31Ns 1 24. p



PREČU GRUPU SARAKSTS

1. Sēklas. Augi.
2. Dzijas, diegi.
3. Audumi. Galantērija.
4. Sūti un trikotāžas izstrādājumi. Galvas tērpi.
5. Tepiķi, ļimti, salmu pīteņi. Kaņepāju, vilnas un lūku izstrādājumi Tīkli.

6. Kokmateriāli. Kokapstrādāšanas ražojumi. Zāģēti kokmateriāli. Izstrādājumi
no koka, korķa un augu materiāliem. Mēbeles.

7. Papīrs un kartons.

8. Trauki. Mājturības piederumi.
9. Tipogrāfiju un gravierdarbu izstrādājumi.

10. Mašīnas, mēchanismi, ierīce. •

11. Metālizstrādājumi. Amatniecības instrumenti.

12. Aukstie ieroči. Medības un sporta priekšmeti.'
13. Elektrotechniskās un radiopreces. ,5
14. Mūzikas instrumenti.

15. Juvelieru izstrādājumi. Pulksteņi.
16. Nemītas ādas, mītas ādas, kažokādas, kauli, astri un izstrādājumi no tiem.

Apavi. Dūnas. Spalvas.
17. Pārtikas un garšvielu preces. Virces.

18. Baltmaizes ceptuvju un konditoreju ražojumi.
19. Tēja, kafija, kakao un to surogāti.
20. Vīnogu vīns.

21. Spirta un degvīnu ražojumi.
22. Alus. Bezalkoholiski dzērieni. Minerālūdeņi.
23. Tabaka. Cigāri. Papirosi. Machorka. Čaulītes vn1 pīpējamais papīrs.
24. Parfimērija. Kosmētika. Sanitārijas un higiēnas priekšmeti. Pārsienamie lī

dzekļi. »

25. Drogu preces.

26. Spridzināmās vielas. Sērkociņi. Feierverki.

27. Kancelejas piederumi.
28. Gumija un izstrādājumi no gumijas.
29. Rotaļlietiņas, spēles. Mākslas priekšmeti.
30. Ķīmikālijas.
31. Būvmateriāli. Ugunsdrošie materiāli.

32. Medikamenti. Farmaceitiskie preparāti. Veterinārie līdzekļi. Medicīniskie

instrumenti.

33. Metalurģiskā produkcija.
34. Optika. Foto- un kinoaparāti un to piederumi.

Jānogādā pirmā kārta

un jānodod pret parakstu
nepßooMepeAKoft

aocTaßKe noA pacnucKv

J\jih aap c c a

32 JNt 124. p

T»norp3<p«H «>H3BecTHft Coßetoß AenvTaTOß GCOP» 3a«. 534.

IZDEVĒJS: PSJ* Savienības Tautas Komisāru Padomes Lietu Pārvalde



PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS

VALDĪBAS

LĒMUMU UN RĪKOJUMU KRĀJUMS

JVs 2 19449. marts

SATURS

PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes un VK(b)P Centrālās

Komitejas Lēmums

25. Par darba algas paaugstināšanu medicīniskiem darbiniekiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi

26. Par darba algas paaugstināšanu zootechniskiem un veterināriem darbiniekiem.

27. Par b. Puzina A. A. apstiprināšanu par Priekšsēdētāja pirmo vietnieku Radio-

fikācijas un Radiopārraides Komitejai pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.

28. Par b. Basavina I. A. atbrīvošanu no PSRS Tieslietu Tautas Komisāra pirmā

vietnieka darba.

29. Par kolēģijas sastāvu Mākslīgo šķidro kurināmo vielu un gāzes galvenajā

pārvaldē pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.

30. Par b. Skvarikova V. A. apstiprināšanu par Priekšsēdētāja vietnieku Archi-

tektūras Lietu Komitejai pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.

31. Par pārmaiņām PSRS Prokuratūras centrālā aparāta struktūra.

32. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam

un ģenerājiem.

33. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam

un ģenerāļiem. JlaThimcKHH



34. Par Staļina prēmijas piespriešanu ar nopelniem bagātajam zinātnes darbinie-

kam profesoram Zbarskim Borisam Iljičam par izcilu zinātnisku darbu

V. !. Ļeņina ķermeņa saglabāšanā.

33. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Kara-Juras Flotes oficieru sastāvam

un ģenerāļiem.

M. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu b.b. Vaņņikovam B. L, Ustino-

vam D. F., Borisovam N. A. un Kirpičņikovam P. I.

37. Par b. Puzina A. A. apstiprināšanu par Priekšsēdētāju Radiofikācijas un

Radiopārraides Komitejai pie PSRS Tautas Komisāru Padomes un par b. Poli

karpova D. A. atbrīvošanu no šā darba.

38. Par b. Jagovkina 1. V. apstiprināšanu par Satiksmes Ceļu Tautas Komisāra

vietnieku.

39. Par b. Korneičuka A. J. atbrīvošanu no PSRS Ārlietu Tauta» Komisāra viet-

nieka pienākumiem.

40. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam

un ģenerāļiem.

41. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas ģenerāļiem.

42. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam

un ģenerāļiem.

43. Par b. Savčenko A. A. apstiprināšanu par Ogļrūpniecības Tautas Komisāra

vietnieku un par b. Goriģko l. I. atbrīvošanu no šā darba.

44. Par krūšu nozīmju nodibināšanu Celtniecības Tautas Komisāriāta strādnie-

kiem-celtniekiem.

45. Par Valsts Aizsardzības Komitejas pārejošo Sarkano -Karogu piešķiršanu par

traktoru remonta plāna izpildīšanu MTS un sovchozos 1944. g. janvāri.

46. Par b. Dokuņina V. I. apstiprināšanu par Priekšsēdētāja vietnieku Augstskolu f

Lietu Komitejai pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.

C

34 te 2



PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes un VK(b)P

Centrālās Komitejas Lēmums

25 Pardarbaalgas paaugstināšanu medicīniskiem darbiniekiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome un VK(b)P Centrālā

Komiteja nolemj:

1. Paaugstināt no 1942. g. 1. decembra darba algu 'medicīniskiem

darbiniekiem, noteicot viņiem sekojošus amata atalgojumus:

Stacionāro dziedniecības iestāžu vadītāji pilsētās

un strādnieku miestiņos

Ambulatoriski poliklīnisko lestāžu vadītāji pilsētās

un strādnieku miestiņos

Sanitāri epidemioiogisko un speciāla uzdevuma iestāžu vadītāji

Piezīme. Medicīnisko iestāžu vadītāju vietnieku amata atalgojumi tiek

(noteikti par 15% z-māki nekā atalgojumi, kas paredzēti ar šo Lēmumu attie-
cīgo iestāžu vadītājiem

35Ns 2 25. p.

Iestādēs ar gultu skaitu:

itHt 01 ' no 25 no 100 no 250 no 400 vairāk
,1QZ zo

ļ līdz 100 līdz 250 līdz 400 līdz 600 par 600

veuie ārsti
I

- 750
ļ
i 850 1100

I
I 1250

I
1 1400950

Iestādēs ar ārstu apmeklējumu skaitu gadā:

līdz 50 ļ no 50 no 100 no 200
Va,r?L

tūksto- līdz 100 līdz 200 līdz 500 V
500

šiem ; tūkstošiem tūkstošiem ' tūkstošiem
tuksto-

I I šiem

alvenie

zini

ārsti unl pār-
750 850 1000 1100 1300

Ar

ic

līdz 4

Ar ārsta amatu skaitu,
ieskaitot ari pārzini

ārsta amatu skaitu,
eskaitot ari pārzini

no 4 līdz īoj vairāk par 10

ļ

Pārziņi ārsti 800 1000 12C0



Atsevišķu darba nozaru vadītāji

Medicīnisko iestāžu ārsti

Zobārstniecība» personāls

36

No 2

26. p>

ļRajonos, apvidos, kā

arī pilsētās ar iedzī-

votāju skaitu līdz 200

Pilsētās ar vairāk kā 200

tūkstoš iedzīvotājiem, apga-

balu un novadu veselības

aizsardzības noda|ās, APSR
veselības aizsardzības tautas

komisariātos un ūdenstrans-

porta veselības aizsardzības

nodalās

<v iz, <n*

o > ro _2.1
O 3 N 3j

">2 w w ļ
■ ea P w <o l
C/5 0,.o.aJ

tūkstošiem un patstā-

vīgos pilsētu rajonos

Ārsti — valsts

sanitārie inspekto-
ri, ārsti-epidēmiolo-
gi, tiesu medicīni-

skie eksperti, psl;
chiatri un malārio-

logi 900 1000 1200

Ar medii Iniskā d ba stāžu:

līdz 5

gadiem

no 5

līdz 10

gadiem

vairāk

par 10

gadiem

1. Ārsti — filiāļu, kabinetu un laboratoriju pārziņi
medicīniskajās iestādēs 850550 700

2., Medicīniskie ārsti:

a) pilsētās un strādnieku miestiņos ....

b) uz laukiem . :

3. Ārsti — valsts sanitārie inspektori, epide-
miologi, tiesu medicīniskie eksperti, sanitārie

ārsti

500

550

600

700

725

850

600 750 900-lfl

Ar medicīniska darba sta;

... _
no 5

hd
.

z 5
līdz 10

gadiem
ga(ļiem

vairai

par H

gadiei

Nobārsti:

a) ar augstāko izglītību

b) zobārstniecības skolu beigušie
c) zobārstniecības technikumu beigušie un

zobu techniķi ar pabeigtu speciālo izglītību

500

375

600

425

725

500

325 375 450



Vidējais medicīniskais personāls

Jaunākais medicīniskais un apkalpes personāls

37 25. p2

r me īcīnis ar a l

līdz 5

gadiem

no 5

līdz 10

gadiem

vairāk

par 10

gadiem

1. Feldšeri, feldšeres-akušeres un akušeres ar

vidējo medicīnisko izglītību — patstāvīgu

punktu pārziņi; feldšeri — valsts sanitāro in-

spektoru, ārstu-epidēmiologu un tiesu medicī-

nisko ekspertu palīgi 375 425 5C0

2. Feldšeri, feldšeres-akušeres un akušeres — pat-

stāvīgu akušeru punktu pārziņi; medicīniskās

māsas — veselības aizsardzības punktu pārzi-

nes, vecākās medicīniskās māsas, patronātu un

iecirkņu māsas un laboranti ar vidējo medicī-

nisko izglītību; rentgenotechniķi, rentgenolabo-

ranti, masētajās, desinfekcijas Instruktori ar

speciālu izglītību 450325 375

3. Medicīniskās māsas ar vidējo medicīnisko iz-

glītību, māsas-dietistes, sanitārās māsas un in-

struktori-bonifikātori ar speciālu izglītību . 265 310 375

4. Medicīniskās māsas, māsas-audzinātājas, labo-

ranti, dezinfektori. bonifikātori, chinizātori.

vakcinātori, preparātori, kam nav vidējās

335

medicīniskās izglītības; māsas-saimnieces, me-

dicīniskie statistiķi un medicīniskie reģistratori 225 275

A

līdz 5

gadiem

Ar darba stāžu:

no 5

līdz 10

gadiem

vairāk

par 10

gadiem

Sanitāres, mazgātājas, slimo kopējas, palātu ap-
kopējas, aptieku sanitāres (trauku skalotājas),
dūpu vannu apkalpotāji, veļas mazgātājas,
morgu un prozektoriju apkalpotāji 200 225 260



Mazbērnu pirmatnējo novietņu, namu, bērnu istabu

un mātes un bērna istabu pārziņi

Piezīme: Mazbērnu pirmatnējās novietnēs ar 12 stundu darba ilgumu
(pusotras maiņas) novietņu pārziņi dabūn 10% piedevu pamatatalgojumam; no-

vietnēs ar 16 stundu darba ilgumu (divi maiņas) — 15%; novietnēs, kur strādā

vairāk par divi maiņām — 20%.

Aptieku iestāžu darbiniekiem

38
No 2

25. p.

Ar gultu skaitu:

i

līdz 60
no 61 no 81 vairāk

līdz 80 līdz 120 par 12C

_____

I

trziņi:

400 500 i 550

350 ļ 400 ļ 4.50

a) ar vidējo
b) kam nav

medicīnisko izglītību . . . .
vidējās medicīniskās izglītības

350

300

Ar receptu daudzumu gadā:

iT#ļ_ i e no 15 no 40 vairāk

tūksto-
Udz 40 1Idz 100 Par 1(X

šiem
tūksto- tūksto- tūksto-
šiem šiem šiem

ptieku pārvaldnieki pilsētās:

a) ar augstāko farmaceitisko izglītību 600 700 - 800 10U0

b) ar vidējo farmaceitisko izglītību . . 450 500 600 750

Ar darba stāžu:

līdz 5

gadiem

no 5
līdz 10

gadiem

vairāk

par 10

gadiem

.ptieku pārvaldnieki (pārzini) lauku apvidos
strādnieku miestiņos:

un

a) ar augstāko farmaceitisko izglītību

b) ar vidējo farmaceitisko izglītību

500

400

600

4.50

700

525

•efektāri. receptāri un kontrolieri'

450 575a) ar augstāko farmaceitisko izglītību .
b) ar vidējo farmaceitisko izglītību . .

500

325 375 450



Aptieku noliktavas

Piezīme. Amata atalgojumi tiem noliktavu darbiniekiem, kuriem nav pa-

beigtas farmaceitiskās izglītības, nosakāmi par 20<y0
zemāki neka to darbinieku

atalgojumi, kuriem ir pabeigta farmaceitiskā izglītība.

Kontrolanalitiskas laboratorijas

39JVfe 2 25. p

Ar darba stāžu:

Hdz 5 no 5

līdz 10

gadiem i gadiem

vairāk

par 10

gadiem

.srstenti un aptieku preču pārdevēji:

450

l

i

a) ar vidējo farmaceitisko izglītību

b) kam nav vidējas farmaceitiskas izglītības

325

225 ļ
375

275 350

'«sētāji 200

250 ļ
225

300

2S0H-&7J

kasieri un signaranti

ptieku noliktavu ekspeditori

350

275 300 325

A r apgrozījumu gadā:

Joliktavu pārziņi ar pabeig-

tu farmaceitisko izglītību

līdzs 3 milj.

rubļu

3 mii

ubļu

,550

450

ilj. no 3 līdz no 10 līdz j vairāk pai

10 milj. i 20 milj. i 20 milj.
rubju ' rubļu rubļu

853 7,0 900

i

500 550 650

Joliktavu nodalu pārziņi ar

pabeigtu farmaceitisko iz-

glītību

Ar laborantu daudzumu:

Laboratoriju

izglītību

pārziņi sr augstākoi farmaceitisko 1

līdz 3

700

ļ vairāk par

$00

3



11. Noteikt paaugstinātus amata atalgojumus medicīniskiem da-rbt

niekiem:

a) par 20% — kas strādā Irkutskas apgabala Katangskas, Bodai-

binskas un Kirenskas rajonos, Jakutijas APSR, Omskas apgabala
Hanti-Mansijskas nacionālā apvidū, Krasnojarskas novada Evenkijskas
nacionālā apvidū un Turuchanskas rajonā;

b) par 50% — kas strādā Ziemeļu Ledus un Klusā okeānu un

tiem tuvi piekļautajo jūru salās, Murmanskas apgabalā, Archangeļ-
skas apgabala Neņeckas nacionālā apvidū, Komi APSR Pečorskas ap-

vidū, Troicko-Pečorskas un Udorskas rajonos, Omskas apgabala
Jamalo-Neņeckas nacionālā apvidū, Krasnojarskas novada Taimirskas

nacionālā apvidū, Kamčatkas, Ņižņe-Amūras un Sachalinas apgabalos,
Chabarovskas novada Ziemeļu-Evenskas, Sredņekanskas un Olas

rajonos.
111. Lauku lecirkņu ārstiem noteikt papildmaksu pamatlikmei:

a) par lauku iecirkņa ambulances pārzināšanu mēnesī 100 rubļu

apmērā;

b) par lauku iecirkņa slimnīcas pārzināšanu - mēnesī 150 rubļu

apmērā.

IV. Šis Lēmums attiecināms uz visiem veselības aizsardzības iestā-

žu un organizāciju darbiniekiem, neatkarīgi no viņu pakļautības, iz-

ņemot Aizsardzības Tautas Komisāriāta iestādes, evakohospitāļus,
PSRS Veselības Aizsardzības Tautas Komisāriāta pretmēra un lepro-

zorijas iestādes, kurām noteikta īpaša darba samaksas kārtība.

V. Noteikt, ka amata atalgojums dziedniecības iestādes ārstam,

kam ir medicīnisko zinātņu kandidāta zinātniskais grāds, paaugsti-
nāms par 100 rubļiem, bet kam ir medicīnisko zinātņu doktora zināt-

niskais grāds — par 200 rubļiem mēnesī.

VI. Ķīmiķiem, biologiem, fiziologiem, logopēdiem, sanitārās izglī-
tības, dziedniecības fiziskās kultūras instruktoriem, kuri strādā pēc
specialitātes medicīniskās iestādēs, amata atalgojumi nosakāmi tik

augsta līmeņa, kādi ir atalgojumi izglītības un stāža ziņā attiecīgiem
medicīniskiem darbiniekiem.

4025. p
N9 2

ar u:

līdz 5

gadiem

no 5

līdz 10

gadiem

vairāk

p.ir 10

gadiem

.aboranti:

a) ar

b) ar

augstāko izglītību

vidējo izglītību .

400 500 000

325 400 450



VII. Medicīnisko iestāžu, filiāļu, punktu, palātu un izolatoru dar-

biniekiem, kuri izraudzīti bīstami lipīgo un psīch'sko slimnieku, kā

arī ar atklātas formas tuberkulozi sasl*mušo dziedināšanai, bērnu-

epileptiķu un ar kaulu tuberkulozi saslimušo bērnu dziedināšanai;

ārstiem-epidēmiologiem un viņu palīgiem, pilsētu un rajonu psīchia-
triem, tiesu medicīniskās un tiesu psīchiatriskās ekspertīzes, prozekto-

riju un morgu, lupozoriju, sērūdeņu vannu un dūņu darbiniekiem;

rentgena un rādija kabinetu, ultraaugstā biežuma medicīnisko ģene-
rātoru darbiniekiem, kuri pa visu darba laiku atrodas attiecīgo
staru un viļņu darbības sfērā; darbiniekiem kesonās, baroka-

merās, apakšzemes medicīniskos punktos, kuri nodarbināti ar bīstami

lipīgo slimnieku pārvadāšanu, dezinfektoriem un dezinfekcijas instruk-

toriem, seruma-vakcinas ražošanas darbiniekiem; ārstiem-malāriolo-

giem un viņu palīgiem, instruktoriem-bonifikātoriem un bonifikāto-

riem, kas pastāvīgi strādā malārijas apvidos, noteikt piemaksu amatu

atalgojumiem 15% apmērā.

Psīchiatrisko slimnīcu nemierīgo filiāļu darbiniekiem noteikt pie-
maksu mēnesī 30% apmērā.

VIII. Taīs gadījumos, kad medicīniskais darbinieks šā Lēmuma iz-

došanas brīdī jau saņēmis amata atalgojumu pēc ieņemamā amata

augstāku nekā paredzēts ar šo Lēmumu, tad pa to laiku kamēr viņš
strādā zināmā iestādē zināmā amatā, tam pienākas saņemamais atal-

gojums, ieskaitot faktiski saņemamās piemaksas darba algai.

IX. Piešķirt savienoto republiku Veselības Aizsardzības Tautas

Komisāriem tiesības noteikt sevišķi izciliem ārstiem, kam ir ārsta

darba stāžs vairāk par 15 gadiem, personālus atalgojumus par 10%

augstākus nekā amata atalgojums.

X. Līdz ar šā Lēmuma izdošanu uzskatīt par spēku zaudējušiem:

a) PSRS Tautas Komisāru Padomes un VK(b)P CX 1935. g.

4. marta Lēmumu „Par darba algas paaugstināšanu medicīniskiem

darbiniekiem un par asignējumu palielināšanu veselības .aizsardzībai

1935. gadā" (PSRS Lik. Kr.,1935. g. JVe 12; 92. pants);

b) PSRS Tautas Kornis aru Padomes 1935. g. 28. 'aprīļa Lēmumu

„Par KPFSR Veselības Aizsardzības Tautas Komisāriāta instrukcijas
apstiprināšanu par darba algas paaugstināšanu medicīniskiem darbi-

niekiem" (PSRS Lik. Kr. 1935. g. JNb 28, 224. pants);

c) PSRS Tautas Komisāru Padomes 1935. g. 26. decembra Lēmu-

mu „Par darba aļgas likmju, kas noteiktas ar PSRS Tautsa Komi-
sāru Padomes un VK(b)P CX Lēmumu no 1935. g. 4. marta, attie-

cināšanu uz medicīniskiem darbiniekiem, neatkarīgi no to iestāžu
pakļautības, kurās viņi strādā" (PSRS Lik. Kr. 1936. g. N* 1, 10.

pants);

41

664

te 2 25. p.



d) PSRS Tautas Komisāru Padomes 1937. g. 14. jūlija Lēmuma

„Par bezmaksas uztura un dotāciju uzturam izsniegšanas atcelšanu

atpūtas namu, sanatoriju un tūrista namu darbiniekiem" 2, 3. un 4.

punktus (PSRS Lik. Kr. 1937. g. N°. 44, 184. pants);

c) PSRS Tautas Komisāru Padomes 1937. g. 10 decembra Lēmu-

mu „Par darba algas paaugstināšanu medicīniskām māsām, sanitā-

riem un sanitārēm" (PSRS Lik. Kr. 1937. g. jV? 76, 376. pants);

f) PSRS Tautas Komisāru Padomes 1938. g. 23. aprīļa Lēmuma

„Par lauku ārstniecības iecirkņa nostiprināšanu" 5. un 6. punktus
(PSRS Lēm. Kr. 1938. g. JNfo 21, 132. pants);

g) PSRS Tautas Komisāru Padomes 1939. g. 8. maija Lēmumu

„Par darba algas paaugstināšanu vidējiem un jaunākiem medicīni-

skiem darbiniekiem un aptieku iestāžu un uzņēmumu darbiniekiem"

(PSRS Lēm. Kr. 1939. g. N° 30, 208. pants);

h) PSRS Tautas Komisāru Padomes 1939. g. 4. jūlija Lēmuma

..Par tiesu medicīniskās 'ekspertīzes nostiprināšanas un attīstīšanas

soļiem" 6. punktu (PSRS Lēm. Kr. 1939. g. Nt 43, 323. pants).

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs

J. Staļins.

VK(b)P Centrālās Komitejas

Sekretārs

A. Andrejevs.

Maskava, Kremli. 1942. g. 13. decembri. Ni 1974.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Lēmumi

26 Par darba algas paaugstināšanu zootechniskiem un veterināriem
darbiniekiem.

Lai paceltu zootechnisko un veterināro darbinieku materiālo no-

drošināšanu un viņus darbā par lopkopības attīstības

plānu izpildīšanu un to izpildīšanu ar uzviju un lopu produktivitātes
pacelšanu, PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

1 1. Paaugstināt no 1944. gada 1. janvāra darba algu zootechnis-

kiem un Veterināriem darbiniekiem, noteicot viņiem sekojošas darba

algas likmes mēnesī (rub|os):

4225—26. p Ne 2



43

2*

Xs 2
26. p

oo ec misi ar

mazāk par
3 gadiem

no 3 līdz

10 gadiem
vairāk pai
10 gadien

A. Zootechniskiem darbiniekiem:

1. Rajonu zemes nodaļu iecirkņu un punktu

un valsts vaislas lopu audzētavu zootechniķi:

475 £50
a) kam ir augstākā zootechniskā izglītība 625

b) kam ir vidējā zootechniskā izglītība . - -
350

I

I

400 450

2. Zootechniķi zooveterināro iecirkņu pārziņi:

525 625 675a) kam ir augstākā zootechniskā izglītība .

b) kam ir vidējā zootechniskā izglītība . . . 400 450 500

c) zootechniķi — zooveterināro punktu pārziņi,
kam ir vidējā zootechniskā izglītība . . . .

375 425 475

3. Apvidu «mes nodaļu, rajonu zemes nodaļu,
valsts vaislas lopu audzētavu, valsts zirgstaļļu,
hipodromu un pilsētu padomēs lauksaimniecības

nodaļu zootechniķi:

a) kam ir augstākā zootechniskā izglītība . • .
500 575 050

b) kam ir vidējā zootechniskā izglītība . . .

100 450 500

4. Putnkopības inkubatoru staciju, grenas rūp-
nīcu, lopbarības saimniecību, barošanas punktu,
mācības saimniecību, rajonu un starprajonu sa-

gādes kantoru zootechniķi:

a) kam ir augstākā zootechniskā izglītība
.

. . 450 550 600

b) kam ir vidējā zootechniskā izglītība . . .
350 400 450

5. Rajonu zemes nodaļu un valsts vaislas lopu
audzētavu sugu lopu audzēšanas darba zootechniķi
(selekcionāri):

a) kam ir augstākā zootechniskā izglītība .

. .

b) kam ir vidējā zootechniskā izglītība .
.

.

600

400

650

150

750

500

6. Putnkopības inkubatoru staciju, sagādes or-

ganizāciju (kantoru un bāžu), barošanas punktu,
lopbarības saimniecību, grenas rūpnīcu un mācl-



4426. {». Nt 2

looteci inis larba stāžs

mazāk par no 3 līdz vairāk par
3 gadiem 10 gadiem 10 gadiem

bas saimniecību vecākie zootechniķi un zootech-

niķi — direktori:

a) kam Sr augstākā zootechniskā izglītība - . .

b) kam ir vidējā zootechniskā izglītība . .
.

600

425

650

525

750

575

7. Apvidu zemes nodaļu, rajonu zemes nodaļu,

pilsētu padomēs lauksaimniecības nodaļu, valsts

zirgstajļu, hipodromu, valsts vaislas lopu audzē-

tavu galvenie un vecākie zootechniķi un vietējās
nozīmes hipodromu zootechniķi — direktori:

800a) kam ir augstākā zootechniskā izglītība .
.

.

b) kam ir vidējā zootechniskā izglītība . .

650

500

700

575 650

8. Apgabalu un novadu zemes nodaļu, autonomo

un savienoto republiku zemkopības tautas komi-

sāriātu un citu tautas komisāriātu zootechniķi,
apgabalu, novadu, republikānisko sagādes un citu

organizāciju zootechniķi 750600 650

9. Apgabalu un novadu zemes nodaļu, autonomo

un savienoto republiku zemkopības tautas komi-

sāriātu un citu tautas komisāriātu vecākie zoo-

techniķi, inspektori sugu lopu audzēšanas un valsts

ciltsgrāmatu lietās, .apgabalu, novadu, republikā-
nisko sagādes un citu organizāciju) vecākie

zootechniķi ..... ....... 850650 750

10. PSRS, KPFSR Zemkopības Tautas Komisā-
riātu un to sagādes kantoru, kā arī PSRS, KPFSR
citu tautas komisāriātu unto apvienību zootechniķi 700 800 900

11. PSRS, KPFSR Zemkopības Tautas Komisā-

riātu un to sagādes kantoru, PSRS un KPFSR
citu tautas komisāriātu un to apvienību vecākie

zootechniķi, valsts vaislas lopu audzētavu zoo-

techniķi—direktori, valsts zirgstajļu zootechniķi—
direktori, Savienības nozīmes hipodromu zoo-

techniķi—direktori 950750 850

12. Apgabalu, novadu zemes nodaļu, autonomo

republiku zemkopības tautas komisāriātu un citu

apgabalu, novadu, republikānisko organizāciju
galvenie zootechniķi, apgabalu un novadu zemes

nodaļu un autonomo un savienoto republiku (izņe-
mot KPFSR) zemkopības tautas komisāriātu
vecākie inspektori sugu lopu audzēšanas un valsts



45Ni 2
26. p

Zootec mis!

mazāk par
3 gadiem

no 3 līdz

10 gadiem
vairāk par

10 gadiem

ciltsgrāmatu lietās, savienoto republiku zemkopī-

bas tautas komisāriātu valsts inspektori zirgko-

pības lietās
800 1000

13. Savienoto republiku (izņemot KPFSR) zem-

kopības tautas komisāriātu galvenie zootechniķi,

sagādes kantoru galvenie zootechniķi un PSRS

un KPFSR Zemkopības Tautas Komisāriātu ve-

cākie inspektori sugu lopu audzēšanas un cilts-

grāmatu lietās, savienoto republiku zemkopības
tautas komisāriātu vecākie valsts inspektori zirg-

kopības lietās
. . .

900 ICOO 1100

14. PSRS Zemkopības Tautas Komisāriāta ve-

cākie valsts inspektori zirgkopības lietās, PSRS,

KPFSR Zemkopības Tautas Komisāriātu un PSRS,

KPFSR citu tautas komisāriātu un to nozaru

apvienību galvenie zootechniķi 1000 1100 1200

15. Lopkopības izmēģinājumu staciju zoo-

techniķi—direktori

1 i-

no 800 līdz 100(0

16. Lopkopības izmēģinājumu) staciju zoo-l
techniķi—direktoru vietnieki no 700 līdz 900

17. Lopkopības izmēģinājumu staciju zoo-

techniķi—nodalu, sektoru un laboratoriju pārziņi na 650 līdz 850

18. Lopkopības izmēģinājumu staciju zoo-

techniķi—vecākie zinātniskie darbinieki no 600 līdz 800

19. Lopkopības izmēģinājumu staciju zoo-

techniķi—jaunākie zinātniskie darbinieki . , . . nd 500 līdz 700

20. Lopkopības izmēģinājumu staciju zoo-

techniķi—laboranti no 350 līdz 500

21. Lopkopības izmēģinājumu staciju jaunākie
laboranti, techniķi no 3001 līdz 400

Veteri nārā darba stāžs

mazāk par
3 gadiem

no 3 līdz

10 gadiem

vairāk par

10 gadiem

B. Veterināriem darbiniekiem:

1. Iecirkņu un punktu, rajonu un pilsētu
ināro dziedinātavu, veterināro poliklīniku
in ambulanču veterinārie ārsti .

vete-

un

'AA



4626. p.
X» 2

Veterinārā darba stāžs

mazāk par no 3 līdz
3 gadiem 10 gadiem

vairāk par
10 gadiem

2. Veterinārie techniķi un veterinārie feldšeri —

punktu pārziņi, veterinārie techniķi un veterinārie

feldšeri, kas strādā pierobežu un apsardzlbas-
karantēnas un eksporta-importa veterināri sanitā-

ros punktos, biofabrikās, tundru un staiguļotajās
aodaļās, kam ir vidējā veterinārā izglītība

I
350 400

I
4,50

3. Iecirkņu, punktu, veterināro dziedinātavu, ve-

terināro poliklīniku, veterināro ambulanču, valsts

zirgstajļu, hipodromu, sagādes kantoru, bāžu, ba-

rošanas punktu, mācības saimniecību, dzelzceja

transportā veterināri sanitāro punktu un citu or-

ganizāciju veterinārie techniķi, veterinārie feldšeri,
tad instruktori-dezinfektori, kam ir vidējā vete-

rinārā izglītība : . .
300 350 400

4. Veterinārie sanitāri un veterinārie dezinfektori 200 225 250

5. Apvidu zemes nodaju, rajonu zemes nodaļu,
pilsētu padomēs lauksaimniecības nodaļu, pilsētu
rajonu padomju veterinārie ārsti, pilsētu, starpra-
jonu veterināri bakterioloģisko laboratoriju veteri-

nārie ārsti, veterināro zooiecirkņu, pilsētu un ra-

jonu iecirkņu veterināro dziedinātavu, veterināro

punktu, veterināro ambulanču veterinārie ārsti —

pārziņi, valsts zirgstajju, hipodromu, valsts vaislas

lopu audzētavu, zooparku un starprajonu sagādes

kantoru un bāžu veterinārie ārsti

6. Apvidu zemes nodaju, rajonu zemes nodaļu,
pilsētu padomēs lauksaimniecības nodaļu, pilsētu
padomju, pilsētu rajona padomju, valsts zirgstaļļu
un hipodromu, valsts vaislas lopu audzētavu gal-
venie un vecākie veterinārie ārsti, rajonu un

starprajonu sagādes kantoru un bāžu vecākie
veterinārie ārsti, starprajonu veterināri bakteriolo-
ģisko laboratoriju un pilsētu, apgabalu, novadu un

republikānisko veterināri bakterioloģisko laborato-

riju nodaju veterinārie ārsti—pārziņi, zooparku ve-

cākie veterinārie ārsti, pierobežu apsardzlbas-
karantēnas un eksporta-importa veterināri sanitāro

punktu veterinārie ārsti—pārziņi, tundru un staigu-
ļotāju nodaju veterinārie ārsti

600 700

800650 700
7. Apgabalu un novadu zemes nodaļu, autonomo

un savienoto republiku zemkopības tautas komi-
sariātu un citu tautas komisāriātu veterinārie

ārsti, apgabalu, novadu, republikānisko sagādes un

citu organizāciju veterinārie ārsti
650 750

8. Apgabalu, novadu zemes nodaju, autonomo un

savienoto republiku zemkopības tautas komisāriātu
un citu tautas komisāriātu vecākie veterinārie
ārsti un valsts veterinārie inspektori, apgabalu,



47.Ne 2 26. p

erinārā ar >a sta

mazāk par no 3 līdz 'vairāk par
3 gadiem 10 gadiem ļ 10 gadiem

novadu, republikānisko sagādes kantoru vecākie

veterinārie ārsti, Savienības nozīmes hipodromu,

zooparku vecākie veterinārie ārsti, apgabalu, no-

vadu un republikānisko veterināri bakterioloģisko
laboratoriju veterinārie ārsti—pārziņi (direktori)

i ļ

ļ

650 750 8
r)0

9. PSRS, KPFSR Zemkopības Tautas Komisā-

riātu un to sagādes kantoru, kā arī PSRS un

KPFSR citu tautas komisāriātu un to apvienību
veterinārie ārsti, PSRS Zemkopības Tautas Komi-

sariāta veterinārie ārsti-epizootologi pie Vissavie-

nības eksperimentālas veterinārijas institūta

ļ

700 800 900

10. PSRS, KPFSR Zemkopības Tautas Komisa-
riātu un to sagādes kantoru, kā arī PSRS, KPFSR
citu tautas komisāriātu un to apvienību vecākie

veterinārie ārsti un valsts veterinārie inspektori,
Savienības nozīmes hipodromu un zooparku gal-
venie veterinārie ārsti

:J -

i ļ;' *

ļ

750 950

11. Apgabalu, novadu zemes nodaju, autonomo

republiku zemkopības tautas komisāriātu un citu

apgabalu, novadu un republikānisko organizāciju
galvenie veterinārie ārsti, apgabalu, novadu zemes

nodaju un autonomo republiku zemkopības tautas
komisāriātu vecākie valsts veterinārie inspektori

j-

800 , 9j»>
I

1000

12. Savienoto republiku zemkopības tautas komi-

sariātu vecākie valsts veterinārie inspektori un

galvenie veterinārie ārsti, sagādes kantoru (izņe-
mot KPFSR) galvenie veterinārie ārsti

i ļ

J

•AA» i000 1i 00

13. PSRS Zemkopības Tautas Komisariāta ve-

cākie valsts veterinārie inspektori, PSRS un

KPFSR Zemkopības Tautas Komisāriātu un PSRS
un KPFSR citu tautas komisāriātu un to apvie-
nību un kantoru galvenie veterinārie ārsti

.

. .

"4;

1000

ļ

1100 I
. ļ ••

1200

14. Veterināri sanitāro iestāžu: gaJas kontro-
les staciju, pārtikas vielu laboratoriju un ādu izej-
vielas izmeklēšanas laboratoriju, veterināri sanitā-
ro staciju veterinārie ārsti

i

150 650

15. Iepriekšējā punktā noradīto veterināri sani-

tāro iestāžu veterinārie ārsti — pārziņi, apgabalu,
novadu un republikānisko veterināri bakteriolo-
ģisko laboratoriju veterinārie ārsti 500 600 700

16. Veterināri sanitārās pārraudzības veterinārie
ārsti:

a) dzelzceju veterināri sanitāro iecirkņu, dezin-
fekcijas-skalošanas staciju, izejvielu dezinfi-
cēšanas staciju veterinārie ārsti, pilsētu vet*-



28. p 48 M 2

erinārā lari >a stā

mazāk parļ no 3 līdz

3 gadiem ļ 10 gadiem
vairāk par

10 gadiem

rināri sanitāro punktu veterinārie ārsti, sa-

tiksmes gruntsceļos veterināro punktu veteri-

nārie ārsti . .

b) veterināri sanitārās pārraudzības, dezinfekci-

jas-skalošanas staciju, dzelzceļu transportā
veternāri sanitāro iecirkņu veterinārie ārsti—

priekšnieki, izejvielu dezinficēšanas staciju
vecākie veterinārie ārsti — pārziņi un dzelz-

ceļos veterinārie ārsti-epizootologi

c) veterinārie ārsti — vecākie inspektori pie
dzelzceļu pārvaldēm .........

4:45050 550550 650

51.00 600 700500 600

6J650.50 750750 850

17. Biofabriku un pie fenolu rūpnīcām kontroles

punktu veterinārie ārsti:

a) biofabriku galvenie veterinārie ārsti, veteri-

nārie ārsti — kontroles laboratoriju pārziņi
un biofabriku veterinārie ārsti — direktori 800 VKX) 11000

b) veterinārie ārsti — biofabriku cechu pārziņi,
kontroles punktu pārziņi un kontroles labo-

ratoriju veterinārie ārsti

hOO

70000 I 800800 900

c) veterinārie ārsti — biofabriku cechu nodaļu
pārziņi 6i600'.00 ļ 700700 800

d) veterinārie ārsti — biofabriku cechu spe-

ciālisti 51500.00 600 ļ600 700

18. Veterināro izmēģinājumu staciju, zinātniski
pētniecisko veterināro laboratoriju un centrālās

zinātniski praktiskās dezinfekcijas laboratorijas ve-

terinārie ārsti:

a) veterināro izmēģinājumu staciju, zinātniski

pētniecisko veterināro laboratoriju un cen-

trālās zinātniski praktiskās dezinfekcijas la

boratorijas veterinārie ārsti — direktori
.
. no 800 lidz 1000

b) veterināro izmēģinājumu staciju, zinātniski

pētniecisko veterināro laboratoriju un centrā-

lās zinātniski praktiskās dezinfekcijas labora

torijas veterinārie ārsti — direktoru vietnieki

zinātniskajā daļā no 700 līdz 900

■c) veterināro izmēģinājumu staciju, zinātniski

pētniecisko veterināro laboratoriju un cent-
rālās zinātniski praktiskās dezinfekcijas labo-

ratorijas veterinārie ārsti — nodaļu-sek-
toru un laboratoriju pārziņi

d) veterināro izmēģinājumu staciju, zinātniski

pētniecisko veterināro laboratoriju un cent-
rālās zinātniski praktiskās dezinfekcijas labo-

ratorijas veterinārie firsti — vecākie zināt-
niskie darbinieki

no 650 līdz 850

ao 600 lidz 800



2. Veterināriem darbiniekiem ar pabeigtu vidējo izglītību, kas

ieņem veterināro ārstu amatus, noteikt darba algas likmes ņemot vē-

rā darba pieredzi un ieņemamo amatu par 15% zemākas nekā likmes,

kas noteiktas speciālistiem ar augstāko izglītību.
3. Zootechniskiem un veterināriem darbiniekiem, kam nav pabeig-

tas vidējās speciālās izglītības, noteikt darba algas likmes ņemot vērā

darba stāžu un ieņemamo amatu par 15% zemākas nekā likmes, kas

noteiktas par attiecīgiem amatiem zootechniskiem un veterināriem

darbiniekiem ar pabeigtu Vidējo izglītību.
4. Gadījumos, kad šā Lēmuma 1. pantā uzskaitītie veterināro

ārstu un zootechniķu amati tiek atvietoti no personām, kurām ir zi-

nātņu kandidāta zinātniskais grāds, viņām izmaksājams papildus 100

rubļu virs noteiktās amata likmes un kurām ir zinātņu doktora zināt-

niskais grāds — 200 rubļu virs noteiktās amata likmes.

5. Paturēt dzīvokļu, apkurināšanas un apgaismošanas bezmaksas

piešķiršanu natūrā zootechmskiem un veterināriem darbiniekiem,

kuri strādā iecirknī vai punktā lauku apvidos vai strādnieku miestiņos,
neatkarīgi no viņu dzīves vietas. Uzlikt par pienākumu republiku tau-

tas komisāru padomēm, novadu un apgabalu izpildkomitejām nodroši-

nāt zootechniskos un veterināros darbiniekus ar transportu viņu ap-

kalpojamā rajona apbraukāšanai.
6. Gadījumā, kad zootechniskie un veterinārie darbinieki, kas uz-

skaitīti šā Lēmuma 1. pantā, saņēmuši pirms šā Lēmuma izdošanas

darba algas likmes ar piedevām vai bez piedevām augstākas nekā no

jauna noteicamās, tad šīs likmes paturāmas viņiem pa visu viņu darba

;aiku tai pašā amatā un zināmā organizācijā.

49JSfe 2 26. p

Veterinārā ;ar a s a

mazāk par nd 3 līdz ļvairākpar
3 gadiem 10 gadiemj 10 gadiem

e) veterināro izmēģinājumu staciju, zinātniski

pētniecisko veterināro laboratoriju un centrā-

lās zinātniski praktiskās dezinfekcijas labora-

torijas veterinārie ārsti — jaunākie zinātni-

skie darbinieki no' 500 līdz 700

19. Zinātniski pētniecisko veterināro iestāžu un

veterināro laboratoriju laboranti ar pabeigtu vidē-

jo speciālo izglītību :
•

no 350 līdz 500

20. Zinātniski pētniecisko veterināro iestāžu un

veterināro laboratoriju laboranti, kam nav speciā-
lās izglītības :

. . . .
nb 300 līdz 400

21. Veterināro zinātniski pētniecisko iestāžu un

veterināro laboratoriju preparātori no 200 līdz 300



7. Kā papildinājumu tām prēmijām, kas paredzētas ar Valdības

spēkā esošiem Lēmumiem, noteikt, sākot ar 1943. gada darba rezul-

tātiem, zootechnisko un veterināro darbinieku sekojošu prēmēšanas
kārtību par lopkopības attīstības plānu izpildīšanu un to izpildīšanu
ar uzviju un lopu produktivitātes pacelšanu:

a) par katru procentu paredzētā lopu kopskaita gada plāna izpil-
dīšanu ar uzviju kolchozos atsevišķi par zirgiem, ragu liellopiem, cū-

kām, aitām un kazām izsniedzamas prēmijas mēneša atalgojuma 10%

apmērā, bet ne vairāk par divi mēnešu atalgojumu katram, pa rajo-

nu — rajona zemes nodaļas pārzinim, rajona zemes nodaļas galvena-

jam zootechniķim, vecākam veterināram ārstam, zootechniķiem un

veterināriem darbiniekiem; pa zooveterināro iecirkni, punktu, vaislas

lopu audzētavu — vaislas lopu audzētavas direktoram, iecirkņa, punkta,
vaislas lopu audzētavas zootechniķiem un veterināriem darbiniekiem;

prēmijas izsniedzamas par katru lopu paveidu atsevišķi ar noteikumu,

ka nav pielaizta pārējo lopu paveidu kopskaita samazināšana un ka

izpildīts gaļas nodevas gada pilāns;
b) par piena izslaukuma gada plāna izpildīšanu rajona, zooveteri-

narā iecirkņa, punkta un vaislas lopu audzētavas kolchozos caurmērā

uz vienu mitināmo govi ar noteikumu, ka kolchozi izpildījuši obligā-
tās piena piegādes valstij, izsniedzamas prēmijas mēneša atalgojuma
apmērā: pa rajonu — rajona zemes nodaļas galvenajam zootechni-

ķim, vecākam veterināram ārstam, zootechniķiem un veterināriem

darbiniekiem; pa zooveterināro iecirkni, punktu, vaislas lopu audzē-

tavu — iecirkņa, punkta un vaislas lopu audzētavas zootechniķiem
un veterināriem darbiniekiem. Bez tam vēl, par katriem 100 litriem

piena, kas dabūtī caurmērā uz vienu mitināmo govi virs pagājušā
gada izslaukuma, izsniedzama prēmija pusmēneša atalgojuma apmērā:

pa rajonu - rajona zemes nodaļas galvenajam zootechniķim, vecā-

kam veterināram ārstam, zootechniķiem un veterināriem darbinie-

kiem; pa zooveterināro iecirkni, punktu, vaislas lopu audzētavu —

iecirkņa, punkta un vaislas lopu audzētavas zootechniķiem un veteri-

nāriem darbiniekiem;

c) par cūkO nobarošanas gada plāna izpildīšanu rajona, zooveted-

nārā iecirkņa, punkta kolchozos ar noteikumu, ka kolchozi izpildījuši
obligātās gaļas piegādes valstij, izsniedzamas prēmijas mēneša atalgo-
juma apmērā: pa rajonu — rajona zemes nodaļas pārzinim, rajona
zemes nodaļas galvenajam zootechniķim, vecākam veterināram

ārstam, zootechniskiem un veterināriem darbiniekiem; pa zooveteri-

nāro iecirkni, punktu iecirkņa, punkta zootechniķiem un veterinā-

riem darbiniekiem.

8. Noteikt, ka rajona zemes nodaļu pārziņiem, vaislas lopu audzē-

tavu direktoriem, rajonu zemes nodaļu, vaislas lopu audzētavu, zoo-

veterināro iecirkņu un punktu zootechniskiem un veterināriem darbi-

niekiem, saskaņā ar šo Lēmumu, pēc gada darba rezultātiem prēmiju
izmaksa izdarāma ne vēlāk par nākošā gada 15. februāri pēc apgaba-
lu, novadu zemes nodaļu priekšnieku un autonomo un savienoto re-

publiku zemkopības tautas komisāru pavēlēm.

5026. p
M 2



9. Norādītiem darbiniekiem paaugstināmas šā Lēmuma 1. pantā

paredzētās darba algas likmes:

a) par 20% — kas strādā Irkutskas apgabala Katangskas, Bodai-

binskas un Kirenskas rajonos, Jakutijas APSR, Omskas apgabala
Hanti- Mansijskas nacionālā apvidū, Krasnojarskas novada Evenkij-
skas nacionālā apvidū un Turuchanskas rajonā;

b) par 50% — kas strādā Ziemeļu Ledus un Klusa okeānu un

tiem tuvi piekļautajo jūru salās, Murmanskas apgabalā, Archangeļskas
apgabala Neņeckas nacionālā apvidū, Komi APSR Pečorskas apvidū,
Troicko-Pečorskas un Udorskas rajonos, Omskas apgabala Jamalo-

Neņeckas nacionālā apvidū, Krasnojarskas novada Taimirskas nacio-

nālā apvidū, Kamčatkas, Ņižņe-Amuras un Sachalinas apgabalos,
Chabarovskas novada Ziemeļu-Evenskas, Sredņe-Kanskas un Olas

rajonos.
10. Skaitīt par spēku zaudējušiem:
a) PSRS Tautas Komisāru Padomes 1939. g. 4. februāra Lēmumu

„Par darba algas paaugstināšanu zootechniskiem darbiniekiem" (PSRS
Lēm. Kr. 1939. g. Ns 10, 70. pants);

b) PSRS Tautas Komisāru Padomes 1939. g. 4. februāra Lēmumu

„Par darba algas paaugstināšanu veterināriem darbiniekiem" (PSRS
Lēm. Kr. 1939. g. Nq 10, 71. pants);

c) PSRS Tautas Komisāru Padomes 1939. g. 20. maija Lēmumu

„Par PSRS Tautas Komisāru Padomes 1939. g. 4. februāra Lēmuma

„Par darba algas paaugstināšanu veterināriem darbiniekiem" attieci-

nāšanu uz gaļas un saldēšanas rūpniecības veterināriem darbiniekiem"

(PSRS Lēm. Kr. 1939. g. N° 36, 249. pants);
d) PSRS Tautas Komisāru Padomes 1939. g. 2. jūlija Lēmumu

„Par PSRS Tautas Komisāru Padomes 1939. g. 4. februāra Lēmuma

„Par darba algas paaugstināšanu zootechniskiem darbiniekiem" 2. pan-
ta „c" p. un PSRS Tautas Komisāru Padomes 1939. g. 4. februāra
Lēmuma „Par darba algas paaugstināšanu veterināriem darbiniekiem"

2. panta „c" p. attiecināšanu uz Turkmēnijas PSR un Ķirģizijas PSR

staiguļu un pusstaiguļu rajonu zootechniskiem un veterināriem dar-
biniekiem" (PSRS Lēm. Kr. 1939. g. JVa 43, 324. pants);

c) PSRS Tautas Komisāru Padomes 1939. g. 27. septembra Lē-

mumu „Par PSRS Tautas Komisāru Padomes 1939. g. 4. februāra
Lēmuma „Par darba algas paaugstināšanu zootechniskiem darbinie-
kiem" un „Par darba algas paaugstināšanu veterināriem darbiniekiem"

attiecināšanu uz zootechniskiem un veterināriem darbiniekiem, kup
strādā pēc specialitātes rajonu un pilsētu padomēs" (PSRS Lēm Kr
1939. g. jYs 53, 461. pants).

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

.

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā. Kremli. 1944. g. 9. janvāri, ļjf? 30.

51Mi 2 26. p



27 Par b. Puzina A. A. apstiprināšanu par Priekšsēdētāja pirmo
vietnieku Radiofikācijas un Radiopārraides Komitejai pie PSRS

Tautas Komisāru Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Apstiprināt b. Puzinu Aļekseju Aleksandroviču par Priekšsēdētāja

pirmo vietnieku Radiofikācijas un Radiopārraides Komitejai pie PSRS

Tautas Komisāru Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskava, Kremlī. 1944. g. 5. janvārī. ļN? 9.

28 Par b. Basavina I. A. atbrīvošanu no PSRS Tieslietu Tautas Ko-
misāra pirmā vietnieka darba.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Atbrīvot b. Basavinu I. A. no PSRS Tieslietu Tautas Komisāra

pirmā vietnieka darba sakarā ar viņa pāriešanu citā darbā.

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 8. janvārī. {Ns 25.

29 Par kolēģijas sastāvu Mākslīgo šķidro kurināmo vielu un gā-

zes galvenajā pārvaldē pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Apstiprināt kolēģiju Mākslīgo šķidro kurināmo vielu un gāzes

galvenajai pārvaldei pie PSRS Tautas Komisāru Padomes seko-

jošu biedru sastāvā: Matvejeva Vasilija Andrianoviča (priekšsē-
dētājs), Boksermaņa Jūlija lijiča, Skafa Pētera Vladimiroviča („Glav-
gaztopproma" priekšnieka vietnieki), Voloņichina Jurija Vasiļjeviča
(Glavgaztopproma" Mākslīgo šķidro kurināmo vielu pārvaldes priekš-

i nieks), Rapoporta Josifa Borisoviča („Glavgaztopproma" z:nātniski

' techniskās nodaļas priekšnieks), Kaftanova Sergeja Vasiļjeviča (Priekš-

sēdētājs Augstskolu Lietu Komitejā pie PSRS Tautas Komisāru Pa-

domes).
Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremli. 1944 g. 16 janvārī. J\f« 54.

5227—29. p
N« 2



30Par b. Škvarikova V. A. apstiprināšanu par Priekšsēdētāja viet-

nieku Architektūras Lietu Komitejai pie PSRS Tautas Komisāru

Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Apstiprināt b. Škvarikovu Vjačeslavu AJeksejeviču par Priekšsē-

dētāja vietnieku Architektūras Lietu Komitejai pie PSRS Tautas Ko-

misāru Padomes, atbrīvojot viņu no Komitejas locekļa pienākumiem
Mākslas Lietu Komitejā pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskava, Kremli. 1944. g. 16. janvāri. Nt 55. *

31Par pārmaiņām PSRS Prokurātūras centrālā aparāta struktūrā.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
1. Atļaut PSRS Prokuroram izdarīt šādas pārmaiņas PSRS Pro-

kurātūras centrālā aparāta struktūrā:

a) reorganizēt uzskaites un informācijas grupu par statistikas

nodaļu;

b) nodibināt kodifikācijas un izziņu nodaļu;
c) nodibināt pie PSRS Prokurora grupu nepilngadīgo lietās;

d) nodibināt archīvu ar patstāvīgas nodaļas tiesībām.
2. Uzdot Valsts Stātu Komisijai pie PSRS TKP izdarīt attiecīgas

pārmaiņas PSRS Prokurātūras štātu sarakstā.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru
*

-
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremli. 1944. g. 16. janvāri. J\fe 56.

32 P ar militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940. ga-
da 7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumu no 1943. ga-
da 2. janvāfa:

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Vasiļ j c v a m Nikolajam Aļeksejevičam
Kiruchinam Nikolajam Ivanovičam

53JVs> 2 30—32. p



Kozl o v a m Pēterim Michailovičam

Rodimcevam Aleksandram Iljičam
Smirnovam Sergejam Aleksandrovičam

Utve n ko Aleksandram Ivanovičam

Chajuzinam Grigorijam Aļeksejevičam

Technisko karaspēka daļu ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Tjagunovam Ivanam Petrovičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

Bobkovam Fjodoram Nikolajevičam
Bobrakovam Fjodoram Michailovičam

Voļch i n a m Aleksandram Aļeksejevičam
Dmitrijevam Vasilijam Andrejevičam
Zubov a m Pēterim Ivanovičam

Ivanovskim Nikolajam Michailovičam

Ignat o v a m Aleksandram Michailovičam

Kiseļ c v a m Pāvelam Ivanovičam

Krutovskich Pāvelam Michailovičam

Kuce n ko Aleksandram Andrejevičam
Kučeravenko Michailam Ivanovičam

Lazarevam Pāvelam Jefimovičam

Ļec k i m Georgijam Ivanovičam

Nazarovam Michailam Semjonovičam
Ovsij c n ko Andrejam Jevtichijevičam
Ogorodovam Michailam Ivanovičam

Oļeiņikovam Andrejam Ivanovičam

Pavl o v a m Dmitrijam Nikolajevičam
Pence vs'kim Artemijam Petrovičam

Posja k i n a m Michailam Stepanovičam
Sokolovam' Jurijam Ivanovičam

Sudakovam Josifam Ivanovičam

Suchanovam Michailam Afanasjevičam
Fedorovskim Konstantinam Stepanovičam
Chrustaļevam Pēterim Aļeksejevičam
Cernovam Grigorijam Ivanovičam

Saveļskim Vasilijam Gennadijevičam
Jakuševam Aleksandram Vasiļjevičam

Tanku karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Firsovičam Aleksandram Nikolajevičam

Sakaru karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Burovam Ivanam Ivanovičam

Deņisovam Anatolijam Petrovičam

Mamo t ko Stepanam Stepanovičam
Popovam Romānam Anatoļjevičam
Semeņichinam Pēterim Fjodorovičam

5432. p te 2



Inzenieru karaspēka daju ģenerālmajora dienesta pakāpi

Jof f c m Michailam Faģejevičam
Kija š ko Fomam Michailovičam

Marj i n a m Michailam Ivanovičam

Tupičevam Grigorijam Ivanovičam

Svidk o ja m Pāvelam Vasiļjevičam

Technisko karaspēka da|u ģenerālmajora dienesta pakāpi

Baģuļ i n a m Fjodoram Sergejevičam
B ak v ļ i n a m Pēterim Andrejevičam
Budilovam Pāvelam Pavlovičam

Gasparjanam Surenam Artemjevičam
D v bins k i m Ādamam Henrichovičam

Zāsorinam Pēterim Petrovičam

Ivanovam Pēterim Ivanovičam

X a q v ka m Andrejam Ivanovičam

X <> s so v a m Vladimiram Fjodorovičam
Monachovam Vasilijam Georgijevičam

Opackim Nikolajam Vasiļjevičam
P o p o v a m Konstantinam Semjonovičam
P ris t r oma m Michailam Stepanovičam
Rubcovam Pāvelam Petrovičam

S i ļi č c v a m Ivanam Gavrilovičam

Smirnovam Grigorijam Vasiļjevičam
S i ņ ko v a m Konstantinam Vasiļjevičam
Sepennikovam Jakovam Ivanovičam

intendantūras dienesta ģenerālmajora pakāpi

Ļ c v v š k i n a m Ivanam Ivanovičam

Podgornijam Pēterim Fjodorovičam
Skoļņikovam Albertam Jevgeņjevičam

( Veterinārijas dienesta ģenerālmajora pakāpi

B I š trOV a tn Ivanam Demjanovičam
Kazanskim Dmitrijam Ivanovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremli. 1944. g. 17. janvāri. ļNt 64.

Publicēts laikrakstā .Mjspcttih Co&eTOB Ztenyra,TOß TpvAauuucH CCCP' Nt 15,
no 1944. g. 18. janvāra.

55 32. p-Si 2



33 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940.

gada 7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumu no 1943.

gada 4. februāra:
Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Jakovļevam Fomam Pavlovičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

Karamiševam Arsenijam Ivanovičam

Ļap i n a m Nikolajam Vasiļjevičam
Muchinam Aleksandram Vasiļjevičam
Skosirevam Michailam Aleksandrovičam

§ c m i o n ko Josifam Josifovičam

Aviācijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Suchačevam Michailam Nikolajevičam
Intendantūras dienesta ģenerālmajora pakāpi

Pečericam Pēterim Lukičam

Justicijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Andrej evam Aleksandram Sergejevičam
Steļmachovičam Arkādijam Daņilovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.
PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.
Maskavā, Kremlī. 1944. g. 19. janvārī. Nt 67.

Publicēts laikrakstā ,H3aecTHfl Goße-ros AenyTaTOß Tpy;tHuinxcH GCCP* 17.

no 1944. g. 20. janvāra.

34 Par Staļina prēmijas piespriešanu ar nopelniem bagātajam
zinātnes darbiniekam profesoram Zbarskim Borisam Iljičam par

izcilu zinātnisku darbu V. I. Ļeņina ķermeņa saglabāšanā.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piespriest pirmās pakāpes Staļina prēmiju 150.000 rubļu apmērā

ar nopelniem bagātajam zinātnes darbiniekam profesoram Zbarskim

Borisam Iljičam par izcilu zinātnisku darbu V. I. Ļeņina ķermeņa

saglabāšanā.
Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.
PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremiī. 1944. g. 21. janvārī. Jsfe 69.

Publicēts laikrakstā .Haßecma CoßeToa AenvTaTOß. Tpy£amnxcH GGCP" Ne 19.

no 1944. g. 22. janvāra.

56 Na 233—34. p.



35Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Kara-Jūras Flotes

oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes,
kas noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada
7. maija Ukazu:

Piekrastes dienesta ģenerālpulkveža pakāpi

Vorobjovam Sergejam Iljičam

Viceadmirāļa dienesta pakāpi

Alafuzovam Vladimiram Antonovičam

Panteļejevam Jurijam Aleksandrovičam

Aviācijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Andrejevam Aleksandram Charitonovičam

Inženiera-viceadmirāļa dienesta pakāpi

Isačenkovam Nikolajam Vasiļjevičam
Orlo v a m Aleksandram Grigorjevičam

Inženieru karaspēka daļu ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Sudjbinam Pāvelam Ivanovičam

Intendantūras dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

Kuprejevam Aleksandram Klavdijevičam
Jazikovam Semjonam Pavlovičam

Kontradmirāļa dienesta pakāpi

Volk o v a m Vasilijam Trofimovičam

Golubevam-Monatkinam Ivanam Fjodorovičam

Kolč i n a m Pāvelam Ivanovičam

Petrovam Anatolijam Nikolajevičam
Romanovam Borisam Ivanovičam

Cerokovam Viktoram Sergejevičam

Piekrastes dienesta ģenerālmajora pakāpi

Zorlnarn Aleksandram Vasiļjevičam

Aviācijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Petrovam Borisam Lavrentjevičam
Tokarevam Nikolajam Aleksandrovičam

Fjodorovam Pēterim Antoninovičam

Šugio i n a m Aleksandram Michailovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 22. janvārī. Ni 82.

Publicēts laikrakstā .HaaecTHH Cob€tob iļenvnaroß Tpyflamaxc« GCCP* 20
no 1944. g. 25. janvāra.

57Afe 2 35. p.



36 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu b.b. Vaņņikovam B. L.

Ustinovam D. F., Borisovam N. A. un Kirpičņikovam P. I.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumiem no 1942. gada
3. marta un 1943. gada 4. februāra:

Inženieru-artilerijas dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

Vaņņikovam Borisam Ļvovičam
Ustinovam Dmitrijam Fjoddrovičam

Inženiertechniskā dienesta ģenerālmajora pakāpi

Borisovam Nikolajam Andrejevičam
Kirpičņikovam Pēterim Ivanovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremli. 1944. g. 24. janvārī. JSTa 83.

Publicēts laikrakstā .Haßecras CoßeToa ZlenvTiaTOß Tpy;urauixcH CCCP* Nfe 20.

no 1944. g. 25- janvāra.

37 Par b. Puzina A. A. apstiprināšanu par Priekšsēdētāju Radiofi-

kācijas un Radiopārraides Komitejai pie PSRS Tautas Komisāru
Padomes un par b. Polikarpova D. A. atbrīvošanu no šā darba.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
1. Apstiprināt b. Puzinu Aļekseju Aleksandroviču par Priekšsēdē-

tāju Radiofikācijas un Radiopārraides Komitejai pie PSRS Tautas Ko-

misāru Padomes.

2. Atbrīvot b. Polikarpovu D. A. no Priekšsēdētāja darba Radiofi-

kācijas un Radiopārraides Komitejā pie PSRS Tautas Komisāru Pa-

domes sakarā ar vina pāriešanu citā darbā.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 30. janvārī. JA 95.

5836—37. p. M 2



38Par b. Jagovkina I. V. apstiprināšanu par Satiksmes Ceļu Tau-

tas Komisāra vietnieku.

PSR Savienības Tautas Komisāru Podome nolemj:

Apstiprināt b. Jagovkinu Ivanu Vasiļjeviču par Satiksmes Ceļu
Tautas Komisāriāta Tautas Komisāra vietnieku, kolēģijas locekli un

Strādnieku apgādes galvenās pārvaldes priekšnieku, atbrīvojot viņu

no PSRS Tirdzniecības Tautas Komisāra vietnieka darba.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskava. Kremli. 1944. g. 31. janvārī JSfo 103.

39Par b. Korneičuka A. J. atbrīvošanu no PSRS Ārlietu Tautas

Komisāra vietnieka pienākumiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Atbrīvot b. Korneičuku A. J., saskaņā ar viņa lūgumu, no PSRS

Ārlietu Tautas Komisāra vietnieka pienākumiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskava, Kremli. 1944. g. 2. februārī. JST« 108.

40 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSR Savienības Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no

1940. gada 7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumu no

1942. gada 22. janvāra:

Aviācijas ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Krasovskim Stepanam Akimovičam

Simanovam Nikolajam Sergejevičam

Aviācijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpt

Aladi n s k i m Vladimiram Ivanovičam
Seluchinam Pēterim Semjonovičam

59te 2 38—40. p



Inženieru-aviācijas dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

Bibik o v a m Jakovam Ļvovičam

Aviācijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Aļeksejevam Aleksandram Nikolajevičam
Andrej evam Sergejam Pavlovičam
Andrianovam Nikolajam Fjodorovičam
Antonovam Nikolajam Dmitrijevičam
Vasiļ j c v a m Maksimam Andrejevičam
Vitr v ka m Andrejam Ņikiforovičam
Vorobjovam Jeļisejam Anaņjevičam
Gluchovam Michailam Kuzmičam

Ivanovam Georgijam Aleksandrovičam

Kabanovam Aleksandram Ivanovičam

Karpovičam Dmitrijam Konstantinovičam

Kotj ar a m Feodosijam Porfirjevičam
Krup s k i m Ivanam Vasiļjevičam
Perminovam Aleksandram Romanovičam

Sandalovam Vladimiram Aleksandrovičam

Seļivanovam Ivanam Pavlovičam

•Semjonovam Ivanam Nikolajevičam

Stepanovam Aleksandram Vasiļjevičam
Stefanovskim Pēterim Michailovičam

Uchovam Valentīnam Petrovičam

Inženieru-aviācijas dienesta ģenerālmajora pakāpi

Voļikovam Grigorijam Dmitrijevičam
Kašir i n a m Aļeksejam Vasiļjevičam

Intendantūras dienesta ģenerālmajora pakāpi

Gillerara Izraiļam Michailovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremli. 1944. g. 4. februāri. Ns 116.

Publicēts laikraksta ,H3Bec-nrH Goßenoß .TļenvTOTOB TpvJUHiuuc» CCCP' JN& 30

no 1944. g. 5. februāra.

6040. p JAfc 2



41 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas

ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. maija

Ukazu:

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Pupiševam Nikolajam Vasiļjevičam
Šiki n a m Josifam Vasiļjevičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskava, Kremli. 1944. g. 7. februārī. Jto 130.

Publicēts laikrakstā .HaaecTHH Gobctob AenvraTO© GCCP* Nt 32.

no 1944. g. 8. februāra.

42 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940. ga-
da 7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumiem no 1942.

gadā 3. marta un 1943. gada 4. februāra:

Artilērijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Pozdņakovam Vasilijam Georgijevičam

Artilērijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Afanas j c v a m Pāvelam Aleksandrovičam
Bachvalovam Fjodoram Ivanovičam

Bobrovņikovam Ivanam Jefimovičam

Kapustinam Sergejam Nikolajevičam
Matjuchinam Aleksandram Aļeksejevičam
Popo v a m Stepanam Jefimovičam
Priboičenko Grigorijam Ņikiforovičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

Aļarbekovam Tarlanam Abdulla ogli

Inženieru-artilerijas dienesta ģenerālmajora pakāpi

Udal o v a m Nikolajam Aļeksejevičam

61te 2 41—42. p



Inženiertechniskā dienesta ģenerālmajora pakāpi

Bagirovam Mamedam Bagir Gabi ogli

Intendantūras dienesta ģenerālmajora pakāpi

Ļipe c a m Jefraimam Haimovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskava, Kremli. 1944. g. 9. februārī. Jft, 134.

Publicēts laikrakstā .HaoecTM Goßeroa HeiivnaTOß TpyA«uiiaxcH CCCP" JVfc 34.

no 1944. g. 10. februāra.

43 Parb. Savčenko A. A. apstiprināšanu par Ogļrūpniecības Tau-

tas Komisāra vietnieku un par b. Goriģko I. I. atbrīvošanu no

šā darba.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
1. Apstiprināt b. Savčenko Apollonu Andrejeviču par Ogļrūpnieci

bas Tautas Komisāra vietnieku ogļu iekraušanas lietās.

2. Izpildīt b. Goriģko I. I. lūgumu un atbrīvot viņu no Ogļrūpnie-
cības Tautas Komisāra vietnieka darba.

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V, Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā. Kremlī. 1944. g. 19. februārī. JA 135.

44 Par krūšu nozīmju nodibināšanu Celtniecības Tautas Komisā-
riāta strādniekiem-celtniekiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
1. Atļaut Celtniecības Tautas Komisāram nodibināt Celtniecības

Tautas Komisāriāta stradniekiem-celtniekiem sekojošas krūšu nozī-
mes:. „Teicams mūrnieks",

„
Teicams namdaris",

„
Teicams stukators",

«Teicams metalmoniētājs", .Jeicams ekskvavatornieks", «Teicams
elektromontētājs", «Teicams santechmontētājs", ~Teicams šoferis".

62 j\Ts 242—44. p



2. Uzdot Celtniecības Tautas Komisāram apstiprināt Nolikumus

par krūšu nozīmēm, kas norādītas šā Lēmuma 1. punktā.

Noteikt 1944. gadam šo nozīmju koptirāžu 5000 gabalu daudzumā.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944 g 11. februāri. Jft 150.

45Par Valsts Aizsardzības Komitejas pārejošo Sarkano Karogu

piešķiršanu par traktoru remonta plāna izpildīšanu MTS un

sovchozos 1944. g. janvārī.

Caurskatījusi traktoru remonta plāna izpildīšanas rezultātus 1944.

gada janvārī pa apgabaliem, novadiem un republikām, PSR Savienī-

bas Tautas Komisāru Padome nolemj:
1. Piespriest Valsts Aizsardzības Komitejas pārejošos Sarkanos

Karogus un naudas prēmijas 300 tūkstoš rubļu apmērā par MTS un

sovchozu traktoru remonta plāna labāko izpildīšanu 1944. gada

janvārī:
Grūzijas PSR,
Krasnodaras novadam,
Novosibirskas apgabalam,
UPSR Vorošilovgradas apgabalam,
Maskavas apgabalam.

2. Atzīmēt sekojošas republikas, novadus un apgabalus, kas ar uz-

viju izpildījuši traktoru remonta plānu 1944. gada janvārī: Ukrainas

PSR, Kazachijas PSR, Uzbekijas PSR, Ķirģizijas PSR, Turkmenijas

PSR, Tadžikijas PSR, Azerbaidžanas PSR, Armēnijas PSR, Stavro-

poles, Altajas, Primorjes un Chabarovskas novadus, Archangeļskas,
Ceļabinskas, Sverdlovskas, čkalovas, Molotovas, Orlas, Gorkijas, Ja-

roslavļas, Tulas, Kaļiņinas, Ivanovas, Irkutskas, Citas, Kemerovas,
Kurganas, Kirovas, Ļeņingradas, Vologdas, Kurskas, Saratovas,
Tambovas un Voroņežas apgabalus, Tatarijas APSR, Baškirijas
APSR, Udmurtijas APSR, Burjatu-Mongolijas APSR, Jakutijas APSR,
Komi APSR, Cuvašijas APSR un Dagestānas APSR.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremli. 1944. g. 11. februāri. Jsfe 151.

63 44—45. p.
te 2



46Par b. Dokuņina V. I. apstiprināšanu par Priekšsēdētāja vietnie-

ku Augstskolu Lietu Komitejai pie PSRS Tautas Komisāru

Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Apstiprināt b. Dokuņinu Vladimiru Ignatjeviču par Priekšsēdētāja
vietnieku Augstskolu Lietu Komitejai pie PSRS Tautas Komisāru

Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremli. 1944. g. 12. februāri. JSfe 156.

6446. p. rt° 2

IZDEVĒJS: PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes. Lietu Pārvalde

Jānogādā pirmā kārtā un llojuiokut nepßooqepeflHO*
jānodod pret parakstu aocTaexe nojt pacnHCKV

ajīpeca

THnorpa<J>Ha «HBBrcnift». Moeraa, nymitHHCKBn 5. Bam. 661



PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS

VALDĪBAS

LĒMUMU UN RĪKOJUMU KRĀJUMS

13. marts JVo 3 1944

SATURS

PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi

47. Par Instrukcijas apstiprināšanu par invaliditātes pensiju piešķiršanas un iz-

maksāšanas kārtību ierindnieku, seržantu un vecākajo sastāva militārkalpo-

fājiem.

48. Par b. Kuzminich I. N. apstiprināšanu par Priekšsēdētāja pirmo vietnieku

/ Augstskolu Lietu Komitejai pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.

49. Par b. Smirnova A. 1. apstiprināšanu par PSRS Tirdzniecības Tautas Komi-

sāra vietnieku.

50. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam

un ģenerājiem.

JIaTUUICKHH



PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes

Lēmumi

47Par Instrukcijas apstiprināšanu par invaliditātes pensiju piešķir-
šanas un izmaksāšanas kārtību ierindnieku, seržantu un vecā-

kajo sastāva militārkalpotājiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Apstiprināt Instrukciju par invaliditātes pensiju piešķiršanas un iz-

maksāšanas kārtību ierindnieku, seržantu un vecākajo sastāva militār-

kalpotājiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 31. janvārī. Ns 101.

Apstiprināta

ar PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes

1944. g. 31. janvāra Lēmumu iNa 101.

INSTRUKCIJA

par invaliditātes pensiju piešķiršanas un izmaksāšanas kartību

ierindnieku, seržantu un vecākajo sastāva militārkalpotājiem.

I. Vispārējie noteikumi

1. Sarkanās Armijas ierindnieku un seržantu sastāva, Kara-Jūras

Flotes ierindnieku un vecākajo sastāva, leTK pierobežu un iekšējo

karaspēka daļu ierindnieku un seržantu sastāva militārkalpotāji inva-

liditātes gadījumā saņem pensijas no valsts saskaņā ar PSR Savienības

Tautas Komisāru Padomes 1940. g. 16. jūlija Lēmumu Ne 1269 „Par

pensijām termiņa dienesta ierindnieku un jaunākā priekšniecības
sastāva m liiārkalpotājiem un viņu ģimenēm".

2. Invalid"tātes gadījumā tiesības uz pensiju ir:

a) ier ndnieku, seržantu un vecākajo sastāva militārkalpotājiem,
kuri atrodas termiņa aktīvajā kara dienestā;

b) ierindnieku, seržantu un vecākajo sastāva militārkalpotājiem,
kuri iesaukti no rezerves;

c) kursantiem (kara skolu un kursu), kam ir ierindnieku, seržantu

un vecā ;ajo sastāva dienesta pakāpe, izņemot virstermiņa kalpotājus;

d) ierindnieku, seržantu un vecākajo sastāva brīvprātīgajiem;

6647. p No 3



e) medicīniskajām māsām, kuras sastāv kara dienestā seržantu un

vecākajo medicīniskā sastāva amatos;

f) Civilās Gaisa Flotes aviācijas daļu ierindnieku un seržantu

sastāva militārkalpotājiem;

g) 1-mā Poļu Korpusa ierindnieku un seržantu sastāva militār-

kalpotājiem;

h) Vietējās pretgaisa aizsardzības pilsētas daļu (atsevišķo batal-

jonu un rotu) un Vietējās pretgaisa aizsardzības štābu ierindnieku

un seržantu sastāva militārkalpotājiem, kuri atrodas kazarmes stā-

voklī un saņem naudas uzturu pēc štātu-amatu atalgojumiem, kas

noteikti IeTK karaspēka daļām;

i) darbiniekiem, kuri pensijas nodrošināšanā pielīdzināti militār-

kalpotājiem (šīs Instrukcijas XI nodaiļa).

Virstermiņa dienesta ierindnieku, seržantu un vecākajo sastāva

militārkalpotājiem pensijas piešķir un izmaksā PSRS Aizsardzības,

Kara-Jūras Flotes un lekšlietu Tautas Komisāriātu orgāni saskaņā

ar PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes 1941. g. 5. jūnija
Lēmumu N2 1474 „Par pensijām un pabalstiem augstākā, vecākā un

vidējā priekšniecības sastāva personām, virstermiņa dienesta jaunākā
priekšniecības sastāva personām, virstermiņa dienesta ierindnieku

sastāva speciālistiem un viņu ģimenēm".
3. Militārkalpotājiem, kuriem ir tiesības uz pensiju uz PSR Sa-

vienības Tautas Komisāru Padomes 1940. g. 16. jūlija Lēmuma-

Ne 1269 pamata un taī pašā laikā tiesības uz citu pensiju (piemēram,
valsts sociālās apdrošināšanas pensiju, personālo pensiju v. t. t.), —

piešķirama pēc viņu izvēles tikai viena pensija, pielietojot visus no-

teikumus, kuri nosacīti zināmam pensijas nodrošināšanas veidam.

11. Kādos apmēros piešķiramas pensijas

4. lerindnieku sastāva militārkalpotājiem pensiju apmēri nosakāmi

atkarībā no invaliditātes cēloņa un pakāpes, kā arī no militārkalpo-
tāja iepriekšējā darba rakstura pirms iesaukšanas kara dienestā.

Atkarībā no invaliditātes cēloņa izšķiramas:

a) pensijas militārkalpotājiem, kuri palikuši par invalidiem ievai-

nojumu, kontūziju vai sakropļojumu dēļ, ko tie dabūjuši kaujās aiz-

stāvot PSRS vai izpildot citus kara dienesta pienākumus, vai arī

saslimšanu dēļ, kas saistītas ar atrašanos frontē;

b) pensijas militārkalpotājiem, kuri palikuši par invalidiem nelai-

mes gadījumu dēļ, kas nav saistīti ar kara dienesta pienākumu izpil-
dīšanu, vai arī saslimšanu dēj, kas nav saistītas ar atrašanos frontē.

Atkarībā no invaliditātes pakāpes izšķiramas pensijas I, II un

111 grupas invalidiem.

Atkarībā no militarkalpotaja iepriekšēja darba rakstura visas

augstāk norādītās pensijas šķiro šādi: 1) militārkalpotājiem, kuri
pirms iesaukšanas kara dienestā strādājuši kā strādnieki vai kalpo-

67JNfe 3 47. p



tāji (un viņiem pielīdzinātie), pensijas piešķiramas procentuāli viņu

izpeļņai; 2) pārējiem militārkalpotājiem pensijas piešķiramas pēc
cietām normām.

Militārkalpotājiem, kuri saistīti ar lauksaimniecību, pensijas piešķi-
ramas 80% apmērā no tām pensijām, kas noteiktas militārkalpotā-
jiem, kuri nav saistīti ar lauksaimniecību.

5. lerindnieku sastāva militārkalpotājiem, kuri palikuši par invali-

diem ievainojumu, kontūziju vai sakropļojumu dēļ, ko tie dabūjuši
kaujās aizstāvot PSRS vai izpildot citus kara dienesta pienākumus,
vai arī saslimšanu dēļ, kas saistītas ar atrašanos frontē, kuri pirms
iesaukšanas kara dienestā strādājuši kā strādnieki vai kalpotāji (neat-
karīgi no šā darba ilguma) un saņēmuši mēneša caurmēra darba

algu līdz 400 rubļiem, pensijas piešķiramas mēnesī sekojošos apmē-
ros (procentuāli mēneša caurmēra darba algai):

Kas nav saistīti Kas saistīti

ar lauksaimniecību ar lauksaimniecību

I grupas invalidiem
. .

100 80

II grupas invalidiem
. . 75 60

111 grupas invalidiem
. .

50 40

Militārkalpotājiem, kuriem mēneša caurmēra darba alga bijusi lie-

lāka par 400 rubļiem, pensijas aprēķināmas pēc tām pašām normām

no 400 rubļiem.

Pensijas, kas piešķiramas pēc šā panta, nevar būt zemākas par
sekojošiem apmēriem mēnesī: a) kas nav saistīti ar lauksaimniecību:
I grupas invalidiem —150 rubļu, II grupas invalidiem — 120 rubļu,
111 grupas invalidiem —90 rubļu; b) kas saistīti ar lauksaimniecību:

I grupas invalidiem — 120 rubļu, II grupas invalidiem —96 rubļi,
111 grupas invalidiem — 72 rubļi.

6. lerindnieku sastāva militārkalpotājiem, kuri palikuši par inva-

lidiem ievainojumu, kontūziju vai sakropļojumu dēļ, ko tie dabūjuši
kaujās aizstāvot PSRS vai izpildot citus kara dienesta pienākumus,
vai arī saslimšanu dēļ, kas saistītas ar atrašanos frontē, kuri nav

strādājuši pirms iesaukšanas kara dienestā kā strādnieki un kalpotāji,
pensijas piešķiramas sekojošos apmēros mēnesī:

Kas nav saistīti Kas saistīti

ar lauksaimniecību ar lauksaimniecību

I grupas invalidiem
. .

150 rubļu 120 rubļu
II grupas invalidiem

. .
120 rubļu 96 rubļi

111 grupas invalidiem
. .

90 rubļu 72 rubļi

7. lerindnieku sastāva militārkalpotājiem, kuri palikuši par inva-

lidiem nelaimes gadījumu dēļ, kas nav saistīti ar kara dienesta pie-
nākumu izpildīšanu, vai ari saslimšanu dēļ, kas nav saistītas ar atra-

6847. p
No 3



šanos frontē, kuri pirms iesaukšanas kara dienestā strādājuši kā

strādnieki vai kalpotāji un kuriem ir darba stāžs, kas nepieciešams

invaliditātes pensijas piešķiršanai valsts sociālās apdrošināšanas kār-

tībā, pensijas piešķiramas:

a) kas nav saistīti ar lauksaimniecību — pēc normām, kas noteik-
tas sociālās apdrošināšanas kārtībā strādniekiem un kalpotājiem,
kuri palikuši par invalidiem vispārējo saslimšanu dēļ;

b) kas saistīti ar lauksaimniecību — 80% apmērā no šīm normām.

Pensijas, kas piešķiramas pēc šā panta, nevar būt zemākas par

sekojošiem apmēriem mēnesī: a) kas nav saistīti ar lauksaimniecību:

I grupas invalidiem —120 rubļu, II grupas invalidiem — 100 rubļu,
111 grupas invalidiem —70 rubļu; b) kas saistīti ar lauksaimniecību:

I grupas invalidiem —96 rubļi, II grupas invalidiem —80 rubļu,
111 grupas invalidiem — 56 rubļi.

8. lerindnieku sastāva militārkalpotājiem, kuri palikuši par invali-

diem nelaimes gadījumu dēļ, kas nav saistīti ar kara dienesta pienā-
kumu izpildīšanu, vai arī saslimšanu dēļ, kas nav saistītas ar atraša-

nos frontē, ja ' militājkalpotājam nav nepieciešamā darba stāža lai

tam piešķirtu sociālās apdrošināšanas pensiju vai tas nav strādājis
pirms iesaukšanas kara dienestā kā strādnieks vai kalpotājs, pensijas

piešķiramas sekojošos apmēros mēnesī:

Kas nav saistīti Kas saistīti

ar lauksaimniecību ar lauksaimniecību

I grupas invalidiem
. .

120 rubļu 96 rubļi
II grupas invalidiem 100 rubļu 80 rubļu
111 grupas invalidiem . 70 rubļu 56 rubļi

9. Militārkalpotāji, kuri pirms iesaukšanas kara dienestā strādā-
juši kā rūpalās kooperācijas vai invalidu kooperācijas arteļu locekļi,

pielīdzināmi pensiju apmēra ziņā militārkalpotājiem, kuri pirms
iesaukšanas kara dienestā strādājuši kā strādnieki vai kalpotāji.

10. Seržantu un vecākajo sastāva militārkalpotājiem pensijas pie-
šķiramas par 25% augstākas nekā pensijas, kas aprēķinātas pēc šīs

Instrukcijas 5, 6, 7, 8. un 9. pantiem.
11. Militārkalpotājiem, kuri apbalvoti ar visu trīs pakāpju Slavas

ordeņiem, pensijas piešķiramas par 50°/o augstākas nekā pensijas,
kas aprēķinātas pēc šīs Instrukcijas 5, 6, 7, 8, 9. un 10. pantiem.

12. Pensiju normas, kas noteiktas militārkalpotājiem, kuri strādā-

juši kā vai kalpotāji (5. un 7. panti), pielietojamas, ja mili-

tarkalpotājs strādājis kā strādnieks vai kalpotājs līdz pat kara
dienesta iesaukšanas dienai. Šīs normas pielietojamas tāpat arī taīs

gadījumos, kad militārkalpotājs, kurš agrāk strādājis kā strādnieks
vai kalpotājs, pirms pašas kara dienestā iesaukšanas dienas nav sastā-

vējis darbā, bet saskaņā ar spēkā esošo likumdošanu viņam joprojām
paturēts nepārtrauktais stāžs, — piemēram, mēneša laikā pēc atlaiša-

69Ne 3 47. p



nas no darba štātu samazināšanas dēļ vai arī iestādes vai uzņēmuma

likvidēšanas dēļ, trīs mēnešu laikā (neskaitot pārbraukšanas laiku) pēc
atlaišanas no darba sakarā ar uzņēmuma vai iestādes evakuē-

šanu v. t. t.

Ja militārkalpotājs, kurš pirms iesaukšanas kara dienestā strādā-

jis kā strādnieks vai kalpotājs, palicis par kara invalidu vai dabūjis
ilgstošu atvaļinājumu slimības dēļ, bet pēc darba spējas atjaunošanas
no jauna iesaukts kara dienestā, tad otrreizējās atvaļināšanas gadī-
jumā no kara dienesta invaliditātes dēļ pensija viņam piešķirama
pēc normām, kas noteiktas militārkalpotājiem, kuri strādājuši kā

strādnieki vai kalpotāji, kaut arī pirms pēdējā iesaukuma viņš nekur

nav strādājis (I vai II grupas invalids —pa invaliditātes laiku un ne

vairāk par divi mēnešiem no vietas pēc šī invaliditātes laika beigām';
111 grupas invalids —ne vairāk par divi mēnešiem no vietas kopš
dokumenta saņemšanas dienas par nosūtīšanu uz darbu; slimnieks —

pa atvaļinājuma laiku slimības dēļ). Visos šais gadījumos pensija mi-

litārkalpotājam tiek aprēķināta no viņa iepriekšējās izpeļņas priekš
vispirmās iesaukšanas.

13. Pensijas pēc normām, kas noteiktas militārkalpotājiem, kuri

strādājuši kā strādnieki vai kalpotāji, aprēķināmas no militārkalpo-
tāja mēneša caurmēra izpeļņas par divpadsmit pēdējiem pilniem
darba mēnešiem pirms iesaukšanas kara dienestā.

Ja militārkalpotājs nostrādājis mazāk par divpadsmit pilniem mē-

nešiem, tad pensija aprēķināma no viņa mēneša caurmēra izpeļņas
par faktiski nostrādāto laiku (ieskaitot tikai pilnos darba mēnešus).
Ja militārkalpotājs nostrādājis mazāk par vienu pilnu mēnesi, tad

izpeļņa par visu nostrādāto laiku dalāma uz nostrādāto dienu skaitu,

un dabūtā suma pareizināma uz 25,6 (divdesmit pieci un sešas desmit-

daļas — darba dienu skaitu mēnesī, kas aprēķināts caurmērā par

gadu).
14. Piešķirot pensijas militārkalpotājiem, kuri palikuši par invali-

diem nelaimes gadījumu dēļ, kas nav saistīti ar kara dienesta pienā-
kumu izpildīšanu, vai saslimšanu dēļ, kas nav saistītas ar atrašanos

frontē, kuri strādājuši pirms iesaukšanas kara dienestā kā strādnieki

vai kalpotāji (7. pants), spēkā esošā likumdošana par valsts sociālās

apdrošināšanas pensijām pielietojama tikai darba stāža un pensiju
apmēru ziņā. Visa cita ziņā šo milītārkalpotāju pensijas nodrošinā-

šanu regulē PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes 1940. g-

-16. jūlija Lēmums JMs 1269. un šī Instrukcija.
Nosakot darba stāžu pensiju piešķiršanai šiem militārkalpotājiem

aktīvais kara dienests ieskaitāms kā vispārējā darba stāžā, kas dod
tiesības uz pensiju, tāpat arī ieskaitāms nepārtrauktā darba stāžā vie-

nā uzņēmumā vai iestādē, kas dod tiesības lai piemaksas pensijai tiktu

klātpieskaitītas.
15. Militārkalpotājiem no to skaita, kuri strādājuši mašīnu-trak-

toru stacijās kā kombainiepi, linu plūcamo, linu maļamo un kaņepju
novācamo mašīnu mašīnisti — pensijas piešķiramas pēc normām, kas

7047. p No 3



noteiktas militārkalpotājiem, kuri strādājuša kā strādnieki vai kalpo-

tāji. Taīs gadījumos, kad šie kombainieri vai mašīnisti strādājuši kā

traktoristi un maksu par padarīto darbu ar traktoriem saņēmuši pēc

darba dienām, — viņu izpeļņa par šo laiku pensijas aprēķināšanai
skaitāma par 200 rubļiem mēnesī.

Militārkalpotājiem no traktoristu, traktorbrigādu brigādieru,

viņu palīgu skaita, kā arī no mašīnistu un svērēju skaita, kur»

strādājuši pie mašīnu-traktoru staciju kuļmašīnām, pensijas piešķira-
mas pēc cietām normām (6. un 8. panti).

16. Militārkalpotājiem no mācības iestāžu audzēkņu skaita, kuri

pirms iestāšanās mācības iestādē strādājuši kā strādnieki vai kalpo-

tāji, pensijas piešķiramas pēc normām, kas noteiktas militārkalpotā-

jiem, kuri strādājuši kā strādnieki vai kalpotāji. Pie tam pensija ap-

rēķināma vai no militārkalpotāja iepriekšējās izpeļņas, vai arī no

viņa stipendijas — atkarībā no tā, kāda suma ir augstāka.

Militārkalpotājiem no mācības iestāžu audzēkņu skaita, kuri pirms
iestāšanās mācības iestādē nav strādājuši kā strādnieki vai kalpotāji,
pensijas piešķiramas pēc cietām normām (6. un 8. panti).

17. Militārkalpotājiem, kuri saņēmuši pirms iesaukšanas kara
dienestā valsts sociālās apdrošināšanas pensiju, pensijas piešķiramas
pēc normām, kas noteiktas militārkalpotājiem, kuri strādājuši kā

strādnieki vai kalpotāji. Pie tam pensija aprēķināma no tās izpeļņas,
kuru militārkalpotājs saņēmis pirms sociālās apdrošināšanas pensijas

piešķiršanas.

Ja militārkalpotājs, kurš saņēmis valsts sociālās apdrošināšanas
pensiju, pirms iesaukšanas kara dienestā strādājis kā strādnieks vai

kalpotājs, tad pensija aprēķināma vai no viņa iepriekšējās izpeļņas
(pirms sociālās apdrošināšanas pensijas piešķiršanas), vai arī no viņa

pēdējās izpeļņas (pirms iesaukšanas) — atkarībā no tā, kāda izpeļņa
ir augstāka.

111. Kādos gadījumos pensijas piešķiramas pēc normām, kas noteiktas personām,

kuras saistītas ar lauksaimniecību.

18. Pensijas pēc normām, kas noteiktas personām, kuras saistītas

ar lauksaimniecību, piešķiramas taīs gadījumos, kad kara invalids ne

tikai saistīts ar lauksaimniecību (19. pants), bet arī pats dzīvo lauku

apvidū vai kolchozā, neatkarīgi no tā, kur atrodas kolchozs: lauku

apvidū vai pilsētas joslā, vai atkal strādnieku miestiņā.

19. Kā saistīti ar lauksaimniecību uzskatāmi: a) kas sastāv par
kolchozā locekļiem; b) personas, kuru saimniecība apliekama ar lauk-

saimniecības nodokli.

Taīs gadījumos, kad kara invalida vai viņa ģimenes saimniecība

pieder tai katēgorijai, kas apliekama ar lauksaimniecības nodokli, bet

atvieglojuma dēļ, kas paredzēts ar spēkā esošo likumdošanu, netiek

aplikta ar šo nodokli vai tiek atsvabināta no tā pilnīgi vai pa daļai, —

71te 3 47. p



tad kara invalidam pensija piešķirama pēc normām, kas noteiktas

personām, kuras saistītas ar lauksaimniecību.

Piemērs: Kara invalidam, kuram piešķirama II grupas invalidi-

tātes pensija, ir saimniecība, kas pieder tai ķatēgorijai, kāda apliekama
ar lauksaimniecības nodokli. Viņa ģimene sastāv no sievas — II gru-

pas invalida un diviem bērniem 5 un 7 gadu vecumā. Tādā kārtā,
menes sastāvā nav darba spējīgu. Zināmā saimniecība pilnīgi atbrī-

vojama no lauksaimniecības nodokļa (Likuma par lauksaimniecības

nodokli 22. pants, ko 1939. g. 1. septembrī pieņēmusi PSRS Augstākā
Padome). Bet pensija kara invalidam piešķirama pēc normām, kas no-

teiktas personām, kuras saistītas ar lauksaimniecību.

20. Kara invalidiem — zvejniecības kolchozu locekļiem, kā arī

zvejniekiem, kuri nesastāv kolchozos, bet dzīvo lauku apvidos, pensi-
jas piešķiramas pēc normām, kas noteiktas personām, kuras saistītas

ar lauksaimniecību.

21. Gadījumā, ja pārtraukti sakari ar lauksaimniecību, pensijas
apmērs no jauna aprēķināms pēc normām, kas noteiktas personām,

kuras nav saistītas ar lauksaimniecību.

Gadījumā, ja rodas sakari ar lauksaimniecību, pensijas apmērs no

jauna aprēķināms pēc normām, kas noteiktas personām, kuras,
tas ar lauksaimniecību.

IV. No kāda laika piešķirama un līdz kādam laikam izmaksājama pensija.

22. Militārkalpotājiem, kurus kara-ārstu komisija pie hospitāļa at-

zinusi par nederīgiem kara dienestam, pensijas piešķiramas kopš tās

dienas, kad tie izrakstās no hospitāļa, ar noteikumu: a) ja viņi izgājuši
veselības pārbaudi ārstu-darba ekspertīzes komisijā (ADEK) pie hospi-
tāļa vai divi mēnešu laikā pēc izrakstīšanās no hospitāļa un atzīti

par I, II vteii 111 grupas invalidiem, un b) ja pie tam viņi griezušies
pēc pensijas piešķiršanas pirms termiņa notecēšanas, ko noteikusi

ārstu-darba ekspertīzes komisija jaunai veselības pārbaudei.

Militārkalpotājiem, kuri noņemti no kara uzskaites pēc slimības

apliecības, ko izdevusi ārstu komisija pie rajona vai pilsētas kara ko-

misāriāta, garnizona, apgabala vai centrālā kara-ārstu komisija, pen-

sijas piešķiramas no tās dienas, kad šīs personas atzītas par nederī-

gām kara dienestam, ar noteikumu: a) ja viņas izgājušas veselības

pārbaudi ārstu-darba ekspertīzes komisijā ne vēlāk par divi mēnešiem

pēc atbrīvošanas no kara dienesta un atzītas par I, II vai 111 i grupas
invalidiem, un b) ja pie tam viņas griezušās pēc pensijas piešķiršanas
pirms termiņa notecēšanas, ko noteikusi ārstu-darba ekspertīzes ko-

misija jaunai veselības pārbaudei.
Visos citos gadījumos pensijas militārkalpotājiem piešķiramas no

tās dienas, kad viņi griezušies pēc pensijas piešķiršanas, Atsevišķos

ārkārtīgos gadījumos, ja ir pietiekoši pamatoti apstākļi, pensiju pie-
šķiršanas komisija (35. pants) var piešķirt pensiju no vēl agrāka ter-

miņa (t. i. tāpat arī par laiku pirms griešanās pēc pensijas piešķiršanas).

7247. p
te 3



Vietējās pretgaisa aizsardzības pilsētu daļu un štābu militārkalpo-
tājiem < (2. panta „h" p.) pensijas piešķiramas no vispārnoteiktiem
termiņiem, kas augstāk norādīti, bet ne agrāk kā no 1943. g.
12. jūlija.

23. Gadījumā, ja iesniedz papildu dokumentus, kas dod tiesības lai

no jauna aprēķina piešķirto pensiju, tad tā aprēķināma no jauna kopš
tās dienas, no kuras bija piešķirta pensija, bet ne ilgāk kā vienu gadu
iepriekš tā brīža, kad militārkalpotājs griezies lai no jauna aprēķinātu
pensiju.

Piemērs: Militārkalpotājs, kas ievainots frontē un izrakstījies
no hospitāļa 1943. g. 20. maijā, kad tas 1943. g. jūnijā griezies pēc
pensijas piešķiršanas, nav varējis uzrādīt pierādījumus par savu

iepriekšējo darbu uzņēmumā. Tāpēc kopš 1943. g. 20. maija viņam
piešķirta II grupas invaliditātes pensija pēc cietās normias 120 rubļu
apmērā. 1943. g. novembrī militārkalpotājs iesniedzis izziņu par savu

iepriekšējo darbu uzņēmumā un par caurmēra izpeļņu, kas bijusi 400

rubļu. Sakarā ar to no jauna izdarīta pensijas aprēķināšana, un pen-
sija tikusi noteikta 300 rubļu apmērā. Starpība starp pensijas jauno
un iepriekšējo apmēru, kas iznāk 180 rubļu mēnesī, izmaksāta mili-

tārkalpotājam par visu laiku kopš 1943. g. 20. maija. .
24. Ja kara invalidam nākas izmaksāt pensiju par noteiktu perio-

du, par kuru viņa ģimenei jau izmaksāts pabalsts, tad šis pabalsts nav

atpakaļ piedzenams, bet ieskaitāms uz pensijas "rēķina, kas pienākas
invalidam par to laiku, par kuru jau izmaksāts pabalsts. Pie tam, ja
izmaksātais pabalsts pārsniedz pensiju, tad starpība nav piedzenama,
bet ja pensija pārsniedz pabalstu, tad invalidam izmaksājama starpība
starp pensiju un pabalstu.

Piemērs: Par 1943. g. septembri un oktobri militārkalpotāja
ģimenei izmaksāts pabalsts par rubļu mēnesī, bet pavisam 500

rubļu. 1943. g. 25. oktobrī sociālās nodrošināšanas nodaļā griezies
pec pensijas piešķiršanas pats miiitārkalpotājs, kurš ievainojuma dēļ
fronte palicis par II grupas invalidu un izrakstījies no hospitāļa
1943. g. 1 septembrī. Pensija rhilitārkalpotājam piešķirta kopš izrak-
stīšanas dienas no hospitāļa, t. i. kopš 1943. g. 1. septembra", 225
rubļu apmērā. Šai gadījumā 500 rubļi, kas izmaksāti militārkalpotāja
ģimenei1, atpakaļ nav piedzenami, tie ieskaitāmi uz viņa pensijas rē-

ķina, bet tikai par 1943. g. septembri un oktobri (par cik par šiem
mēnešiem bija izmaksāts pabalsts). Kaut gan 'pabalsta suma, kas iz-
maksāts par 1943. g. septembri un oktobri (500 rubļi) pārsniedz pen-
sijas sumu, kura pienākas par šiem mēnešiem (450 rubļu), tomēr, sā-
kot ar 1943. g. 1 novembri 'pensija kara invalidam izmaksājama pil-
nīgi noteikta apmērā — 225 rubļi.

25. No okupācijas atbrīvotajos rajonos to pensiju izmaksāšana,
kuras piešķirtas pirms okupācijas, atjaunojama (ar 44. panta ievēro-
šanu) kopš tas dienas, kad teritorija atbrīvota no okupācijas.

Pensijas, kas no jauna tiek piešķirtas šais rajonos, izmaksājamas
kopš vispārnoteiktiem termiņiem, (22. pants), bet pa kara invalida at-
rašanos laiku okupētajā apvidū pensija netiek izmaksāta.

872 . - ,&v .

73 47. pKo 3



26. Ja kafa invalids, kad no jauna pārbauda viņa veselības stā-

vokli, tiek atzīts par .darba spējīgu (t. i. nav pieskaitīts nevienai no

noteiktām invaliditātes grupām), tad pensijas izmaksa viņam pārtrau-

cama kopš tās dienas, kas bij nolikta šai jaunai veselības ipārbaudei
(ar izņēmumiem, kas noteikti 28. pantā).

27. Gadījumā, kad no jauna pārbaudot veselību kara invalidu pār-
ved no vienas invaliditātes grupas otrā, pensija attiecīgi izmainās

kopš tās dienas, kad veselības stāvoklis no jauna pārbaudīts (ar izņē-

mumiem, kas noteikti 28. pantā).

28. Gadījumā, ja kara invalids nav ieradies noteiktā laikā uz jau-
no veselības pārbaudi ārstu-darba ekspertīzes komisijā (ADEK), pen-

sijas izmaksāšana pārtraucama un to var atjaunot tikai no tās dienas,

kad ir ADEK jauns atzinums, pēc kura zināmā persona atzīta par vie-

nas grupas invalidu.

Kara invalidam, kurš ieradies uz jauno veselības pārbaudi ar no-

vēlojumu pēc noteiktā termiņa pietiekoši pamatotu iemeslu dēļ, pen-

sija izmaksājama tāpat /arī par to laiku, kas pagājis kopš izmaksas

pārtraukšanas dienas līdz jaunai veselības pārbaudei (neatkarīgi no

tās rezultātiem). Pie tam, gadījumā, ja invalidu pārved no vienas in-

validitātes grupas otrā, pensijas izmaksāšana par norādīto laiku izda-

rāma pēc jaunās grupas.

29. Tais gadījumos, kad kara-ārstu komisija atzinusi pensionāru
par derīgu ierindas dienestam vaitarī tas iesaukts kara dienestā (ierin-
das vai ārrindas), ārstu-darba ekspertīzes komisijas (ADEK) atzinums

par zināmā pensionāra atzīšanu kā invalidu uzskatāms par /spēku zau-

dējušu.

Sakarā ar to pensijas izmaksa šim pensionāram pārtraucama no

tās dienas, kad Viņš uzņemts kara uzskaitē vai iesaukts kara dienestā.

Norādītos gadījumos pensijas izmaksa pārtraucama pamatojoties
uz rajona vai pilsētas kara komisāriāta paziņojumu par zināmā pen-
sionāra uzņemšanu kara uzskaitē vai par viņa iesaukšanu kara dienestā.

Rajonu un pilsētu -kara komisāriātiem obligātoriski jāsūta tādi pazi-
ņojumi sociālās nodrošināšanas nodaļām ne vēlāk par trīs dienām

pēc pensionāra uzņemšanas kara uzskaitē vai viņa iesaukšanas kara
dienestā.

V. Kur jāgriežas pēc pensijas piešķiršanas un kādus dokumentus

* nepieciešams līdz ar to iesniegt.

30. Militārkalpotājs, kurš palicis par invalidu, var griezties pēc

pensijas piešķiršanas katrā laikā, neatkarīgi no tā,, cik ilgs laiks pa-

gājis pēc viņa atvaļināšanas no kara dienesta. Pensija, tomēr, piešķi-
rama no tā termiņa, kas noteikts saskaņā ar šīs Instrukcijas 22. pantu.

31. lesniegumi par pensijas piešķiršanu nododami rajona vai pilsē-
tas sociālās nodrošināšanas nodaļā pēc militārkalpotāja dzīves vietas.

7447. p. No 3



32. lesniegumam par pensijas piešķiršanu jāpieliek klāt:

a) slimības apliecības kopija, ko apstiprinājis un izdevis tas kara

komisāriāts, kurš noņēmis nrilitārkalpotāju no kaja uzskaites;

b) ārstu-darba ekspertīzes komisijas (ADEK) izziņa par invaliditā-

tes grupu;

c) lauku vai miestiņa Padomes (tiem, kuri dzīvo lauku apvidu)

izziņa par to, vai militārkalpotājs ir saistīts ar lauksaimniecību.

Ja militārkalpotājs līdz iesaukšanai kara dienestā strādājis kā

strādnieks vai kalpotājs, tad, bez augstāk norādītiem dokumentiem,

vēl katrā ziņā iesniedzami:

d) dokuments, kas apstiprina ka militārkalpotājs strādājis kā

strādnieks vai kalpotājs pirms iesaukšanas kara dienestā;

c) izziņa par militārkalpotāja izpeļņu par divpadsmit pēdējiem
pilniem darba mēnešiem priekš iesaukšanas kara dienestā (vai par

faktiski nostrādāto laiku, ja tas iznāk mazāk par divpadsmit pilniem

mēnešiem);
f) dokumenti, kas apliecina militārkalpotāja vecumu un darba stā-

žu (ja viņš palicis i par invalidu nelaimes gadījuma dēļ, kas nav sai-

stīts ar kara dienesta pienākumu izpildīšanu, vai saslimšanas dēļ, kas

nav saistīta ar atrašanos frontē).

Darba fakts un izpeļņas apmērs („d" un „c" punkti) var tikt ari

noteikti pēc ierakstiem partijas, komjaunātnes vai arodbiedrības biļetē.
Visos gadījumos personai, kas griežas pēc pensijas piešķiršanas,

jāuzrāda pase, bet tais vietās, kur nav ievesta pasu sistēma — cits

dokuments, kas apliecina personību.
33. Pieņemot iesniegumu par pensijas piešķiršanu, sociālās nodro-

šināšanas nodaļai katrā ziņā jāpārbauda, vai zināmais militārkalpotājs
nesaņem citu pensiju (piemēram, valsts sociālās apdrošināšanas pen-

siju, personālo pensiju v. tml.). Ja viņš saņem citu pensiju, tad sociā-

lās nodrošināšanas nodaļai jāpaskaidro tam, ka viņš var saņemt tikai

vienu pensiju pēc savas izvēles.

34. Militārkalpotāji, kuri atgriezušies no gūsta, kad viņi griežas

pēc pensijas piešķiršanas, tiem slimības apliecības kopijas vietā jā-
iesniedz kara komisāriāta izdotais dokuments, kas apliecina to faktu,
ka militārkalpotājs dabūjis ievainojumu, kontūziju, sakropļojumu
vai saslimšanu pa to laiku, kamēr atradies Aktivajā Armijā vai Ak-
tivajā Kara-Jūras Flotē, kā arī to faktu, ka militārkalpotājs atbrīvots

no kara dienesta tāpēc ka viņš atzīts par nederīgu šim dienestam.

Pārējie dokumenti iesniedzami uz «vispārējiem pamatiem (32. pants).

VI. Kā piešķiramas pensijas.

35. Pensijas kara invalidiem piešķir kara invalidu pensiju piešķir-
šanas komisijas pie rajonu un pilsētu sociālās nodrošināšanas noda-
ļām.

Šo komisiju sastāvā ietilpst: komisijas priekšsēdētājs — rajona vai

pilsētas sociālās nodrošināšanas nodaļas pārzinis un komisijas loce-

75te 3 47. p



kļi — rajona vai pilsētas Darba ļaužu deputātu padomes deputāts un

kara komisāriāta pārstāvis.

36. Komisijas caurlūkošanai tiek nodoti visi ienākušie iesniegumi
par pensiju piešķiršanu, neatkarīgi no tā, vai zināmam militārkalpo-
tājam ir tiesības uz pensijas nodrošināšanu. Individuāla piešķiršana
un individuāla atteikšana pensiju piešķiršanā nav pielaižama.

Visi militārkalpotāju iesniegumi pensiju piešķiršanas lietās jāre-
ģistrē atsevišķi..

37. Jautājumi par pensiju piešķiršanu izlemjami trīs dienu laikā

no tās dienas, kad saņemts iesniegums no militārkalpotāja (ar visiem

nepieciešamiem dokumentiem).
38. Gadījumā, ja nav iespējams uzrādīt dokumentus, kas aplieci-

nātu ka militārkalpotājs .agrāk strādājis kā strādnieks vai kalpotājs
un viņa izpeļņas apmēru, pensiju piešķiršanas komisija izlemj jautā-
jumu par darba fakta un izpeļņas apmēra konstatēšanu pēc liecinieku

liecībām (ne mazāk par divi lieciniekiem).

Liecinieku liecības jāiesniedz rakstveidā, pie kam liecinieku pa-

rakstiem jābūt apliecinātiem no notariālā kantora vai lauku Padomes.

Neatkarīgi no tā jāizdara liecinieku aptauja. Šai nolūkā liecinieki iz-

saucāmi uz pensiju piešķiršanas komisijas sēdi, bet nepieciešamos
gadījumos sociālās nodrošināšanas nodaļas pārstāvis var izdarīt lieci-

nieka aptauju viņa dzīves vietā. Liecinieku aptauja, kuri dzīvo citā

rajonā vai pilsētā, tiek uzdota komisijām pēc liecinieku dzīves vietas.

Komisijām visos gadījumos jāpārliecinās par liecinieku liecību nešau-

bamību.

Tais gadījumos, kad nav liecinieku, kuri var apstiprināt militār-

kalpotāja darba faktu un viņa izpeļņas apmēru pirms iesaukšanas

kara dienestā, bet militārkalpotājs saka, ka pirms iesaukšanas viņš

strādājis kā strādnieks vai kalpotājs pēc noteiktas profesijas, sociā-

lās nodrošināšanas nodaļa var nosūtīt militārkalpotāju uz uzņēmumu
vai iestādi ekspertīzei lai pārbaudītu vai viņam ir noteiktā profesija
un kvalifikācija.

Gadījumā, ja militārkalpotājam nav iespējams fiziskā stāvokļa

dēļ izdarīt ekspertīzi tieši uzņēmumā vai' iestādē, sociālās nodrošinā-

šanas nodaļa var izsaukt uz pensiju piešķiršanas komisijas sēdi eks-

pertu no attiecīgā uzņēmuma vai iestādes tai nolūkā, lai iztaujājot
militārkalpotāju komisijas sēdē eksperts varētu konstatēt vai militār-

kalpotājam ir noteiktā profesija un kvalifikācija.
Tais gadījumos, kad pensiju piešķiršanas komisija uz ekspertīzes

pamata, kas izdarīta uzņēmumā, iestādē, vai uz aptaujas pamata, kas

izdarīta komisijas sēdē, atzīst, ka militārkalpotājs strādājis pēc no-

teiktās profesijas un kvalifikācijas, par pamatu pensijas aprēķināšanai
šim militārkalpotājam pieņemama mēneša caurmēra izpeļņa pēc zi-

nāmās profesijas un kvalifikācijas ar attiecīgā maksimuma pielieto-
šanu (piešķirot pensijas saskaņā ar šīs Instrukcijas 5. pantu — mak-

simums ir 400 rubļu, bet piešķirot pensijas saskaņā ar 7. pantu —

7647. p Ko t



maksimums, kas paredzēts ar likumdošanu par valsts sociālās apdro-

šināšanas pensijām, ir 300 rubļu). Caurmēra izpeļņa nosakāma pec

attiecīgas arodbiedrības datiem.

39 Ja iesniegtos dokumentos norādīts tikai dzimšanas gads un

nav norādīts precizāks dātums, tad par dzimšanas dātumu pieņemams

zināmā gada 1. jūlijs.

40. Komisijas lēmums ierakstāms komisijas sēdes protokolā.

Protokolā jāieraksta šādas ziņas:

a) militārkalpotāja uzvārds, vārds, tēva vārds, militārā dienesta

pakāpe, dzimšanas gads un adrese;

b) dātums, kad izrakstījies no hospitāļa;

c) dātums, kad izgājis ārstu-darba ekspertīzes komisiju (ADEK)

un ADEK atzinums par invaliditātes cēloņiem un par invaliditātes

grupu;

d) dātums, kad griezies pēc pensijas piešķiršanas;

c) vai militārkalpotājs pirms iesaukšanas kara dienestā strādājis
kā strādnieks vai kalpotājs un ja strādājis, tad kāda bijusi viņa mē-

neša caurmēra izpeļņa;
f) vai militārkalpotājs ir saistīts ar lauksaimniecību;

g) pēc kāda PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes 1940. g.

16. jūlija Lēmuma N2 1269 panta, no kāda un līdz kādam termiņam

un kādā apmērā piešķirta pensija (vai kamdēļ atteikts piešķirt pensiju).

Ja militārkalpotājs, kurš strādājis pirms iesaukšanas kara dienestā

kā strādnieks vai kalpotājs, palicis par invalidu nelaimes gadījuma

dēļ, kas nav saistīts ar kara dienesta pienākumu izpildīšanu, i vai

saslimšanas dēļļ, kas nav saistīta ar atrašanos frontē, tad protokolā

jāieraksta arī ziņas par militārkalpotāja darba stāžu — vispārējo un

nepārtraukto.
Protokols parakstāms visiem komisijas locekļiem.
41. Ne ; vēlāk ka nākošā dienā pēc lēmuma pieņemšanas rajona

vai pilsētas sociālās nodrošināšanas nodaļa paziņo militārkalpotā-
jam — kādi ir jautājuma caurlūkošanas rezultāti par pensijas pie-
šķiršanu.

42. Kara invalidu pensiju piešķiršanas komisijas lēmumu var pār-
sūdzēt apgabalu (novada) sociālās nodrošināšanas nodaļā vai repub-
likas, kurai nav apgabalu sadalījuma, Sociālās Nodrošināšanas Tautas

Komisāriātā, kuru lēmums tiek Jpieņemts trīs dienu laikā (pēc visu

materiālu saņemšanas) un ir galīgs.

■ Sūdzība nododama caur rajona vai pilsētas sociālās nodrošināša-

nas nodaļu. Nodaļa, tiklīdz tā saņēmusi sūdzību, ne vēlāk par nākošo

dienu nosūta to ar visiem materiāliem apgabala (novada) sociālās

nodrošināšanas nodaļai vai republikas, kurai nav apgabalu sadalījuma,
Sociālās Nodrošināšanas Tautas Komisāriātam.

Apgabala (novada) sociālās nodrošināšanas nodaļa vai republikas
Sociālās Nodrošināšanas Tautas Komisāriāts ne vēlāk kā nākošā

dienā pēc lēmuma pieņemšanas paziņo par to sūdzētājam un nosūta

77te 3
47. p



šo lēmumu kopā ar visiem materiāliem rajona vai pilsētas sociālas

nodrošināšanas nodaļai.
43. Kara invalidam, kuram piešķirta pensija, izsniedzama pensijas

apliecība (88. pants).

Rajonu un pilsētu sociālās nodrošināšanas nodaļas izsniedz pen-

siju apliecības ar nodaļas pārziņa un nodaļļas grāmatveža parakstu,
uzspiežot zīmogu.

44. Pensijas apmēra visas izmaiņas izdarāmas tādā pat kārtībā,

kādā izdara pensijas vispirmo piešķiršanu, t. i. saskaņā ar pensiju

piešķiršanas komisijas lēmumiem.

Tādā pat kārtībā, pēc komisijas lēmuma, atjaunojama pensijas
izmaksa no okupācijas atbrīvotajos rajonos. Personām, par kuru
izturēšanos okupācijas laikā ir peļami dati, pensijas netiek izmaksār

tas. Šais gadījumos komisijas pienākums jautājumu par pensijas at-

ņemšanu iesniegt rajona vai pilsētas Darba ļaužu deputātu padomes

izpildkomitejas izlemšanai.

VII. Kā piešķiramas pensijas kara laikā pie izrakstiīšanās no hospitāļa.

45. Kara laikā militārkalpotājiem, kurus kara-ārstu komisija pie

hospitāļa atzinusi par nederīgiem kara dienestam un kuri pēc tam

izgājuši pie hospitāļa ārstu-darba ekspertīzes komisiju un atzīti par
I, II vai 111 grupas invalidiem, — pensijas piešķiramas pie izrakstīša-

nās no hospitāļa.

Pensiju viņiem piešķir kara invalidu pensiju piešķiršanas komisija

pie tās rajona vai pilsētas sociālās nodrošināšanas nodaļas, kuras dar-

bības rajonā atrodas hospitāls.
46. Pie izrakstīšanās no hospitāļa pensija piešķirama tikai uz slimības

apliecības vien pamata, ko izsniegusi militārkalpotājam kara-ārstu
komisija pie hospitāļa, ar hospitāļa atzīmi par to, līdz kādam dātu-

mam zināmais militārkalpotājs atradies hospitālī, un ar ārstu-darba

ekspertīzes komisijas (ADEK) 'spiedogu par veselības pārbaudi ar ve-

selības pārbaudes dātuma, invaliditātes grupas un jaunas veselības

pārbaudes termiņa norādījumu (Nolikuma par ADEK 17. punkts, kas

apstiprināts ar PSRS Tautas Komisāru Padomes 1942. g. 5. decembra
Lēmumu N2 1936).

47. Pie izrakstīšanās no hospitāļa pensija piešķirama pēc cietām

normām (6. un 8. panti) un izmaksājama mēnesi uz priekšu.
Pie pensijas izmaksas uz slimības apliecību tiek uzspiests rajona

vai pilsētas sociālās nodrošināšanas nodaļas spiedogs par pensijas
piešķiršanu ar norādījumu, kādā dātumā tā piešķirta, kāds ir pensi-
jas apmērs un līdz kuram termiņam izmaksāta pensija. Slimības ap-

liecība atdodama atpakaļ kara invalidam.

48. Kara invalids, kas saņēmis pensiju pie izrakstīšanās no hospi-
tāļa un aizbraucis uz pastāvīgo dzīves vietu, tūdaļ ka iebraucis tur

nodod rajona vai pilsētas sociālās nodrošināšanas nodaļā iesniegumu
par viņa uzņemšanu uzskaitē.

7847. p
No 3



'

lesniegumam klātpieliekama tikai slimības apliecības kopija,_ko
apstiprinājis un izdevis vietējais rajona vai pilsētas kara komisariāts.

Slimības apliecības kopijā jābūt visām atzīmēm, kas ierakstītas ap-

liecībā pie izrakstīšanās no hospitāļa: a) hospitāļa atzīme par to,

līdz kuram dātumam militārkalpotājs atradies hospitālī; b) arstu-

darba ekspertīzes komisijas (ADEK) atzīme par veselības pārbaudi

ar norādījumu, kādā dātumā izdarīta veselības pārbaude, kāda ir in-

validitātes grupa un kādā termiņā no jauna pārbaudāma veselība;

c) sociālās nodrošināšanas nodaļas atzīme par pensijas piešķiršanu
ar norādījumu, kādā dātumā tā piešķirta, kāds ir pensijas apmērs un

līdz kuram termiņam izmaksāta pensija. Slimības apliecības kopijas

vietā, ko apliecinājis kara komisāriāts, nekādi citi dokumenti netiek

pieņemti.
Kara invalidam, kas iebraucis lauku, apvidū, vēl bez slimības aplie-

cības kopijas katrā ziņā jāiesniedz lauku vai miestiņa Padomes izziņa

par to, vai invalids ir saistīts ar lauksaimniecību.

49. Uz iesniegto dokumentu pamata (48. pants) pensiju piešķirša-
nas komisija izlemj jautājumu par kara invalida uzņemšanu uzskaitē

vietējā sociālās nodrošināšanas nodaļā.

Uzskaitē pieņemtiem pensija izmaksājama vispārnoteiktā kārtībā,
sākot no tās dienas, kas seko pēc dātumā, līdz kuram pensija tikusi

izmaksāta pie izrakstīšanās no hospitāļa.
50. Gadījumā, ja iesniedz papildu dokumentus, kas dod tiesībās lai

no jauna aprēķina piešķirto pensiju, pensiju piešķiršanas komisijai obli-

gātoriski jāizdara pensijas jauna aprēķināšana no tās dienas, no kuras

pensija piešķirta pie izrakstīšanās no hospitāļļa (23. pants).
Ja kara invalids saistīts ar lauksaimniecību, bet pensija viņam pie

izrakstīšanās no hospitāļa piešķirta un izmaksāta mēnesi uz priekšu
pēc normām, kas noteiktas personām, kuras nav saistītas ar lauksaim-

niecību, tad pārmaksātā suma nav novelkama.

VIII. Kā izmaksājamas pensijas.

51. Kara invalidiem pensijas izmaksā rajonu un pilsētu sociālās

nodrošināšanas nodaļas.
52. Pensijas izmaksājamas starp katru mēneša 5-to un 30-to dā-1

tumu par tekošo mēnesi.,. . ' *'v
53. Piešķirtās pensijas sumas, kas aprēķinātas par to laiku, kad

kara invalidam bijušas tiesības uz pensiju, bet viņš tās nav savlaicīgi
saņēmis, izmaksājamas pēc vjņa iesnieguma pilnīgi katrā laikā, bez

aprobežojuma ar kaut kādu termiņu.

54. I un II grupas invalidiem, kuriem ir izpeļņa, ienākums ņo
darba kolchozā vai stipendija, pensija visos gadījumos izmaksājama
pilnīgi, neatkarīgi no saņemamās izpeļņas, ienākuma vai stipendijas.

111 grupas invalidiem pensijas tāpat izmaksājamas neatkarīgi no

saņemamās izpeļņas, ienākuma vai stipendijas, bet ar 62, 63. un 64.

pantu ievērošanu. "

79No 3 47. p



55. Kad kara invalids pārvietojas uz jaunu pastāvīgu dzīves vietu

citā rajonā vai pilsētā, viņam par to jāpasaka sociālās nodrošināša-

nas nodaļā, kas izmaksā tam pensiju.
"

•

Nodaļa noņem kara, invalidu no uzskaites un izmaksā viņam pen-

siju par visu tekošo mēnesi. Tai pašā laikā nodaļa izsniedz kara

invalidam izziņu par noņemšanu no uzskaites, ;par pensijas apmēru

un par to, līdz kādam termiņam izmaksāta pensija. Dokumentus, uz

kuru pamata piešķirta pensija (kopā ar izrakstu no komisijas

protokola), nodaļa pārsūta attiecīgai sociālās nodrošināšanas nodaļai
kara Invalida jaunajā dzīves vietā. Pie tam uz pārsūtāmās slimības

apliecības kopijas uzspiežams spiedogs par pensijas piešķiršanu ar

norādījumu, kādā dātumā tā piešķirta, kāds ir pensijas apmērs un

līdz kādam termiņam tā izmaksāta.

56. Pēc iebraukšanas jaunajā pastāvigajā dzīvēs vietā kara inva-

lids nodod rajona vai pilsētas sociālās nodrošināšanas nodaļā iesnie-

gumu par pensijas izmaksas atjaunošanu. lesniegumam pieliekam*
klāt izziņa'par noņemšanu no uzskaites iepriekšējā dzīves vietā.

Uz iesniegtās izziņas pamata nodaļa, kāmēr vēl nav saņēmusi do-

kumentus, uzņem kara invalidu pagaidu uzskaitē un izmaksā pensiju

vispārnoteiktos termiņos, sākot ar mēnesi, kas seko pēc tā, par kuru

izmaksāts iepriekšējā dzīves vietā.

Pēc dokumentu saņemšanas no kara invalida iepriekšējās dzīves

vietas pensiju piešķiršanas komisija caurskata šos dokumentus un

izlemj jautājumu par pensijas turpmāko izmaksu.
.

Uz komisijas lēmuma pamata sociālās nodrošināšanas nodaļa uz-

ņem kara invalidu pastāvīgā uzskaitē un turpina pensijas izmaksu.

57. Ja pārbraukšanas laikā uz jauno pastāvīgo dzīves vietu kara

invalids kaut kādu iemeslu dēļ nav noņēmies no uzskaites, tad sociā-

lās nodrošināšanas nodaļai jāuzņem viņš pagaidu uzskaitē un tūdaļ

jāpieprasa izziņa un dokumenti (55. pants) no attiecīgās sociālās no-

drošināšanas nodaļas invalida iepriekšējā dzīves vietā.

Kamēr vēl nav saņemta izziņa un dokumenti pensijas izmaksa

kara invalidam jaunajā dzīves vietā var tikt izdarīta — pēc pensiju
piešķiršanas komisijas lēmuma — uz uzrādītās pensijas apliecības
pamata. Izmaksa izdarāma par toi laiku, kas pagājis kopš tās dienas,

kad viņš uzņemts pagaidu uzskaitē, £et ne ilgāk par trīs mēnešiem.

Gadījumā, ja noskaidrojas, ka nav iespējams dabūt dokumentus tā-

pēc ka tie pazuduši vai iznīcināti, pēc komisijas lēmuma pensijas
izmaksāšanu var pagarināt tāpat arī pēc trīs mēnešu notecēšanas,

līdz ar to uzņemot invalidu šai gadījumā pastāvīgā uzskaitē.

• 58. Kontroli par pensiju savlaicīgu izmaksāšanu kara invalidiem

reālizē kara invalidu pensiju piešķiršanas komisijas.
59. Pensiju sumas, kas lieki izmaksātas blēdību dēļ no pensijas

saņēmēja puses (nepareizu dokumentu iesniegšana, melīgu ziņu
sniegšana v. tml.), novelkamas pensiju nākošās izmaksās, neatkarīgi
no' vainīgo saukšanas pie kriminālās atbildības. Novilkumi izdarāmi

8047. p
te 3



20% apmērā no sumas, kas pienākas katrā izmaksā. Pensijas izmak-

sas pārtraukšanas gadījumā (piemēram, aiz tā iemesla, ka pensijas

saņēmējs atzīts par darba spējīgu), atlikusē parādu suma piedzenama

tiesas kārtībā.

Pensiju sumas*, kas lieki izmaksātas citu iemeslu dēļ (izņemot blē-

dības no saņēmēju puses), nevar tikt piedzītas no pensiju saņēmē-

jiem.

IX. Xi izmaksājamas pensijas kara invalidiem, kuri atrodas invalidu namos,

- internātos, arodskolās-internātos un dziedniecības iestāties.

60. Vientuļiem kara invalidiem, kuri ievietoti invalidu namos, Tē-

vijas kara invalidu internātos vai arodskolās-internātos, pensijas iz-

maksājamas 25% apmērā no piešķirtās sumas. Taīs kad

vientuļa kāra invalida pensijas apmērs pārsniedz viņa uztura izmaksu

invalidu namā, internātā vai arodskolā-internātā, invalidam izmaksā-

jama starpība starp pensiju un uztura izmaksu, bet ne mazāk par

25% no piešķirtās pensijas sumas.

Ja kara invalidam, kas ievietots invalidu namā, internātā vai arod-

skolā-internātā, ir darba nespējīgi ģimenes locekļi, kuri atrodas viņa
apgādībā, pensija izmaksājama sekojošā kārtībā: 25% pensijas iz-

maksājami pašam invalidam, bet pārējā pensijas daļa izmaksājama
augstāk norādītiem ģimenes locekļiem.

61. Gadījumā, ja vientulis kara invalids ilgstoši atrodas dziednie-
cības iestādē (slimnīcā, sanatorijā v. t. t.), pensija pirmo divi mēnešu

laikā izmaksājama pilnīgi. Sākot ar invalida trešo atrašanās mēnesi

dziedniecības iestādē, pensija izmaksājama 25% apmērā no piešķirtās
sumas. Tādējādi nesaņemtā pensijas daļa izmaksājama pēc invalida

izrakstīšanās no dziedniecības iestādes.

Ja kara invalidam, kas ievietots dziedniecības iestādē, ir darba

nespējīgi ģimenes locekļi, kuri atrodas viņa apgādībā, pensija pirmo
divi mēnešu laikā izmaksājama pilnīgi. Sākot ar invalida trešo atra-

šanās mēnesi dziedniecības iestādē, pensija izmaksājama sekojošā
kārtībā: 25% pensijas izmaksājami pašam invalidam, bet pārējā pen-

sijas daļa izmaksājama augstāk norādītiem gimens locekļiem.

X. Kā izmaksājamas pensijas lii grupas invalidiem.

62. Kara invalidiem, kuri pieskaitīti 111 grupas invaliditātei, rajona
vai pilsētas sociālās nodrošināšanas nodaļa pēc pensijas piešķiršanas
iedod reizē ar pensijas apliecību dokumentu par invalida nosūtīšanu
uz darbu uzņēmumā, iestādē Vai kolchozā (saskaņā ar ārstu-darba

ekspertīzes komisijas atzinumu). Pie kam sociālās nodrošināšanas
nodaļa brīdina invalidu, ka viņa izvairišanās gadījumā no darba divi
mēnešu laikā kopš tās dienas, kad saņēmis dokumentu par nosūtīšanu
uz darbu, to var noņemt no pensijas.

81te 3 47. p



Pēc norādītā divi mēnešu ilgā termiņa notecēšanas pensijas turp-
māko izmaksu 111 grupas invalidam, kurš iestājies darbā, izdara tad,
kad viņš uzrāda (katru mēnesi) apliecību, kas apstiprina darba faktu

uzņēmumā vai iestādē, vai kolchozā valdes izziņu ka strādā kolchozā.

Pensijas kara invalidiem, kuri strādā uzņēmumos vai iestādēs, izmak-

sājamas neatkarīgi no viņu darba algas apmēra, bet kas strādā kol-

chozos — neatkarīgi no viņu ienākuma apmēra.

Ja pēc divi mēnešu ilgā termiņa notecēšanas 111 grupas invalids

nav iesniedzis apliecību vai izziņu par darbu, tad pensijas turpmākā
izmaksa pārtfaucama tik ilgi, kamēr nav pensiju piešķiršanas, komisi-

jas lēmuma. Komisijas pienākums noskaidrot iemeslus, kamdēļ inva-

lids nestrādā, un uz saņemto materiālu pamata apspriest un izlemt

jautājumu par invalida noņemšanu no pensijas. 111 grupas invalids, kas

noņemts no pensijas par izvairīšanos no darba, paliek rajona vai pil-
sētas sociālās nodrošināšanas nodaļas uzskaitē kā nestrādātājs. Ga-

dījumā, kad viņš vēlāk iestājas darbā, pensijas izmaksa atjaunojama
kopš tās dienas, kad tas pieņemts darbā.

63. 111 grupas invalidiem, kuri mācās vidējās un augstākās mācī-

bas iestādēs, sagatavošanās kursos lai iestātos augstākās mācības

iestādēs, kā arī profesionāli techniskos kursos lai iemācītos jaunas
profesijas un paceltu kvalifikāciju, pensijas izmaksājamas neatkarīgi
no tā, vai šie invalidi strādā apmācības periodā vai nestrādā, un ne-

atkarīgi no stipendijas saņemšanas.

Kad izmaksā pensijas, tiem katrā ziņā jāuzrāda (katru kvartāli)
mācības iestādes vai kursu izziņa par to, ka zināmais invalids tur

mācās.

64. 111 grupas invalidiem, kuri nestrādā uzņēmumos, iestādēs, kol-

chozos un nodarbojas ar mājrūpnieka vai amatnieka arodu pēc reģi-
strācijas apliecības, ko izsniegusi rajona Vči pilsētas finanču nodaļa,
pensijas netiek izmaksātas.

111 grupas invalidiem, kuri sjtrādā uzņēmumos, iestādēs vai kol-

chozos un nodarbojas ārpus darba laika ar mājrūpnieka vai amat-
nieka arodu pēc reģistrācijas apliecības, ko izsniegusi rajona vai pil-
sētas finanču nodaļa, pensijas izmaksājamas uz vispārējiem pama-
tiem.

XI. Kā nodrošināmi ar pensijām darbinieki, kuri pensijas nodrošināšanā pielīdzināti

militārkalpotājiem (transporta un sakaru darbinieki, kuri strādājuši kara

operāciju rajonos v. c).

65. Pensiju apmēri un piešķiršanas kārtība, kas noteikti militār-

kalpotājiem, attiecināmi arī uz sekojošu katēgoriju darbiniekiem:

a) jūras flotes kuģu jūrniekiem, kuri brauc kara-jūras operāciju
rajonos;

b) upju flotes kuģu darbiniekiem, kuri brauc kara. operāciju rajo-

nos;

82 te 347. p.



c) jūras un ūpju flotes kuģu medicīniskiem darbiniekiem, kuri

brauc kara operāciju rajonos;

d) PSR Savienības Zivju Rūpniecības Tautas Komisāriāta rūpalu
un transporta kuģu peldošā sastāva (ieskaitot zvejniekus, strādniekus,

inženiertechniskos darbiniekus un kalpotājus, kuri strādā tieši uz ku-

ģiem) un aviācijas lidošanas-pacelšanās sastāva darbiniekiem, kuri

strādājuši kara operāciju rajonos;

c) Sakaru Tautas Komisāriāta darbiniekiem, kuri strādājuši kara

operāciju rajonos;

f) Sakaru Tautas Komisāriāta speciālo sakaru dienesta personālā
sastāva darbiniekiem;

g) Sarkanās Armijas kara satiksmju līnijas orgānu brīvlīguma sa-

stāva darbiniekiem, kuri atrodas dzelzceļu piefrontes iecirkņos Aktī-

vās Armijas armijas aizmugures robežās;

h) Kara-Jūras Flotes Tautas Komisāriāta kuģu brīvlīguma darbi-

niekiem, kuri brauc kara operāciju rajonos;

i) brīvlīguma sastāva darbiniekiem, kuri strādājuši pie aizsargro-
bežu uzbūves Sarkanās Armijas Aizsargāšanās būvniecības un inže-

nieru karaspēka daļu pārvaldes orgānos;

j) Kara-Jūras Flotes būvniecības un inženieru orgānu brīvlīguma
sastāva darbiniekiem, kuri strādājuši aizsargrobežu un kara-jūras bā-

žu būvniecībā;

k) darbiniekiem, kuri sastāvējuši strādnieku kolonās, kas tika no-

darbinātas aerodromu būvniecībā, ko izved dzīvē apgabalu (frontu)

kara-gaisa spēku pavēlniecība un PSRS leTK.

Uz tiem te augstāk norādītiem darbiniekiem, kuri pensijas nodroši-

nāšanas ziņā pielīdzināmi (saskaņā ar atsevišķiem sarakstiem) oficie-

ru sastāvam, attiecināmi pensiju apmēri un piešķiršanas kartība, kas

noteikti ar PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes 1941. g. 5. jū-

nija Lēmumu N° 1474. „Par pensijām un pabalstiem augstākā, vecā-

kā un vidējā priekšniecības sastāva personām, virstermiņa dienesta

jaunākā priekšniecības sastāva personām, virstermiņa dienesta ierind-
nieku sastāva speciālistiem un viņu ģimenēm". Pensiju piešķiršanas
un izmaksas kārtību šiem darbiniekiem noteic attiecīgie tautas komi-

sāriāti.

Pensiju piešķiršana un izmaksāšana dzelzceļu transporta darbinie-

kiem, kuri strādājuši dzelzceļu piefrontes iecirkņos, tai kārtībā, kas

noteikta ar PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumiem no

1940. g. 16. jūlija N° 1269. un 1941. g. 5. jūnija N° 1474, uzdota

Satiksmes Ceļu Tautas Komisāriātam.

Pensiju nodrošināšanas kārtība un apmēri, kas noteikti ar PSR
Savienības Tautas Komisāru Padomes 1940. g. 16. jūlija Lēmumu
•Nb 1269. attiecināmi uz Ļeņingradas pilsētas vietējās pretgaisa aizsar-

dzības pašapsardzības grupu, objektu un avārijas komandu personālo
sastāvu un hospitāļu un slimnīcu darbiniekiem, kuri cietuši no ienard-

83te 3 47. p



nieka operācijām (no artilērijas apšaudīšanām un aviācijas uzlidoju-

miem).

Pensiju piešķiršanu un izmaksāšanu milicijas ierindnieku un seržantu

sastāvam, milicijas priekšniecības sastāva personām, kurām ir speciā-
las dienesta pakāpes, kā arī PSR. Savienības leTK militarizēto apsar-

džu — ugunsdzēsības un pārmācības-darba nometņu un koloniju
ierindnieku un priekšniecības sastāvam tai kārtībā, kas noteikta ari

PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumiem' no 1940. g.

16. jūlija No 1269. un 1941. g. 5. jūnija Ns 1474, izdara PSR Savienī-

bas leTK orgāni.

66. Jūras flotes kuģu jūrniekiem, kuri brauc kara-jūras operāciju
rajonos, pensijas piešķiramas:

a) pēc normām, kas noteiktas seržantu un vecākajo. sastāvam, —

bocmaņiem,, vecākiem motoristiem, vecākiem radistiem, nepašgājēju
kuģu vecākajiem, vecākiem mašīnistiem, vecākiem elektriķiem un

vecākiem*kokiem (vecākiem pavāriem);

b) pēc normām, kas noteiktas ierindnieku sastāvam, — darbinie-

kiem, kuri ieņēmuši zemākas kvalifikācijas amatus.

Kad jūras flotes kuģu jūrnieki, kuri brauc kara-jūras operāciju

rajonos, griežas pēc pensijas piešķiršanas, viņiem slimības apliecības
kopijas vietā, ko izdevis kara komisariāts, un dokumentu vietā par pē-

dējo darbu un izpeļņu, iesniedzama Jūras Flotes Tautas Komisāriāta

tvaikoņu satiksmes sistēmas vai ostas attiecīgās pārvaldes, vai dibenpa-

dziļinātājas flotes baseinu pārvaldes vai Ziemeļu Jūras Ceļa Galve-

nās'Pārvaldes izziņa par to, ka ievainojums, sakropļojums vai saslim-

šana dabūta kara-jūras operāciju rajonā, ar jūrnieka amata un mēne-

ša caurmēra izpeļņas norādījumu. Pārējie dokumenti iesniedzami uz

vispārējiem pamatiem (32. pants).

Norādītiem darbiniekiem pensijas piešķiramas kopš tāsļ dienas, kad

ārstu-darba ekspertīzes komisija (ADEK) konstatējusi invaliditāti, bet

ne agrāk kā no 1942. g. 12. septembra.
67. Upju flotes kuģu darbiniekiem, kuri brauc kara operāciju ra-

jonos, pensijas piešķiramas:

a) pēc normām, kas noteiktas seržantu un vecākajo sastāvam, —

trešiem kapteiņu palīgiem, trešiem mēchaniķu palīgiem, vecākiem

elektriķiem, vecākiem radistiem, šķiperiem, šķiperu palīgiem, pašgā-
jēju kuģu vecākajiem, vecākiem stūresvīriem, bocmaņiem un krān-

meistariem; #

b) pēc normām, kas noteiktas ierindnieku sastāvam, — darbinie-

kiem, kuri ieņēmuši zemākas kvalifikācijas amatus.

Kad upju flotes kuģu darbinieki, kuri brauc kara operāciju rajo-
nos, griežas pēc pensijas piešķiršanas, viņiem slimības apliecības ko-

pijas vietā, ko izsniedzis kara komisariāts, un dokumentu vietā par

pēdējo darbu un izpeļņu, iesniedzama Upju Flotes Tautas Komisāriāta
tvaikoņu satiksmes sistēmas attiecīgās pārvaldes vai baseinu ceļa pār-
valdes izziņa par to, ka ievainojums, sakropļojums vai saslimšana 'da-

8447. p
Ns 3



būta kara operāciju rajonā, ar upju flotes kuģu darbinieka amata un

mēneša caurmēra izpeļņas norādījumu. Pārējie dokumenti iesniedzami

uz vispārējiem pamatiem (32. pants).
Norādītiem darbiniekiem pensijas piešķiramas kopš tās dienas, kad

ārstu-darba ekspertīzes komisija (ADEK) konstatējusi invaliditāti, bet

ne agrāk kā no 1942. g. 22. oktobra.
68. Jūras un upju flotes kuģu medicīniskiem darbiniekiem, kuri

brauc kara operāciju rajonos, pensijas piešķiramas:
a) pēc normām, kas noteiktas seržantu un vecākajo sastāvam, —

medicīniskām māsām un dezinfektoriem;

b) pēc normām, kas noteiktas ierindnieku sastāvam, — sanitāriem.

Kad jūras un upju flotes kuģu medicīniskie darbinieki, kuri brauc

kara operāciju rajonos, griežas pēc pensijas piešķiršanas, viņiem sli-

mības apliecības kopijas vietā, ko izsniedzis kara komisāriāts, un do-

kumentu vietā par pēdējo darbu un izpeļņu, iesniedzama Jūras Flotes

Tautas Komisāriāta tvaikoņu satiksmes sistēmas vai ostas pārvaldes,
vai dibenpadziļinātājas flotes baseinu pārvaldes vai Ziemeļu Jūras

Ceļa Galvenās Pārvaldes, vai Upju Flotes Tautas Komisāriāta tvai-

koņu satiksmes sistēmas pārvaldes, vai baseinu ceļa pārvaldes izziņa

par to, ka ievainojums, sakropļojums vai saslimšana dabūta kara
operāciju rajonā, ar darbinieka amata un mēneša caurmēra izpeļņas
norādījumu. Pārējie dokumenti iesniedzami uz vispārējiem pamatiem
(32. pants).

Norādītiem darbiniekiem pensijas piešķiramas kopš tās dienas, kad

ārstu-darba ekspertīzes komisija (ADEK) konstatējusi invaliditāti, bet

ne agrāk kā no 1943. g. 7. janvāra.
69. PSR Savienības Zivju Rūpniecības Tautas Komisāriāta rūpalu

un transporta kuģu peldošā sastāva un aviācijas lidošanas-pacelšanās
sastāva darbiniekiem, kuri strādājuši kara operāciju rajonos, pensijas

piešķiramas:

a) pēc normām, kas noteiktas seržantu un vecākajo sastāvam, —

pašgājēju kūgu škiperiem (vecākajiem), bocmaņiem, stūrmaņu māce-

ķļiem, vecākiem mašīnistiem, vecākiem motoristiem, nepašgājēju kuģu
ar ūdens tilpumu vairāk kā 500 reģistra tonnas vecākajiem, vecākiem

elektriķiem, vecākiem radistiem un loma brigādieriem;
b) pēc normām, kas noteiktas ierindnieku sastāvam, — darbinie-

kiem, kuri ieņēmuši zemākas kvalifikācijas amatus.

Kad PSR Savienības Zivju Rūpniecības Tautas Komisariāta rūpalu
un transporta kuģu peldošā sastāva un aviācijas lidošanas-pacelšanās
sastāva darbinieki, kuri strādājuši kara operāciju rajonos, griežas pēc

pensijas piešķiršanas, viņiem slimības apliecības kopijas vietā, ko iz-

devis kara komisāriāts, un dokumentu vietā par pēdējo darbu un iz-

peļņu, iesniedzama PSR Savienības Zivju Rūpniecības Tautas Komisā-

riāta attiecīgās galvenās baseinu pārvaldes vai tresta izziņa par to,
ka ievainojums, sakropļojums vai saslimšana dabūta kara operāciju
rajonā, ar darbinieka amata un mēneša Caurmēra izpeļņas norādīju-
mu. Pārējie dokumenti iesniedzami uz vispārējiem pamatiem (32.
pants).

85te 3 47. p



Norādītiem darbiniekiem pensijas piešķiramas kopš tās dienas, kad

ārstu-darba ekspertīzes komisija (ADEK) konstatējusi invaliditāti, bet

ne agrāk kā no 1942. g. 22. decembra.

70. Sakaru Tautas Komisāriāta darbiniekiem, kuri strādājuši kara
operāciju rajonos, pensijas piešķiramas:

a) pēc normām, kas noteiktas seržantu ūn vecākajo sastāvam, —

sakaru filiāļu 4-tās klases un zemāk, pasta sūtījumu pārvadāšanas fi-

liāļu 5-tās klases un augstāk, līniju iecirkņu, sakaru aģentūru, radio-

translācijas mezglu ar mazāk kā 6000 radiopunktu daudzumu un pasta

vagonu priekšniekiem, archīvu pārziņiem, uzraugiem, montieriem,

techniķiem, mēchaniķiem, vecākiem pasta aģentiem, sakaru visu no-

zaru brigādieriem, motoristiem, vecākiem telegrāfistiem un vecākām

tēlefonistēm;

b) pēc normām, kas noteiktas ierindnieku sastāVam, — telegrāfi-
stiem, tēlefonistēm, pasta aģentiem, pastniekiem un tēlegramu piegā-

dātājiem.

Kad Sakaru Tautas Komisāriāta darbinieki, kuri strādājuši kara
operāciju rajonos, griežas pēc pensijas piešķiršanas, viņiem slimības

apliecības kopijas vietā, ko izdevis kara komisāriāts, un dokumentu

vietā par pēdējo darbu un izpeļņu, iesniedzama Sakaru Tautas Komi-
sāriāta republikāniskās, novada, apgabala pārvaldes vai Sakaru Tautas

Komisāriāta izziņa par to, ka ievainojums, sakropļojums vai saslim-

šana dabūta kara operāciju rajonā, ar darbinieka amata un mēneša

caurmēra izpeļņas norādījumu. Pārējie dokumenti iesniedzami uz

vispārējiem pamatiem (32. pants).

Norādītiem darbiniekiem pensijas piešķiramas kopš tās dienas, kad

ārstu-darba ekspertīzes komisija (ADEK) konstatējuši invaliditāti, bet

ne agrāk kā no 1943. g. 28. oktobra.

71. Sakaru Tautas Komisāriāta speciālo sakaru dienesta personālā
sastāva darbiniekiem pensijas piešķiramas:

a) pēc normām, kas noteiktas seržantu un vecākajo sastāvam, —

speciālo sakaru dienestu ekspedīciju priekšniekiem un viņu palīgiem,
speciālo sakaru punktu priekšniekiem, atbildīgiem dežurantiem, inspek-
toriem, inspektoru palīgiem un vecākiem ekspeditoriem;

b) pēc normām, kas noteiktas ierindnieku sastāvam, — speciālo
sakaru dienestu I, II un 111 kategorijas ekspeditoriem, I, II un 111 ka-

tēgorijas feldjeģeriem un šoferiem.

Kad Sakaru Tautas Komisāriāta speciālo sakaru dienesta personā-
lā sastāva darbinieki griežas pēc pensijas piešķiršanas, viņiem slimī-

bas apliecības kopijas vietā, ko izdevis kara komisāriāts, un dokumen-

tu vietā par pēdējo darbu un izpeļņu, iesniedzama speciālo sakaru re-

publikāniskās, novada, apgabala nodaļas vai filiāles vai Speciālo saka-

ru centrālās pārvaldes izziņa par to, ka ievainojums, sakropļojums
vai saslimšana dabūta pa darba periodu Sakaru Tautas Komisāriāta

speciālo sakaru orgānos, ar darbinieka amata un mēneša caurmēra

8647. p No 3



izpeļņas norādījumu. Pārējie dokumenti iesniedzami uz vispārējiem

pamatiem (32. pants).

Norādītiem darbiniekiem pensijas piešķiramas kops tās dienas, kad

ārstu-darba ekspertīzes komisija (ADEK) konstatējusi invaliditāti, bet

ne agrāk kā no 1943. g. 17. aprīļa.

72. Sarkanās Armijas kara satiksmju līnijas orgānu brīvlīguma
sastāva darbiniekiem, kuri atrodas dzelzceļu piefrontes iecirkņos Aktī-

vās Armijas armijas aizmugures robežās, pensijas piešķiramas:

a) pēc normām, kas noteiktas seržantu un vecākajo sastāvam, —

elektromēchaniķiem, kinoradiomēchaniķiem, mašīnistiem, vecākiem

pavāriem, vecākiem bibliotekāriem, vecākiem, grāmatvežiem, grāmat-
vežiem, zīmētājiem un darbvežiem;

b) pēc normām, kas noteiktas ierindnieku sastāvam, — darbinie-

kiem, kuri ieņēmuši zemākas kvalifikācijas amatus.

Kad Sarkanās Armijas kara satiksmju līnijas orgānu brīvlīguma
sastāva darbinieki, kuri atrodas dzelzceļu piefrontes iecirkņos Aktivās

Armijas armijas aizmugures robežās, griežas pēc pensijas piešķirša-
nas, viņiem slimības apliecības kopijas vietā, ko izdevis kara komisā-

riāts, un dokumentu vietā par pēdējo darbu un izpeļņu, iesniedzama

kara satiksmju attiecīgā līnijas orgāna (dzelzceļā karaspēka pārvieto-
šanas priekšnieka pārvaldes, 'dzelzceļa transportā kara komedanta

pārvaldes, etapa-aizsprostošanas komendantūras, dzelzceļa transportā

kara-pārtikas punkta vai aģitācijas punkta) priekšnieka izziņa par to,
ka ievainojums, sakropļojums vai saslimšana dabūta pa darba periodu
līnijas orgānā, ar darbinieka amata un mēneša caurmēra izpeļņas no-

rādījumu. Pārējie dokumenti iesniedzami uz vispārējiem pamatiem
(32. pants).

Norādītiem darbiniekiem pensijas piešķiramas kopš tās dienas, kad

ārstu-darba ekspertīzes komisija (ADEK) konstatējusi invaliditāti, bet

ne agrāk kā no 1943. g. 1. jūnija.

73. Kara-Jūras Flotes Tautas Komisāriāta kuģu brīvlīguma darbi-

niekiem, kuri brauc kara operāciju rajonos, pensijas piešķiramas:

a) pēc normām, kas noteiktas seržantu un vecākajo sastāvam, —

bocmaņiem, vecākiem motoristiem, vecākiem radistiem, nepašgājēju
kuģu vecākajiem, vecākiem mašīnistiem, vecākiem elektriķiem, vecā-

kiem pavāriem, kā arī trešiem kapteiņu palīgiem, trešiem mēchaniķu
palīgiem, škiperiem, škiperu palīgiem, pašgājēju kuģu vecākajiem,
vecākiem stūresvīriem un krānmeistariem, kuri brauc uz upju ku-

ģiem;

b) pēc normām, kas noteiktas ierindnieku sastāvam, — darbinie-

kiem, kuri ieņēmuši zemākas kvalifikācijas amatus.

Kad Kara-Jūras Flotes Tautas Komisāriāta kuģu brīvlīguma darbi-

nieki, kuri brauc kara operāciju rajonos, griežas pēc pensijas piešķir-
šanas, viņiem slimības apliecības kopijas vietā, ko izdevis kara komi-

sāriāts, un dokumentu vietā par pēdējo darbu un izpeļņu, iesniedzama

87te 3 47. p



peldošo līdzekļu un flotes (flotilijas) ostu nodaļas izziņa par to, ka

ievainojums, sakropļojums vai saslimšana dabūta kara operāciju rajo-

nā, ar darbinieka amata un mēneša caurmēra izpeļņas norādījumu.

Pārējie dokumenti iesniedzami uz vispārējiem pamatiem (32. pants).

Norādītiem darbiniekiem pensijas piešķiramas kopš tās dienas, kad

ārstu-darba ekspertīzes komisija (ADEK) konstatējusi invaliditāti, bet

ne agrāk kā no 1943. gada 25. novembra.

74. Brīvlīguma sastāva darbiniekiem, kuri strādājusi pie aizsarg-
robežu uzbūves Sarkanās Armijas Aizsargāšanās būvniecības ūn in-

ženieru karaspēka daļu pārvaldes orgānos (kara-būvniecības nodaļas,

autokolonas, autonodaļas, zemesceļu transporta nodaļas, smagās mē-

chanizētās nodaļas, kara-lauku būvniecību pārvaldes, aizsargāšanās
būvniecības pārvaldes un ģeoloģiskās nodaļas), — pensijas piešķira-
mas:

a) pēc normām* kas noteiktas seržantu un vecākajo' sastāvam, —

vadu komandieru palīgiem, vecākajiem, noliktavu strādniekiem, rēķin-

vežiem, kasieriem, medicīniskām māsām, zīmētājiem, sekretāriem,

darbvežiem un vecākām mašīnistēm;

b) pēc normām, kas noteiktas ierindnieku sastāvam, — darbinie-

kiem, kuri ieņēmuši zemākas kvalifikācijas amatus.

Kad brīvlīguma sastāva darbinieki, kuri strādājuši pie aizsargro-

bežu uzbūves Sarkanās Armijas Aizsargāšanās būvniecības un inže-

nieru karaspēka daļu pārvaldes orgānos, griežas pēc pensijas piešķir-

šanas, viņiem slimības apliecības kopijas vietā, ko izdevis kara komi-

sāriāts, un dokumentu vietā par pēdējo darbu un izpeļņu, iesniedzama

Sarkanās Armijas Aizsargāšanās būvniecības un inženieru karaspēka

daļu pārvaldes attecīgā orgāna priekšnieka izziņa par to, ka ievaino-

jums, sakropļojums vai saslimšana dabūta pa darba periodu šīs Pār-

valdes orgānos, ar darbinieka amata un mēneša caurmēra izpeiļņas no-

rādījumu. Pārējie dokumenti iesniedzami uz vispārējiem pamatiem
(32. pants).

Norādītiem darbiniekiem pensijas piešķiramas kopš tās dienas, kad

ārstu-darba ekspertīzes komisija (ADEK) konstatējusi invaliditāti, bet

ne agrāk kā no 1942. g. 9. oktobra.
75. Kara-Jūras Flotes būvniecības un inženieru orgānu brīvlīguma

sastāva darbiniekiem, kuri strādājuši aizsargrobežu un kara-jūras bā-

žu būvniecībā, pensijas piešķiramas:
a) pēc normām, kas noteiktas seržantu un vecākajo sastāvam, —

meistariem, desmitniekiem un brigadieriem;

b) pēc normām, kas noteiktas ierindnieku sastāvam, — strādnie-

kiem, jaunākajam apkalpes personālam un visiem kalpotājiem, kuri
ieņēmuši amatus pēc kvalifikācijas zemākus par tiem amatiem (kas
norādīti atsevišķā sarakstā), kuri dod tiesības uz pensijas nodrošinā-
šanu pēc normām, kas noteiktas oficieru sastāvam.

8847. p«
te 3



Kad Kara-Jūras Flotes būvniecības un inženieru orgānu brīvlīgu-
ma sastāva darbinieki, kuri strādājuši aizsargrobežu un kara-jūras bā-

žu būvniecībā, griežas pēc pensijas piešķiršanas, viņiem slimības ap-

liecības kopijas vietā, ko izsniedzis kara komisāriāts, un dokumentu

vietā par pēdējo darbu un izpeļņu, iesniedzama Kara-Jūras Flotes In-

ženieru Pārvaldes orgāna izziņa par to, ka ievainojums, sakropļojums
vai saslimšana dabūta pa darba periodu aizsargrobežu un kara-jūras
bāžu būvniecībā, ar darbinieka amata un mēneša caurmēra izpeļņas
norādījumu. Pārējie dokumenti iesniedzami uz vispārējiem pamatiem
(32. pants).

Norādītiem darbiniekiem pensijas piešķiramas kopš tās dienas, kad

ārstu-darba ekspertīzes komisija (ADEK) konstatējusi invaliditāti, bet

ne agrāk kā no 1942. g. 29. novembra.

76. Darbiniekiem, kuri sastāvējuši strādnieku kolonās, kas tika

nodarbinātas aerodromu būvniecībā, ko izved dzīvē apgabalu (frontu)

kara-gaisa spēku pavēlniecība un PSRS leTK, pensijas piešķiramas:

a) pēc normām, kas noteiktas seržantu un vecākajo sastāvam:

1) aerodromu būvniecībā, ko izved dzīvē kara apgabalu (frontu) kara-

gaisa spēku pavēlniecība: brigādieriem, desmitniekiem, meistariem, mē-

chaniķiem, vecākiem traktoristiem, vecākiem šoferiem, dispečeriem,
noliktavu strādniekiem, grāmatvežiem, rēķinvežiem, kasieriem, darb-

vežiem, zīmētājiem un medicīniskām māsām; 2) aerodromu būvnie-

cībā, ko izved dzīvē PSRS leTK: nodaļu priekšniekiem un viņu palī-

giem (kam nav oficieru dienesta pakāpes), brigādieriem, desmitnie-

kiem, meistariem, mēchaniķiem, dispečeriem, noliktavu strādniekiem,

grāmatvežiem, rēķinvežiem, kasieriem, sekretāriem, darbvežiem, zī-

mētājiem un medicīniskām māsām;

b) pēc normām, kas noteiktas ierindnieku sastāvam, — darbinie-

kiem, kuri ieņēmuši zemākas kvalifikācijas amatus.

Kad darbinieki, kuri sastāvējuši strādnieku kolonās, kas tika no-

darbinātas aerodromu būvniecībā, ko izved dzīvē apgabalu (frontu)

kara-gaisa spēku pavēlniecība un PSRS leTK, griežas pēc pensijas
piešķiršanas, viņiem slimības apliecības kopijas vietā, ko izdevis kara
komisiāriāts, un dokumentu vietā par pēdējo darbu un izpeļņu,
iesniedzama aerodromu būvniecības attiecīgās nodaļas vai PSRS

leTK Aerodromu būvniecības pārvaldes orgāna izziņa par to, ka ievai-

nojums, sakropļojums vai saslimšana dabūta pa darba periodu strād-

nieku kolonā, kas tika nodarbināta aerodromu būvniecībā, ar darbi-

nieka amata un mēneša caurmēra izpeļņas norādījumu. Pārējie do-

kumenti iesniedzami uz vispārējiem pamatiem (32. pants).

89te 3 47. p



Norādītiem darbiniekiem pensijas piešķiramas kopš tās dienas, kad

ārstu-darba ekspertīzes komisija (ADEK) konstatējusi invaliditāti, bet

ne agrāk kā no 1943. g. 22. aprija.

XII. Kā nodrošināmas ar pensijām nomirušo kara invalidu ģimenes.

77. Nomirušo kara invalidu ģimenēm no ierindnieku, seržantu un

vecākajo sastāva militārkalpotāju skaita (izņēmot virstermiņa kalpo-

tājus) pensijas piešķiramas uz tiem pamatiem, kas noteikti ar Instruk-

ciju, kura apstiprināta ar PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes

1943. g. 17. jūnija Lēmumu N» 668, ierindnieku, seržantu un vecā-

kajo sastāva militārkalpotāju ģimenēm, kuri nomiruši vai bezvēsts

pazuduši pa to laiku, kamēr viņi atradušies kara "dienestā.

78. Nomirušo kara invalidu ģimenēm pensijas piešķiramas pēc

PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes 1940. g. 16. jūlija Lēmu-

ma N° 1269. tā panta, pēc kura saņēmis (vai bij tiesības saņemt)

pensiju pats invalids, neatkarīgi no viņa nāves iemesliem.

79. Nomirušo kara invalidu ģimenēm no ierindnieku, seržantu un

vecākajo sastāva militārkalpotāju skaita (izņemot virstermiņa kalpo-

tājus) pensijas piešķir kara invalidu pensiju piešķiršanas komisijas

pie rajonu un pilsētu sociālās nodrošināšanas nodaļām un izmaksā

šis nodaļas.

80. lesniegumam par pensijas piešķiršanu nomirušā kara invalida

ģimenei jāpieliek klāt:

a) Civilstāvokļa Aktu Reģistrācijas orgāna apliecība par kara in-

valida nāvi;

b) mājas pārvaldes vai lauku Padomes izziņa (vai citi dokumenti)

par nomirušā invalida ģimenes locekļu sastāvu, kuri atradušies viņa

apgādībā, ar katra no šo ģimenes locekļu uzvārda, vārda, tēva vārda,

dzimšanas gada un mēneša un radniecības attiecības ar invalidu

norādījumu, kā arī ar norādījumu, ka tie atradušies viņa apgādībā;
lauku Padomes izziņā, bez tam vēl, jānorāda, vai ģimene ir saistīta

ar lauksaimniecību;

c) ārstu-darba ekspertīzes komisijas (ADEK) izziņa par to ģime-
nes locekļu invaliditātes grupu, kuri ir I vai II grupas invalidi.

Ja kara invalids nav saņēmis pensiju, tad vēl bez augstāk noradī-

tiem dokumentiem jāpieliek klāt arī dokumenti, kas norādīti 32. pan-

tā, izņemot izziņu, kas liecina, ka invalidam ir vai nav bijuši sakari ar

lauksaimniecību.

9047. p
No 3



81. Tiesības uz pensiju apgādnieka zaudēšanas gadījumā ir arī

nomirušo invalidu ģimenēm no to darbinieku skaita, kuri pensijas

nodrošināšanā pielīdzināti militārkalpotājiem (šīs Instrukcijas XI no-

dala).

82. Piešķirtās pensijas sumas, kuras kara invalids nav saņēmis

savas nāves dēļ, izmaksājamas viņa ģimenes darba nespējīgiem lo-

cekļiem, kuriem ir tiesības uz' pensiju viņa nāves gadījumā.

Ja nav tādu ģimenes locekļu, tad augstāk norādītās sumas citiem

ģimenes locekļiem netiek izmaksātas.

XIII. Ar kādiem pabalstiem nodrošināmi kara invalidi bērna piedzimšanas vai

ģimenes locekļa nāves gadījumā.

83. Kara invalidi, kuri saņem pensiju, ja viņiem piedzimst bērns,

dabūn pabalstu bērna piedzimšanas gadījumā — pēc noteikumiem un

normām, kas nosacīti ar valsts sociālās apdrošināšanas likumdošanu.

Saskaņā ar to viņi saņem: a) vienreizēju pabalstu jaunpiedzimušā

apkopšanai vajadzīgo priekšmetu iegādei 45 rubļu apmērā; b) deviņi
mēnešu laikā — pabalstu bērna ēdināšanai 10 rubļu apmērā mēnesī.

Pabalsts bērna ēdināšanai izmaksājams divos termiņos: pabalsta pir-

mā daļa 50 rubļu apmērā izmaksājama reizē ar pabalstu jaunpiedzi-
mušā apkopšanai vajadzīgo priekšmetu iegādei (nepieciešamo doku-

mentu uzrādīšanas dienā), bet otrā daļa 40 rubļu apmērā izmaksā-

jama tad, kad bērns sasniedzis pieci mēnešu vecumu.

Lauku apvidos tad netiek izmaksāts pabalsts jaunpiedzimušā ap-

kopšanai vajadzīgo priekšmetu iegādei, ja bērna māte dzīvo lauku

apvidū un sastāv individuālās zemniecības saimniecībā, kura maksā

lauksaimniecības nodokli. Ja bērna māte ir kolchozā locekle vai kol-

chozā sētas locekle, tad izmaksājams pabalsts jaunpiedzimušā ap-

kopšanai vajadzīgo priekšmetu iegādei.

Pabalsts bērna ēdināšanai, kurš atrodas lauku apvidū, netiek iz-

maksāts, ja bērna māte dzīvo lauku apvidū un ir kolchozā locekle,

vai kolchozā sētas locekle, vai arī sastāv individuālās zemniecības

saimniecībā.

84. Tie kara invalidi, kuri saņem pensiju, ģimenes locekļa nāves

gadījumā, kurš atradies viņa apgādībā, saņem pabalstu apglabāšanai
pēc noteikumiem un normām, kas nosacītas ar valsts sociālās apdro-
šinānas likumdošanu.

Pabalsts apglabāšanai izmaksājams šādos apmēros:

91te 3 47. p



a) ja apbedīšana notiek pilsētā, strādnieku priekšpilsētā, jauncelt-

nē vai strādnieku miestiņā: personu apglabāšanai, kuras vecākas par

10 gadiem — 40 rubļu, bet līdz 10 gadiem — 20 rubļu;

b) ja apbedīšana notiek lauku apvidū: personu apglabāšanai, kuras

vecākas par 10 gadiem — 20 rubļu, bet līdz 10 gadiem — 10 rubļu.

85. Kafa invalida nāves gadījumā, kurš saņēmis (vai kuram blj

tiesības saņemt) pensiju PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes

1940. g. 16. jūlija Lēmuma N° 1269. kārtībā, viņa ģimenes locekļi

saņem pabalstu apglabāšanai tās pensijas divi mēnešu atalgojuma

apmērā, kuru saņēmis (vai kuru bij tiesības saņemt) kara invalids.

Ja nav ģimenes locekļu, tad pabalsts izsniedzams citām personām,

kuras uzņēmušās nomirušā invalida apglabāšanu, apbedīšanas faktis:

. kās izmaksas apmērā, bet ne vairāk par norādīto pensijas divi mē-

nešu atalgojumu.

86. Pabalstus bērna piedzimšanas gadījumā un pabalstus apglabā-

šanai, kuri norādīti pantos, piešķir un izmaksā rajonu un pil-
sētu sociālās nodrošināšanas nodaļas.

87. Tiesības uz pabalstiem bērna piedzimšanas gadījumā un uz

pabalstiem ģimenes locekļa apglabāšanai ir arī:

a) invalidiem no to darbinieku skaita, kuri pielīdzināti pensijas no-

drošināšanā militārkalpotājiem, ja šie invalidi saņem pensiju šīs

Instrukcijas XI nodaļas kārtībā;

b) nomirušo kara invalidu un nomirušo invalidu ģimenēm no to

darbinieku skaita, kuri pensijas nodrošināšanā pielīdzināti militārkal-

potājiem, ja šīs ģimenes saņem pensiju šīs Instrukcijas XII nodaļas
kārtībā.

XIV. Kādas pensijas apliecības izsniedzamas invalidiem no militārkalpotāju skaita

un nomirušo invalidu ģimenēm.

88. Invalidiem no ierindnieku, seržantu un vecākajo sastāva mili-

tārkalpotāju skaita (un viņiem pielīdzinātiem), kup saņem pensijas no

.rajonu vai pilsētu sociālās nodrošināšanas nodaļām, šīs nodaļas iz-

sniedz šādas pensijas apliecības, kas dod tiesības saņemt pensiju un

attiecīgus atvieglojumus:

a) „Tē vijas kara invalida pensijas apliecība" —

izsniedzama ierindnieku, seržantu un vecākajo sastāva militārkalpo-

tājiem, kuri palikuši par invalidiem ievainojumu, kontūziju vai sa-

kropļojumu dēļ, kas dabūti kaujās aizstāvot PSRS, vai izpildot citus

9247. p
N° 3



kara dienesta pienākumus Tēvijas kara laikā, vai saslimšanu dēj, kas

saistītas ar atrašanos frontē Tēvijas kara laikā (arī attiecīgo katego-

riju invalidiem no to skaita, kup norādīti šīs Instrukcijas XI nodaļā),
t. i. tiem invalidiem, kuri saucās par Tēvjas kara invalidiem un saņem

pensiju pēc PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes 1940. g.

16. jūlija Lēmuma N° 1269. — 1. vai 3. panta.

b) „Kara invalida pensijas apliecība" — izsniedzama

ierindnieku, seržantu un vecākajo sastāva militārkalpotājiem, kup

palikuši par invalidiem ievainojumu, kontūziju vai sakropļojumu dēļ,
kas dabūti kaujās aizstāvot PSRS, vai saslimšanu dēļ, kas saistītas ar at-

rašanos frontē, pa bruņoto sadursmju laiku Tāļajos Austrumos 1938—

1939. g.g., pa Rietumu Ukrainas un Rietumu Baltkrievijas brālīgo
tautu atbrīvošanas laiku 1939. g. un kauju periodā pret somu balt-

gvardiem 1939—1940. g.g., t. i. tiem invalidiem, kuri saņem pensi-

ju— tāpat, kā arī Tēvijas kara invalidi — pēc PSR Savienības Tautas

Komisāru Padomes 1940. g. 16. jūlija Lēmuma N2 1269. — 1. vai

3. panta.

Invalidiem, kas norādīti šai punktā, ir tiesības uz atvieglojumiem,

kas noteikti Tēvijas kara invalidiem. Saskaņā ar to, uz „Kara invalida

pensijas apliecības" vāka virspuses tiek uzspiests spiedogs: „Ir tiesī-

bas uz atvieglojumiem, kas noteikti Tēvijas kara invalidiem".

c) „Pensi ja s apliecība" — izsniedzama visiem pārējiem

(kas nav augstāk norādīti) ierindnieku, seržantu un vecākajo sastāva

militārkalpotājiem, kuri palikuši par invalidiem pēc 1938. g. 1. jan-

vāra (arī attiecīgo kategoriju invalidiem no to skaita, kuri norādīti

šīs Instrukcijās XI nodaļā).

89. Nomirušo invalidu ģimenēm no ierindnieku, seržantu un vecā-

kajo sastāva militārkalpotāju skaita (arī no šiem militārkalpotājiem

pielīdzināto skaita), kup saņem pensijas no rajonu un pilsētu sociālās

nodrošināšanas nodaļām, šīs nodaļas izsniedz sekojošas pensiju aplie-

cības, kas dod tiesības saņemt pensiju un attiecīgus atvieglojumus:

a) „Pensi ja s apliecība" ar uzrakstu uz vāka: „Izsniedza-

ma Tēvijas kara nomirušā invalida ģimenei" — izsniedzama Tēvijas

kara nomirušo invalidu ģimenēm (88. panta „a" punkts), t. i. invalidu

ģimenēm, kuras saņem pensiju pēc PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes 1940. g. 16. jūlija Lēmuma N° 1269. — 1. vai 3. panta.

b) „Pensijas apliecība" ar uzrakstu uz vāka: «Izsniedza-

ma nomirušā kara invalida ģimenei" — izsniedzama nomirušo kara

93te 3 47. p



invalidu ģimenēm, kuras norādītas 88. panta „b" punktā, t. i. invalidu

ģimenēm, kuras saņem pensiju pēc PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes 1940. g. 16. jūlija Lēmuma N° 1269. — f. vai 3. panta.

c) „Pensi ja s apliecība" bez uzraksta uz vāka — izsnie-

dzama tām nomirušo invalidu ģimenēm, kuras norādītas 88. panta

„c
M punktā.

90. Šīs Instrukcijas 111, IV, VI—X, XII un XIII nodaju noteikumi,

kas iztirzāti attiecībā uz kara invalidiem, attiecīgi tāpat attiecināmi

arī uz personām, kuras palikušas par invalidiem pa to laiku, kamēr

atradušās kara dienestā, bet ne sakarībā ar piedalīšanos kafā.

91. Šī Instrukcija stājas spēkā no 1944. g. 1. februāra.

48 Par b. Kuzminich I. N. apstiprināšanu par Priekšsēdētāja pirmo
vietnieku Augstskolu Lietu Komitejai pie PSRS Tautas Komi-

sāru Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Apstiprināt b. Kuzmimch Ivanu Nikolajeviču par Priekšsēdētāja
pirmo vietnieku Augstskolu Lietu Komitejai pie PSRS Tautas Ko-

misāru Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 15. februārī. *fe 168.

49Par b. Smirnova A. I. apstiprināšanu par PSRS Tirdzniecības

Tautas Komisāra vietnieku.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Apstiprināt b. Smirnovu Aleksandru Ivanoviču par PSRS Tirdznie-

cības Tautas Komisāra vietnieku.

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g 15. februārī. JMs 170.

9447—49. p No 3



50Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940. gada
7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumu no 1942. gada
7. marta:

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Sejivanovam Aļeksejam Gordejevičam

Tanku karaspēka daļu ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Kirič c n ko Ivanam Fjodorovičam
Suchovam Ivanam Prokofjevičam

Tanku karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Jermačekam Matvejam Lukjanovičam
Zeļin s k i m Vasilijam Petrovičam

Kaļiničenko Pēterim Ivanovičam

Koroļevam Vasilijam Georgijevičam
Kretovam Iļjam Ivanovičam

Kukuškinam Dmitrijam Vladimirovičam

Lavriņenko Matvejam Illarionovičam

Maksimovam Vladimiram Konstantinovičam

Pogodinam Dmitrijam bmitrijevičam
Teļakovam Nikolajam Matvejevičam
Upma n i m Kārlim Ivanovičam

Širobokovam Michailam Vasiļjevičam

Inženieru-tanku dienesta ģenerālmajora pakāpi

Babuškinam Vasilijam Dmitrijevičam
Juki n a m Nikolajam Pavlovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 18. februārī. 187.

Publicēts laikrakstā ,H3BecTHH Cobctob ZlerrvTaTOß TpyaaimrxcH CGCP'
Nt 42. no 1944. g. 19. februāra.

95 50. pNo 3



Jānogādā pirmā kārtā

un jānodod pret parakstu
Uoa,jiexKT nepßooiepeflHOĀ

flocraßKe no& pacmtcicv

Una aflipeca

IZDEVĒJS: PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lietu Pārvalde

3axaa Jfc 872

THnorpa(bHH «H3BecTHA Cobctob flenyraTOß tpv;ihiii.hxch CCCP»



PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS

VALDĪBAS

LĒMUMU UN RĪKOJUMU KRĀJUMS

JVb 43. aprilis 1944

SATURS

PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi

51. Par Nolikuma apstiprināšanu par augstāko mācības iestāžu zinātniski pēt-
niecisko darbību.

52. Par strādnieku un kalpotāju individuālās un kolektīvas sakņkopības turpmākas
.

attīstīšanas un uzlabošanas soļiem 1944. gadā.
53. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanas Armijas oficieru sastāvam.

54. Par ģenerālpulkveža Leselidze K. N. piemiņas godināšanu.
55. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam

un ģenerāļiem.
56. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Kara-Jūras Flotes oficieru sastāvam

un ģenerāļiem.
57. Par darba algas likmēm MTS direktoriem, MTS agronomiem, mēchaniķiem

un virsgrāmatvežiem, kuri strādā attālajos rajonos un KPPSR Galējo Ziemeļu
rajonos.

58. Par b. Goriģko I. J. apstiprināšanu par priekšnieka vietnieku un kolēģijas
locekli Akmeņogļu kurināmā apgādes galvenajā pārvaldē pie PSRS Tautas

Komisāru Padomes.

59. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam

un ģenerāļiem.
60. Par b. Plūdoņa M. J. apstiprināšanu par PSRS Zivju Rūpniecības Tautas

Komisāra vietnieku.

61. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas ģenerāļiem.
62. Par VACP Sekretāriāta Lēmuma «Par grūtniecības un dzemdības pabalstu

izsniegšanas kārtību kara laikā" apstiprināšanu.

JlaTbiurcKicS



PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes

Lēmumi

51Par Nolikuma apstiprināšanu par augstāko mācības iestāžu

zinātniski pētniecisko darbību.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
1. Apstiprināt Augstskolu Lietu Komitejas pie PSRS Tautas Ko-

misāru Padomes iesniegto Nolikumu par augstāko mācības iestāžu

zinātniski pētniecisko darbību.

2. Atļaut Augstskolu Lietu Komitejai pie PSRS Tautas Komisāru

Padomes organizēt Komitejas sastāvā augstskolu zinātniski pētnieciskā
darba nodaļu ar štātu 7 cilvēki,

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 18. februārī. J* 178.

Apstiprināts

ar PSRS Tautas Komisāru Padomes

1944. g. .18. februāra Lēmumu iNs 178.

NOLIKUMS

par augstāko mācības iestāžu zinātniski pētniecisko -darbību.

1. Augstāko mācības iestāžu zinātniski pētnieciskās darbības pa-

mata uzdevumi ir:

a) zinātniski-mācības spēku sastāva sagatavošana augstākās mā-

cības iestādēs, „kas droši cīnās pret novecojošo zinātni un lauž ceļa

jaunajai zinātnei" (Staļins);

'b) profesoru-mācības spēku kadru Visplašākā pieaicināšana
zinātniski pētniecisko darbu veikšanai, kas lai veicinātu tautsaimnie-

cības attīstību, zemes aizsardzības nostiprināšanu un zinātnes un kul-

tūras turpmāko progresu Padomju Savienībā;

c) profesoru-mācības spēku kadru zinātniskās kvalifikācijas

pacelšana;

d) augstskolas audzēkņu praktiska iepazīstināšana ar zinātnisko un

technisko problēmu nostādni un atrisināšanu un visspējīgāko no vi-

ņiem pieaicināšana zinātnisko pētijumu veikšanai.

Augstskolu pastāvīgais pienākums ir visiem līdzekļiem attīstīt

zinātniski pētniecisko darbu, jo „bez zinātniski pētnieciska darba

98 *k 451. p



augstākās mācības iestādes nevar reālizēt speciālistu sagatavošanu
tai līmenī, kā to prasa modernā zinātne un nav iedomājama zinat-

niski-mācības spēku kadru sagatavošana un viņu kvalifikācijas pacel-
šana". (No PSRS Tautas Komisāru Padomes un VK(b)P CX 1936. g.

23. jūnija Lēmuma).

2. Augstāko mācības iestāžu zinātniski pētnieciskā darbība reali-

zējama šādos virzienos:

a) vispārzinātniskā rakstura teorētisku un eksperimentālu pētijurma

veikšana;

b) zinātniski technisko problēmu atrisināšana, kurām ir svarīga

tautsaimnieciska nozīme;

c) zinātniski pētniecisko darbu veikšana tautas komisāriātu, uzņē-

mumu, zinātniski pētniecisko institūtu un citu iestāžu uzdevumos,

kā arī zinātniskās un techniskās palīdzības sniegšana tiem;

d) mācības grāmatu un monogrāfiju radīšana, kas atspulgo taga-

dējo zinātnes un technikas stāvokli;

c) mācības-metodiska rakstura pētniecisko darbu veikšana;

f) zinātnes un technikas sasniegumu popularizēšana, sarīkojot lek-

cijas un zinātniskas konferences, izstāžu un mūzeju organizēšana, po-

pulāru brošūru, augstskolas zinātniski pētniecisko rakstu, pētniecisko
darbu referātu un anotāciju krājumu izdošana par zinātnes un tech-

nikas atsevišķām nozarēm.

3. Augstākās mācības iestādes izdara zinātniskos pētijumus ciešā

kontaktā ar PSRS Zinātņu Akadēmijas un savienoto republiku iestā-

dēm, ar nozaru zinātniski pētnieciskiem institūtiem un lielajām rūp-
nīcu laboratorijām, saskaņojot zinātniski pētniecisko darbu plānus,
organizējot kopējus zinātniskus pētījumus, sarīkojot kopējas zinātnis-

kas konferences un sanāksmes.

4. Augstākās mācības iestādes veic zinātniski pētnieciskos darbus

saskaņā ar viņām apstiprināto pētniecisko darbu gada plānu.

Pētniecisko darbu plāni sastādāmi un apstiprināmi šādā kārtībā:

a) Augstskolu Lietu Komiteja, kā arī tautas komisāriāti izvirza

zinātniski techniskās problēmas kā vadošo' materiālu augstākām mā-

cības iestādēm zinātniski pētniecisko darbu tēmatisko plānu sastādī-

šanai;

b) augstākās mācības iestādes uz Augstskolu Lietu Komitejas,
tautas komisāriātu, atsevišķu uzņēmumu un citu organizāciju priekš-
likumu pamatnes, kā arī uz notecējušā gada darba rezultātu, augst-
skolas katedru pārziņu un atsevišķu darbinieku priekšlikumu pamata
sastāda pētniecisko darbu tematiskos plānus nākamam gadam;

994 51. p.



c) pētnieciskiem darbiem izraudzītās tēmas apspriežamas katedru

sēdēs un augstskolas vai fakultātes padomē ar ieinteresēto organizā-

ciju pārstāvju līdzdalību, pēc kam zinātniski pētniecisko darbu sako-

poto plānu augstskolas direktors nodod tautas komisāriātā;

d) augstskolu zinātniski pētniecisko darbu plāni caurskatāmi tau-

tas komisāriāta kolēģijā un tos apstiprina tautas komisārs;

c) Augstskolu Lietu Komiteja caurskata augstskolu zinātniski pēt-
niecisko darbu sakopotos plānus no tā viedokļa, kā tie savstarpēji
koordinēti ar citu zinātnisko iestāžu plāniem;, cik pareizi izmantoti

augstāko mācības iestāžu zinātniskie kadri zinātniski aktuālo pētiju-
mu veikšanai;

f) Augstskolu Lietu Komitejai piešķirtas tiesības kontrolēt kā

augstskolu katedri izpilda zinātniski pētniecisko darbu plānus.

5. Pētniecisko rjarbu plāna sastādīšana un caurskatīšana nākamam

gadam jāpabeidz ne vēlāk par tekošā gada 15. decembri.

Gada laikā augstskolu direktori var pieņemt izpildīšanai jaunus

pētnieciskus darbus no saimnieciskām organizācijām ar tautas komi-

sāriātu apstiprinājumu.

6. Augstākās mācības iestādes saskaņā ar viņām apstiprinātiem
zinātniski pētnieciskā darba tēmatiskiem plāniem saņem no tā tautas

komisāriāta, kura pārziņā tās atrodas, nepieciešamos asignējumus.

7. Zinātniski pētnieciskos darbus augstākās mācības iestādēs vel

profesori, docenti, asistenti un mācības-palīgspēku personāls, kas

strādā zināmā augstskolā mācības darbā.

8. Profesori, docenti, asistenti, kā arī mācības-palīgspēku per-
sonāls saskaņā ar PSRS Tautas Komisāru Padomes 1937. g. 11. no-

vembra Lēmumu Ne 2000 „Par stātu amatu un amatu atalgojumu
ievešanu profesoru-mācības spēku sastāvam augstskolās" (PSRS Lik.

Kr. 1937. g. N<z 73, 354. pants) var izdarīt zinātniski pētnieciskos
darbus saimniecisko organizāciju uzdevumos.

Par zinātniski pētniecisko darbu kvartāla plānu veikšanu ar labu

kvalitāti augstskolas direktoram ir tiesības prēmēt profesorus, docen-

tus, asistentus un mācības-palīgspēku personālu līdz mēneša atalgoju-
ma apmērām, bet Tautas Komisārs par sevišķi izciliem darbiem var

prēmēt līdz divi mēnešu atalgojuma apmēram.

9. Zinātniskie darbinieki un zinātniski techniskais apkalpes perso-
nāls, kas nodarbināts augstskolā vienīgi zinātniski pētnieciskajā dar-

bā, atalgojami pēc likmēm, kas noteiktas tā tautas komisāriāta zināt-

niski pētnieciskos institūtos, kura pārziņā atrodas augstskola.

10. Izdevumi pētniecisko darbu veikšanai sedzami no zināmās

-augstskolas ārpusbudžeta (speciālo) līdzekļu rēķina, kuri sastādās:

a) no līdzekļiem, ko asignē tas Tautas Komisāriāts, kura pārziņā
atrodas augstskola, saskaņā ar šā Nolikuma 6. punktu, kā arī

100 4Sl. p



b) no līdzekļiem, ko saņem augstskola pēc līgumiem ar saimnie-

ciskām organizācijām par zinātniski pētniecisko darbu izpildīšanu šīm

organizācijām, kuri tiek reālizēti saskaņā ar šā Nolikuma 5. punktu.

Līdzekļu visu ietaupījumu, ko dabūn pēc zinātniski pētniecisko
darbu plāna izpildīšanas, augstskolas direktoram ir tiesības izmantot

augstākās mācības iestādes materiālās bāzes nostiprināšanai, bet ne-

izmantotie līdzekļi zinātniski pētniecisko darbu neizpildīšanas rezul-

tātā pārskaitāmi budžeta ienākumā.

11. Katedru pārziņi iesniedz augstskolas direktoram starplaiku un

noslēgumu pārskatus par zinātniski pētnieciskiem darbiem noteiktajos

termiņos.

12. Dekāni organizē zinātniski pētniecisko darbu plānu izpildīša-
nas pārbaudi, apspriežot vadītāju pārskatus ar ieinteresēto organizā-
ciju līdzdalību, ieceļot speciālus recenzentus un komisijas no augsti
kvalificētu speciālistu skaita, lai tie iepazītos ar zinātniski pētniecisko
darbu rezultātiem.

13. Augstskolas vai fakultātes Padome apspriež un apstiprina pār-
skatus par zinātniski pētniecisko darbu plāna izpildīšanu.

14. Pārskati par zinātniski pētnieciskiem darbiem kopā ar augst-
skolas vai fakultātes Padomes lēmumiem, recenzentu atsauksmēm,

sanāksmju atzinumiem par šiem darbiem v. t. t. augstskolas direkto-

ram jānosūta tiem orgāniem, kuri financējuši zināmos darbus.

15. Lai rezumētu augstskolas zinātniski pētniecisko darbu un pla-
ši apspriestu visievērojamākos zinātniskos darbus, augstskolas direk-

tori organizē zinātniskas konferences.

16. Par visiem pabeigtiem pētnieciskiem darbiem augstskolas di"

rektori iesniedz Augstskolu Lietu Komitejai pie PSRS Tautas Komi-

sāru Padomes īsas anotācijas.

17. Tautas komisāriāti un Augstskolu Lietu Komiteja pie PSRS

Tautas Komisāru Padomes ne vēlāk kā pēc divi mēnešu termiņa, pēc
tam kad augstskolas iesniegušas rezumētus pārskatus par zināt-

niski pētnieciskiem darbiem, pieņem konkrētus lēmumus par viņu rea-

lizēšanu. •

Augstskolas tieši piedalās darbā lai ieviestu tautsaimniecībā viņu

pabeigtos zinātniski pētnieciskos darbus (eksperimentālu paraugu iz-

gatavošana, industriālu izmēģinājumu sarīkošana, zinātniski tech-

niskās palīdzības sniegšana uzņēmumiem v. t. t).

Augstskolu Lietu Komitejai pie PSRS Tautas Komisāru Padomes

piešķirtas tiesības kontrolēt kā tautas komisāriāti un citas organizāci-
jas reālizē augstskolu pabeigtos zinātniski pētnieciskos darbus.

18. Augstākās mācības iestādes ved uzskaiti kā viņu izpildītos
pētnieciskos darbus reālizē tautsaimniecībā, bet tautas komisāriāti

sniedz augstskolām šim nolūkam nepieciešamās ziņas, izņemot sekre-

tās.

101 51. pJ* 4



19. Par izgudrojumiem, techniskiem papildinājumiem un racionāli-

zātoriskiem priekšlikumiem, kas pieņemti ieviešanai tautsaimniecībā,

augstskolu darbiniekiem izsniedzama maksa saskaņā ar Instrukciju
„Par atlīdzību par izgudrojumiem, techniskiem papildinājumiem un

racionālizātoriskiem priekšlikumiem", kas apstiprināta ar PSRS Tau-

tas Komisāru Padomes 1942. g. 27. novembra Lēmumu K° 1904.

<PSRS Lēm. Kr. 1942. g. Ne 10, 178. pants).

52 Par strādnieku un kalpotāju individuālās un kolektīvās sakņko-
pības turpmākās attīstīšanas un uzlabošanas soļiem 1944. gadā.

Piešķirot lielu nozīmi strādnieku un kalpotāju individuālās un ko-

lektīvās sakņkopības turpmākajai attīstīšanai un uzlabošanai, PSR Sa-

vienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

1. Uzlikt'par pienākumu apgabalu (novadu) izpildkomitejām un

republiku Tautas Komisāru Padomēm:

ā) palielināt 1944. gadā sējas platības individuālo un kolektīvo

sakņu dārzu vajadzībām ne mazāk par 20% salīdzinot ar 1943. gadu
un palīdzēt arodbiedrību organizācijām pieaicināt vēl jo vairāk strād-

niekus, un kalpotājus, kā arī frontinieku ģimenes ņemt līdzdalību indi-

viduālo un kolektīvo sakņu dārzu apstrādāšanā. Sevišķa vērība pie-

griežama individuālās un kdektīvās sakņkopības plašai attīstišanai no

vācu-fašistisko iebrucēju atbrīvotajos rajonos;

b) ierādīt uzņēmumiem un iestādēm sfrādnieku un kalpotāju ko-

lektīviem un individuāliem sakņu dārziem pilsētu, strādnieku miestiņu

un valsts zemes fonda brīvos zemes gabalus, paturot tos uzņēmumu

un iestāžu rīcībā uz 5—7 gadiem, kā arī brīvos zemes gabalus, kādi

ir tuvumā atrodošos sovchozos, dzelzceļu un šoseju ceļu atsavināša-

nas joslās, kā arī neizmantojamos zemes gabalus kolchozos pēc no-

runas ar pēdējiem;

c) labākos zemes gabalus, kas atrodas* tuvāk apdzīvotām vietām,

lerādīt pirmā kārtā militārkalpotāju un Tēvijas kara invalidu ģime-
nēm;

d) Zemes gabalu ierādīšanu uzņēmumiem un iestādēm strādnieku

un kalpotāju individuālo un kolektīvo sakņu dārziem pabeigt ne vēlāk

par 1944. g. 1. aprīli;

c) paturēt 1944. gadā uzņēmumu un iestāžu rīcībā tos sovchozu

zemes gabalus, kā arī kolchozu zemes gabalus, kas 1943. gadā pēc

norunas ar sovchozu direktoriem un kolchozu valdēm tika ierādīti

strādnieku un kalpotāju induviduāliem un kolektīviem sakņu dārziem.

2. Atļaut apgabalu (novadu) izpildkomitejām un republiku Tautas

Komisāru Padomēm nodot strādnieku un kalpotāju kolektīvo un indi-

102 451—52. p



viduālo sakņu dārzu ierīkošanai uzņēmumu un iestāžu palīgsaimnie-
cību zemes gabalus, kas tiem tika ierādīti 1942—43. g.g. pilsētas jos-
tā un pilsētu un strādnieku miestiņu tuvumā.

Atļaut šos zemes gabalus ierādīt kolektīvo un individuālo sakņu
dārzu vajadzībām tais palīgsaimniecībās, kurām! nav kapitālo ēku un

produktīvās lopkopības, ierādot viņām zemes gabalus citā vietā.

3. Paturēt uzņēmumu un iestāžu rīcībā uz 5—7 gadiem tos ze-

mes gabalus, kas tiem tika ierādīti 1943. gadā no pilsētu, strādnieku

miestiņu un valsts zemes fondu zemes gabaliem strādnieku un kalpo-
tāju kolektīvo un individuā/lo sakņu dārzu vajadzībām, uz tiem no-

teikumiem un tai kārtībā, kas noteikta ar PSRS Tautas Komisāru Pa-

domes 1942. gada 4. novembra Lēmumu Ne 1772. (PSRS Lēm. Kr.

1942. g. No 10, 154. pants).

4. Uzlikt par pienākumu apgabalu (novadu) izpildkomitejām un

republiku Tautas Komisāru Padomēm ar arodbiedrību organizāciju un

zemes orgānu līdzdalību vērst plašumā strādnieku un kalpotāju vidū,

kuriem ir individuālie un kolektīvie sakņu dārzi, agrotechnisko pro-

pagandu lai izplātītu to sakņkopju pieredzi, kuri 1943. gadā saņēmuši

augstas ražas, kā arī organizēt klubos, pa radio un presē speciālistu
lekcijas, priekšlasījumus un pārrunas par kartupeļu un dārzāju izau-

dzēšanas agrotechniku, par augsnes apstrādāšanas un mēslošanas vei-

diem, sēklu sagatavošanu sējai, par līdzekļiem augu kaitēkļu un sli-

mību apkarošanai v. c.

5. Uzlikt par pienākumu apgabalu (novadu) izpildkomitejām, re-

publiku Tautas Komisāru Padomēm, tautas komisāriātiem, organizāci-

jām un iestādēm nekavējoties vērst plašumā 1944. gada pavasara sē-

jas kampaņas sagatavošanas darbus strādnieku un kalpotāju sakņu

dārzos, it īpaši sniedzot palīdzību arodbiedrību organizācijām līgumu

noslēgšanā līdz 1944. g. 15. martam ar kolchoziem, sovchoziem, pa-

līgsaimniecībām un citām organizācijām par kāpostu, tomātu un

citu kultūru dēsta izaudzēšanu un pārdošanu strādniekiem un kalpo-

tājiem, kuriem ir individuālie un kolektīvie sakņu dārzi.

6. Uzlikt par pienākumu PSRS Tirdzniecības Tautas Komisāriā-
tam (b. Ļubimovam) pirms pavasara lauku darbu sākšanas" nodrošināt

minerālo mēslu ievešanu un pārdošanu caur tirdzniecības tīklu

pilsētās un strādnieku miestiņos strādniekiem un kalpotājiem, kuriem
ir sakņu dārzi.

PSRS Valsts Plānu Komisijai pēc saskaņošanas ar Ķīmīiskās Rūpnie-
cības Tautas Komisāriātu izdalīt šim nolūkam PSRS Tirdzniecības

Tautas Komisāriātam pēc viņa pieteikuma minerālo mēslu ne-

pieciešamo daudzumu ne vairāk par 15 tūkst, centneriem.

7. Uzlikt par pienākumu PSRS Zemkopības Tautas Komisāriā-

tam, apgabalu (novadu) izpildkomitējām, republiku Tautas Komisāru

Padomēm apūdeņojamās zemkopības rajonos noteikt tādu ūdeņa do-

šanas kārtību strādnieku un kalpotāju sakņu dārzu apliešanai, lai pil-
nīgi varētu nodrošināt sakņu dārzus ar ūdeni pēc noteiktām normām.

103 52. pJN*J 4



8. Uzlikt par pienākumu apgabalu (novadu) izpildkomitejām, re-

publiku Tautas Komisāru Padomēm, tautas komisāriātiem, kā arī uz-

ņēmumu un iestāžu vadītājiem panākt to, lai visi strādnieki un kal-

potāji pilnīgi nodrošinātu savus sakņu dārzus ar sēklu materiālu, kā

arī sniegt strādniekiem un kalpotājiem agrotechnisko palīdzību lai tie

sagādātu barības kartupeļu bumbuļu virsgalus un organizētu to pa-
reizu saglabāšanu.

9. Uzlikt par pienākumu PSRS Zemkopības Tautas Komisāriātam,

apgabala (novadu) izpildkomitejām un republiku Tautas Komisāru Pa-

domēm organizēt pirms pavasara sējas sākšanas sakņu dārzu kultūru

sēklu pārdošanu strādniekiem un kalpotājiem.
10. Uzlikt par pienākumu republiku Tautas Komisāru Padomēm

un apgabalu (novadu) .izpildkomitejām vietējās rūpniecības un rūpa-
lās kooperācijas uzņēmumos, bet savienoto republiku rūpniecības tau-

tas komisāriātu tautas komisāriem plašā patēriņa uzņēmumu cechos

pirms pavasara lauku darba iesākšanas organizēt sakņu dārzu inven-

tāra — lāpstu, grābekļu, kapļu, spaiņu, lejkannu izgatavošanu, no-

drošinot to savlaicīgu pārdošanu strādniekiem un kalpotājiem sakņu
dārzu apstrādāšanai.

11. Uzlikt par pienākumu apgabalu (novadu) izpildkomitejām, re-

publiku Tautas Komisāru Padomēm, tautas komisāriātiem, kā arī uz-

ņēmumu un iestāžu vadītājiem nodrošināt ar strādnieku un kalpotāju
pašu spēkiem sabiedriskā kārtībā no darba brīvā laikā individuālo un

kolektīvo sakņu dārzu apsargāšanu no zaudējumiem un zādzībām, kā

arī atļaut pieaicināt sakņu dārzu apsargāšanai tos strādnieku un kal-

potāju ģimenes locekļus, kuri nestrādā, atalgojot viņus uz sakņkopjn

līdzekļu rēķina.
Uzlikt par pienākumu milicijas, prokurātūras un tiesas orgāniem

saukt pie kriminālās atbildības personas, kas vainīgas par nogānīšanu
un zādzībām sakņu dārzos.

12. Līdzās ar strādnieku un kalpotāju individuālās un kolektīvās

sakņkopības veicināšanas Komiteju pie VACP uzdot vienam no apga-
bala izpildkomitejas priekšsēdētāja vietniekiem vadību par individuālo

un kolektīvo sakņkopību apgabalā.
13. Uzlikt par pienākumu apgabalu (novadu) izpildkomitejām un

republiku Tautas Komisāru Padomēm iesniegt PSRS Tautas Komisā-

ru Padomei ūn VACP pārskatus par padarīto darbu strādnieku un

kalpotāju individuālās un kolektīvās sakņkopības lietā: ap 15. jūni-

ju — par pavasara darbu rezultātiem un ap 1944. g. 15. novembri —

par ražas novākšanas rezultātiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs,

PSRS Tautas Komisāru

.Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 19. februārī. 182.

104 Xš'452. p



53Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas

oficieru sastāvam.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. maija.
Ukazu:

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

Anochinam Nikolajam Aleksandrovičam

Golovļevam Iļjam Ivanovičam

Jermoļinam Ivanam Iļjičam
Kazancevam Vladimiram Ivanovičam

Kozl o v a m Vasilijam Ivanovičam

Kravčenko Nikolajam Grigorjevičam
Priščepam Pēterim Kaļinovičam

Popo v a m Pēterim Petrovičam

Rozanovam Nikolajam Andrejevičam *

Sisoj c v a m Aleksandram Aleksandrovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g, 21. februārī. JST« 190.

Publicēts laikrakstā ,H3B6ct«h Coseroß JteirvTaTOß TpvflsranttCfl OGCP* Ni 44.

no 1944. g. 22. februāra.

54 Par ģenerālpulkveža Leselidze K. N. piemiņas godināšanu.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Godināt ģenerālpulkveža Leselidze K. N. piemiņu ar pieminekļa;

uzcelšanu viņam Tbilisi pilsētā.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 21. februārī. 273.

105 53—54.N» 4



55 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome noiemj: .

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940. g.

7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumu no 1943. g.

2. janvāra:

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Alferovam Ivanam Prokof jevičam
Aņisimovam Georgijam Ivanovičam

Beloborodovam Afanasijam Pavlantjevičam
Vaškevičam Vladimiram Romanovičam

Gaidukovam Veniaminam Andrejevičam
Jermakovam Arkādijam Nikolajevičam
X o z 1 o v a m "Georgijam Kirillovičam

Ļubarskim Stepanam Ivanovičam

Mironovam Pāvelam Vasiļjevičam
Ņikit i n a m Nikolajam Lavrentjevičam

Rubinām Josifam Grigorjevičam
Sergackovam Vasilijam Faģejevičam •

< Simoņakam Nikolajam Pavlovičam

Sobeņņikovam Pēterim Petrovičam

Spiļņičenko Semjonam Avvakumovičam

Tarasovam Aļeksejam Aleksandrovičam

Tichonovam Michailamj Fjodorovičam
Chazovam Ivanam Vasiļjevičam
Caniševam Jakubam Džangirovičam
Jarčevskim Pēterim Grigorjevičam

Technisko karaspēka daļu ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Dančenko Michailam Vasiļjevičam
Prosvirovam Ņikonam Andrejevičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

Aļeksejenko Vasilijam Lavrentjevičam
Archangeļskim Viktoram Vasiļjevičam
B a 1 ak i n a m Jakovam Ivanovičam

Borisovam Fjodoram Stepanovičam
B r i k c ļ a m Pāvelam Porfirjevičam

Vartaņanam Artākam Armenakovičam

Vladimirskim Aļeksejam Viktorovičam

Gasparjanam Isaakam Gasparovičam
Golovinam Sergejam Nikolajevičam
Grecovam Michailam Dmitrijevičam

10653. p Afe 4



2 v ko v a m Grigorijam Ņikitičam

Zuravļevam Konstantinam Andrejevičam
Ivanovam Aleksandram Konstantinovičam

Kaļuž n i ja m Ivanam Prokof jevičam
Kinģuchinam Vasilijam Arkadjevičam
Kir i 11 ov a m Josifam Konstantinovičam

Konoņenko Matvejam Prokopjevičam
Korotņevam Fjodoram Ivanovičam

Kfučkovam Andrejam Iljičam
Kuzņecovam Aļeksejam Michailovičam

Kuzņecovam Antonam Antonovičam

X v r a Š v i 1 i Georgi jam Gavrilovičam

Lavrent jevam Michailam Afanasjevičam
L a s k i n a m Nikolajam Matvejevičam
Ļ i s i c m a m Eduardam Eduardovičara

M a 1 a š ko Fjodoram Pavlovičam

Mama jevam Pēterim Antonovičam

Mardoņ jevam Borisam Gennadjevičam
Morozovam Georgijam Georgijevičam
Perovam Georgijam Andrejevičam
Poduškinam Georgijam Ivanovičam

P o ļ a n s k i m Nikolajam Ivanovičam

Popovam Pēterim Akimovičam

Ribiņām Dmitrijam Ivanovičam

Svincovam Ivanam Ivanovičam

Svirsam Nikolajam Karpovičam
S v i t a m Konstantinam Nikolajevičam
Sučkovam Andrejam Ivanovičam

Timošenko Jakovam Jefimovičam

U sen ko Ivanam Ivanovičam

Froļenkovam Andrejam Grigorjevičam
Chļebtovskim Ivanam Fjodorovičam
C i n no v a m Ivanam Ivanovičam

S v ļ g a m Vasilijam Pavlovičam

Justerņikam Jevgeņijam Jakovļevičam

Sakaru karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

A ļ v š i n a m Stepanam Ivanovičam

Ļitviņenko Aleksandram Nikolajevičam
M i š i n a m Grigorijam Fatejevičam
Novarčukam Dāvidam Grigorjevičam
T i š č c n ko Stepanam Vasiļjevičam

Inženiepu karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Bataševam Nikolajam Nikolajevičam
Koļesņikovam Zacharam Josifovičam

Konopļevam Michailam Aļeksejevičam

107 55. pk> 4



Technisko karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Artem jevam Ivanam Nikolajevičam
D o ņ c c a m Georgijam Tichonovičam

Kuzņecovam Nikolajam Vasiļjevičam
Ļ i p 1 avs k i m Jakovam Ivanovičam

Ļ ap i n a m Ivanam Aleksandrovičam

Michailovam Pēterim Vasiļjevičam
R o g a t ko Vladimiram Ivanovičam

Cerņakovam Aleksandram Georgiļevičam
Š i š k i n a m Aleksandram Davidovičam

Intendantūras dienesta ģenārālmajora pakāpi

Dementjevam Stepanam Michailovičam

Zacharčenko Aleksandram Fjodorovičam

Ņesterovam Nikolajam Nikolajevičam

Ņ i k v ļ i n a m Nikolajam Aleksandrovičam

Usatovam Pēterim Aleksandrovičam

Medicīniskā dienesta ģenerālmajora pakāpi

Baranovam Filipam Grigorjevičam

Veterināra dienesta ģenerālmajora pakāpi

Korņijenko Aleksandram Petrovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. .1944. g. 22. februāri Ne 191.

Publicēts laikrakstā jHasecTHH Goraeroiß ZleniVTaTOß TpymamHXCH GGCP* JSfe 45.

no 1944. g. 23. februāra.

56Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Kara-Jūras Flotes

oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes,
kas noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940.

gada 7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumu no 1943.

gada 14. februāra:

Viceadmirāļa dienesta pakāpi

Ļevčenko Gordejam Ivanovičam

108
No 4

55—56. p



Inženiera-viceadmirāļa dienesta pakāpi

Mātusevičam Nikolajam Nikolajevičam

Kontradmirāļa dienesta pakāpi

Voroncovam Michailam Aleksandrovičam

Ivanovskim Nikolajam Stepanovičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

Trušinam Vasilijam Prokof jevičam

Piekrastes dienesta ģenerālmajora pakāpi

Potjominam Georgijam Andrejevičam
Ribakovam Grigorijam Michailovičam

Artilērijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Ivanovam Aļeksejam Nikolajevičam

Aviācijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Aleksandrovam Nikolajam Sergejevičam
X v z en ko Nikolajam Vasiļjevičam

Inženiera-kontradmirāļa dienesta pakāpi

Buldakovam Ivanam Ivanovičam

X r v p s k i m Michailam Aleksandrovičam

Justicijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Semčenko Aļeksejam Ivanovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.
PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 22. februārī. JVg 192.

Publicēts laikrakstā jHmecrnu Coßerroß JļemvraTOß GGCP* Ns 45

no 1944. g. 23. februāra.

57 Par darba algas likmēm MTS direktoriem, MTS agronomiem,
mēchaniķiem un virsgrāmatvežiem, kuri strādā attālajos rajo-
nos un KPFSR Galējo Ziemeļu rajonos.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

levest ar 1944. g. 1. martu paaugstinātas darba algas likmes sa-

līdzinot ar tām, kas noteiktas ar PSRS Tautas Komisāru Padomes

un VK(b)P CX 1942. g. 12. janvāra Lēmumu -Nb 37 „Par stātiem,
darba algas likmēm un prēmiju ievešanu MTS darbiniekiem par ma-

šīnu-traktoru staciju plānu izpildīšanu un to izpildīšanu ar uzviju"
(PSRS Lem. Kr. 1942. g. JSTs l, 3. pants) MTS direktoriem, MTS

agronomiem, mēchaniķiem un virsgrāmatvežiem:

109
No 4

56—57. p



a) par 20% — kās strādā Irkutskas apgabala Kirenskas rajonā un

Jakutijas APSR;

b) par 50% — kas strādā Murmanskas apgabalā, Komi APSR,

Kamčatkas, Ņižņe-Amuras un Sachalinas apgabalos.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 25. februārī. N°. 199.

58Par b. Goriģko I. J. apstiprināšanu par priekšnieka vietnieku

un kolēģijas locekli Akmeņogļu kurināmā apgādes galvenajā

pārvaldē pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Apstiprināt b. Goriģko Ivanu Josifoviču par priekšnieka vietnieku

un kolēģijas locekli Akmeņogļu kurināmā apgādes galvenajā pār-

valdē pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.
Maskavā, Kremlī. 1944. g. 27. februārī. JVs 215.

59 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. maija
Ukazu:

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Kfaiņukovam Konstantinam Vasiļjevičam

Artilērijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Pročko Ignatijam Stepanovičam

intendantūras dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

Koļesovam Jakovam Sergejevičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

Gruševojam Konstantinam Stepanovičam
Meļņikovam Jakovam Grigorjevičam

110 M> 457—59. p.



Ponomarevam Ivanam Michailovičam

Russovam Aleksandram Georgijevičam •
Starostinam Maksimam Ivanovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.
Maskavā, Kremlī. 1944. g. 2. martā. N° 227.

Publicēts laikrakstā JH!3b&ct!hh CoraeTOß JlenvTaTOß TpviZtamroocH OOCP* {Nfe 53

no 1944. g. 3. marta.

gQ Par b. Plūdoņa M. J. apstiprināšanu par PSRS Zivju Rūpnie-
cības Tautas Komisāra vietnieku.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Apstiprināt b. Plūdoni Matisu Jāņa dēlu par PSRS Zivju Rūpnie-

cības Tautas Komisāra vietnieku reālizācijas lietās un par PSRS

Zivju Rūpniecības Tautas Komisāriāta kolēģijas locekli.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. čadajevs.

Maskavā, 1944. g. 4. martā. .N2 237.

(jļ Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. maija
Ukazu:

Ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Cerņachovskim Ivanam Daņilovičam

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

X o 1 č i g i n a m Bogdanam Konstantinovičam.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 5. martā. ,Xc 253,

Publicēts laikrakstā ,!H3BecrtHH Coßeraß .HerjVTaTOB TpyuwujjHXCH CiCCP" W> 56-

-no 1944. g. 7. marta.

111
No4

59—61. p.



82. p.

62 Par VACP Sekretāriāta Lēmuma „Par grūtniecības un dzem-

dības pabalstu izsniegšanas kārtību kara laikā" apstiprināšanu.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Apstiprināt VACP Sekretāriāta Lēmumu „Par grūtniecības un

dzemdības pabalstu izsniegšanas kārtību kara laikā".

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.
Maskavā, Kremlī. 1944. g. 11. martā. >Nt 262.

Apstiprināts
ar PSRS Tautas Komisāru Padomes

1944. g. 11. marta Lēmumu. 262.

VACP SEKRETĀRIĀTA LĒMUMS i

no 1944. g. 11. marta, Protokols JSTe 5.

Par grūtniecības un dzemdības pabalstu izsniegšanas kārtību

kara laikā.

VACP Sekretāriāts nolemj:
Sievietēm, kuras iestājušās darbā vai mobilizācijas kārtībā iesai-

stītas darbā uzņēmumos vai iestādēs, izmaksāt kara laikā grūtniecības
un dzemdības pabalstus, ja viņas nostrādājušas bez pārtraukuma zi-

nāmā uzņēmumā (iestādē) ne mazāk par 3 mēnešiem.

VACP Sekretārs V. Kuzņecovs.

Jānogādā pirmā kārtā

un jānodod pret parakstu
riofljiejKKT nepßOOMepeflHoS
aocTaoKe nofl pacnHCKy

Rjtn aji'peca

112 te 4

3a:Ka3 JVfc 892.

TmnorpacpHH «H3BecTHii CoBeTOB aenvTaTOß TpynHmHxca CCCP»

IZDEVĒJS: PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lietu Pārvalde



PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS

VALDĪBAS

LĒMUMU UN RĪKOJUMU KRĀJUMS

JVa 55. maijs 1944

SATURS

PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi

63. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanas Armijas oficieru sastāvam

un ģenerāļiem. 1
64. Par gadsimteņa atzīmēšanu no N. A. Rimska-Korsakova dzimumdienas un

viņa piemiņas godināšanu.

65. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam
un ģenerāliem.

66. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Poļu armijas korpusa oficieru
sastāvam un ģenerāļiem PSR Savienībā.

67. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Poļu armijas oficieru sastāvam un

ģenerāliem PSR Savienībā.

68. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanas Armijas oficieru sastāvam
un ģenerāliem.

69. Par pensijām jūras flotes darbiniekiem.

70. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Kara-Juras Flotes oficieru sastāvam

un ģenerāliem.

71. Par aviācijas ģenerālpulkveža militāras dienesta pakāpes piešķiršanu Gofuno-
vam S. K. un Sudecam V. A.

'2. Par b. Zeltikova G. V. apstiprināšanu par Priekšnieka vietnieku Māksligo
šķidro kurināmo vielu un gāzes galvenajai pārvaldei pie PSRS Tautas Komi-

saru Padomes.

73. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam.

ļj*. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Kara-Juras Flotes oficieru sastāvam.

'»« Par b. Cernozuba A. A. atbrīvošanu no PSRS Valsts Bankas Valdes Priekš-

sēdētāja vietnieka darba.

Par b. Smorigo N. Ch. atbrīvošanu no Priekšnieka vietnieka darba kadru

lietās Valsts Materiālo Rezervju Galvenajā Pārvaldē pie PSRS Tautas Ko-
misāru Padomes.

77. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas ģenerāliem.
'°- Par PSRS Tautas Komisāru Padomes Lietu Pārvaldnieka vietnieku saimniecī-

bas daļā.

JlaTbimcKHii



79. Par apgrozījuma nodokļa likmēm uz dažiem zivju preču un zivju konservu

veidiem.

80. Par nozīmes .Tautas izglītības teicamnieks* nodibināšanu savienotās repub-
likās.

81. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Kara-Jūras Flotes oficieru sastā-

vam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes rīkojurrfs

82. Par Nolikuma apstiprināšanu par krūšu nozīmēm: .Labākais MTS traktorists",

.Labākais sovchoza traktorists", .Labākais MTS kombainieris", .Labākais
sovchoza kombainieris", .Teicams MTS traktorbrigādes brigadieris", .Teicams
sovchoza traktorbrigādes brigadieris", .Teicams MTS mēchaniķis", .Teicams
sovchoza mēchaniķis".

PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi

63Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940.

gada 7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumu no 1942.

gada 7. marta:

Tanku karaspēka daļu ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

X a š vb a m Vladimiram Ņesterovičam
Panfilovam Aļeksejam Pavlovičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

Manžurinam Nikolajam Lukičam

Tanku karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Balabanovam Vasilijam Michailovičam

Barausovam Sergejam Sergejevičam
Bogdanovam Aļeksejam Artemjevičam
V a 1 d c n a m Pāvelam Borisovičam

Demčukam Ivanam Ņesterovičam
Ļipatovam Konstantinam Sergejevičam

Luppovam Vladimiram Vasiļjevičam
M a 1 i še v a m Michailam Ivanovičam

Markovam Pēterim Aļeksejevičam

Ņik v ļ m a m Vladimiram Jakovļevičam

Potapovam Aleksandram Ivanovičam

Potjechinam Savvam Kaļistratovičam
Rajevskim Fjodoram Nikolajevičam

11463. p. No 5



R a i ki n a m Solomonam Saveļjevičam
Ratneram Josifam Markovičam

Romanovam Vadimam Gavrilovičam

Savčenko Vasilijam Sidorovičam

F i ļ i p p o v a m Georgijam Nikolajevičam
F o m i n i c h Jevgeņijam Ivanovičam

Inženieru-tanku dienesta ģenerālmajora pakāpi

Zrmeļevam Georgijam Vladimirovičam

Kločkovam Ivanam Ivanovičam

R v ģ ko Ivanam Charitonovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremiī. 1944. g. 11. martā. JMb 274.

Publicēts laikrakstā „H3BecTH,H Cobctoib ZlenvTaroiß Tpyftjim,HixcH OGCP' .Ns 61-
-nq 1944. g. 12. marta.

64 Par gadsimteņa atzīmēšanu no N. A. Rimska-Korsakova

dzimumdienas un viņa piemiņas godināšanu.

Atzīmējot gadsimteni no lielā krievu kompozitora N. A. Rirnska-

Korsakova dzimumdienas, PSR Savienības Tautas Komisāru Padome

nolemj:
1. Izdot N. A. Rimska-Korsakova pilnīgu akadēmisku rakstu kopo-

jumu un ilustrētu albumu, kas veltīts lielā kompozitora dzīvei un

jaunradei.
2. Uzcelt N. A. Rimskim-Korsakovam pieminekli Ļeņingradā.
3. Piešķirt Ļeņingradas Valsts Konservatorijai N. A. Rimska-

Korsakova vārdu.

4. Atklāt N. A. Rimska-Korsakova vārdā nosaukto Valsts Namu-

Mūzeju Tichvinas pilsētā, namiņā, kur piedzimis kompozitors.
5. Atļaut Mākslas Lietu Komitejai pie PSRS Tautas Komisāru

Padomes nodibināt astoņas stipendijas N. A. Rimska-Korsakova vārdā

katru 400 rubļu apmērā mēnesī konservatoriju kompozitoriskoi fakul-

tātu vistalantīgākajiem studentiem: Ļeņingradas — 3, Maskavas — 3,
Sverdlovskas — 1, Ķijevas — 1.

6. Atzīt par valsts mantu N. A. Rimska-Korsakova literāro un

ikonografisko archīvus, kā arī bibliotēku, kuri atrodas uzglabāšanā
Ļeņingradas valsts teātra un mūzikas institūtā.

7. Uzlikt par pienākumu Kinematogrāfijas Lietu Komitejai pie
PSRS Tautas Komisāru Padomes izlaist 1945. gadā zinātniski popu-
lāru kinofilmu par N. A. Riiņska-Korsakova dzīvi un jaunradi.

115Ns 5 63—64. p



8. Piešķirt mūža pensijas N. A. Rimska-Korsakova vecākiem ģi-
menes locekļiem: viņa dēliem — Michailam Nikolajevičam un Vladi-

miram Nikolajevičam Rimskiem-Korsakoviem un meitai — Naģeždai
Nikolajevnai Šteinberg katru 500 rubļi apmērā mēnesī, kā arī kom-

pozitora dēla meitai Irmai Vladimirovnai Golovkinai 300 rubļu apmērā
mēnesī.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 13. martā. JSfe 278.

65Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes,

kas noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada
7. maija Ukazu:

Aviācijas ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Sk r ip ko Nikolajam Semjonovičam

Aviācijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpi
Bel o v a m Vasilijam Pavlovičam

Loginovam Jevgeņijam Fjodorovičam
Ņestercevam Viktoram Jefimovičam

Tupikovam Georgijam Nikolajevičam

Aviācijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

B r o v ko Ivanam Karpovičam
Gusevam Anatolijam Georgijevičam
Martjanovam Sergejam Michailovičam

Meņšikovam Fjodoram Ivanovičam

Sčetčikovam Georgijam Semjonovičam

Tanku karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Aslanovam Azijam Agadovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 13. martā. 281.

Publicēts laikrakstā ,H3BecTHH Gobctob .HenviaTOß Tpvaotiihkch CCCP" N° 63.

no 1944. g. 15. marta.

116«4—65. p No 5



66Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Poļu armijas korpusa
oficieru sastāvam un ģenerāļiem PSR Savienībā.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Ņemot vērā' Poļu Patriotu Savienības aizrunu un sakarā ar Poļu

armijas korpusa vienību kaujnieciskās sagatavošanas sekmīgu pabeig-
šanu piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes:

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

B c r 1 i n g a m Zigmundam Michailovičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

Bevzjukam Voicecham Michailovičam

Xi ņ cvi č a m Boļeslavam Aļbinovičam
S i v i c k i m Antonam Feofilovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 13. martā. JST« 285.

Publicēts laikrakstā JHBM&M Cobctoib ZlenvTaTOß TpyajimHKCH CCCP" 63.

no 1944. g. 15. marta. I

67 Parmilitāro dienesta pakāpju piešķiršanu Poļu armijas oficieru
sastāvam un ģenerāļiem PSR Savienībā.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Ņemot vērā Poļu Patriotu Savienības aizrunu piešķirt zemāk mi-

nētām personām militārās dienesta pakāpes:

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Sverčevskim Kārlim Kārlovičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

G a ļ i c k i m Staņislavam Stepanovičam
Mežicanam Ivanam Josifovičam

Modzeļevskim Aleksandram Semjonovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.
Maskavā, Kremlī. 1944. g. 18. martā. JsT? 290.

Publicēts laikrakstā .Haßecrasi CoßeToe TpyaHmHXCfl CCCP* J* S7.
no 1944. g. 19. marta.

117JXe 5 66—67. p



68Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk, minētām personām militārās dienesta pakāpes,

kas noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada
7. maija Ukazu:

Inženieru karaspēkā daļu ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

X o t ļ ar a m Leontijam Zacharovičam

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Glazunovam Vasilijam Afanasjevičam
Morozovam Stepanam Iļjičam
Rudakovam Michailam Vasiļjevičam

Artilērijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Požarskim Nikolajam Mitrofanovičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

Bobrukam Sergejam Antonovičam

Vladičanskim Antonam Staņislavovičam
Konovalovam Pēterim Georgijevičam
Korčikovam Gļebam Nikolajevičam
Kucharevam Gavriilam Jefimovičam

Ļi s i c i n a m Aleksandram Ivanovičam

Čirkovam Pēterim Michailovičam

Tanku karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pākāpi

Vainrubam Matvejam Grigorjevičam

Technisko karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

P o ļ a n s k i m Aleksandram Jefimovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremli. 1944. g. 19. martā. Ss 299.

Publicēts* laikrakstā ,H3BecTHH OoiBeTOB .Henvīa-roiß TpyajnnK|xofl GGGP" >ft 68.

no 1944. g. 21. marta.

11868. p JVs 5



69Par pensijām jūras flotes darbiniekiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
1.. Attiecināt uz visiem jūras) flotes darbiniekiem, kuri strādā kara

operāciju rajonos, pensiju piešķiršanas kārtību un apmēru, kas pare-
dzēti ar PSRS Tautas Komisāru Padomes 1942. g. 12. septembra
Lēmumu „Par pensijām jūras flotes kuģu jūrniekiem, kuri brauc

kara-jūras operāciju rajonos, un viņu ģimenēm" (PSRS Lēm. Kr.

1942. g. No 8, 131. pants).
2. Piešķirot pensijas saskaņā ar šā Lēmuma 1. punktu, oficieru

sastāvam jāpieskaita personas, kuras ieņem amatus, kāldi pieskaitīti
6-ai amatu kategorijai un /augstāk, un vecākajo sastāvam tās perso-

nas, kuras ieņem amatus, kādi pieskaitīti 2, 3, 4. un 5-ai amata kate-

gorijām.
PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 20. martā, tffc 298.

70 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Kara-Jūras Flotes

oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes,

kas noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada
7. maija Ukazu:

Viceadmirāļa dienesta pakāpi

Unkovskim Vsevolodam Andrejevičam

Inženiera-viceadmirāļa dienesta pakāpi

Šeršovam Aleksandram Pavlovičam

Kontradmirāļa dienesta pakāpi

Dobrotvorskim Jurijam Aļeksejevičam
Pavlovičam Nikolajam Broņislavovičam

Inženiera-kbntradmirāļa dienesta pakāpi

Kavraiskim Vladimiram Vladimirovičam

Janovskim Michailam Josifovičam

Jašnovam Borisam Dmitrijevičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 24. martā. JsTs 309.

Publicēts laikrakstā ,H»BecTHH GoseToe ZleflVTaToe TpyjmmHKOji GGGP" Ht 72.
no 1944. g. 25. marta.

119Nf> 5 69—70. p



71Par aviācijas ģenerālpulkveža militārās dienesta pakāpes pie-

šķiršanu Gorunovam S. K. un Sudecam V. A.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. mai-

ja Ukazu noteikto aviācijas ģenerālpulkveža militāra

dienesta pakāpi:

Gofunovam Sergejam Kondratjevičam
Sudecara Vladimiram Aleksandrovičam

PSR Savienības' Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.
PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.
Maskavā, Kremlī. 1944. g. 25. martā. JVfe 313.

Publicēts laikrakstā jHoBecTHH CoßeTO© /lenvTaTOß TpyaamHKCsi GCCP* .Nš 73.

no 1944. g. 26. marta.

72 Par b. Želtikova G. V. apstiprināšanu par Priekšnieka vietnieku

Mākslīgo šķidro kurināmo vielu un gāzes galvenajai pārvaldei
pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Apstiprināt b. Zeltikovu Grigoriju Vasiļjeviču par Priekšnieka

vietnieku Mākslīgo šķidro kurināmo vielu un gāzes galvenajai pār-
valdei pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V.. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.
Maskavā, Kremlī. 1944. g. 29. martā. «N? 326.

73Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu; no 1940. ga-
da 7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumu no 1942. gada
3. marta:

Artilērijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Antoņenko Michailam Vasiļjevičam
Brusseram Grigorijam Michailovičam
Ļars k i m Ivanam Gerasimovičam

Martiņukam Vladimiram Avksentjevičam
Pospelovam Michailam Ivanovičam

Piļi n a m Josifam Vasiļjevičam

120
No 5

71—73. p



Rogozinam Nikolajam Karpovičam
Sņegurovam Afkadijam Ivanovičam

Šumichinam Artemijam Michailovičam

Aviācijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Malaškevičam Timofejam Vasiļjevičam

Sakaru karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Vasjukovam Porfirijam Vasiļjevičam
Gri c ko Anatolijam Trifonovičam

Inženieru karaspēka da|u ģenerālmajora dienesta pakāpi

Afanasjevam Pāvelam Vasiļjevičam

Technisko karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Lačinovam Michailam Apollonovičam

Inženieru-artilerijas dienesta ģenerālmajora pakāpi

Buļ b a m Ivanam Jovičam

Verchovojam Vjačeslavam Nikolajevičam
Morozovam Vasilijam Afanasjevičam

Intendantūras dienesta ģenerālmajora pakāpi

Haidukovam Semjonam Ivanovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 29. martā. dSfr 327.

Publicēts laikrakstā .JUsBecTHS CoseTO© fleirvTaTO© Tpyfl!mn.H>xcfl CCCP" Ni 76.

no 1944. g. 30. marta.

74 Par dienesta pakāpju piešķiršanu Kara-Jūras Flotes

oficieru sastāvam.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. g. 7. maija
Ukazu:

Admirā|a dienesta pakāpi

Golo v ko Arseņijam Grigorjevičam

Viceadmirāļa dienesta pakāpi

Kučerovam Stepanam Grigorjevičam

Kontradmirāļa dienesta pakāpi

Bogoļepovam Viktoram Platonovičam

Karpuņinam Vjačeslavam Petrovičam

Inženiera-kontradmirāja dienesta pakāpi

Dubrovinam Nikolajam Pavlovičam

121*? 5 73—74. p



Kaidanovam Grigorijam Gennadijevičam

Kurģukovam Aleksandram Ivanovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.
PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.
Maskavā, Kremlī. 1944. g. 31. martā. Jvfe 331.

Publicēts laikrakstā .HoßecTKa CoseToa ZlenvTaTOß TpyawmHixc« CCCP" Jto 78.

no 1944. g. 1. aprīļa.

75Par b. Cernozuba A. A. atbrīvošanu no PSRS Valsts Bankas

Valdes Priekšsēdētāja vietnieka darba.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Atbrīvot b. Černozubu A. A. no PSRS Valsts Bankas Valdes

Priekšsēdētāja vietnieka darba.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 3. aprīlī, fl» 339.

76Par b. Smorigo N. Ch. atbrīvošanu no Priekšnieka vietnieka

darba kadru lietās Valsts Materiālo Rezervju Galvenajā Pār-

valdē pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Atbrīvot b. Smorigo N. Ch. no Priekšsēdētāja vietnieka darba

kadru lietās Valsts Materiālo Rezervju Galvenajā Pārvaldē pie) PSRS
Tautas Komisāru Padomes sakarā ar viņa pāriešanu citā darbā.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.
Maskavā, Kremlī. 1944. g. 3. aprīlī. JSTa 341.

77 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. maija
Ukazu:

12274—77. p No. 5



Artilērijas ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Krasnopevcevam Semjonam Aleksandrovičam

Ņedeļ i n a m Mitrofanam Ivanovičam

Či st jakovam Michailam Nikolajevičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 3. aprīlī. X? 354.

Publicēts laikrakstā .HsßecTHfl Cobctob £enytaTOß Tpvnfliurojtotf CCCP* 80-

-no 1944. g. 4. aprīļa.

78 Par PSRS Tautas Komisāru Padomes Lietu Pārvaldnieka viet-

nieku saimniecības daļā.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
1. Atbrīvot b. Chlomovu M. D. no PSRS Tautas Komisāru Pado-

mes Lietu Pārvaldnieka vietnieka pienākumiem saimniecības daļā.
2. Apstiprināt b. Gračovu L. P. par PSRS Tautas. Komisāru Pado-

mes Lietu Pārvaldnieka vietnieku saimniecības daļā.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī, 1944. g. 5. aprīlī. N? 363.

79 Par apgrozījuma nodokļa likmēm uz dažiem zivju preču un

zivju konservu veidiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
1. Daļēji grozot PSRS Tautas Komisāru Padomes 1940. g.

8. oktobra Lēmumu No 1914 „Par apgrozījuma nodokļa likmēm uz

zivju rūpniecības precēm" (PSRS Lēm. Kr. 1940. g. N° 28, 683. pants)
noteikt sekojošas apgrozījuma nodokļa likmes uz zivju rūpniecības
precēm un zivju konserviem pēc rēķiniem, kas izrakstīti kopš 1944. g.
1. janvāra (procentos attiecībā uz mazumtirdzniecības cenām):

123
No 5 77—79. p



2. Uzdot PSRS Finanču Tautas Komisāriātam un PSRS Zivju
Rūpniecības Tautas Komisāriātam izdarīt grozījumus 1944. gada zivju

rūpniecības finanču plānos, kādi izriet no šā Lēmuma.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 8. aprīlī. *Ne 369.

12479. p.
Ns 5

Joslas

I II III IV V

I, Zivju preces

a) Visas zivju preces, kas reālizējamas pēc

Ziemeļu zivju rūpniecības galvenās pārval-
des trestu un uzņēmumu, kā arī Sibirijas

zivju rūpniecības galvenās pārvaldes Hanti-

Mansijskas un Jamalas trestu joslu mazum-

tirdzniecības cenām

b) Amūras (Ņižņe-Amuras), Sredņe-Amūras,
Sachalinas un Ochoto-Ajanskas trestu uz-

ņēmumu siļķes : : :

c) Urālu-Kaspijas, Turkmenijas un Kaspijas
zvēru medības un zivju zvejas tresta, kā

arī republikāniskās nozīmes Staļingradas
tresta uzņēmumu siļķes

d) Volgas-Kaspijas, Dagestānas, Kizļaras trestu

uzņēmumu siļķes, kā arī Azerbaidžanas

PSR Zivju Rūpniecības Tautas Komisāriāta

un Astrachaņas kombināta uzņēmumu
siļķes

e) Laša sugu ikri

f) Grūzijas zivju rūpniecības tresta zivju pro-

dukcija, kā arī visu zivju rūpniecības uz-

ņēmumu moivas un butes

1

18

6

22

11

26

16

30

23

36

31 4027 35

44

40

47 50 53

40 40 40

57

40

57

40

,11t
Netiek aplikti

2. Zivju konservi

a) Kamčatkas Akcionārās Sabiedrības uzņēmu-

mu lašu konservi
v

b) Lielās un sīkās biezzvīņainās zivis, izņe-
mot pildītās, biezzvīņaino zivju drumstalas

un kotletes, baltās zivis, butes, repši, sala-

kas un frikadeles no butēm

c) Konservi:

krābju, valzivs igaļa, sarkanā zivs, menca,

žellzivs, mencu un vēdzeļu aknas, mencu pa-
stētes un biezenis

35

10

Netiek aplikti



80Par nozīmes "Tautas izglītības teicamnieks" nodibināšanu sa-

vienotās republikās.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
1. Atļaut savienoto republiku Izglītības Tautas Komisāriātiem no-

dibināt nozīmi „Tautas izglītības teicammieks".

2. Uzdot savienoto republiku Tautas Komisāru Padomēm apstipri-
nāt Nolikumu par nozīmi „Tautas izglītības teicamnieks", kā arī no-

teikt norādītās nozīmes ikgadēja izlaiduma tirāžu.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 8. aprīlī. JSfc 377.

81Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Kara-Jūras Flotes

oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. maija
Ukazu:

Admirāļa dienesta pakāpi

Oktjabrskim Filipam Sergejevičam

Piekrastes dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

Morgunovam Pēterim Aļeksejevičam

Kontradmirāļa dienesta pakāpi

Gromovam Georgijam Gavrilovičam

Aviācijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Duši n a m Aļeksejam Zacharovičam

Piekrastes dienesta ģenerālmajora pakāpi

Viļša n s k i m Vladimiram Ļvovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.
Maskavā, Kremlī. 1944. g. 10. aprīlī. JsTe 401.

Publicēts laikrakstā ,H3Be.CTKH CoßeToa jļenvTaTOß TpvAHmnoccH CCCP/ J\fo 86.
no 1944. g. 11. aprīļa.

125
No 5

80—81. p



PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes rīkojums

82Par Nolikuma apstiprināšanu par krūšu nozīmēm: „Labākais MTS

traktorists", „Labākais sovchoza traktorists", „Labākais MTS

kombainieris", "Labākais sovchoza kombainieris", "Teicams MTS

traktorbrigādes brigadieris", "Teicams sovchoza traktorbrigādes
brigādieris", "Teicams MTS mēchaniķis" un „Teicams sovchoza

mēchaniķis".

1. Apstiprināt PSRS Zemkopības Tautas Komisāriāta un PSRS

Graudkopības un Lopkopības Sovchozu Tautas Komisāriāta iesniegto
Nolikumu par krūšu nozīmēm: labākais MTS traktorists", labā-
kais sovcfioza traktorists", „Labākais MTS kombainieris", „Labākais
sovchoza kombainieris", „Teicams MTS traktorbrigādes brigādieris",
„Teicams sovchoza traktorbrigādes brigādieris", „Teicams MTS mē-

chaniķis" un „Teicams sovchoza mēchaniķis", saskaņā ar pielikumu.
2. Uzdot PSRS IeTK kopēji ar PSRS Zemkopības Tautas Komi-

sāriātu un PSRS Graudkopības un Lopkopības Sovchozu Tautas Komi-

sariātu apstiprināt šā rīkojuma pirmā punktā uzskaitītos krūšu no-

zīmju paraugus.

3. Atļaut PSRS Zemkopības Tautas Komisāriātam, PSRS Graud-

kopības un Lopkopības Sovchozu Tautas Komisāriātam, PSRS Gaļas un

Piena Rūpniecības Tautas Komisāriātam, PSRS Pārtikas Rūpniecības
Tautas Komisāriātam un Ārējās Tirdzniecības Tautas Komisāriātam

izdarīt MTS un sovchozu traktoristu, kombainieru, traktorbrigādu

brigādieru un mēchaniķu pirmo apbalvošanu ar krūšu nozīmēm pēc
1943. gada darba rezultātiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 13. februārī. JVfe 3066-r.

Pielikums

PSRS Tautas Komisāru Padomes

1944. g. 13. februāra rīkojumam
3066-r.

Nolikums

par krūšu nozīmēm «Labākais MTS traktorists", «Labākais sovchoza

traktorists", «Labākais MTS kombainieris ", «Labākais sovchoza kom-

bainieris", „Teicams MTS traktorbrigādes brigādieris", «Teicams

sovchoza traktorbrigādes brigādieris", «Teicams MTS mēchaniķis"
un «Teicams sovchoza mēchaniķis".

Ļ Krūšu nozīmes „Labākais MTS traktorists", „Labākais sovcho-

za traktorists", „Labākais MTS kombainieris", „Labākais sovcho-

za kombainieris", Teicams MTS traktorbrigādes brigādieris", „Tei-
cams sovchoza traktorbrigādes brigādieris", „Teicams MTS mēcha-

niķis" un „Teicams sovchoza mēchaniķis" ir balva, ko izsniedz PSR

Savienības attiecīgā tautas komisāriāta Tautas Komisārs tiem MTS

12682. p No 5



un sovchozu traktoristiem, kombainieriem, traktorbrigādu brigā-
dieriem un mēchaniķiem, kuri teicami veikuši savu darbu.

2. Ar krūšu nozīmēm „Labākais MTS traktorists" un „Labākais
sovchoza traktorists" apbalvojami traktoristi:

kuri ar uzviju izpildījuši viņiem noteiktās sezona izstrādājuma
normas ar labu darba kvalitāti;

kuri saglabājuši traktorus labā techniskā stāvoklī, i 5. nodevuši

tos pēc lauku darbu pabeigšanas tādā veidā, ka tie neprasa remontu

lielākā apjomā, nekā tas bij paredzēts lar 'noteiktajiem starpremontu

termiņiem;
kuri ietaupījuši degvielas un smērmateriālus.

3. Ar krūšu nozīmēm „Labākais MTS kombainieris" un „Labākais
sovchoza kombainieris" apbalvojami kombainieri:

kuri izpildījuši noteiktās sezona izstrādājuma normas ar kombaini

ne ilgāk kā 25 kalendāra dienās ar labu darba kvalitāti;
kuri saglabājuši kombaiņus labā techniskā stāvoklī, t. i nodevuši

tos pēc labības novākšanas beigām tādā veidā, ka tie neprasa re«-

montu lielākā apjomā, nekā paredzēts ar noteiktajiem starpremontu
termiņiem;

kuri ietaupījuši degvielas un smērmateriālus.

4. Ar krūšu nozīmēm „Teicams MTS traktorbrigādes brigādie-
ris" un „Teicams sovchoza traktorbrigādes brigādieris" apbalvojami
traktorbrigādu brigādieri:

kuri nodrošinājuši, ka traktorbrigāde ar uzviju izpildījusi trakto-

ru darbu gada plānu ar labu darba kvalitāti;
kuri saglabājuši labā techniskā stāvoklī traktorus un lauksaim-

niecības mašīnas, kas piestiprinātas brigādei;
kuriem brigādē visumā nav degvielu un smērmateriālu patēriņa

virs normas; kuri panākuši to, ka viņu brigādē traktori un lauk-

saimniecības mašīnas techniskā ziņā labi koptas un kuri organizējuši
to labu saglabāšanu.

5. Ar krūšu nozīmēm „Teicams MTS mēchaniķis" un „Teicams

sovchoza mēchaniķis" apbalvojami MTS vecākie, iecirkņu mēchaniķi
un kombaiņu un lauksaimniecības mašīnu mēchaniķi, sovchozu ve-

cākie mēchaniķi un sovchozu filiāļu mēchaniķi:
kuri nodrošinājuši traktoru darbu plāna izpildīšanu attiecīgi pa

MTS, sovchozu vai sovchoza filiāli, pa brigādēm, kas piestiprinātas
iecirkņa mēchaniķim, ar labu darba kvalitāti;

kuri panākuši to, ka taupīgi patērē degvielas un

traktoru un lauksaimniecības mašīnu rezerves daļas, kā arī taupīgi

patērē naudas līdzekļus, kas tiek atskaitīti traktoru un lauksaimnie-

cības mašīnu remontam;

kuri labi organizējuši traktoru un lauksaimniecības mašīnu tech-

nisko apkopšanu, to remontu un uzglabāšanu, kā arī degvielu un

rezerves daļu uzglabāšanu attiecīgi MTS, sovchozā vai sovchoza

filiālē, brigādēs, kas piestiprinātas iecirkņa mēchaniķim.
'6. MTS un sovchozu traktoristu, kombainieru, traktorbrigādu

brigādieru, mēchaniķu apbalvošana ar krūšu nozīmēm izdarāma:

127No 5 82. p



mašīnu-traktoru stacijās — ar PSR Savienības Zemkopības Tau-

tas Komisāra pavēli pēc PSRS Zemkopības Tautas Komisāriāta gal-
veno ražošanas-teritoriālo pārvalžu priekšnieku, republiku Zemko-

pības Tautas Komisāru un novadu un apgabalu zemes nodaļu priekš-
nieku iesniegtiem ziņojumiem;

PSRS Graudkopības un Lopkopības Sovchozu Tautas Komisāriāta,
Pārtikas Rūpniecības Tautas Komisāriāta, Gaļas un Piena Rūpniecī-
bas Tautas Komisāriāta un Arējās Tirdzniecības Tautas Komisāriāta

sovchozos —ar attiecīgā tautas komisāriāta Tautas Komisāra pavēli
pēc tautas komisāriāta galveno pārvalžu priekšnieku, savienoto re-

publiku sovchozu tautas komisāru un sovchozu trestu direktoru

iesniegtiem ziņojumiem.
7. Krūšu nozīmju pasniegšana izdarāma:

mašjnu-traktoru stacijās — PSR Savienības Zemkopības Tautas

Komisāra uzdevumā to izdara PSRS Zemkopības Tautas Komisāriāta,

republiku Zemkopības Tautas Komisāriātu, apgabalu (novadu) zemes

nodaļu vadošie darbinieki un mašīnu-traktoru staciju direktori;
PSRS Graudkopības un Lopkopības Sovchozu Tautas Komisāriāta,

Pārtikas Rūpniecības Tautas Komisāriāta, Gaļas un Piena Rūpniecī-
bas Tautas Komisāriāta un Arējās Tirdzniecības Tautas Komisāriāta

sovchozos — attiecīgā tautas komisāriāta Tautas Komisāra uzdevumā

to izdara savienoto republiku sovchozu tautas komisāri, savienoto

republiku pārtikas rūpniecības tautas komisāri, savienoto republiku ga-

ļas un piena rūpniecības tautas komisāri vai viņu vietnieki, kā arī gal-
veno pārvalžu priekšnieki un sovchozu trestu direktori vai viņu

vietnieki.

Reizē ar krūšu nozīmes pasniegšanu apbalvojamam izsniedzama

apliecība ar PSR Savienības attiecīgā tautas komisāriāta Tautas

Komisāra parakstu.

nepBOOTOpenHOĀ
aocTaßKe non pacnHCKV

Jānogādā pirmā kārtā

un jānodod pret parakstu
Rnn aap.c c a

12812. p. J* 5

3ana3 M? 1093.

THnorpatbHH ,H3B€cthh Cob€tob /Jeiryta<roß T;pyaHiuHxcH CCCP"

IZDEVĒJS: PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lietu Pārvalde



PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS

VALDĪBAS

LĒMUMU UN RĪKOJUMU KRĀJUMS

Jfe 69. jūnijs 1944

SATURS

PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi

83. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastā-

vam un ģenerāļiem.
84. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās .Armijas oficieru sastā-

vam un ģenerāļiem.''
85. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastā-

vam un ģenerāliem. I
86. Par ģenerālleitnanta militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Potapovam Mi-

chailam Michailovičam.

87. Par b. Borisova I. A. apstiprināšanu par PSRS Zemkopības Tautas Komisāra

vietnieku kadru lietās.

88. Par b. Baranova I. J. apstiprināšanu par PSRS Zemkopības Tautas Komisāra
vietnieku finanču lietās.

89. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastā-

vam un ģenerāļiem.
90. Par b. Ļevčenko G. I. apstiprināšanu par Kara-Jūras Flotes Tautas Komisāra

vietnieku.

91. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas ģenerāļiem.
92. Par b. Ivanova G. S. apstiprināšanu par PSRS Būvmateriālu Rūpniecības

Tautas Komisāra pirmo vietnieku.

93. Par b. Kučerenko A. N. apstiprināšanu par PSRS Tirdzniecības Tautas Ko-
misāra vietnieku un PSRS Tirdzniecības Tautas Komisāriāta kolēģijas locekli

94. Par nodokļu un beznodokļu maksājumu nenomaksāto *sumu piedzīšanas kār-

tības daļēju grozīšanu.

95. Par 4. panta piezunes grozīšanu Instrukcijā par valsts pabalsta piešķiršanas
un izmaksāšanas kārtību daudzbērnu mātēm.

96. Par krūšu nozīmes «Mežaizsardzibas un Mežaudžu Pārvaldes so-

ciālistiskās sacensības teicamnieks" nodibināšanu.

97. Par Treša Valsts Kara Aizņēmuma izlaidumu. JIaTuuīCKHH



98. Par inženieru-artilerijas dienesta ģenerālmajora militārās dienesta pakāpes
piešķiršanu Nikola jevam Sergejam Michailovičam.

99. Par b. Zmejeva V. N. apstiprināšanu par Priekšnieka vietnieku Galvenajā

pārvaldē tautsaimniecības apgādei ar kokmateriāliem un malku pie PSRS
Tautas Komisāru Padomes.

100. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastā-

vam un ģenerājiem.
101. Par b. Cipko A. J. apstiprināšanu par PSRS Valsts Kontroles Tautas Komi-

sāra vietnieku.

102. Par b. Gorlova V. P. apstiprināšanu par Ogļrupniecības Tautas Komisāra

vietnieku.

103. Par ģenerālmajora militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Po|u armijas ofi-

cierim PSR Savienībā Zavadskim Aleksandram Lavrentjevičam.

RSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi

83Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas

oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940. ga-

da 7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumu no gada
22. janvāra:

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Petrovam Ivanam Aļeksejevičam
Sirotkinam Aleksandram Saveļjevičam
F i 1 i p o v a m Tarasam Filipovičam
Šeredegam Ivanam Samsonovičam

Intendantūras dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

Vurhaftam Aleksandram Aļeksejevičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

Antonovam Konstantinam Akimovičam

Aņisimovam Sergejam Vasiļjevičam

Beļechovam Pāvelam Ivanovičam

Brovkinam Pāvelam Vasiļjevičam!
B v 1 i g a m Andrejam Jevstaf jevičam
Gorodņičevam Ivanam Filipovičam

Derevjanko Andrejam Afanasjevičam
Jermilovam Nikolajam Dmitrijevičam
I s to m i n a m Vasilijam Nikolajevičam
Krasovskim Fjodoram Grigorjevičam
Kara šikam Haimam Rubinovičam
X r i 1 o v a m Aļeksejam Konstantinovičam

Leontjevam Pēterim Aļeksejevičam

130 No 683. p



M a liš c v a m Fjodoram Pavlovičam

Pop o v a m Fjodoram Sergejevičam
Prusskim Aleksandram Lukjanovičam

Potjechinam Nikolajam Nikolajevičam

Skorodumovam Pēterim Aleksandrovičam

Suščevskim Pēterim Petrovičam

S t i r o v a m Vasilijam Dmitrijevičam

Intendantūras dienesta ģenerālmajora pakāpi

Grigorjanam Artašesam Aršakovičam

Inženieru-aviācijas dienesta ģenerālmajora pakāp!

Sergejevam Nikolajam Michailovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 8. aprīlī. Mt 398.

Publicēts laikrakstā .HaßecnmH Coße-roiß «ZJenvrarroß TipyAflmHxcfl CCCP* M( 85.

no 1944. g. 9. aprīļa.

84Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. maija
Ukazu:

Tanku karaspēka daļu ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Katukovam Michailam Jefimovičam

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi 1

Ļebedenko Ņikitam Fjodorovičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

Gorbačovam Ivanam Aleksandrovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

viaskavā, Kremlī. 1944. g. 10. aprīlī. ,'JMb 400.

Publicēts laikrakstā .HsaecmH Cobctob flenyrraTOß Tņymwix£n CCCP* M» 86,
no 1944. g. 11. aprīļa.

131Nt 6 83.-84. p.



85Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSR Savienības Augstākās Padomes Prezidija iUkazu no

1940. g. 7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumu no

1943. g. 2. janvāra:

Medicīniskā dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

Rathauzam Leonidam Hermanovičam

Aviācijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

B c ļ i c k i m Gennadijam Ivanovičam
,

Komarovam Georgijam Osiipovioam

Ņečiporenko Stepanam Ignatjevičam

Teļnovam Konstantinam Ivanovičam

Feduļjevam Semjonam Ivanovičam

Medicīniskā dienesta ģenerālmajora pakāpi

P o p ov a m Aļeksejam Pavlovičam

PSR Savienības Tautasi Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 13. aprīlī. Jfe 415.

Publicēts laikrakstā .HaBecTRH Coße-roiß J3.enyraTOß TipyjuuaHxcH CCCP" 89.

no 1944. g. 14. aprīļa.

86 Par ģenerālleitnanta militārās dienesta pakāpes piešķiršanu
Potapovam Michailam Michailovičam.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt ar PSR Savienības Augstākās Padomes Prezidija 1940.

gada 7. maija Ukazu noteikto ģenerālleitnanta militāro dienesta, pa-

kāpi Potapovam Michailam Michailovičam.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. '16. aprīlī. N? 417.

Publicēts laikrakstā Cobctob .ZlenvfraTOß T.ptytimwHxeH CCCP" N? 92.

no 1944. g. 18. aprīļa.

132 655.—86. p



87 Par b. Borisova I. A. apstiprināšanu par PSRS Zemkopības
Tautas Komisāra vietnieku kadru lietās.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Apstiprināt b. Borisovu Ivanu Aļeksejeviču par PSRS Zemkopī-
bas Tautas Komisāra vietnieku kadru lietās.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 17. aprīlī. .Ns 425. /

88Par b. Baranova I. J. apstiprināšanu par PSRS Zemkopības
Tautas Komisāra vietnieku finanču lietās.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

1. Apstiprināt b. Baranovu Iļju Jefimoviču par PSRS Zemkopības
Tautas Komisāra vietnieku finanču lietās, atbrīvojot no šā darba

Karagodinu M. I.

2. Atbrīvot b. Baranovu I. J. no PSRS Valsts Kontroles Tautas

Komisāra vietnieka darba.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.
Maskavā, Kremlī. 1944. g< 17. aprīlī. Jte 426.

89Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes,

kas noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no

1940. gada 7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumu no

1942. gada 3. marta:

Ģenerālleitnanta dienesta 'pakāpi

X a ļ č c n ko Ņikiforam Timofejevičam
Makarovam Vasilijam 'Jemeļjanovičam
P r oņ i n a m Michailam Michailovičam

Subbotinam Ņikitam Jegorovičam
Tevčenkovam Aleksandram Nikolajevičam

Justīcijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Z c i d i n a m Jevlampijam Lavrovičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

A no š i n a m Ivanam Semjonovičam
Lopatenko Afanasijamļ Grigorjevičam

133No 6 87.-89. p



Macijauskas Ivanam Ivanovičam

Sucharevam Pēterim Jermolajevičam
Aviācijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Asauļenko Aleksandram Ivanovičam

M i ļ c ņ i n a m Grigorijam Filipovičam
Smirnovam Viktoram Ivanovičam

Inženieru-artilerijas dienesta ģenerālmajora 'pakāpi ļ

Noskovam Ņikitam Aļeksejevičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 20, aprīlī. X? 442.

Publicēts laikrakstā jMisvecma Goße-roiß AenyrraTOß TpyAHm.ux.CH CCOP" Ng 95.

no 1944. g. 21. aprīļa.

90Par b. Ļevčenko G. I. apstiprināšanu par Kara-Jūras Flotes

Tautas Komisāra vietnieku.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Apstiprināt b. Ļevčenko Gordeju Ivanoviču par Kara-Jūras Flotes

Tautas Komisāra vietnieku.

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 21. aprīlī. JVf? 441.

91Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas

ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. maija
Ukazu:

Tanku karaspēka daļu ģenerālpulkveža 'dienesta pakāpi

Birjukovam Nikolajam Ivanovičam

Bogdanovam Semjonam Iljičam
Korobkovam Borisam Michailovičam

X v r k i ri a m Aļeksejam Vasiļjevičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. .1944. g. 24. aprīlī. 458.

Publicēts laikrakstā .HiaaecTiHia CoBeTOB J3,enyxaTOß Tpyi£wmHxcH CCCP" Ns 98

no 1944. g. 25. aprīļa.

13489.—91. p Kq 6



92Par b. Ivanova G. S. apstiprināšanu par PSRS Būvmateriālu

Rūpniecības Tautas Komisāra pirmo vietnieku.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Apstiprināt b. Ivanovu Grigoriju Spiridonoviču par PSRS Būvma-

teriālu Rūpniecības Tautas Komisāra pirmo vietnieku.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 25. aprīlī. JVs 463.

93Par b. Kučerenko A. N. apstiprināšanu par PSRS Tirdzniecības

Tautas Komisāra vietnieku un PSRS Tirdzniecības Tautas Ko-

misāriāta kolēģijas locekli.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Apstiprināt b. Kučerenko Aļekseju Nikolajeviču par PSRS Tirdz-

niecības Tautas Komisāra vietnieku un PSRS Tirdzniecības Tautas

Komisāriāta kolēģijas locekli.

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 27. aprīlī. !N? 471.

94 Par nodokļu un beznodokļu maksājumu nenomaksāto sumu

piedzīšanas kārtības daļēju grozīšanu.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
1. Daļēji grozot PSRS CIK un Tautas Komisāru Padomes 1937. g.

11. aprīļa Lēmumu „Par administratīvās kārtības atcelšanu un tiesas

kārtības noteikšanu mantu apķīlāšanai lai segtu nenomaksātās sumas

par valsts un vietējiem nodokļiem, Obligātorisko atalgojuma apdro-
šināšanu, obligātoriskām_ naturālām piegādēm un naudas sodiem no

kolchoziem, mājrūpniecības-rūpaliem arteļiem un atsevišķiem pilso-
ņiem" (PSRS Lik. Kr. 1937. g. N° 30, 120 pants):

a) attiecināt uz mājrūpniecības-rūpaliem arteļiem nodokļu un bez-

nodokļu maksājumu nenomaksāto sumu tādu iekasēšanas kārtību, kā-

da ir spēkā valsts uzņēmumiem un organizācijām;
b) noteikt, ka parādu nemaksātāja mantas aprakstīšana izdarāma

pirmsiam, kamēr lieta par nodokļu un beznodokļu maksājumū neno-

maksāto sumu iekasēšanu vēl nav nodota tiesas orgāniem.

135te 6 92.-94. ļ>



2. «Nolikuma par nodokļu un beznodokļu maksājumu piedzīša-
nu", kas apstiprināts ar PSRS CIK un Tautas Komisāru Padomes

1932. g. 17. septembra Lēmumu (PSRS Lik. Kr. 1932. g. Nq 69,
410.a un 410.b pants), 30. pantu izteikt šādā redakcijā:

«Lauksaimniecības produkti, lopi un putni reālizējami par valsts

iepirkuma cenām".

3. Atcelt «Nolikuma par nodokļu un beznodokļu maksājumu pie-
dzīšanu" 19. pantu, kas apstiprināts ar PSRS CIK un Tautas Komi-
sāru Padomes 1932. g. 17. septembra Lēmumu (PSRS Lik. Kr.

1932. g. No. 69, 410.a un 410.b, pants).

4. Uzlikt par pienākumu PSRS Finanču Tautas Komisāriātam iz-

dot instrukciju kā pielietojams «Nolikums par nodokļu un beznodokļu
maksājumu piedzīšanu", ko apstiprinājusi PSRS CIK un Tautas Ko-

misāru Padome 1932. g. 17. septembri (PSRS Lik. Kr. 1932. g.
No 69, 410.a un 410.b pants; 1933. g. Nq 68, 408. pants; 1937, g.
Nq 47, 193. pants; JMb 60, 259! pants), ņemot vērā pārgrozījumus, kas

izdarīti ar PSRS CIK un Tautas Komisāru Padomes 1937. g. 11. ap-

rīļa Lēmumu (PSRS Lik. Kr. 1937. g. Nu 30, 120. pants) un ar šo

Lēmumu.

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 28. aprīlī. JSfe 473.

95Par 4. panta piezīmes grozīšanu Instrukcijā par valsts pabalsta

piešķiršanas un izmaksāšanas kārtību daudzbērnu mātēm.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

I. Ceturtā panta piezīmi Instrukcijā par valsts pabalsta piešķirša-
nas un izmaksāšanas kārtību daudzbērnu mātēm, kas apstiprināta
ar PSRS Tautas Komisāru Padomes 1937. g. 22. maija Lēmumu

No 828 (PSRS Lik. Kr. 1937. g. Nb 35, 145. pants; PSRS Lēm. Kr.

1942. g. N° 5, 81. pants), izteikt šādā redakcijā:

„Gadījumā, kad dēls vai meita krituši vai bezvēsts pazuduši izpil-
dot pienākumus kara dienestā, un tāpat arī tautas zemessargos, iznī-

cinātāju bataljonos vai partizāņu nodaļās, piešķirtā valsts pabalsta
izmaksāšana daudzbērnu mātei netiek pārtraukta.

Tāpat netiek pārtraukta piešķirtā valsts pabalsta izmaksāšana

daudzbērnu mātei tai gadījumā, ja ienaidnieks varmācīgi aizvedis

verdzībā vai nogalinājis daudzbērnu mātes dēlu vai meitu".

13694.-95. p. te 6



2. Sakarā ar šo Lēmumu skaitīt par spēku zaudējušu PSRS Tau-

tas Komisāru Padomes 1942. g. 20. maija Lēmuma Ne 728 otro

punktu (PSRS Lēm. Kr. 1942. g.
JVb 5, 81. pants).

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs-

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 28. aprīlī. ļN» 474.

96Par krūšu nozīmes „Mežaizsardzības un Mežaudžu Galvenās

Pārvaldes sociālistiskās sacensības teicamnieks" nodibināšanu.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
t. Atļaut Mežaizsardzības un Mežaudžu Galvenajai Pārvaldei pie

PSRS Tautas Komisāru Padomes nodibināt krūšu nozīmi «Mežaiz-
sardzības un Mežaudžu Galvenās Pārvaldes sociālistiskās sacensības

teicamnieks".

2. Noteikt 1944. gadam nozīmju «Mežaizsardzības un Mežaudžu

Galvenās Pārvaldes sociālistiskās sacensības teicamnieks" tirāžu 1000

gabalu daudzumā.

3. Uzdot Mežaizsardzības un Mežaudžu Galvenajai Pārvaldei pie
PSRS Tautas Komisāru Padomes apstiprināt nolikumu par nozīmi

«Mežaizsardzības un Mežaudžu Galvēnās Pārvaldes sociālistiskās

sacensības teicamnieks".

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.
Maskavā, Kremlī. 1944. g. 30. aprīiī. N° 493.

97 Par Trešā Valsts Kara Aizņēmuma izlaidumu.

Lai iegūtu papildu līdzekļus zemes aizsardzībai, PSR Savienības

Tautas Komisāru Padome nolemj:
f« Izlaist Trešo Valsts Kara Aizņēmumu par 25 miljardiem rubļu

uz 20 gadu ilgu termiņu.
2. Aizņēmuma obligācijas un ienākumus no tām, tai skaitā vin-

nestus, atbrīvot no aplikšanas ar valsts un vietējiem nodokļiem un

nodevām.

3. Apstiprināt PSR Savienības Finanču Tautas Komisāriāta

iesniegtos Trešā Valsts Kara Aizņēmuma izlaiduma Noteikumus.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.
PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.
Maskavā, Kremlī. 1944. g. 4. maijā. JM? 495.

137No 6 95.-97. p



PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes apstiprināti

1944. g. 4. maijā.

Trešā Valsts Kapa Aizņēmuma izlaiduma Noteikumi.

1. Trešais Valsts Kara Aizņēmums sastāv no diviem izlaidumiem:

vinnesta un procentīgā.

Aizņēmuma vinnesta izlaidums nodomāts izvietošanai iedzīvotāju
vidū. Aizņēmuma procentīgais izlaidums izvietojams lauksaimniecī-

bas, mājrūpniecības-rūpalo un zvejniecības arteļu, jaukto rūpalo-lauk-
saimniecības arteļu, invalidu kooperācijas, meža kooperācijas arteļu
un zemes kopapstrādāšanas sabiedrību vidū.

Par vinnesta izlaiduma obligācijām viss ienākums izmaksājams
vinnestu formā, bet par procentīgā izlaiduma obligācijām — procen-

tu veidā pēc kuponiem.

I. Vinnesta izlaidums.

2. Trešā Valsts Kara Aizņēmuma vinnesta izlaiduma divdesmit-

gadējais termiņš tiek noteikts noi 1944. gada 1. novembra līdz 1964.

gada 1. novembrim.

3. Aizņēmuma vinnesta izlaidums dalās! katēgorijās pa 100 miljo-
nu rubļu katrā katēgorijā.

Katra katēgorijā sastāv no 20000 sērijām. Katras katēgorijās sē-

rijām ir numuri no N° 40001 līdz Ne 60000.

Obligācijām katrā sērijā ir numuri no N° 1 īldz Ne 50.

4. Pēc aizņēmuma vinnesta izlaiduma tiek izlaistas obligācijas
500, 200, 100, 50 un 25 rubļi vērtībā.

5. Obligācijas 500 un 200 rubļu vērtībā sastāv attiecīgi no pie-
cām vai divām vienas sērijas simtsrubļu obligācijām ar pieciem vai

diviem numuriem un dod tiesības uz pieciem vai diviem vinnestiem,

kuri vienā un tai pašā laikā krīt uz katru no numuriem, kas atzīmēti

uz obligācijas.

Obligācijas 50 un 25 rubļi vērtībā ir simtsrubļu obligāciju daļas
un dod tiesības uz vinnesta attiecīgo tiesu (1/2, 1/4), kas kritis uz

simtsrubļu obligāciju.

Piezīme. Obligācijas 50 un 25 rubļi vērtībā nodomātas

norēķiniem ar tiem kas parakstījušies vienīgi tais gadījumos, kad

pēc parakstīšanās sumas nevar izdot lielākas vērtības obligācijas.

6. Vinnesti pēc aizņēmuma vinnesta izlaidumā tiek noteikti 50000

25000, 10000, 5000, 1000, 500 un 200 rubļu apmērā uz simtsrubļu

obligāciju, ieskaitot obligācijas nominālvērtību (simts rubļu).

Aizņēmuma divdesmitgadējā termiņa laikā vinnesti krīt uz 1/3 no

visām obligācijām, bet pārējās 2/3 obligāciju tiek dzēstas pēc viņu
nominālvērtības.

13837. p te 6



Obligācija, uz kuru kritis vinnests, dzēšama un izņemama no

turpmākām tirāžām!

7. Divdesmitgadējā termiņa laikā pēc vinnesta izlaiduma izdarā-

mas 40 vinnestu tirāžas — pa divi tirāžas katru gadu.

Vinnestu tirāžas, sākot ar 1945. gadu, izdarāmas termiņos, kādus

noteic PSR Savienības Finanču Tautas Komisāriāts.

Vinnestu kopsuma nosacīta caurmērā par aizņēmuma divdesmit-

gadējo laiku no aprēķina 4 procenti gadā.

. 8. Katrā vinnestu tirāžā uz katru vinnesta izlaiduma katēgoriju,
t. i. uz katriem šā aizņēmuma izlaiduma 100 miljonu rubļiem, izlozē-

jams šāds vinnestu daudzums:

9. Vinnesta izlaiduma obligācijas, uz kurām nav krituši vinnesti,
dzēšamas (izpērkamas) pēc viņu nominālvērtības kopš 1949. gada
1. novembra 15 gadu laikā, kas atlikušies līdz aizņēmuma termiņa
beigām.

No katriem aizņēmuma vinnesta izlaiduma 100 miljonu rubļiem
izpērkams: 1949—1954. g.g. — par 2500 tūkstoš rubļiem, 1955—

1959. g.g. — par 4200 tūkstoš rubļiem, 1960—1964. g.g. — .par
6200 tūkstoš rubļiem ikgadus.

Tās vinnesta izlaidumā obligācijas, kuras izpērkamas 1949—

1963. g.g., noteic ikgadējās dzēšanas tirāžas; dzēšanas tirāžu sarīko-

šanas termiņus nosaka PSR Savienības Finanču Tautas Komisāriāts.

Obligācijas, kas nav izgājušas dzēšanas tirāžās, izpērkamas kopš
1964. gada 1. novembra.

139 97. p.X? 6

innes a u z u m s

Vinnestu apmērs rub-
11—20

tirāžas

izlozē-

jams
katrā

Pavisam, visās

40 tirāžās izlo-

zējams uz kat-

riem aizņēmuma
'100 miljonu

rubļiem

ļos, ieskaitot obligācijas

1—10

tirāžās

izlozē-

jams
katrā

21—30

tirāžās

izlozē-

jams
katrā

31—40

tirāžās

izlozē-

jams
katrā

nominālvērtību

50000 rbļ.
25000

,

10000
,

5000
,

1000
,

500
.

200
.

1

2

5

10

100

1000

7507

1

2

5

10

100

1000

7257

1

2

5

10

100

1000

7007

1

2

5

10

100

1000

6757

40

80

200

400

4000

40000

285280

Vinnestu kopējais dau-

dzums katrā tirāžā . - 8625 8375 8125 7875 I 330000

Vinnestu kopsuma kat-
rā tirāžā (rubļos) .

. ■ 2301400 2251400 2201400 2151400 89056000



10. Vinnesta izlaiduma obligācijas, uz kurām krituši vinnesti, kā

ari obligācijas, kas izpērkamas pēc viņu nominālvērtības, var tikt

iesniegtas samaksai līdz 1965. gada 1. novembrim; pēc šā termiņa

notecēšanas obligācijas, kas nav iesniegtas samaksai, zaudē spēku un.

par tām nav jāmaksā.

2. Procentigais izlaidums.

11. Trešā Valsts Kara Aizņēmuma procentīgā izlaiduma divdesmīt-

gadējais termiņš tiek noteikts no 1945. gada 1. janvāra līdz 11965.
gada 1. janvārim.

12. Aizņēmuma procentīgais izlaidums dalās katēgorijās pa
100 miljonu rubļu katrā katēgorijā.

Katra katēgorijā sastāv no 20 000 sērijām. Katras katēgorijās sē-

rijām ir numuri no N2 40001 līdz Ns 60000.

Obligācijām katrā serijāt ir numuri no JMs 1 līdz Ne 50.

13. Aizņēmuma procentīgā izlaidumā k obligācijas 1000, 500 un

100 rubļu vērtībā.

Obligācijas 1000 un 500 rubļu vērtībā sastāv attiecīgi no desmi-

tām vai piecām vienas sērijas simtsrubļu obligācijām ar desmitiem vai

pieciem numuriem un dod tiesības uz procentīgu ienākumu no visas

obligācijas nominālvērtības.

14. lenākums par procentīgā izlaiduma obligācijām izmaksājams
pēc kuponiem vienu reizi gadā! 2 procentu apmērā. Kuponu samaksas

termiņi sākas katra gada l. janvārī, sākot ar 1946. gada 1. janvāri.

15. Procentīgā izlaiduma obligācijas izpērkamas kopš 1960. gada
1. janvāra pieci gadu laikā vienādās daļās fikgadus.

Ikgadējās dzēšanas tirāžas, kas izdarāmas katru gadu ne vēlāk

par 1. janvāri, noteic tās obligācijas, kas jāizpērk 1960—1964. gados.

Obligācijas, kas nav izgājušas dzēšanas tirāžās, izpērkamas kopš
1965. gada 1. janvāra.

Kad obligāciju turētāji izpērk tās, tad tiem izmaksājama obligā-
cijas nominālvērtība.

Par obligācijām, kas izgājušas dzēšanas tirāžās, samaksājami ku-

poni, ieskaitot kuponu kā termiņš' beidzas tā gada 1. janvārī, kad iz-

darīta tirāža. Par vēlāko termiņu kuponiem nav jāmaksā.

16. Procentīgā izlaiduma obligācijas, kas jāizpērk, kāt arī kupo-

nus, kuru samaksas termiņš pienācis, var iesniegt samaksai līdz 1966.

gada 1. janvārim. Pēc šā termiņa notecēšanas obligācijas un kuponi,
kas nav iesniegti samaksai, zaudē spēku un par tiem nav jāmaksā.

PSR Savienības Finanču

Tautas Komisārs A. Zverevs.

Publicēts laikrakstā »H3B€Cth'H G>Beix>B JJeniVTan-OB Tpyn.swnxcn GGCP". 106.

no 1944. g. 5. maija.

14097. p te 5



98Par inženieru-artilerijas dienesta ģenerālmajora militārās die-

nesta pakāpes piešķiršanu Nikolajevam Sergejam Michailovičam.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt ar Valsts Aizsardzības Komitejas 1942. gada 3, marta

Lēmumu noteikto inženieru-artilerijas dienesta ģenerālmajora militāro

dienesta pakāpi Nikolajevam Sergejam Michailovičam.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 10. maijā. JSfe 524.

Publicēts laikrakstā jUatßecrm Ccbctob .ZJenvTarroß TpyflsniJ,Hixcfl CCCP". N? 111.

no 1944. g. 11. maija.

99Par b. Zmejeva V. N. apstiprināšanu par Priekšnieka vietnieku

Galvenajā pārvaldē tautsaimniecības apgādei ar kokmateriāliem

un malku pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Apstiprināt b. Zmejevu Vasiliju Nikolajeviču par Priekšnieka viet-

nieku un kolēģijas locekli Galvenajā pārvaldē tautsaimniecības apgā-
dei ar kokmateriāliem un malku pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

'PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.
Maskavā, Kremlī. 1944. g. 11. maijā. Jfe 528.

100 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas

oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes,

kas noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940.

gada 7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumiem no

1942. gada 22. janvāra un no 1943. gada 2. janvāra:

Ģenerālpulkveža dienesta pakāpi i

Belokoskovam Vasilijam Jevlamīpijevičam
Vinogradovam Vasilijam Ivanovičam

Ļeļušenko Dmitrijam Daņilovičam

Inženieru karaspēka daju ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Nazarovam Konstantinam Stepanovičam

141 98.—100. p.te 6



Aviācijas ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Rudenko Sergejam Ignatjevičam
Chrukinam Timofejam Timofejevičam

Intendantūras dienesta ģenerālpulkveža pakāpi

Dračovam Pāvelam Ivanovičam

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Jepifanovam Tichonam Josifovičam

Tanku karaspēka daļu ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Morgunovam Rodionam Nikolajevičam

Inženieru karaspēka daļu ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Zot o v a m Vasilijam Fedotovičam

Aviācijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Glušenkovam Ņikiforam Emmanuilovičam

N a ne i š v i 1 i Vladimiram Vardenovičam

Pjatichinam Ivanam Gavrilovičam

S a v i c k i m Jevgeņijam Jakovļevičam

Stepičevam Vasilijam Vasiļjevičam

Intendantūras dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

Belousovam Vasilijam Fedotovičam

Karpinskim Nikolajam Nikolajevičam
Pa v 1 o v a m Dmitrijam Vasiļjevičam

Poļakovam Vasilijam Vasiļjevičam
Savoņenkovam Grigorijam Michailovičam

ļ Ģenerālmajora dienesta pakāpi \

Jepaņešņikovam Vladimiram Georgijevičam
Jereminam lakinfam Petrovičam

Inženieru karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Jakovļevam Gļebam Nikolajevičam

Technisko karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Vdovičenko Grigorijam Maksimovičam

X re s i ka m Sergejam Nikolajevičam
F o k m a m Aleksandram Grigorjevičam

Aviācijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Berezinam Pāvelam Fjodorovičam
Dzusovaml Ibragimam Magometovičam
Muratovam Michailam Ivanovičam

S k ļ ar a m Andrejam Ivanovičam

Smirnovam Michailam Dmitrijevičam

142100. p. Ns 6



Intendantūras dienesta ģenerālmajora pakāpi

Azizbekovam Azizam Mešadi-Ogli
A ļ imo v a m Nikolajam Maksimovičam

B a v i n a mi Ivanam Fjodorovičam
B c 1 o v a m Vladimiram Fjodorovičam
Isaičevam Ivanam Michailovičam

L iso v a m Aļeksejam Nikolajevičam
Naberuchinam īsajam Moisejevičam
O ļ š a n s k i m Borisam Michailovičam

Pa ļej c v a m Borisam Solomonovičam

Čistjakovam Vladimiram Aļeksejevičam

Inženieru-aviācijas dienesta ģenerālmajora pakāpi

Kobļikovam Vladimiram Nikolajevičam

Medicīniskā dienesta ģenerālmajora pakāpi

Jegorovam Pēterim Ivanovičam

PSR Savienības Tautas/ Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu? Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 11. maijā .Nb 537.

Publicēts laikrakstā ,Hi3Ee)CTHM Cobctob ZlenvTa-roB Tpyin.Hiu.HxcH CCCP* Jh 112.

no 1944. g. 12. maija.

101 Par b.CipkoA.J. apstiprināšanu par PSRS Valsts Kontroles
Tautas Komisāra vietnieku.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Apstiprināt b. Cipko AJekseju Jakovļeviču par PSRSi Valsts Kon-

troles Tautas Komisāra vietnieku, atbrīvojot viņu no PSRS Valsts

Kontroles Tautas Komisāriāta virskontroliera darba Tanku Rūpniecī-
bas Tautas Komisāriātā.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J.. Čadajevs..

Maskavā, Kremlī. 1944. g/ 18. maijā. 550.

143 100.—101. p.-Ns 6



102 Par b. Gorlova V. P. apstiprināšanu par Ogļrūpniecības Tautas

Komisāra vietnieku.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Apstiprināt b. Gorlovu Vasiliju Petroviču par Ogļrūpniecības Tau-

tas Komisāra vietnieku un Ogļrūpniecības Tautas Komisāriāta kolēģi-
jas locekli, atbrīvojot viņu no PSRS Tirdzniecības Tautas Komisāra

vietnieka darba.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 18. maijā. JST» 553.

103 Par ģenerālmajora militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Poļu
armijas oficierim PSR Savienībā Zavadskim A. L.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Ņemot vērā Poļu Patriotu Savienības aizrunu piešķirt ģenerāl-

majora militāro dienesta pakāpi Zavadskim Aleksandram Lavrentje-
vičam.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.
PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g.| 19. maijā. JSfe 573.

Publicēts laikrakstā .Msßecmsi CooeTOB JlerivTarros Tipy>flHiij.HX/CH CCCP" JVT? 119-

-no 1944. g. 20. maija.

Jānogādā pirmā kārtā

un jānodod pret parakstu
nepßoorepeflHOH

iiocTaßKe no,a pacnHCKV
RA h a3 pe c a

144102.—103. p. te 6

3aKa3 ,N° 1338

Twnorpa<pH>H ,H3BectHH Cobctob ZlenvTarroß T!py,ļHiuHxcH- CCCP"

IZDEVĒJS: PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lietu Pārvalde



PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS

VALDĪBAS

LĒMUMU UN RĪKOJUMU KRĀJUMS

1. jūlijs JVs 7 1944

SATURS

PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi.

104. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanas Armijas oficieru sastā-

vam un ģenerāļiem.
105. Par akadēmiķa S. V. Ļebedeva vārdā nosaukto prēmiju un stipendiju no-

teikšanu.
*

106. Par ģenerālleitnanta militāras dienesta pakāpes piešķiršanu Lučinskim Alek-

sandram Aleksandrovičam.

107. Par b. Gračova L. P. iecelšamu par Celulozas un Papīra Rūpniecības
Tautas Komisāra pirmo vietnieku.

108. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastā-

vam un ģenerāļiem.
109. Par pasākumiem individuālā dzīvokļu fonda atjaunošanā atbrīvotos rajonos

un individuālās dzīvokļu celtniecības pastiprināšanā PSRS pilsētās un strād-

nieku miestiņos.

110. Par militāro dienesta 'pakāpju piešķiršanu Sarkanās Ar/nijas oficieru sastā-

vam un ģenerāļiem.

111. Par īlotes admirāļa militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Kuzņecovam Ni-

kolajam Gerasimovičam.

112. Par flotes admirāļa militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Isakovam Ivanam

Stepanovičam.

113. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Kara-Jūras Flotes oficieru sastā-

vam- un ģenerāļiem.
114. Par justicijas ģenerālmajora militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Šitovi-

čam Antonam Grigorjevičam.
115. Par krūšu nozīmes «Mākslīgo šķidro kurināmo vielu un gāzes galvenās

pārvaldes sociālistiskās sacensības teicamnieks* nodibināšanu.

116. Par PSR Savienības Mākslas fonda Statūtu apstiprināšanu.

117. Par atvieglinājumiem apgrozījuma nodoklī no sērkociņiem, svecēm, ziepēm,
ziepju atvietotājiem un zobu pulvera, ko ražo vietējās rūpniecības, rūpalās
kooperācijas, patērētāju kooperācijas uzņēmumos uņ tautas komisāriātu un

resoru strādnieku apgādes noda|u uzņēmumos.

JlaThllUlCK.H'fil



PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi

104 Parmilitārodienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940. ga-

da 7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumiem no 1942. ga-

da 3. marta un 1943. gada 2. janvāra un 4. februāra:

Ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Bifuzovam Sergejam Semjonovičam
Zacharovam Georgijam Fjodorovičam

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Koševojam Pēterim Kirillovičam

Lovjaginam Pēterim Jermolajevičam

Artilērijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Michalkinam Michailam Semjonovičam
S o ko j s k i m Aleksandram Kuzmičam

Streļbickim Ivanam Semjonovičam

Aviācijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

X o r o ļ a m Stepanam Georgijevičam
Pestovam Serafimam Aleksandrovičam

F i linam Vasilijam Michailovičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

Volosatich Pāvelam Michailovičam

Maļukovam Grigorijam Fjodorovičam
Rodionovam Aļeksejam Pavlovičam

Samochva-ļovam Ņikitam Sergejevičam
Tarasovam Aleksandram Pavlovičam

Artilērijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Archangeļskim. Michailam Petrovičam

V a s iļjc v a m Aleksandram Dmitrijevičam
Gudkovam Leonidam Sergejevičam
Dobranskim Valerianam Mitrofanovičam

Ziburkusam Ivanam Josifovičam

Jono v a m Pēterim Sergejevičam
Kamenskim Ivanam Gavrilovičam

Tanku karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Solovjovam Vasilijam Timofejevičam

146104. p te 7



Aviācijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Beļeņkovam Pāvelam Michailovičam

R i to v a m Andrejam Gerasimovičam

Charebovaml Aļeksejam Ivanovičam

Fjodorovam Ivanam Ignatjevičam

Sakaru karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Kokorinam Sergejam Nikolajevičam

* Inženieru-artilerijas dienesta ģenerālmajora pakāpi

Kolbasinam Sergejam Grigorjevičam
Polikarpovam Michailam Ivanovičam

Ineženiertechniskā dienesta ģenerālmajora pakāpi

Pa v 1 o v a m Ivanam Dmitrijevičam

Intendantūras dienesta ģenerālmajora pakāpi

Ņefedovam Fjodoram Aļeksejevičam
S i I a j c v a m Zacharam Ivanovičam

Medicīniskā dienesta ģenerālmajora pakāpi

S t a v i c k i m Josiiam Isaakovičam \

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 16. maijā. JM? 543.

Publicēts laikrakstā ,H3BecT»H Coßenoß AenynarrOß TļpvaainjicccH CCCP" N? 116.

no 1944. g. i7. maija.

105 Par ak adēmiķa S.V. Ļebedeva vārdā nosaukto prēmiju un

stipendiju noteikšanu.

Atzīmējot akadēmiķa S. V. Ļebedeva izcilos zinātniskos nopelnus,"
sakarā ar desmitgadu notecēšanu kopš viņa nāves dienas, PSR Savie-

nības Tautas Komisāru Padome nolemj:
1. Nodibināt 3 ikgadējas akadēmiķa S. V. Ļebedeva vārdā nosauk-

tās prēmijas — vienu par 15 tūkstoš rubļiem un divas par 5 tūkstoš

rubļiem, kādas piespriežamas par labākajiem zinātniskajiem darbiem

sintētiskā kaučuka1 nozarē.

Noteikt, ka akadēmiķa S. V. Ļebedeva vārdā nosauktās prēmijas

piespriež PSRS Zinātņu Akadēmijas Prezidijs kopēji ar Gumijas
Rūpniecības Tautas Komisāriātu.

2. Noteikt vissekmīgākajiem augstskolu studentiem', kuri speciāli-
zējas sintētiskā kaučuka nozarē, akadēmiķa S. V. Ļebedeva vārdā

nosauktās 10 stipendijas katru par 500 rubļiem, tai skaitā: 2 stipen-

147te 7
104—105. p.



dijas Ļeņingradas padomes vārdā nosauktā Ļeņingradas ķīmiski-

technoloģiskā institūta studentiem, 6 stipendijas Lomonosova vārdā

nosauktā Maskavas smalkās ķīmiskās technoloģijas institūta studen-

tiem un 2 stipendijas Kārļa Marksa vārdā nosauktā Erevanas poli-
techniskā institūta studentiem!.

3. Prēmijas izmaksājamas uz PSRS Zinātņu Akadēmijas prēmiālā
fonda rēķina, bet stipendijas izmaksājamas uz Gumijas Rūpniecības
Tautas Komisāriāta kadru sagatavošanas izdevumu aprēķina rēķina.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.
Maskavā, Kremlī. 1944. g. 24. maijā. JSf? 603.

106 Par ģenerālleitnantamilitārās dienesta pakāpes piešķiršanu
Lučinskim Aleksandram Aleksandrovičam.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. g. 7. maija
Ukazu noteikto ģenerālleitnanta militāro dienesta pakāpi Lučinskim

Aleksandram Aleksandrovičam.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.
PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.
Maskavā, Kremlī. 1944. g. 24. maijā. Ns 605.

Publicēts laikrakstā ,H3BecTHH GoBeTOB Zl,errynarroiß CCCP" Ne 123.

no 1944. g. 25. maija.

107 Par b. Gračova L. P. iecelšanu par Celulozas un Papīra

Rūpniecības Tautas Komisāra pirmo vietnieku.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

lecelt b. Gračovu Leonidu Pavloviču par Celulozas un Papīra Rūp-'
niecības Tautas Komisāra pirmo vietnieku, atbrīvojot viņu no PSRS

Tautas Komisāru Padomes Lietu Pārvaldnieka vietnieka pienākumiem
saimniecības •daļā.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.
PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.
Maskavā, Kremlī. 1944. g. 24. maijā. «N° 606.

148105—107. p. M> 7



108 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas

oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes,
kas noteiktas ar Valsts Aizsardzības Komitejas 1943. g. 2. janvāra

Lēmumu:

Medicīniskā dienesta ģenerālpulkveža pakāpi

Burdenko Nikolajam Nilovičam

O r b c 1 i Levonam Abgarovičam

Medicīniskā dienesta ģenerālmajora pakāpi

Banaitisam Staņislavam Josifovičam

Bocmanovam Michailam Vasiļjevičam
Varšavskim Klimentijam Matusovičam

Volinkinam Juvenalijam Michailovičam

Jo ņ i n a m Ivanam Dmitrijevičam

Kalašņikovam Viktoram Petrovičam

Kraivanovam Gavriilam Vasiļjevičam

Krupčickim Aleksandram Matvejevičam

Milovidovam Sergejam Ivanovičam

Pļ ak i n a m Romānam Georgijevičam
P o p o v a m Vitālijam Iljičam
Reizinām Simonām Davidovičam '

Izjaslavam Samoilovičam

S to 1 i p i n a m Pāvelam Grigorjevičam
F r i d a m Jeveļam Solomonovičam

C h 1 o p i n a m Nikolajam Grigorjevičam
§ 1 i ko v a m Aļeksejam Aļeksejevičam

PSR Savienības Tautas Komisāru.
Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 25. maijā. :Ns 610.

Publicēts laikrakstā „H3BecTHH Coßenoß n,enynafrOß CCCP" N? 124.

• no 1944. g. 26. maija.

109 Par pasākumiem individuālā dzīvokļu fonda atjaunošanā atbrī-

votos rajonos un individuālās dzīvokļu celtniecības pastiprinā-
šanā PSRS pilsētās un strādnieku miestiņos.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

I. Grozot 4. punktu Noteikumos par uzņēmumu strādnieku un

kalpotāju individuālās dzīvokļu celtniecības kreditēšanu, kas apstipri-
nāti ar Ekonomiskās Padomes pie PSRS Tautas Komisāru Padomes

149Nst 7 108—109. p.



1939. g. 26. aprija /Lēmumu Nq 386 (PSRS Lēm. Kr. 1939. g. 28,

188. pants), atļaut Centrālajai komunālai bankai izsniegt aizdevumu

individuāliem apbūviešiem dzīvojamo māju celšanai un atjaunošanai
katram līdz 10 tūkstoš rubļu lielumā ar aizdevuma dzēšanas termiņu
līdz 7 gadiem.

2. Uzlikt par pienākumu apgabalu (novadu) izpildkomitejām, re-

publiku tautas komisāru padomēm, PSRS Mežu Rūpniecības Tautas

Komisāriātam, Mežaizsardzības un Mežaudžu Galvenajai Pārvaldei

pie PSRS Tautas Komisāru Padomes un citiem meža fonda turētā-

jiem iedalīt individuāliem apbūviešiem pilsētās un strādnieku miesti-

ņos cirsmas fondu būvkoku sagādei.
Cirsmas iedalīt uz cirsmu fonda rēķina, ko ierāda apgabalu (no-

vadu) izpildkomitejas un republiku tautas komisāru padomes, tais

zemes gabalos, kādi atrodas vistuvākā atstātumā no būvdarbu vietas.

Tēvijas kara invalidiem, partizāņu, militārkalpotāju ģimenēm, kā

arī kritušo partizāņu un militārkalpotāju .ģimenēm kokmateriāli

izsniedzami bez maksas.

3. Atļaut Darba ļaužu deputātu padomju izpildkomitejām atbrīvo-

tās pilsētās un strādnieku miestiņos izsniegt par atvieglinājuma cenām

individuāliem apbūviešiem būvmateriālus, ko dabūn no

nojaukšanas. • -7

4. Atbrīvot 1944—1947. g.g. no ēku nodokļa un zemes rentes

maksāšanas individuālos apbūviešus, kufi uzcēluši vai no jauna atjau-
nojuši savas dzīvojamās mājas no vācu okupācijas atbrīvotos rajo-
nos.

5. Uzlikt par pienākumu Darba ļaužu deputātu padomju izpildko-
mitejām pilsētās un strādnieku miestiņos:

a) iedalīt zemes gabalus individuālai dzīvokļu celtniecībai atbilstībā

ar pilsētas vai miestiņa plānēšanas projektiem, bet ja nav plānēšanas
projektu — pēc saskaņošanas ar Architektūras Lietu Komitejas pie
PSRS Tautas Komisāru Padomes vietējiem orgāniem, it īpaši lab-

ierīkotos rajonos (kas nodrošināti ar ūdens apgādi, transportu un

elektroapgaismi).

Atsevišķas mājas zemes gabali nosakāmi tik lieli, lai pietiktu
saimniecības ēku izbūvei un augļu un sakņu dārzu saimniecības or-

ganizēšanai;

b) palīdzēt apbūviešiem organizēt lietošanai apstrādātās koksnes,

vietējo būvmateriālu kolektīvu sagādi, to transportēšanu līdz apbūves
vietai un iegādāties tiem instrumentus, kas vajadzīgi koku nociršanai.

6. Uzlikt par pienākumu uzņēmumu direktoriem:

a) organizēt lai apgādātu ar būvmateriāliem, būvdetalēm, pus-
fabrikātiem, būvapkalumiem, instrumentiem pēc pašizmaksas uzņē-
mumu darbiniekus — individuālos apbūviešus, kūpi labi veic darbu un

sniegt tiem palīdzību būvmateriālu transportēšanā līdz apbūves
vietai;

150109. p Ko 7



b) sistēmatiski kontrolēt kā noris individuālā dzīvokļu celtniecība

un kā apbū vieši izmanto tos līdzekļus, ko tie dabūn šiem mērķiem.

7.Uzlikt par pienākumu Darba ļaužu deputātu padomju izpildko-
mitejām pilsētās un strādnieku miestiņos un uzņēmumu direktoriem:

a) pavairot būvmateriālu ražošanu no savienotās republikas un

vietējās rūpniecības uzņēmumu atkritumiem, 'organizējot papildu ne-

lielus cechus, palīgražošanas un dibinot jaunus uzņēmumus vietējo
būvmateriālu iegūšanai, būvdetaļu un apdardetaļu, būvapkalumu,
krāšņu izlējumu, naglu v. c. ražošanai.

b) izdalīt uz plašā patēriņa ražojumu tirgus fondu un ražošanas

rēķina būvapkalumus, krāšņu izlējumus, stiklu, jumta naglas, būvap-
dares un citus materiālus, kas pāirdodami individuāliem apbūviešiem;

c) organizēt technisko konsultāciju individuāliem apbūviešiem.

8. Uzlikt par pienākumu savienoto republiku tautas komisāru pa-

domēm, PSR Savienības tautas komisāriātiem un resoriem mēneša

laikā skatīt cauri un apstiprināt konkrēto pasākumu plānu par šā

Lēmuma 6. un 7. punktu izpildīšanu pa republiku, tautas komisāriātu,
resoru visumā.

9. Uzlikt par pienākumu Architektūras Lietu Komitejai pie PSRS

Tautas Komisāru Padomes:

a) izdot divi mēnešu laikā masveidīgā tirāžā dzīvojamo māju tīp-
projektus individuālai dzīvokļu celtniecībai ņemot vēra atsevišķo ra-

jonu klimatiskos apstākļus un vietējo būvmateriālu izmantošanu;

b) nodrošināt caur valsts architektūras un būvniecības kontroles

vietējiem orgāniem pārraudzību par reālizējamās individuālās dzīvokļu
celtniecības kvalitāti pilsētās un strādnieku miestiņos.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

� PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu* Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g .29. maijā. «N? 625.

110Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas ofi-

cieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940. gada
7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumu no 1943. gada
4. februāra:

151te 7 109—110. p.



Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

§ a til o v a m Sergejam Saveļjevičam

Tanku karaspēka daļu ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

M c ļ ņ i ko v a m Semjonam Ivanovičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

Glazunovam Vladimiram Ņikitičam

Zuravlovatn Aļeksejam Georgijevičam
Kulakovam Pāvelam Christaforovičam

Pašam Savvam Ignatjevičam

Tanku karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Viļchovčenko Dmitrijam Trofimovičam

Aviācijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Vivolokinam Andrejam Fjodorovičam

Justicijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Drinševam Sergejam Dmitrijevičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.
PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 29. maijā. 638.

Publicēts laikrakstā „H3BecTHH Cobctob JlenyTaTOß Tpy,n,Hin,HxcH CCCP" N? 127.

no 1944. g. 30. maija.

111 Par flotes admirāļa militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Kuz-

ņecovam Nikolajam Gerasimovičam.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt ar PSR Savienības Augstākās Padomes Prezidija 1940.

gada 7. maija Ukazu noteikto flotes admirāļa militāro dienesta pakāpi
Kuzņecovam Nikolajam Gerasimovičam.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietui Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 31. maijā. JMb 640.

Publicēts laikrakstā „H3bccthh Cobctob ,TJ,enyTaTOB Tpy_aflmHXCH CCCP" JvT? 129.

no 1944. g. 1. jūnija.

152110—111. p.
te 7



112 Par flotes admirāļa militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Isako-

vam Ivanam Stepanovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt ar PSR Savienības Augstākās Padomes Prezidija 1940. ga-

da 7. maija Ukazu noteikto flotes admirāļa militāro dienesta pakāpi
Isakovam Ivanam Stepanovičam.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J.: Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 31. maijā. Jsis 641. ,
Publicēts laikrakstā „H3BecTHH Cobctob n,enyTaTOß Tpy;uimHxcH CCCP" JMb 129:

no 1944. g. h jūnija.

113 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Kara-Jūras Flotes ofi-

cieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. maija
Ukazu: g . .^

Viceadmirāļa dienesta pakāpi

Nikolajevam Aleksandram Andrejevičam
Smirnovam Nikolajam Konstantinovičam

Piekrastes dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

Zacharovam Semjonam Jegorovičam

Aviācijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

L c m eš ko Pēterim Nikolajevičam

Piekrastes dienesta ģenerālmajora pakāpi

Ke č c d ž i Nikolajam Konstantinovičam

Inženiera-kontradmirāļa dienesta pakāpi

Gladkovam Michailam Pavlovičam

No s c n ko Ivanam Isidorovičam

Re d j k i n a m Andrejam Michailovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.
PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 31. maijā. JST? 642.
*

(
Publicēts laikrakstā „H3BecTHH Cobctob ZlenyTaTOß Tpy,aHmHXCH CCCP" N? 129.

no 1944. g. 1. jūnija.

153Ko 7 112—113. p.



114 Par justicijas ģenerālmajora militārās dienesta pakāpes piešķir-
šanu Šitovičam Antonam Grigorjevičam.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt ar Valsts Aizsardzības Komitejas 1943. gada 4. februāra

Lēmumu noteikto justicijas ģenerālmajora militāro dienesta pakāpi
Šitovičam Antonam Grigorjevičam.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.
PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.
Maskavā, Kremlī. 1944. g. 1. jūnijā. JV& 648.

Publicēts laikrakstā „H3BecTHH Cobctob TpyjjHmHxca CCCP" N° 130.

no 1944. g. 2. jūnija.

115 Par k rūšu nozīmes „Makslīgo šķidro kurināmo vielu un gāzes

galvenās pārvaldes sociālistiskās sacensības teicamnieks" nodi-

bināšanu.

PSR Savienības Tautas'Komisāru Padome nolemj:
1. Atjaut Mākslīgo šķidro kurināmo vielu un gāzes galvenajai pār-

valdei pie PSRS Tautas Komisāru Padomes nedibināt krūšu nozīmi

«Mākslīgo šķidro kurināmo vielu un gāzes galvenās pārvaldes sociā-

listiskās sacensības teicamnieks".

2. Noteikt nozīmju «Mākslīgo šķidro kurināmo vielu un gāzes

galvenās pārvaldes sociālistiskās sacensības teicamnieks" ikgadēja iz-

laiduma tirāžu 500 gabalu daudzumā.

3. Uzdot Mākslīgo šķidro kurināmo vielu un gāzes galvenajai pār-
valdei pie PSRS Tautas Komisāru Padomes apstiprināt Nolikumu par
nozīmi «Mākslīgo šķidro kurināmo vielu un gāzes galvenās pārvaldes
sociālistiskās sacensības teicamnieks".

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.
Maskavā, Kremlī. 1944. g. 3. jūnijā. JSfe 653.

116 Par PSR Savienības Mākslas fonda Statūtu apstiprināšanu.

Saskaņā ar PSRS Tautas Komisāru Padomes 1940. g. 4. februāra

Lēmuma „Par PSR Savienības Mākslas fonda nodibināšanu" (PSRS
Lēm. Kr. 1940. g. N° 3, 98. pants) 4. pantu PSR Savienības Tautas

Komisāru Padome nolemj:
Apstiprināt Mākslas Lietu Komitejas pie PSRS Tautas Komisāru

Padomes iesniegtos PSR Savienības Mākslas fonda Statūtus.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs»

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.
Maskavā, Kremlī. 1944. g. 3. jūnijā. „N° 659.

154114—116. p. te 7



Apstiprināt»

ar PSRS Tautas Komisāru Padomes

1944. g. 3. jūnija Lēmumu N? 659.

PSR Savienības Mākslas fonda

STATŪTI

I. Vispārējie noteikumi

1. PSR Savienības Mākslas fonds ir sabiedriska organizācija, kas

sastāv pie PSRS Padomju Mākslinieku Biedrības.

2. PSR Savienības Mākslas fonda uzdevums ir veicināt mākslinie-

ku un kritiķu-mākslas zinātnieku, kuri sastāv par fonda biedriem., ra-

došās darbības attīstību, kā arī uzlabot to materiāli-sadzīves stāvokli.

3. Lai veiktu 2. punktā norādītos uzdevumus PSR Savienības

Mākslas fonds:

a) veicina savu biedru radošā darba attīstību piešķirot viņiem tik-

lab atdodamus aizdevumus, kā arī neatdodamus pabalstus pa to laiku,

kamēr tie veic jaunos mākslas ražojumus;

b) gādā par visu speciālitātu mākslinieku darba organizēšanu

(darbnīcu un darba studiju celšana, nodrošināšana ar darbnīcām, jaun-
rades braucienu organizēšana v. tml.);

c) organizē mākslinieku .apgādāšanu ar ražošanas materiāliem un

inventāru;

d) gādā par to, lai ieviestu rūpniecībā masveidīgai izgatavošanai
mākslas ražojumu labākos paraugus;

c) veicina savu biedru mākslas ražojumu izplatīšanu;

f) veicina Autora tiesību aizsardzības pārvaldes pie PSRS Padom-

ju Mākslinieku Biedrības darbu, ko tā veic lai aizsargātu mākslinieku

un kritiķu-mākslas zinātnieku autora tiesības;

g) organizē savu biedru un viņu ģimeņu apkalpošanu kultūras-

sadzīves, medicīnas un sanātoriju-kūrvietu lietās;

h) sniedz saviem biedriem un viņu ģimenēm pagaidu vai pastā-
vīgu materiālu palīdzību trūkuma vai darba spējas zaudēšanas gadī-
jumā.

Piezīme: Atsevišķos gadījumos PSR Savienības Mākslas
fonda Valdei piešķirtas tiesības sniegt materiālu palīdzību iesācē-
jiem talantīgiem māksliniekiem, kuri nesastāv par PSR Savienības
Mākslas fonda biedriem.

4. PSR Savienības Mākslas fondam, viņa Valdes personā, ir tiesība:

155te 7 116. p



a) atvērt mākslas-ražošanas darbnīcas jaunu mākslas ražojumu un

reprodukciju radīšanai;

b) organizēt uzņēmumus lai izgatavotu māksliniekiem ražošanas

materiālus un inventāru;

c) sarīkot mākslas-izstādes salonus, kur lai arī pārdotu mākslas

ražojumus un to reprodukcijas;
d) organizēt Mākslinieka namus, Jaunrades namus, bibliotēkas,

fototēkas;

c) celt un uzturēt atpūtas namus, vasarnīcas, vecumdienas sasnie-

gušo mākslinieku namus, bāriņu namus, ēdnīcas, bērnu dārzus un

novietnes, veļas mazgātavas, šūšanas un apavu darbnīcas un citus

uzņēmumus, kas domāti savu biedru un viņu ģimeņu sadzīves vaja-
dzību apkalpošanai.,

f) sniegt juridisku palīdzību saviem biedriem.

5. PSR Savienības Mākslās fonds bauda juridiskas personas tiesī-

bas un var izdarīt visas ar likumu atļautās operācijas, kas atbilst

viņa uzdevumiem, visā PSR Savienības teritorijā.

6. PSR Savienības Mākslas fonds atbild par savām saistībām

vienīgi ar to mantu, uz kuru pēc likuma var vērst parādu piedzīšanu.
PSRS Padomju Mākslinieku Biedrība neatbild par PSR Savienības

Mākslas fonda parādiem, tāpat kā PSR Savienības Mākslas fonds

neatbild par PSRS Padomju Mākslinieku Biedrības parādiem.

7. PSR Savienības Mākslas fonds, kā arī tā orgāni, iestādes un

uzņēmumi ir brīvi no visu valsts nodokļu un nodevu uzkraušanas.

8. Pilnvarām, ko izsnieguši PSR Savienības Mākslas fonda orgāni,
nav vajadzīgs notariāls apliecinājums.

9. PSR Savienības Mākslas fondam ir zīmogs un spiedogs ar sava

nosaukuma attēlojumu.

10. PSR Savienības Mākslas fonda Valde atrodas Maskavā.

11. PSR Savienības Mākslas fonda sastāvs

11. Par PSR Savienības Mākslas fonda biedriem var būt PSRS

Padomju Mākslinieku Biedrības biedri vai kandidāti.

Piezīme: Personas, kurās sastāv par citu fondu biedriem,

nevar būt vienā un tai pašā laikā par PSR Savienības Mākslas

fonda biedriem.

12. PSR Savienības Mākslas fonda biedri samaksā iestāšanās un

ikmēneša nomaksas tādā apmērā, kādā tās nosaka PSRS Padomju

Mākslinieku Biedrības Valde.

13. PSR Savienības Mākslas fonda biedri vairs neskaitās PSR Sa-

vienības Mākslas fonda Sastāvā tai gadījumā:

156116. p te 7



a) ja tos izslēdz no PSRS Padomju Mākslinieku Biedrības biedru

vai kandidātu skaita;

b) ja tie bez pamatotiem iemesliem nav samaksājuši biedru no-

maksas 3 mēnešu laikā.

14. Fonda Valde var izslēgt no biedru sastāva PSR Savienības

Mākslas fonda biedrus tai gadījumā, ja tie izdarījuši tādus

mus, kas nav savienojami ar PSR Savienības Mākslas fonda biedra

nosaukumu.

15. lestāšanās un biedru nomaksu nauda izstājušiemies PSR Sa-

vienības Mākslas fonda biedriem atpakaļ vairs netiek dota.

111. PSR Savienības Mākslas fonda līdzekļi

16. PSR Savienības Mākslas fonda līdzekļi sastādās:

a) no piemaksām, ko izdara visas valsts, kooperatīvās un sabie-

driskās organizācijas un uzņēmumi 3% apmērā atlīdzībai, kas izmak-

sājama māksliniekiem (gleznotājiem, skulptoriem, grafiķiem, noformē-

tājiem un rūpniecības māksliniekiem) par tiem mākslas darbiem, kā-

dus tie izpilda pēc savas specialitātes;

b) no PSR Savienības Mākslas fonda biedru iestāšanās un ikmē-

neša nomaksām;

c) .no uzņēmumu un mantas ienākumiem, kādi pieder PSR Savie-

nības Mākslas fondam.

17. Līdzekļi, kas tiek saņemti no piemaksām atlīdzībai mākslinie-

kiem (16. panta „a" punkts), neatkarīgi no saņemšanas vietas, visi

tie tiek ieskaitītī uz PSR Savienības Mākslas fonda Valdes centrali-

zēto tekošo rēķinu Valsts bankā Maskavā.
Visi pārējie līdzekļi (16. panta „b" un „c" punkti) tiek ieskaitīti

uz tekošiem rēķiniem, kādi atverami
*

Valsts bankā Mākslas fonda

Valdei, tā filiālēm (26. pants), pilnvarniekiem (28. pants) un- uzņēmu-
miem pēc piederības.

IV. PSR Savienības Mākslas fonda.par valde

18. PSR Savienības Mākslas fonda vadošais orgāns ir PSRS Pa-

domju Mākslinieku Biedrības Valde.
Piezīme: Kamēr nav organizēta PSRS Padomju Māksli-

nieku Biedrības Valde, tikmēr tās funkcijas izpilda PSRS Padomju
Mākslinieku Biedrības Organizācijas Komiteja.

19. PSRS Padomju Mākslinieku Biedrības Valde:

■ a) iecel PSR Savienības Mākslas fonda Valdes priekšsēdētāju/
priekšsēdētāja vietniekus un locekļus;

b) apstiprina PSR Savienības Mākslas fonda darbības plānus, iz-
devumu aprēķinus un gada pārskatus, kā arī noteikumus par PSR
Savienības Mākslas fonda filiāļu un uzņēmumu darbu;

157te 7 116. p



c) sniedz vadošos norādījumus, kas regulē PSR Savienības Mākslas

ionda darbību;

d) nosaka PSR Savienības Mākslas fonda biedru iestāšanās un ik-

mēneša nomaksu apmērus;

c) izlemj sūdzības par PSR Savienības Mākslas fonda Valdes rī-

cību.

20. Vispārīgo pārraudzību un kontroli par PSR Savienības Mākslas

fonda jaunrades un ražošanas-financiālo darbību reālizē Mākslas

Lietu Komiteja pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.

21. PSR Savienības Māslas fonda Valde vada visu PSR Savienī-

bas Mākslas fonda tekošo darbību.

22. PSR Savienības Mākslas fonda Valdei, starp citu, uzdots:

a) apstiprināt filiāļu Valžu sastāvu, pilnvarniekus, kā arī PSR

Savienības Mākslas fonda to uzņēmumu direktorus un virsgrāmat-
vežus, kas tieši pakjauti Mākslas fonda Valdei;

b) organizēt un reālizēt 3% atskaitījumu ievākšanu;

c) sastādīt PSR Savienības Mākslas fonda darbības gada plānus,
finanču plānus, izdevumu aprēķinus un pārskatus;

d) apstiprināt PSR Savienības Mākslas fonda filiāļu un pilnvar-
nieku, kā arī uzņēmumu izdevumu aprēķinus un pārskatus;.

c) revidēt PSR Savienības Mākslas fonda filiāļu, pilnvarnieku un

uzņēmumu darbību.

23. PSR Savienības Mākslas fonda Valde reprezentē Mākslas fon

dv visās valsts un sabiedriskās organizācijās, administrātūvās un tiesu

iestādēs, rīkojas pastāvošo likumu un noteikumu nosacītās robežās

ar visiem fonda līdzekļiem un mantu un fonda vārdā izdara visas ar

likumu atļautās operācijas, kādas ietilpst fonda darbības apvārsnī.

24. Līgumi, darījumi, čeki un citi dokumenti parakstāmi Valdes

Priekšsēdētājam vai personai, ko šai lietā pilnvarojusi Valde.

Naudas rakstura dokumenti, čeki, maksājumu uzdevumi, bilances

un pārskati bez tam vēl jāparaksta virsgrāmatvedim. .

25. PSR Savienības Mākslas fonda darbības reviziju reālizē PSRS

Padomju Mākslinieku Biedrības Revizijas komisija, kurai uzdots:

a) pārbaudīt PSR Savienības Mākslas fonda financiālo un mate-

riāli-saimniecisko darbību, kā arī naudas norēķinu pārskatus un sniegt
slēdzienus PSRS Padomju Mākslinieku Biedrības Valdei;

158116. p JVTs 7



b) skatīt cauri PSR Savienības Mākslas fonda gada izdevumu ap-

rēķinu un pārskatu projektus un sniegt slēdzienus PSRS Padomju

Mākslinieku Biedrības Valdei;

c) pārraudzīt vai vienmēr pareizi saņem, patērē un saglabā PSR

Savienības Mākslas fonda līdzekļus.

Piezīme: Kamēr vēl nav noteiktā kārtībā ievēlēta PSRS

Padomju Mākslinieku Biedrības Revizijas komisija, tikmēr PSR

Savienības Mākslas fonda reviziju izdara Revizijas komisija, ko

iecēlusi PSRS Padomju Mākslinieku .Biedrības Organizācijas ko-

miteja.

V. PSR Savienības Mākslas fonda filiāles

26. Savienotās un autonomās republikās, novados un apgabalos
pēc PSR Savienības Mākslas fonda Valdes lēmuma organizējamas
PSR Savienības Mākslas, fonda filiāles, kas ir tā vietējie orgāni.

27. PSR Savienības Mākslas fonda filiāles priekšgalā atrodas

Valde, ko ieceļ attiecīgās savienotās vai autonomās republikas.
Padomju Mākslinieku Biedrības Valde.

28. PSR Savienības Mākslas fonda filiālēs, kas apvieno
nelielu biedru skaitu, filiāles valdes vietā PSRS Padomju Mākslinieku

Biedrības Valde var iecelt PSR Savienības Māksilas fonda pilnvar-
nieku.

29. PSR Savienības Mākslas fonda republikānisko, apgabalu un

novadu filiāļu revizijas izdara republikānisko, novadu un apgabalu
Padomju Mākslinieku Biedrību valžu Revizijas komisijas, kā arī

PSR Savienības Mākslas fonda Valde.

30. PSR Savienības Mākslas fonda filiāles un pilnvarnieki iesniedz

PSR Savienības Mākslas fonda Valdei viņiem noteiktos termiņos
savus darbības plānus, izdevumu aprēķ :

nu projektus, sēžu protokolu
kopijas, kā arī

(
pārskatus par operatīvo un financiālo darbību ar re-

publikānisko, novadu un apgabalu Padomju Mākslinieku Biedrību

attiecīgo valžu, revizijas komisiju slēdzienu.
,

Filiālēm ir zīmogs un spiedogs ar sava nosaukuma attēlojumu.

31. PSR Savienības Mākslas fonda filiāļu un .pilnvarnieku likvidā-

cija izdarāma pēc PSR Savienības Mākslas fonda Valdes Lēmumiem,
ko apstiprina PSRS Padomju Mākslinieku Biedrības Valde. PSR
Savienības Mākslas fonda likvidēto orgānu visa manta un līdzekļi
nododami tā Valdes rīcībā.

159M> 7 116. p.



117 Par atvieglinājumiem apgrozījuma nodoklī no sērkociņiem,
svecēm, ziepēm, ziepju atvietotājiem un zobu pulvera, ko ražo

vietējās rūpniecības, rūpalās kooperācijas, patērētāju kooperā-
cijas uzņēmumos un tautas komisāriātu un resoru strādnieku

apgādes nodaļu uzņēmumos.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt 1944. gadam vietējās rūpniecības, rūpalās kooperācijas,

•patērētāju kooperācijas uzņēmumiem un tautas komisāriātu un re-

soru strādnieku apgādes nodaju uzņēmumiem atvieglinājumus apgrozī-

juma nodoklī, kas paredzēti ar PSRS Tautas Komisāru Padomes

1943. g. 15. maija Lēmumu N° 536. „Par atvieglinājumiem apgrozī-

juma nodoklī no sērkociņiem, svecēm, ziepēm, ziepju atvietotajiem
un zobu pulvera, ko ražo vietējās rūpniecības un rūpalās kooperāci-
jas uzņēmumos" (PSRS Lēm. Kr. 1943. g. N° 7, 120. pants).

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 3. jūnijā. .N? 668.

Jānogādā pirmā kārtā un

jānodod pret parakstu

ITazbjiokiht nepßOoqepeAHoif

flotTa'BKe īioji ipacnHCKy

JX .n h a£ipc c a

160117. p JVfc 7

3aKa3 1638

TnnorpacpHH «H3bccthh CoBeTOB JlenviaTOß Tpy,HHm.Hxcfi CCCP», MocKßa.

IZDEVĒJS: PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lietu Pārvalde



PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS

VALDĪBAS

LĒMUMU UN RĪKOJUMU KRĀJUMS

JVb 83. augusts 1944

SATURS

PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi

118. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastā-

vam un ģenerāļiem.
119. Par krūšu nozīmju nodibināšanu strādniekiem Kara Rūpnieclbas-Celtniecības

Galvenajā Pārvaldē pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.
120. Par akadēmiķa Bacha A. N. vārda piešķiršanu PSRS Zinātņu Akadēmijas Bio-

ķīmijas institūtam.

121. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam.

122. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas ģenerāļiem.

123. Par Celulozas un Papīra Rūpniecības Tautas Komisāriāta kolēģijas sastāvu.

124. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastā-

vam un ģenerāļiem.
125. Par b. Puzanova A. M. atbrīvošanu no PSRS Valsts Kontroles Tautas Komi-

sāra vietnieka darba.

126. Par b. Zolotuchina P. V. atbrīvošanu no Priekšsēdētāja vietnieka darba Augst-
skolu Lietu Komitejā pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.

127. Par Nolikuma apstiprināšanu par technikumu (vidējo speciālo mācības iestā-

žu) audzēkņu ražošanas praksi.
128. Par PSRS Zinātņu Akadēmijas goda biedra Morozova Nikolaja Aleksandroviča

90 gadu dzimšanas dienas atzīmēšanu.

129. Par armijas ģenerāļa militārās dienesta pakāpes piešķiršanu čerņachovskim
Ivanam Daņilovičam.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes rīkojums

130. Par pusaudžiem organizēto skolu pārdēvēšanu par darba jaunatnes skolām v*

par Nolikuma apstiprināšanu par darba jaunatnes skolām.

JīaTumciurii



PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Lēmumi

118 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

neteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. maija
Ukazu:

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

Babachinam Nikolajam Ivanovičam

Bakanovam Dmitrijam Jevstigņejevičam
Baksovam Aļeksejam Ivanovičam

Ba 11 uk a m Aļeksejam Vasiļjevičam
Be 1 o v a m Aleksandram Romanovičam
B c ļ a j c v a m Ivanam Petrovičam
B 1 a ž c ja m Arefam Konstantinovičam

Borisovam Pēterim Vasiļjevičam
Bulatovam Faticham Gar.povičam
Burmasovam Vasilijam Afanasjevičam
Vedenskim Konstantinam Vladimirovičam

Veržbickim Viktoram Antonovičam

V 1 a s o v a m Vasilijam Jefimovičam

Vorožiščevam Aleksandram Vasiļjevičam
Gerasimovam Viktoram Aleksandrovičam

Gladkovam Aleksandram Vasiļjevičam
Gladkovam Vasilijam Fjodorovičam
Govorovam Ivanam Pavlovičam

Gogunovam Ivanam Semjonovičam
Golovčineram Borisam M chailovičam

Grebeņņikam Kuzmam Jevdokimovičam

Dorofe jevam Aleksandram Petrovičam

Zakurenkovam Nikolajam Kuzmičam

Joskevičam Ivanam Fjodorovičam
1 s a j c v a m M'chailam Aleksandrovičam

Kazakevičam Daniilam Vasiļjevičam
Kir i 11 ov a m Michailam Sergejevičam

X o b 1 o v a m Grigorijam Petrovičam

Koz i J cv a m Anatolijam Gavrilovičam

X o r i c k i m Nikolajam Ivanovičam

Korkucam Jevgeņijam Leonidovičam

Korovikovarri Vasilijam Archipovičam
Krasnovam Ignatijam Aleksandrovičam

162118. p
No 8



Kuzminam Ivanam Kuzmičam
Kustovam Aļeksejam Fjodorovičam
Laščenko Pēterim Nikolajevičam
L c v i n a m Pāvelam Ivanovičam

Ļedņevam Ivanam Ivanovičam

Ļichova m Gavriilam Vasiļjevičam
Lobodam Viktoram Fjodorovičam
Ļaščenko Nikolajam Grigorjevičam
Markovam Viktoram Ivanovičam

Martanusam Vitālijam Nikolajevičam
Meščerakovam Nikolajam Nikolajevičam
Netrebam Vasilijam Gavrilovičam

Ņ i k i t i n a m Nikolajam Aleksandrovičam

Ovsejenko Aleksandram Dmitrijevičam
Paškovam Aleksandram Fjodorovičam

Poļakovam Pēterim Semjonovičam
P o p ov a m Aleksandram Ipoļitovičam

Potapovam Pāvelam Andrejevičam
P re o b r a ž c n s'k i m Georgijam N'kolajevičam
Proščajevam Viktoram Andrianovičam

Razmadze Iļjam Omainovičam

Svetļakovam Aņisimam Illarionovicam

S i 1 a g a d z c Isidoram Andrejevičam
Siminovskim Mojisejam Isaakovičam

Sorokinam Viktoram Vasiļjevičam
Teremovam Pēterima Aļeksejevičam
Tolstovam Arch'pam Ivanovičam

Trofimovam Zacharam Trofimovičam

F o g c ļ a m Jānim Jāņa dēlam

,F o m i n a m Borisam Andrejevičam
F o m i n a m Sergejam Michailovičam

Chvostovam Aļeksejam Jakovļev'čam

Ciganovam Nikolajam Georgijevičam

Cerņakam Stepanam Ivanovičam

Š a ņ i n a m Grigorijam Ivanovičam

Š i r a j c v a m Dmitrjam Kiriliovičam

Sčeglovam Afanasijam Fjodorovičam

Aviācijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Kostinam Jurijam Petrovičam

Sakaru karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Boroduļinam Afanasijam Karpovičam
Jeršovam Nikolajam Pavlovičam

Kulandinam Ivanam Ivanovičam

Rusinovam Jevgeņijam Aleksandrovičam

163 118. pJVs 8



Inženlepu karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Mll ov a m Jurijam Ivanovičam

Technlsko karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Aļekse jevam Vladimiram Timofejevičam
Andrejevam Sergejam Aleksandrovičam

Bezvesiļnim Vasilijam Vladimirovičam

Gapoņenko Grigorijam Prokof jevičam
X i r i če n ko Aļeksejam Jakovļevičam
Pa v 1 o v a m Ivanam Matvejevičam
Pirogovam Jefimam Ivanovičam

Tissonam Valentinam Pavlovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskava, Kremli. 1944. g. 3. jūnijā. Jfe 671.

Publicēts laikrakstā .H3BeerHH Cobctob ZlenyTaTOß TpyiwmHXCH CCCP' 132

no 1944. g. 4. jūnija.

119 Par krūšu nozīmju nodibināšanu strādniekiem Kapa Rūpniecības-
Celtniecības Galvenajā Pārvaldē pie PSRS Tautas Komisāru
Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
1. Atļaut Priekšniekam Kara Rūpniecības-Celtniecības Galvenajā

Pārvaldē pie PSRS Tautas Komisāru Padomes nodibināt Kara Rūp-

niecības-Celtniecības Galvenās Pārvaldes strādniekiem šādas krūšu

nozīmes: «Teicams mūrnieks", «Teicams stukators", «Teicams nam-

daris", «Teicams galdnieks", «Teicams elektromontētājs", „Teicams

santechmontētājs", «Teicams metalmontētājs" un «Teicams šoferis".

2. Uzdot Pr'ekšniekam Kara Rūpniecības-Celtniecības Galvenajā

Pārvaldē pie PSRS Tautas Komisāru Padomes apstiprināt Nolikumu

par krūšu nozīmēm, kas norādītas šā Lēmuma 1. punktā.
Noteikt 1944. gadam šo nozīmju koptirāžu 2000 gabalu daudzumā.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 12. jūnijā. JA 707.

164 Jfe 8118.—119. p.



120 Par akadēmiķaBacha A. N. vārda piešķiršanu PSRS Zinātņu
Akadēmijas Bioķīmijas institūtam.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Atzīmējot lēnās oksidācijas tēorijas 50 gadus, kuras radītājs ul

akadēmiķis Bachs Aļeksejs Nikolajevičs, piešķirt viņa vārdu PSRS

Zinātņu Akadēmijas Bioķīmijas institūtam.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.
Maskava, Kremlī. 1944. g. 12. jūnijā. 714.

121 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada

7. maija Ukazu noteikto ģenerālmajora militāro dienesta pakāpi:
Aleksankinam Michailam Aleksandrovičam

D ja g i ļ c v a m Aleksandram Grigorjevičam
S v i r i n a m Andrejam Jermolajevičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.
PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremli. 1944. g. 17. jūnijā. "JSfs 740.

Publicēts laikrakstā ,H3BecTHH CoBeTOB JlenvTaTOß TpynmmxcH CCCP* JN& 144.

no 1944. g. 18. jūnija.

122 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas

ģenerāļiem.
PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. maija
Ukazu:

Ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Zdanovam Andrejam Aleksandrovičam

Gus c v a m Dmitrijam Nikolajevičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskava, Kremlī. 1944. g. 18. jūnijā. Ne 741.

Publicēts laikrakstā ,H3bccthh Cobctob ZI.envTaTOB TpyfIHiHHXCH CCCP' JV& 145\

no 1944 g. 20. jūnija.

165 120.—122. p.
X* 8



123 Par Celulozas un Papīra Rūpniecības Tautas Komisāriāta kolē-

ģijas sastāvu.

PSR Savienības Tautas Konrsāru Padome nolemj:
1. Astiprināt Celulozas un Papīra Rūpniecības Tautas Komisāriāta

kolēģiju šādā sastāvā: b.b. Orlovs G. M. (priekšsēdētājs), Gra-

covs L. P. (tautas komisāra pirmais vietnieks), Radčuks J. 1., Izve-

kovs A. J., Trudovs T. F., Smoļaņickis B. Z. (tautas komisāra viet-

nieki), Balmasovs J. A., Meleškms N. F. Ļebedinskis S. I.

2. Atbrīvot no Celulozas un Papīra Rūpniecības Tautas Komisā-
riāta kolēģijas locekļu pienākumiem b.b. Čebotarevu N. N., Smir-

novu S. L; Serdjukovu M. P., Veregitinu I. Z. un Neištadtu M. F.

PSR Savienības Tautas Konrsāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.
Maskavā, Kremlī. 1944. g, 19. jūnijā. N° 742.

124 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidja 1940. gada 7. maija

Ukazu:

Artilērijas ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Odincovam Georgijam Fedotovičam

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Buchovecam Georgijam Kļimentjevičam
Gvozdkovam Aleksandram Vladimirovičam

Jevstigņe jevam Pēterim Petrovičam

Mžavanadze Vasilijam Pavlovičam

Solovjovam Nikolajam Vasiļjevičam
Cholostovam Dmitrijam Ivanovičam

Inženieru karaspēka daļu ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Bičevskim Borisam Vladimirovičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

R a d i g i n a m Pēterim Ivanovičam

Romaņenko Pēterim Loglnovičam

PSR Savienības Tautas Konvsāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins-

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 22. jūnijā. Jfe 752.

Publicēts laikrakstā .HaBecTHH Cobctob AenyTaTOB TpyiwmHXCfl CCCP* 148

ao 1944. g. 23. jūnija,

166 JNTo 8123.—124. p.



125 Par b. P uzanova A. M. atbrīvošanu no PSRS Valsts Kontroles
Tautas Komisāra vietnieka darba.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Atbrīvot b. Puzanovu A. M. no PSRS Valsts Kontroles Tautas

Komisāra vietnieka darba sakarā ar viņa pāriešanu citā darbā.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 23. jūnijā. Jfe 756.

126 Par b. Zolotuchina P. V. atbrīvošanu no Priekšsēdētāja vietnie-

ka darba Augstskolu Lietu Komitejā pie PSRS Tautas Komisāru

Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Atbrīvot b. Zolotuchinu P. V. no Priekšsēdētāja vietnieka un Ko-

mitejas locekļa darba Augstskolu Lietu Komitejā pie PSRS Tautas

Komisāru Padomes sakarā ar viņa pāriešanu citā darbā.

PSR Savienības Tautas Konrsāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Cadajevsl

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 23. jūnijā. Ks 757.

127 Par Nolikuma apstiprināšanu par technikumu (vidējo speciālo
mācības iestāžu) audzēkņu ražošanas praksi.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome-nolemj:
1. Apstiprināt Augstskolu Lietu Komitejas iesniegto Nolikumu par

technikumu (vidējo speciālo mācības iestāžu) audzēkņu ražošanas

praksi.
2. Uzskatīt par spēku zaudējušu PSRS Tautas Konrsāru Padomes

1933. g. 14. maija Lēmumu JMs 950 „Par PSR Savienības Darba Tau-

tas Komisāriāta instrukcijas apstiprināšanu par augstāko technisko

mācības iestāžu, augstāko mācības iestāžu un technikumu audzēkņu
ražošanas praksi."

PSR Savienības Tautas Konrsāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremli. 1944. g. 24. jūnijā. Na 778.

167JSfo 8 125.—127. p.



Apstiprināts

ar PSRS Tautas Komisāru Padomes

1944. g. 24. jūnija Lēmumu K<t 778.

NOLIKUMS

par technikumu (vidējo speciālo mācības lestāžu) audzēkņu
ražošanas praksi.

I. Vispārējie noteikumi

1. Technikumu audzēkņu ražošanas prakse ir mācības procesa or-

ganiska daļa un tās uzdevums ir nostiprināt tēorētiskās un praktiskās
zināšanas, ko audzēkņi ieguvuši speciālās disciplīnas studējot.

2. Technikumu audzēkņu ražošanas prakse tiek organizēta dažādo

tautas saimniecības nozaru labākajos uzņēmumos un iestādēs: rūpnī-
cās, fabrikās, dzelzceļu depo, būvniecībās, uzmeklēšanas un meklēša-

nas-izlūkošanas bāzēs un ekspedīcijās, sovchozos, MTS, kolchozos, iz-

mēģinājumu stacijās, klīnikās v. tml.

Parasti ražošanas prakse organizējama uzņēmumos un iestādēs,
kas atrodas netālu no technikuma.

Uzņēmumu un uestāžu sarakstus, kur organizējama technikumu

audzēkņu prakse, apstiprina tie Tautas Komisāri, kuru pārziņā atrodas

attiecīgā mācības iestāde.

Piezīme. Tais gadījumos, kad mācības iestāde gatavo kad-

rus vairākiem tautas komisāriātiem, tad vietas praksei apstiprina
tas Tautas Komisārs, kura pārziņā atrodas uzņēmums vai iestāde,

pēc tā Tautas Komisāra ierosinājuma, kura pārziņā atrodas tech-

nikums.

3. Uzņēmumi un iestādes piestiprināmi technikumiem ar Tautas Ko-

misāra pavēli ne mazāk kā uz trīs gadi ilgu termiņu. Būvniecības pie-
stiprināmas šim pašam mērķim uz visu laiku, kamēr tur notiek būv-

darbi un montāžas darbi.

Tautas komisāriāti un resori nodrošina praktikantus uzņēmumos

ar darba vietām, praksei nepieciešamo ierīci, reaktīviem, kā -arī dod

iespēju audzēkņiem izmantot tur atrodošās izziņu grāmatas un lite-

ratūru.

4. Uz Tautas Komisāra (vai resora vadītāja) pavēles pamata tech-

nikumi noslēdz ar viņiem piestiprinātiem uzņēmumiem vai iestādēm

līgumus ar prakses termiņu un praktikantu daudzuma norādījumu.

Uzņēmumos un iestādēs ražošanas prakses vietās studenti sadalā-

mi grupās atkarībā no prakses rakstūra un no tā, elik spēj prakses
bāze laist cauri,

168 N» 8127. p.



Piezīme. Ar Tpašu instrukciju tiek noteikta kārtība, kādā

studenti pielaižami praksei aizsardzības nozīmes uzņēmumos.

5. Augstskolu Lietu Komitejas p
:
e PSRS Tautas Komisāru Pado-

mes apstiprinātie mācības plāni nosaka katrai technikuma specialitā-
tei prakses termiņus un ilgumu.

II. Ražošanas prakses saturs un programa.

6. Pa ražošanas prakses laiku technikumu audzēkņi atrodas tais

ražošanas darba vietās, kas tiek noteiktas ar prakses programu, un

strādā kā neatalgojami ārštāta attiecīgo uzņēmuma darbinieku palīgi
un rokas puiši.

7. Ražošanas prakses programas apstiprina to tautas komisāriātu

Mācības iestāžu galvenās pārvaldes, kuru pārziņā atrodas attiecīgie
technikumi (vidējās speciālās mācības iestādes).

Uz ražošanas prakses programas pamata un piemēroti prakses
veikšanas vietas apstākļiiem un īpatnībām tiek sastādīti audzēkņu dar-

ba plāni un saskaņoti ar to uzņēmumu vai iestādi, kur veicama prak-
se, ne vēlāk kā vienu nedēļu iepriekš audzēkņu nosūtīšanas uz praksi.

8. Pēc prakses nobeigšanas audzēkņiem jāsniedz pārskati kā tie

izpildījuši programas un jānoliek eksāmens par ražošanas praksi.

9. Pārskati par ražošanas praksi audzēkņiem jāsastāda pa to laiku,
kamēr tie atrodas uzņēmumā vai iestādē. Šos pārskatus skata cauri

ražošanas prakses vadītāji, kuri izraudzīti no mācības iestādes un no

uzņēmuma, pēc kam norādītie vadītāji pārskatam pieliek klāt sīku at-

sauksmi par audzēkņu darbu un par viņu iegūto praktisko veiksmi.

Technikumu audzēkņu darba rezultāti ražošanas praksē novērtē-

jami pēc piecnumuru sistēmas.

Piezīme. Audzēkņu pārskatu kārtība par praksi aizsardzības

nozīmes uzņēmumos nosakāma ar īpašu instrukciju.

III. Ražošanas prakses vadība

10.
'

Technikuma mācības daļa reālizē audzēkņu ražošanas prakses

mācības-metodisko vadību.

11. Audzēkņu ražošanas prakses tiešā vadība uzdodama techniku-

mu mācības spēkiem, kuri izbrauc uz prakses vietu, piedalās audzēkņu

sadalīšanā pa viņu darba vietām ražošanā, sastāda audzēkņu darba

plānus, reālizē pārraudzību par praktikantu darbu, kā arī sniedz vi-

ņiem metodisku palīdzību pārskatu sastādīšanā par praksi.

169 127. p.
Mb 8



Piezīme. Technikumu mācības spēkiem, kuri lizbrauc uz

prakses vietām, komandējumu nauda izmaksājama atbilstībā ar

spēkā esošiem Lēmumiem par dienesta komandējumiem.

12. Ražošanas prakses vadība no uzņēmuma (iestādes) tiek uzdota
vienam no kvalifcētiem speciālistiem, kurš tad, ja audzēkņu-prakti-
kantu ir vairāk par 50 cilv., atbrīvojams pa prakses laiku no citiem

pienākumiem, paturot viņam uz uzņēmuma festādes) rēķina saņema-
mo darba algu. Ja speciālists izpilda apvienotus amatus, tiklab vada

audzēkņu praksi, kā arī veic pamata darbu, tad viņam izmaksājama

papildu maksa 10—30% apmērā no viņa amata atalgojuma atkarībā no

praktikantu daudzuma.

13. Prakses vadītājs no uzņēmuma (iestādes) organizē technikuma

audzēkņu ražošanas darbu uzņēmumā (iestādē), sekmē un palīdz
tiem darbā, rūpējas par praktikantu darba, sadzīves un pārtikas ap-

stākļiem.

Cechos, nodaļās v t. t. prakt
:kantu (grupas ar ne vairāk kā 5 cilv.)

tiešā vadība tiek uzdota tur pastāvīgi darbā atrodošiemies speciālis-
tiem, kuru pienākums ir instruēt audzēkņus, iepazīstināt tos ar dro-

šības techniku un darba aizsardzību un sniegt audzēkņu darba kvali-

tātes novērtējumu.

14. Technikumu (vidējo speciālo mācības iestāžu) direktori atbild

par to, lai audzēkņus tēorētiski un praktiski labi sagatavotu ražošanas

praksei, lai laikā iesniegtu tautas komisāriātam (resoram) plānus

par audzēkņu ražošanas praksi un izvietošanu prakses vietās, lai

laikā noslēgtu līgumus ar uzņēmumiem un iestādēm un nodrošinātu

audzēkņus, kuri a'zbrauc uz praksi, ar braucamām biļetēm, stipendi-
jām un dienas naudu.

15. Tautas komisāriātu (resoru) mācības iestāžu galveno pārval-
žu priekšnieki atbild par to, lai technikumus (v'dējās speciālās mācī-

bas iestādes) laikā piestiprinātu ražošanas prakses bāzēm, lai laikā ap-

stiprinātu ražošanas prakses programas un par šo programu kvaiitat'.,

kā arī par to, lai tiktu ievesta kontrole par šo programu izpildīšanu.

IV. Praktikantu darba un sadzīves apstākļi

16. Uzņēmumu un iestāžu vadītāji atbild par to, lai viņu uzņē-

mumi un iestādes būtu sagatavoti technikumu audzēkņu ražošanas

prakses reālčzēšanai (lai laikā izraudzītu ražošanas prakses vadī-

tājus, lai audzēkņu vadība būtu pienācīga labuma, lai noorganizētu
kontroli par viņu darbu, lai pareizi sadalītu praktikantus pa darba vie-

tām), lai iekārtotu audzēkņiem-praktikantiem pienācīgus darba apstāk-

ļus un nodrošinātu tos ar dzīvojamām telpām un pārtiku.

170 JMb 8t27. p



17. Audzēkņu-praktikantu brauciens uz prakses vietām un atpakaļ
pa dzelzceļiem un ūdensceļiem atlīdzināms uz attiecīgo technikumu

(vidējo speciālo mācības iestāžu) rēķina. Braucienu tālāk par 400 ki-

lometriem var izdarīt vagonos ar vietas kartēm, bet ūdens satiksmē—

kajītēs.

18. Uzņēmunrem un iestādēm jānogādā uz sava rēķina vai ar sa-

viem līdzekļiem atbraukušie technikumu audzēkņi no dzelzceļu sta-

cijām un piestātnēm līdz prakses vietai un atpakaļ.

19. Visiem technikumu audzēkņiem, kuri atrodas ražošanas praksē,
kas saistīta ar izbraukšanu no viņa mācības iestādes atrašanās vietas,

izmaksājama dienas nauda 4 rubļu apmērā dienā, uz asignējumu rē-

ķina, kas tiek paredzēti mācības iestāžu izdevumu aprēķinos.

20. Uzņēmumi un iestādes nodrošina audzēkņus-praktikantus ar

bezmaksas dzīvojamām telpām, apgādā tos ar speciālo apģērbu pēc

normām, kādas noteiktas uzņēmumu un iestāžu pastāvigiem darbi-

niekiem, tāpat arī uz vispārīgiem pamatiem nodrošina ar pārtiku
audzēkņus-praktikantus un mācības spēkus — prakses vadītājus.

128Par PSRS Zinātņu Akadēmijas goda biedra Morozova Nikolaja

Aleksandroviča 90 gadu dzimšanas dienas atzīmēšanu.

Sakarā ar PSRS Zinātņu Akadēmijas goda biedra Morozova Niko-

laja Aieksandroviča 90 gadu dzimšanas dienu PSR Savienības Tautas

Komisāru Padome nolemj:

1. Piešķirt Morozova N. A. vārdu PSRS Zinātņu Akadēmijas bio-

loģiskam stacionāram „Borok".

2. Nodibināt Morozova N. A. vārdā nosauktās stipendijas astrono-

mijas, fizikas un ķīmijas nozarēs:

a) PSRS Zinātņu Akadēmijas aspirantiem — 3 stipendijas un P. F.

Lesgafta vārdā nosauktā Ļeņingradas dabas zinātņu zinātniskā insti-

tūta aspirantiem — 1 stipendiju (astronomijas nozarē) katru par 800

rubļiem mēnesī;

b) M. V. Lomonosova vārdā nosauktās Maskavas ar Ļeņina ordeni

apbalvotās valsts universitātes studentiem — 3 stipendijas katru par

400 rubļiem mēnesī.

PSR Savienības Tautas Konrsāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremli. 1944. g. 25. jūnijā. JA 782.

171 127.—128. p.
JSTo 8



129 Par armijas ģenerāļa militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Čer-

ņachovskim Ivanam Daņilovičam.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. mai-

ja Ukazu noteikto armijas ģenerāla militāro dienesta pakāpi Cerņa-
chovskim Ivanam Daņilovičam.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremli. 1944. g. 26. jūnijā. JVT? 783.

Publicēts laikrakstā .H3bccthh Cobctob ZlenvTaTOß Tpyflsuu.HxcH CCCP* J»fe 151.

no 1944. g. 27. jūnija.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes rīkojums.

130 Par pusaudžiem organizēto skolu pārdēvēšanu par darba jaunāt-
nes skolām un par Nolikuma apstiprināšanu par darba jaunātnes
skolām.

1. Pārdēvēt uzņēmumos strādājošo pusaudžu skolas, kas organi-
zētas saskaņā ar PSRS Tautas Komisāru Padomes 1943. g. 15. jūli-
ja Lēmumu 782, par darba jaunātnes skolām.

2. Apstiprināt KPFSR Izglītības Tautas Komisāriāta iesniegto No-

likumu par darba jaunātnes skolām.

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

Maskavā, Kremli. 1944. g. 30. aprīlī. Jft 9492-r.

Apstiprināts
ar PSRS Tautas Komisāru Padomes 1944. g.

30. aprīļa rīkojumu Jsfo 9492-r.

NOLIKUMS

par darba jaunātnes skolām.

I. Vispārējie noteikumi

t. Darba jaunātnes skolas organizējamas uz PSR Savienības

Tautas Komisāru Padomes 1943. g. 15. jūlija Lēmuma te 782 pamata

,Par pusaudžu apmācību, kuri strādā uzņēmumos".

Apmācība darba jaunātnes skolās izdarāma bez atraušanās no ra-

žošanas.

172 te 8129.—I30. p.



2. Darba jaunātnes skolas mērķis ir sniegt jaunātnei vispār-
izglītojošu sagatovošanos septiņgadējās skolas un vidusskolas apjo-
mā, audzināt jaunātni tādā garā, lai tā pašaizliedzīgi mīlētu Dzimteni

un būtu uzticīga Padomju varai.

3. Skolas organizējamas viena vai vairāk uzņēmumu jaunātnes
apmācībai un tās atveramas pēc Darba ļaužu deputātu padomju apga-
balu, novadu izpildkomiteju lēmuma vai savienoto un autonomo re-

publiku Tautas Komisāru Padomju Lēmuma, bet republikāniskās pa-

kļautības pilsētās — pēc pilsētas Darba ļaužu deputātu padomju iz-

pildkomiiteju lēmuma.

4. Tiek d'binātas divi tipu darba jaunātnes skolas: septiņgadējās
skolas V, VI, VII klases sastāvā un vidusskolas V, VI, VII, VIII, IX

un X klases sastāvā. Pie skolām var nodibināt sagatavošanas grupas

pusaudžiem, kuri nav beiguši pamatskolu.

5. Jaunekļu un skuķu apmācība darba jaunātnes skolās izdarāma

kopīgi.

6. Darba jaunātnes skolas atrodas savienoto republiku Izglītības
Tautas Komisāriātu un to vietējo orgānu pārziņā. Izglītības Tautas

Komisāriātiem un tautas izglītības vietējiem orgāniem tiek uzdota

darba jaunātnes skolu ikdienas vadība, to komplektēšana ar mācības

spēkiem un direktoriem, apgādāšana ar mācības grāmatām, mācības

līdzekļiem un skolu rakstāmlietām.

Rūpniecības tautas komisāriātu vadītāji un uzņēmumu direktori

nodrošina darba jaunātnes skolas ar telpām, ierīci, apkurināšanu, ap-

gaismošanu, rada kopīgi ar tautas izglītības orgāniem nepieciešamos

apstākļus lai pusaudži apmeklētu mācības nodarbības (audzēkņu at-

brīvošana no virsstundu darbiem un no mobilizācijas uz obligātiem
darbiem pa visu apmācības laikposmu).

II. Mācības darba organizēšana.

7. Nodarbības darba jaunātnes skolās, izejot no ražošanas apstāk-
ļiem, izdarāmas pēc maiņām (rīta, dienas un vakara maiņās).

8. Audzēkņu skaits katrā darba jaunātnes skolu klasē nosakāms ne

vairāk kā 20 cilvēki.

9. Mācības gads darba jaunātnes skolās sākas 1. septembrī,
beidzas 1. augustā un dalās pusgados: pirmais pusgads — kopš
i. septembra līdz 15. februārim un otrais — kopš 15. februāra līdz

1. augustam.

Mācības gadam ir 48 darba nedēļas pa 9 mācības stundām nedēļā

(3 dienas pa 3 stundām dienā).

10. Darba jaunātnes skolas strādā pēc savienoto republiku Izglītī-
bas Tautas Komisāriātu apstiprinātiem mācības plāniem un vispāriz-

glītojošo septiņgadējo skolu un vidusskolu V—X klases programām.

173 130. p-
M» 8



11. Mācības darba organizēšanas pamata forma darba jaunātnes
skolās ir stunda, ko notur skolotājs ar noteiktu klasi un ar pastāvīgu
audzēkņu sastāvu pēc stingra saraksta. Kā papildinājums stundām sa-

rīkojamas konsultācijas tiem audzēkņiem, kuriem vajadzīga papildu
palīdzība no mācības spēku puses. Stundas ilgums nosakāms 45
minūtes.

12. Audzēkņu zināšanas darba jaunātnes skolās sistēmāt Tski pār-
baudāmas mutiskas aptaujas ceļā stundās, organizējot klases rakstdar-
bus un laboratorijas darbus, pārbaudot mājas darbu izpildīšanu un

novērtējamas ar atzīmēm, kas noteiktas septiņgadējai skolai un vidus-

skolai.

13. Mācības gada beigās darba jaunātnes skolu V—X klasēs izda-

rāmi pārcelšanas un izlaiduma pārbaudījumi, kuru noturēšanas kārtī-

ba tiek nosacīta ar savienoto republiku Izglītības Tautas Komisāriātu

Instrukciju.

III. Audzēkņi.

14. lesniegumu pieņemšanu no jaunātnes, kura strādā fabrikās,

rūpnīcās, šachtās, raktuvēs, dzelzceļa un ūdenstransporta uzņēmumos,

kā arī iestādēs un kura vēlās apmācīties darba jaunātnes skolās, or-

ganizē skolas direktors laikposmā no 1. līdz 20. augustam un ieskaitī-

šanu skolās no 20. augusta līdz 1. septembrim.

Reizē ar iesniegumu par uzņemšanu darba jaunātnes skolā iesnie-

dzams dokuments par izglītību.

15. Personas, kam ir dokuments par IV—IX klases, septiņgadējo

skolu un vidusskolu beigšanu, uzņemamas darba jaunātnes, skolu at-

tiecīgās klasēs bez pārbaudījumiem. Gadījumā, ja nav dokumenta par

izglītību, ieskaitīšana skolas attiecīgā klasē izdarāma uz kontroles

pārbaudījumu pamata.

16. Darba jaunātnes skolu audzēkņi, kuri sekmīgi nolikuši pārcel-
šanas un izlaiduma pārbaudījumus un dabūjuši par visiem pamata

priekšmetiem un par uzvešanos atzīmes „5", apbalvojami ar uzslavas

rakstiem.

17. Darba jaunātnes septiņgadējo skolu beigušie dabūn apliecību,
bet vidusskolas beigušie — atestātu ar skolas direktora un skolotāju

parakstiem un bauda visas tiesības, kas paredzētas audzēkņiem, kuri

beiguši septiņgadējās skolas un vidusskolas.

18. Darba jaunātnes skolās nodib'nāmas skolnčeku organizācijas

uz Nolikuma pamata, ko apst'prinājis savienotās republikas Izglītības

Tautas Komisāriāts pēc saskaņošanas ar, VĻKJS CX.

174 JSTs 8130. p



IV. Skolu vadība.

19. Darba jaunātnes skolas priekšgalā atrodas direktors, ko ieceļ
tautas izglītības apgabala, novada nodaļas pārzinis, autonomās repu-

blikas Izglītības Tautas Komisārs, bet republikāniskās pakļautības

pilsētās — tautas izglītības pilsētas nodaļas pārzinis, no labāko sko-

lotāju skaita, kam ir augstākā pedagoģiskā izglītība (vidusskolām)
un izglītība ne zemāka par skolotāju institūtā iegūto (septiņgadējām
skolām) un pedagoģiskā darba stāžs ne mazāk kā 3 gadi.

Darba jaunātnes skolu direktori var mācīt savās skolās vienu no

mācības priekšmetiem.

20. Darba jaunātnes skolas direktors vada skolas mācības-audzi-

nāšanas darbu, ir par priekšsēdētāju pedagoģiskajā padomē, vada sko-

las saimniecību un finances un atb id par visu lēmumu un instrukciju,

kas attiecas uz darba junātnes skolu, precīzu izpildīšanu.

Skolas direktors veic savu darbu ciešā kontaktā ar vietējām kom-

jaunatnes un arodbiedrības organizācijām.

21. Skolās, kurās ir ne mazāk kā 6 klases, tiek noteikts mācības

daļas pārziņa amats.

Mācības daļas pārzini uz skolas direktora ierosinājumu ieceļ tautas

izglītības apgabala, novada nodaļas pārzinis, autonomās republikas
Izglītības Tautas Komisārs, bet republikāniskās pakļautības pilsētās—
tautas izglītības pilsētas nodaļas pārzinis no labāko skolotāju skaita,

kam ir augstākā pedagoģiskā izglītība (vidusskolām) un izglītība ne

zemāka par skolotāju institūtā iegūto (septiņgadējām skolām) un pe-

dagoģskā darba stāžs ne mazāk kā 3 gadi.

Mācības daļas pārziņi var savā skolā mācīt vienu no mācības

priekšmetiem.

22. Mācības daļas pārzinis atbild skolas direktora priekšā par mā-

cības-audzināšanas darba organizēšanu, sastāda mācības nodarbību

sarakstu, kontrolē mācības plāna un programu izpildīšanu, seko kāda

ir audzēkņu sekmība un disciplīna, cik vien neplec ešams veicina skol-

nieku organizācijas darbu, organizē un vada skolotāju metodisko dar-

bu, direktora prombūtnes laikā izpilda viņa pienākumus.

23. Par darba jaunātnes skolu V—VII klases skolotāju var būt

persona, kurai ir izglītība ne zemāka par skolotāju institūtā iegūto,
par VIII—X klases skolotāju — kurai ir pedagoģisKā vai universitātes

izglītība.

Darba jaunātnes skolu skolotājus ieceļ tautas izglītības apgabala,
novada nodaļas pārzinis, autonomās republikas Izglītības Tautas Ko-

misārs, bet republikāniskās pakļautības pilsētās — tautas izglītības
pilsētas nodaļas pārzinis.

175/Sfe 8 130. p.



24. Darba jaunātnes skolas ikvienā klasē ir klases vadītājs, ko

ieceļ skolas direktors no to skolas skolotāju skaita, kam ir visvairāk
pieredzes.

Klases vadītāju tiesības un pienākumi nosakāmi ar savienotās

republikas Izglītības Tautas Komisāriāta apstiprināto instrukciju.
25. Darba jaunātnes skolās organizējama pedagoģiskā padome, par

kuras priekšsēdētāju ir skolas direktors un kuras sastāvā ietilpst mā-

cības daļas pārzinis un visi skolotāji. Pedagoģiskā padome veic darbu

uz Nolikuma pamata, ko apstiprinājis savienotās republikas Izglītības
Tautas Komisāriāts.

V. Financēšana un pārskatu sniegšana

26. Darba jaunātnes skolām ir savs gada izdevumu aprēķins, ko

apstiprina Darba ļaužu deputātu padomju rajona (pilsētas) izpildko-
miteja.

27. Skolas veic darbvedību, sniedz statistiskos pārskatus pēc for-

mām un ternrņos, kādus noteic savienotās republikas Izglītrbas Tau-

tas Komisāriāts, un periodiski sniedz pārskatus par savu darbu tautas

izglītības rajona (pilsētas) nodaļai.

28. Darba jaunātnes skolas bauda juridiskas personas tiesības un

tām ir savs zīmogs pēc savienotās republikas Izglītības Tautas Komi-

sāriāta noteiktā parauga.

29. Visa darba jaunātnes skolu mācības ierīce ir valsts īpašums
un to nevar atsavināt no skolām bez speciāla par to savienotās re-

publikas Tautas Komisāru Padomes Lēmuma.

rioziJie>KHT nepßOOHepeflHoi
aocTaaKe noa pacnHcxy

Jānogādā pirmā kārtā un

jānodod pret parakstu

Rnx ajīpeci

176 te 8130. p.

3an. 1753

THnorpa<pHS ,H3BecTHir Cobctob J[l,enyTaTOß Tpyjunmucsi CCCP"

IZDEVĒJS: PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lietu Pārvalde



PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS

VALDĪBAS

LĒMUMU UN RIKOJUMU KRĀJUMS

12. augusts No 9 1944

SATURS

PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi

131. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas ģenerāļiem.
• 32. Par b. Skikareviča N. N. atbrīvošanu no Mīnmetēju Apbruņojuma Tautas

Komisāriāta Tautas Komisāra vietnieka darba un tā paša komisāriāta kolēģi-
jas locekļa pienākumiem.

133. Par ģenerālpulkveža militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Batovam P. 1. un

Gorbatovam A. V.

•34. Par soda uzlikšanu par darba aizsardzības un drošības technikas noteikumu

pārkāpumu.
135. Par militāro dienesta* pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam

un ģenerāļiem.
'36. Par technikumu (vidējo speciālo mācības iestāžu) Normālo statūtu

apstiprināšanu.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes rīkojumi

137. Par pilnvaru izsniegšanas kārtību preču-materiālo vērtību saņemšanai.
138. Par vietējo tarifu apstiprināšanas kārtību Jūras Flotes Tautas Komisariātā.
139. Par tautas komisāriātu, un resoru darbinieku amata atalgojumu nosacīšanas

kārtību atkarībā no viņu darba stāža.

«naTumcKMii



PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Lēmumi

131 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas
noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. maija
Ukazu:

Ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

G a ļ i c k i m Kuzmam Ņikitovičam
Kurasovam Vladimiram Vasiļjevičam
Cistjakovam Ivanam Michailovičam

Artilērijas ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Chjebņikovam Nikolajam Michailovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs. ,

Maskavā, Kremli. 1944. g. 28. jūnijā. Jto 788.

Publicēts laikrakstā ,H3BecTHH CoBeTOB ZlenyTaTOß TpyAflutHxcH CCCP" Nt 153

no 1944. g. 29. jūnija.

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

132 Par b. Šinkareviča N. N. atbrīvošanu no Mīnmetēju Apbruņo-
juma Tautas Komisāriāta Tautas Komisāra vietnieka darba un

tā paša komisāriāta kolēģijas locekļa pienākumiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Atbrīvot b. Šinkareviču N. N. no Mīnmetēju Apbruņojuma Tautas

Komisāriāta Tautas Komisāra vietnieka darba un tā paša komisariāta

kolēģijas locekļa pienākumiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremli. 1944. g. 30. jūnijā. Ni 796.

178
No9

131.—132. p



133 Par ģener ālpulkveža militārās dienesta pakāpes piešķiršanu
Batovam P. I. un Gorbatovam A. V.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. rrtai-

ja Ukazu noteikto ģenerālpulkveža militāro dienesta pakāpi:
B a to v a m Pāvelam Ivanovičam

Gorbatovam Aleksandram Vasiļjevičam.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskava, Kremlī. 1944. g. 29. jūnijā. Nt 799.

Publicēts laikrakstā ,H3BecTHj! Cobctob ZlenvTaTOß Tpy.aflm.HxcH CCCP' Jfe 154

no 1944. g. 30. jūnija.

134 Par soda uzlikšanu par darba aizsardzības un drošības technikas

noteikumu pārkāpumu.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
1. Piešķirt tiesību arodbiedrību centrālo komiteju galvenajiem

techniskajiem inspektoriem sodīt vainīgos par darba aizsardzības un

drošības technikas noteikumu pārkāpumu ar naudas sodu līdz 500

rubļiem, kas iekasējami neapstrīdamā kārtībā no darba algas.
2. Noteikt, ka saskaņā ar šā Lēmuma 1. punktu soda uzlikšanas

tiesība piešķirama arodbiedrību centrālo komiteju galvenajiem tech-

niskajiem inspektoriem pēc saraksta, ko apstiprinājusi PSRS Tautas

Komisāru Padome uz VACP ierosinājuma.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 30. jūnijā. Ni 808.

135 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas ofi-

cieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

ļ noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940. gada
i7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumu no 1942. g-

-22. janvāfa:

179 133.—135. p.te y



Artilērijas ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Fominam Nikolajam Sergejevičam

Artilērijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Carņavskim Boleslavam Boleslavovičam

Aviācijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Zlatocvetovam Ābrahamam Jefimovičam

Rafalovičam Aleksandram Michailovičam

Siņakovam Sergejam Pavlovičam

S tu p i n a m Pāvelam Michailovičam

Inženiepu-aviācijas dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

I ļ j v š i n a m Sergejam Vladimirovičam

Artilērijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

G 1 o to v a m Vladimiram Fjodorovičam

■Dzevuļskim Aleksandram Oktavianovičam

Iriņejevam Iriņejam Petrovičam

Kabatčikovam Vasilijam Jakovļevičam
X i s c ļ o v a m Maksimam Solomonovičam

Koznovam Borisam Iljičam

Koročkinam Aleksandram Aļeksejevičam
X v ļ i k ov a m Grigorijam Stepanovičam
Naidenkovam Timofejam Antonovičam

T r a vi n a m Nikolajam Vasiļjevičam
Frolovam Borisam Andrejevičam
Certokam Ābramam Geršanovičam

Judičevam Dmitrijam Kuprijanovičam

Aviācijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Belokoņam Sergejam Jefimovičam

Getjmanam Semjonam Grigorjevičam
Išče n ko Ņikitam Naumovičam

Katičevam Kuzmam Aleksandrovičam

Koteļņikovam Pāvelam Leontjevičam
Svešņikovam Borisam Fjodorovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs. ļ

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 1. jūlijā. Nz 816.

Publicēts laikrakstā ,H3BecTHH Cobctob JXenyTaTo B TpyflauiHxcH CCCP" &

ttO 1944. g. 2. jūlija.

180
No9

135. p



136 Par technikumu (vidējo speciālo mācības iestāžu) Normālo sta-

tūtu apstiprināšanu.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
1. Apstiprināt Augstskolu Lietu.Komitejas pie PSRS Tautas Komi-

sāru Padomes iesniegtos technikumu (vidējo speciālo mācības iestāžu)
Normālos statūtus.

2. Uzdot tautas komisāriātiem (resoriem) uz Normālo statūtu pa-
mata izstrādāt technikumu (vidējo speciālo mācības iestāžu) indivi-

duālos statūtus un ne vēlāk par 1944. g. 1. septembri iesniegt tos ap-

stiprināšanai Augstskolu Lietu Komitejai pie PSRS Tautas Komisāru

Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 6. jūlijā. *fe 830.

Apstiprināti
ar PSRS Tautas Komisāru Padomes

1944. g. 6. jūlija Lēmumu Jfc 830.

Technikuma (vidējās speciālās mācības iestādes)

NORMĀLIE STATŪTI

I. Nodalījums.

Mērķi un uzdevumi

Saskaņa ar Padomju Sociālistisko Republiku Savienības Konstitū-

cijas 121. pantu technikumi (vidējās speciālas mācības iestādes) iz-

ved dzīvē PSR Savienības pilsoņu tiesību uz izglītību un technikumu

uzdevums ir sagatavot kvalificētus, Padomju Dzimtenei uzticīgus

kadrus ar vidējo speciālo izglītību.

So uzdevumu dzīvē izvedot,
technikuma (vidējas speciālās mācības

iestādes) nosamkums

kas atrodas pārziņā
(Tautas Komisariāta vai resora nosaukums)

gatavo speciālistus
(sped.iilita.tes un kvalifikācijas nosaukums)

un veic savu darbu uz šādu noteikumu pamata.

181JVe 9 136. p



II. Nodalījums.

Audzēkņi

1. Tiesību uz iestāšanos technikumā (vidējā speciālā mācības

iestādē) un uz apmācību tajā bauda PSRS pilsoņi no 14 līdz 30 gadu
vecumā, kam ir izglītība vidusskolas septiņu klašu apjomā.

Piezīme. Technikumos, kuros apmācība notiek bez atrauša .
nās no ražošanas, uzņemami PSRS pilsoņi bez galējā vecuma ap

robežojuma.

2. Visiem tiem, kuri iestājas technikumā (vidējā speciālā mācības

iestādē), jāiztur iestāšanās eksāmeni vidusskolas septiņu klašu apjoma

par šādiem priekšmetiem:

a) PSRS Konstitūcija,

b) krievu valoda,

c) matēmatika.

Technikumos (vidējās speciālās mācības iestādes), kur mācības

notur nevis krievu valodā, tāpat jānoliek eksāmens par to valodu./
kādā notur mācības zināmā mācības iestādē.

Tiem, kuri iestājas architektūras un mākslas vidējās mācības

iestādēs, jāiztur papildu eksāmeni zīmēšanā, bet tiem, kuri iestājas

fiziskās kultūras vidējās mācības iestādēs, mūzikas un teātra sk°

lās — papildu eksāmeni tpēc specialitātes.

3. Technikuma (vidējās speciālās mācības iestādes) audzēkņa pie
nākums:

a) sparīgi un neatlaidīgi apgūt zināšanas, akurāti apmeklēt nodar

bibas, laika veikt visus mājas uzdevumus, praktiskos darbus la

boratorijās un kabinetos, noteiktos termiņos nolikt eksāmenus un

iegūt mācības un ražošanas praksi;

b) būt disciplinētiem, bez ierunas padoties direktora, viņa vietniek

mācības daļā un mācības spēku rīkojumiem;

c) būt kulturāliem un pieklājīgiem satiekoties ar direktoru, viņa

vietnieku mācības daļā, mācības spēkiem, mācības-palīgspēku un

apkalpes personālu, kā arī satiekoties ar visiem gados vecākiem uļj
citam ar citu; piecelties, kad mācības spēki ierodas auditorijā, kad

uzdod jautājumus, kad sniedz atbildes un nosēsties tikai ar mācības

spēka atļauju;

d) izpildīt iekšējās kārtības noteikum/us;

c) taupīgi izturēties pret mācības iestādes mantu;

f) turēt pie sevis ..audzēkņa biļeti" un taupīgi to glabāt.

182 J*9-136. p



4. Gadījumā, ja atsevišķi audzēkņi pārkāpuši viņiem nosacī-

tos noteikumus, pret viņiem var pielietot šādus sodus:

a) piezīme;

b) rājiens mācības klases priekšā;

c) atzīmes pazemināšana par uzvešanos;

d) bārgs rājiens ar brīdinājumu par izslēgšanu no audzēkņu skai

ta, kas tiek paziņots direktora pavēlē;

c) izslēgšana no mācības iestādes.

Par sodiem taisāma atzīme audzēkņa personīga lieta.

Ja audzēknis labojies, tad direktoram ir tiesība atcelt uzlikto sodu

ar attiecīgu atzīmi audzēkņa personīgā lietā.

5. Izslēgšana no mācības iestādes izdarāma ar direktora pavēli
pēc apspriešanas pedagoģiskajā padomē: par iekšējās kārtības notei-

kumu un mācības disciplīnas sistemātisku neievērošanu, mācības no-

darbību neapmeklēšanu, sliktu sekmību, kā arī tais gadījumos, jā
audzēknis izdarījis peļamus nodarījumus.

6. Par labu sekmību ar teicamu uzvešanos un aktīvu sabiedrisku

darbu audzēkņiem nosakāmi šādi veicinājumi:

a) pateicība,

b) prēmēšana,

c) uzslavas raksta izsniegšana.

7. Ikvienam audzēknim pēc mācības plāna teorētiska kursa, kā

arī mācības un ražošanas prakses sekmīgas veikšanas noteiktā termi-

ņā jānoliek valsts eksāmeni vai jāaizstāv diploma projekts Valsts

kvalifikācijas komisijā, kas darbojas uz nolikuma pamata, ko apstipri

na Augstskolu Lietu Komiteja pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.

8. Audzēkņi, kuri izpildījuši visas mācības plāna prasības un noli-

kuši valsts eksāmenus vai aizstāvējuši diploma projektus, dabūn diplo
mv par technikuma (vidējās speciālās mācības iestādes) nobeigšanu,

ar piešķirtās kvalifikācijas norādījumu.

9. Audzēkņi, kuri izpildījuši mācības plānu visos priekšmetos (tai

skaitā ražošanas praksi) ar atzīmēm „5" ne mazāk par 75% no

priekšmetiem un ne zemāk kā „4" par visiem pārējiem priekšmetiem-,
kā arī nolikuši valsts eksāmenus vai aizstāvējuši diploma projektus
ar atzīmēm „5", dabūn diplomu ar pagodinājumu un bauda tiesību:

a) pirmā kārtā ieņemt vakantos amatus pēc speciālitātes;

b) lai viņus ievestu kandidātu skaitā kam tiesība iestāties augstākā
mācības iestādē bez trīsgadīga darba stāža ražošanā (uz pieci pro-

centu rēķina no zināmās mācības iestādes izlaiduma);

183 136. pJfe 9



c) iestāties augstākā mācības iestādē pēc specialitātes bez iestā-
šanās eksāmeniem divi gadu laikā, ieskaitot technikuma nobeigšanas
gadu.

10. Tautas komisāriāts (resors) sadala darbā tos audzēkņus, kuri
beidz mācības, jau pirms mācības iestādes nobeigšanas.

III. Nodalījums.

Mācības darba organizēšana

11. Lai nodrošinātu mācības procesa augstu kvalitāti, attīstītu

audzēkņos patstāvīga darba veiksmi un prasmi praksē pielietot viņu
iegūtās zināšanas, technikumā (vidējā speciālā mācības iestādē) no-

sakāmas mācības darba šādas formas:

a) stunda;

b) praktiskās nodarbības laborātorijās, kabinetos, darbnīcās, mā-

cības saimniecībās, klīnikās;

c) ražošanas prakse;

d) audzēkņu mājas nodarbības.
-

Piezīme. Vecākos kursos par atsevišķiem priekšmetiem var

noturēt arī lekcijas.

12. Audzēkņu sekmība un uzvešanās novērtējami ar ciparu piec-
numuru sistēmu : 5, 4, 3, 2, 1.

Audzēkņu sekmības novērtējums izdarāms zināšanu tekošās uz-

skaites un eksāmenu sesijās eksāmenu likšanas kārtībā.

Audzēkņu uzvešanos novērtējot, jāņem vērā viņu uzvešanās mā-

cības iestādē, kopmītnē un ārpus tām.

13. Mācības gads dalās divos semestros.

Mācības gada iedalīšanu tēorētiskām nodarbībām, mācības un ra-

žošanas praksei, kā arī kanikulu pavadīšanas termiņus nosaka mācī-

bas plāni.

14. Mācības plānus un programas par vispārizglītojošiem un vis-

pārtechniskiem priekšmetiem apstiprina Augstskolu Lietu Komiteja

pie PSRS Tautas Komisāru Padomes, bet programas par speciāliem
priekšmetiem apstiprina tautas komisāriāti (resori).

15. Mācības nodarbību saraksts sastādams katram semestram un

izsludināms jau 10 dienas pirms nodarbību sākuma semestrā.

Stundas ilgums — 45 minūtes, pārtraukums starp stundām —
$

minūtes.

16. Audzēkņi pārceļami nākamā kursā uz audzēkņu sekmības no

vērtējumu pamata par teorētisko un ražošanas apmācību.

184
No 9

136. p.



IV.
Nodalījums.

Mācībai spēki

17. Par technikuma (vidējās speciālās mācības iestādes) mācības
spēkiem var būt personas, kam ir augstākā izglītība.

Piezīme. Ar tautas komisāriāta (resora) atļauju izņēmuma
gadījumos mācības darbam var pieaicināt personas ar vidusskolas
izglītību, kurām ir ražošanas vai pedagoģiskā darba pieredze.

18. Technikuma (vidējās speciālās mācības iestādes) mācības spē-
ku ieceļ amatā mācības iestādes direktors.

19. Technikuma (vidējās speciālās mācības iestādes) mācības spē-
kiem tiek uzdots:

a) veikt mācības darbu tādā apjomā, kādā tas paredzēts mācības

plānā, programā un mācības nodarbību sarakstā;

b) sistēmatiski reģistrēt audzēkņu zināšanas, vadīt un kontrolēt

viņu patstāvīgo darbu;

c) veikt audzināšanas darbu ar audzēkņiem;

d) ņemt līdzdalību mācības iestādes metodiskajā darbā;
c) vadīt audzēkņu pulciņu darbu;

f) sistēmatiski papildināties zināšanās savas spediālitātes nozarē,

kā arī kāpināt idejiski politisko līmeni.

20. Mācības kabinetu pārzināšanu technikuma direktors var uzlikt

mācības spēkiem pēc speciālitātes.

21. Lai veiktu ikdienas pārraudzību kā noris audzēkņu apmācība
un audzināšana, technikuma direktors ieceļ mācības klašu vadītājus

no mācības 'iestādes mācības spēku skaita.

Klases vadītāji veic savu darbu uz Augstskolu Lietu Komitejas pie

PSRS Tautas Komisāru Padomes instrukcijas pamata.

V. Nodalījums.

Struktūra un vadība

22 - 4

technikuma (vidējas speciālai mācības iestādes) nosaukums

sastāvā atrodas;

a) nodaļas un speciālitātes;

b) priekšmetu komisijas;

c) mācības-palīgiestādes (laboratorijas, kabineti, bibliotēkas, darb

nīcas, mācības saimniecības, klīnikas, izmēģinājumu rūpnīcas v. t. t.)

(1) palīgsaimniecības.

185 136. p
te 9



23. Jaunu nodaļu un speciālitātu atvēršana, kā arī pastāvošo no-

dalu un speciālitātu likvidācija izdarāma ar Augstskolu Lietu Komite-
jas pie PSRS Tautas Komisāru Padomes pavēli uz tautas komfisāniāta

(resora) ierosinājumu.

24. Mācības-palīgiestādes un palīgsaimniecības organizējamas un

likvidējamas ar tautas komisāriāta (resora) pavēli.

25. Technikumi (vidējās speciālās mācības iestādes) organizējami
un var tikt likvidēti vienīgi ar PSR Savienības Tautas Komisāru Pa-

domes, atjauju.

Technikuma (vidējas speciālās mācības iestādes) direktors

.26. Technikuma (vidējās speciālās mācības iestādes) priekšgala
atrodas direktors, kas ieceļams no to personu skaita, kurām ir aug-
stākā izglītība un pedagoģiskā vai ražošanas darba pieredze.

27. Technikuma (vidējās speoilālās mācības iestādes) direktoru ap-

stiprina un atceļ no amata Augstskolu Lietu Komiteja pie PSRS Tau-

tas Komisāru Padomes viz tautas komisāriāta (resora) ierosinājumu.

28. Technikuma (vidējās speciālās mācības iestādes) direktors at-

bild tautas komisāriāta (resora) un Augstskolu Lietu Komitejas pie
PSRS Tautas Komisāru Padomes priekšā par mācības iestādes vadību,

kvalificētu speciālistu sagatavošanu un par viņu savlaicīgu izlaidumu.

29. Direktoram tiek uzdots:

a) vadīt uz vienvadības pamata visu technikuma (vidējās speciālās
mācības iestādes) darbību un pārstāvēt tā vārdā;

b) izvest dzīvē mācības plānus un programas;

c) kontrolēt kā strādā mācības spēki;

d) vadīt audzēkņu apmācību un kontrolēt viņu sekmību;

c) vadīt politisko, kulturālo un audzināšanas darbu audzēkņu, mā-

cības spēku un mācības-palīgspēku personāla vidū;

f) apstiprināt nodarbību un eksāmenu sarakstus, iekšējās kārtības

noteikumus un pārraudzīt lai tos precizī izpildītu;

g) vadīt fizisko audzināšanu un pārraudzīt audzēkņu veselības

stāvokli;

h) izpildīt audzēkņu uzņemšanas un izlaiduma noteiktos plānus;

i piešķirt stipendijas audzēkņiem;

186 No 913*. p



j) organizēt audzēkņu un mācības speķu sastāva sadzīves vajadzī
bu apkalpošanu;

k) rīkoties ar naudas līdzekļiem un mantu.

Direktora vietnieks mācības daļa

30. Direktora vietnieku mācības daļā ieceļ no technikuma (vidējās
speciālās mācības iestādes) viskvalificētāko mācības spēku skaita, to

apstiprina un atceļ no amata tautas komisāriāts (resors) uz direktora

ierosinājumu.

31. Direktora vietnieks mācības daļa atbild direktora un tautas ko-

misāriāta (resora) priekšā par vidējās speciālās mācības iestādes

mācības darbu, metodisko darbu un audzēkņu ražošanas apmācību.

32. Direktora vietniekam mācības daļā tiek uzdots:

a) organizēt un vadīt mācības-metodisko darbu;

b) sastādīt nodarbību un eksāmenu sarakstus un kontrolēt to izpil-
dīšanu;

c) organizēt un vadīt audzēkņu mācības un ražošanas praksi;

d) vadīt audzināšanas darbu audzēkņu vidū;

c) organizēt mācības-metodiskās sanāksmes un vadīt priekšmetu

komisiju darbu;

f) vadīt un kontrolēt bibliotēkas, mācības darbnīcu, mācības saim-

niecību v. tml. darbu;'

g) organizēt un vadīt darbu lai paceltu pedagoģiskā un mācības-

palīgspēku personāla kvalifikāciju;

h) atvietot direktoru viņa prombūtnes laikā.

Direktora vietnieks administratīvi saimnieciskajā da)ā

33. Direktora vietnieku administrātīVi saimnieciskajā daļā apstipri-
na tautas komisāriāts (resors) uz direktora ierosinājumu.

Technikuma direktora vietnieka amats administrātīvi saimnieciska-

jai daļai tiek ievests vienīgi technikumos ar audzēkņu prāvu skaitu

(no 250 audzēkņiem un vairāk), bet nelielos technikumos tiek nosa-

cīts saimniecības pārziņa amats.

34. Direktora vietniekam administrātīvi saimnieciskajā daļā tiek

uzdots:

a) tieši vadīt visu mācības iestādes saimniecisko iestāžu darbu un

pārraudzīt mācības telpu, laborātoriju, kabinetu, kopmītņu, ēdnīcu un

palīgsaimniecību kārtību un sanitāri higiēnisko stāvokli;

187 136. pNe 9



b) vadīt būvdarbus, kapitālo un tekošo remontu;

c) nodrošināt mācības telpas, laborātorijas, kabinetus, saimniecis-
kās un kultūras-sadzīves iestādes ar ierīci, inventāru un materiālJiem;

d) organizēt mācības ēku, kopmītņu, inventāra, ierīces apsardzību.

Noda|a

35. Nodaļa ir mācības-administrātīva organizācija, kas veic

audzēkņu sagatavošanu pēc radnieciskām speciālitātēm.

36. Nodaļas pārzinās izvirzāms no mācības spēku skaita, kuri mā-

ca zināmās nodaļas disciplīnu, un to apstiprina tautas komisāriāts (re-
sors) uz direktora ierosinājumu

37. Nodaļas pārziņa pienākumos ietilpst:

a) tieši vadīt nodaļas mācības-metodisko darbu, audzēkņu mācības

uji ražošanas praksi;

b) nodrošināt mācības plānu un programu izpildīšanu;

c) sagatavot materiālus mācības nodarbības sarakstam;

d) kontrolēt audzēkņu sekmību;

c) pārraudzīt disciplīnu nodaļā;

f) vadīt audzināšanas darbu audzēkņu vidū.

Priekšmetu komisijas

38. Priekšmetu komisija ir mācības spēku apvienība, kuri notur

mācības nodarbības pēc mācības plāna radnieciskiem priekšmetiem, un

strādā direktora vietnieka mācības daļā vispārējā vadībā.

Piezīme. Priekšmetu komisija organizējama tad, ja tās sa-

stāvā ir ne mazāk kā pieci mācības spēki.

39. Priekšmetu komisiju sastāvā ietilpst attiecīgā priekšmeta vai

vairāku radniecisku priekšmetu visi mācības spēki un meištari-

instruktori.

40. Technikuma (vidējās speciālās mācības iestādes) priekšmetu

komisiju sarakstu nosaka tautas komisāriāts (resors).

Priekšmetu komisijas darba tiešo vadību izved dzīve priekšmetu

komisijas vadītājs, ko ieceļ direktors no zināmā komisijā apvienoja-
mo mācības spēku skaita.

41. Priekšmetu komisiju darbs veicams pec plāna, ko apstiprina
direktora vietnieks mācības daļā.

188 J\° 9136. p



42. Priekšmetu komisiju pienākumos ietilpst mācības un audzinā-

šanas darba metodu, priekšmeta nodarbību un atsevišķu stundu no-

turēšanas plāna, audzēkņu sekmības jautājumu, atsevišķu mācības

spēku, kabinetu, laboratoriju, mācības darbnīcu un mācības saimnie-

cību darba apspriešana, programas, mācības grāmatu un mācības lī-

dzekļu caurskatīšana.

Mācības-palīgspēku personāls

43. Technikumā (vidējā speciālā mācības iestāde) tiek nosacītri

šādi mācības-paljgspēku personāla štātu amati:

a) bibliotekārs;

b) meistars-instruktors;

c) laborants;

d) preparātors.

Bibliotekārus, meistarus-instruktorus, laborantus
un preparātorus

ieceļ direktors.

44. Mācības-palīgspēku personāla daudzumu un sastāvu nosaka

tautas komisāriāts (resors) uz technikuma (vidējās speciālās mācības

iestādes) direktora ierosinājumu.

Pedagoģiskā padome

45. Pie direktora un viņa priekšsēdībā organizējama technikuma

(vidējās speciālās mācības iestādes) pedagoģiskā padome šādā sastā-

vā: direktora vietnieks mācības daļā, kara apmācības vadītājs, nodaļu
pārziņi, mācības spēki un technikuma (vidējās speciālās mācības

iestādes) sabiedrisko organizāciju pārstāvji.

Pedagoģiskās padomes sastāvā var tikt ieskaitīti mācības-palīg-
iestāžu (bibliotēkas, kabinetu, laboratoriju, darbnīcu, klīniku, mācības

saimniecību v. c.) vadītāji, kā arī to uzņēmumu un iestāžu pārstāvji,

kuriem mācības iestāde gatavo speciālistus.

Pedagoģiskās padomes sekretāra pienākumus izpilda viens no mā-

cības spēkiem, ko padome ievēl šai amatā uz viena gada ilgu laiku.

46. Pedagoģiskā padome sapulcējas termiņos, kādus noteicis

direktors, bet ne retāk kā 3 reiz semestrā.

47. Pedagoģiskā padome apspriež: mācības iestādes darba gada un

semestra plānus, audzēkņu sekmības rezultātus, ražošanas apmā-
cības stāvokli un rezultātus, disciplīnas un politiskās audzināšanas

darba stāvokli, nodaļu un priekšmetu komisiju darba plānus un pār-

189 136. pte 9



skatus, mācības-palīgiestāžu darbu, kā arī mācības iestādes mācības

spēku un citu darbinieku kvalifikācijas pacelšanas jautājumus.

48. Pedagoģiskās padomes lēmumi stājas spēkā pēc tam, kad tos

apstiprinājis direktors.
t

VI. Nodalījums.

Manta un līdzekli

49. Technikuma (vidējās speciālās mācibas iestādes) manta —

ēka, ierīcība, inventārs v. tml. — ir sociālistisks īpašums.

manta,

technikuma (vidējās speciālās mācības iestādes) nosaukums

kas skaitās tā inventāra sarakstā un atrodas tā bilancē, var

tikt atsavināta vienīgi ar PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes

atļauju.

50. Technikuma (vidējās speciālās mācības iestādes) līdzekļa sa-

stādās:

a) no asignējumiem, kādus paredzējis tautas komisāriāts (resors)
izdevumu aprēķinā technikumu uzturēšanai;

b) no speciāliem līdzekļiem, kas tiek sastādīti no m/ācības-palīg-
iestāžu ienākumiem.

51 •»

technikuma (vidējās speciālās mācības iestādes) nosaukums

ir patstāvīga iestāde, rīkojas kā juridiska persona, tam ir savs finanču

plāns, ko apstiprinājis tautas komisāriāts (resors).

52 ; ';
techmkuma (vidējās speciālās mācības iestādes) nosaukuma

ir savs zīmogs ar valsts ģerboni.

VII. Nodalījums.

Statūtu apstiprināšanas kārtība

53. statūtus

technikuma (vidējās speciālās mācibas iestādes) nosaukums

uz tautas komisāriāta (resora) ierosinājumu apstiprina Augstskolu
Lietu Komiteja pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.

54. Atrašanās vieta

technikuma (vidējās speciālās mācības iestādes) nosaukums

«n adrese

190 te 9136. p



PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes rīkojumi

137 Par pilnvaru izsniegšanas kārtību preču-materiālo vērtību

saņemšanai.

1. Noteikt, ka pilnvaras, kas tiek izsniegtas amata personām pre-

ču-materiālo vērtību saņemšanai, jāparaksta uzņēmumu, organizāciju
un iestāžu vadītājiem un virsgrāmatvežiem (vecākajiem grāmat-

vežiem,).

Par izsniegtajām pilnvarām grāmatvedībā jāved īpaša uzskaite.

2. Uzlikt par pienākumu tirdzniecības, apgādes, reālizācijas un

citām organizācijām preču-materiālo vērtību izsniegšanu izdarīt vie-

nīgi tad, ja ir pilnvara no attiecīgas organizācijas.

3. Aizliegt pilnvaru izsniegšanu bez to lietošanas termiņa, piegā-
dātāja, saņemamo preču-materiālo vērtību daudzuma un nosaukuma

norādījuma.

4. Uzlikt uzņēmumu, organizāciju un iestāžu virsgrāmatvežiem

(vecākajiem grāmatvežiem) kontroli par preču saņemšanu p6c iz-

sniegtajām pilnvarām.

Uzdot PSRS Finanču Tautas Komisariātam izdot Instrukciju kādā

kārtībā izdarāma uzskaite un kontrole par izsniegtajām pilnvarām un

par precu saņemšanu pēc izsniegtajām pilnvarām.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

Maskavā, Kremli. 1944. g. 19. maijā. JM* 10894-r.

138 Par vietējotarifuapstiprināšanas kārtību Jūras Flotes Tautas

Komisāriātā.

Attiecināt uz Juras Flotes Tautas Komisāriātu vietējo tarifu sa-

skaņošanas un apstiprināšanas kārtību, kas noteikta ar Ekonomiskās

Padomes pie PSRS Tautas Komisāru Padomes 1940. g. 2. aprīļa Lē-

muma tfs 478. desmito punktu (PSRS Lem. Kr. 1940. g. JSTs 13, 321.

pants).

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks A. Mikojans.

Maskavā, Kremli. 1944. g. 26. maijā. „N? 11432-r.

191No 9 137.—13a. p.



139 Par tautas komisāriātu un resoru darbinieku amata atalgojumu
nosacīšanas kārtību atkarībā no viņu darba stāža.

Noteikt, ka amata atalgojumus nosakot visu tautas komisariātu

un resoru darbiniekiem, kuriem atalgojumi saskaņā ar PSR Savienī-

bas Valdības Lēmumiem tiek noteikti atkarībā no darba stāža, šo

darbinieku atrašanās laiks Tēvijas kara laikposmā Sarkanās Armijas
rindās, Kara-Jūras Flotē un partizāņu nodalās ieskaitāms viņu darba

stāžā.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

Msskavā, Kremiī. 1944. g. 24. jūnijā. Jtt 13434-r.

noaJieMaiT

noa pacjnHCKV

Jānogādā pirmā kārtā un

jānodod pret parakstu

Un* a^peca

192

3aK. 1886.
_

Tnnorpa4>H« ,H3B€Cthh Cobctob HenvraTOß TpyĶfmiHX<:n GCCP"

JM? 9139. p

IZDEVĒJS: PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lietu Pārvalde



PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS

VALDĪBAS

LĒMUMU UN RIKOJUMU KRĀJUMS

JV2 1029. augusts 1944

SATURS

PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi

140. Par lauku jaunātnes vakara skolu organizēšanu.

141. Par pasākumiem A. P. čechova piemiņas godināšanā sakarā ar viņa 40-gadu
nāves dienu.

142. Par I. J. Repina simtgadu dzimšanas dienas atzīmēšanu.

143. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastā-

vam un ģenerāļiem.
144. Par I. A. Krilova simtgadu nāves dienu.

145. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Kara-Jūras Flotes oficieru sastā-

vam un ģenerāļiem.

146. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanas Armijas ģenerāļiem.
147. Par armijas ģenerāļa militāras dienesta pakāpes piešķiršanu Zacharovam G. F.

un Masļeņņikovam Ļ L

148. Par militāro dienesta pākāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastā-

vam un ģenerāļiem.
149. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastā-

vam un ģenerāļiem.
150. Par lidmašīnu būvniecības mirušā konstruktora, Sociālistiskā Darba Varoņa

Polikarpova Nikolaja Nikolajeviča ģimenes nodrošināšanu un piemiņas godi-
nāšanu.

151, Par b. Kabanova A. F. atbrīvošanu no PSRS Graudkopības un Lopkopības
Sovchozu Tautas Komisāra v-etrveka darba.

152. Par He'.mholca vārdā nosauktā Acu slimību institūta mirušā direktora nopelnu
bagātā zinātnes darbinieka akadēmiķa Michaila Josifoviča Averbacha piemi-
ņas godināšanu.

153. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam

un ģenerāliem.

JīaTbIUICKHH



PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Lēmumi.

140 Par lauku jaunātnes vakara skolu organizēšanu.

Lai panāktu lauku jaunātnes un pusaudžu apmācību bez atrauša-

nās no lauksaimniecības darbiem PSR Savienības Tautas Komisāru
Padome nolemj:

1. Uzlikt par pienākumu savienoto un autonomo republiku Tautas

Komisāru Padomēm, novadu un apgabalu Darba laužu deputātu pa-
domēm atvērt līdz 1944. g. 1. novembrim lauku jaunātnes vakara

skolas.

Noteikt, ka tajos apvidos, kur apmācamo skaits ir niecīgs, atve-

ramas vakara klases pie pastāvošām skolām. Jaunātnes apmācību
šais skolās un klasēs veikt bez atraušanās no darba.

2. Uzlikt par pienākumu savienoto un autonomo republiku Tau-

tas Komisāru Padomēm, novadu un apgabalu Darba ļaužu deputātu
padomēm līdz 1944. g. 1. augustam noteikt katrā rajonā skolu daudzu-

mu, izejot no apmācamās jaunātnes, mācības spēku kadru un telpu
uzskaites.

3. Apstiprināt Nolikumu par lauku jaunatnes vakara skolām (pieli-
kums JVTs 1).

4. Uzlikt par pienākumu savienoto republiku Izglītības Tautas Ko-

misāriātiem nodrošināt skolu ikdienas vadību, skolu komplektēšanu ar

kvalificētiem skolotāju un pārziņu kadriem, apgādāšanu ar mācības

grāmatām, mācības līdzekļiem un skolas rakstāmlietām vienlīdzīgi ar

bērnu skolām.

5. Atļaut savienoto republiku Izglītības Tautas Komisāriātiem

iecelt par lauku jaunātnes vakara skoiu pārziņiem apvienotos amatos

pamatskolu un septiņgadējo skolu direktorus, nosakot viņiem par šo

darbu piemāksu darba algai šādos apmēros:

a) ar audzēkņu skaitu līdz 50 cilvēku — 75 rubļi mēnesī;

b) ar audzēkņu skaitu līdz 100 cilvēku — 100 rubļu mēnesī;

c) ar audzēkņu skaitu vairāk kā 100 cilvēku — 150 rubļu mēnesī.

6. Uzlikt par pienākumu novadu, apgabalu un rajonu Darba ļaužu

deputātu padomēm nodrošināt skolas ar telpām, ierīci, apkurināšanu,

apgaismošanu.

7. Noteikt mācības gada-ilgumu lauku jaunātnes vakara skolās

25 nedēļas ar 20 mācības stundām nedēļā (5 dienas pa 4 stundām)

kopš 1. novembra līdz 1. maijam. Piešķirt tiesību savienoto republiku

TKP, , atkarībā no lauksaimniecības darbu termiņiem, nosacīt

mācības gada sākumu un beigas ar noteikumu, ka tiek paturēts
6 mēnešu ilgs apmācības kurss.

194 te 10140. p



8. Uzlikt par pienākumu KPFSR Izglītības Tautas Komisāriātam

(b. Potjomkinam) izdot līdz š. g. 1. septembrim mācības grāmatas
lauku jaunātnes vakara skolām (pielikums «Ns 2).

9. Uzlikt par pienākumu Patērētāju Biedrību Centrālajai Savienī-

bai lai tā paredzētu, ka šim nolūkam tiktu izdalīta apgabaliem, nova-

diem un republikām petroleja, rēķinot 10 litru mēnesī katrai lauku

jaunātnes vakara skolai.

10. Izdevumi lauku jaunātnes vakara klašu un vakara skolu uztu-

rēšanai 1944. gadā skaitāmi uz izglītībai veltīto asignējumu rēķina,
kas paredzēti republikāniskajā un vietējā budžetā 1944. gadam.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 6. jūlijā. .M» 829.

Pielikums JVfe 1

PSRS Tautas Komisāru Padomes

1944. g. 6. jūlija Lēmumam Jto 829.

NOLIKUMS

par lauku jaunātnes vakara skolām

I.Vispārējie noteikumi

1. Lauku jaunātnes vakara skolas organizējamas uz PSRS Tautas

Komisāru Padomes 1944. gada 6. jūlija Lēmuma JVb 829 pamata „Par
lauku jaunātnes vakara skolu organizēšanu". Apmācība lauku jaunāt-
nes vakara skolās izdarāma bez atraušanās no lauksaimniecības dar-

biem.

2. Lauku jaunātnes vakara skolas ir valsts vispārizglītojošās sko-

las un to mērķis ir sagatavot jaunātni pamatskolas un septiņgadējās
skolas apjomā, audzināt jaunātni tādā garā, lai tā pašaizliedzīgi mī-

lētu Dzimteni un būtu uzticīga Padomju varai.

3. Skolas organizējamas lielos ciemos, kolchozos, sovchozos un

MTS un tiek atvērtas pēc rajonu un apgabalu Darba ļaužu deputātu
padomju izpildkomiteju lēmuma.

4. Tiek dibinātas divi tīpu skolas — pamtaskolas I, 11, 111, IV klases
sastāvā un septiņgadējās I—VII klases sastāvā. Tai gadījumā, ja
audzēkņu skaits ir nepietiekošs lai nodibinātu skolu, tad nodibināmas

atsevišķas klases atkarībā no vispārizglītojošās sagatavošanās.
5. Jaunekļu un skuķu apmācība lauku jaunātnes vakara skolās no-

turāma kopīgii.

195.Nb 10 140. p



6. Lauku jaunātnes vakara skolas atrodas savienoto .republiku
Izglītības Tautas Komisariātu un to vietējo orgānu pārziņā. Izglītības
Tautas Komisāriātiem un tautas izglītības vietējiem orgāniem tiek uz-
dota lauku jaunātnes vakara skolu ikdienas vadība, to komplektēšana ar

skolotajiem, direktoriem un pārziņiem, apgādāšana ar mācības grā-
matām, mācības līdzekjiem un skolas rakstāmlietām.

II. Audzēkņi

7. Lauku jaunatnes vakara skolās uzņemama jaunātne un pusaudži
no 14 gadu vecuma un tie apmācāmi tajās bez atraušanās no lauk-
saimniecības darbiem.

8. lesniegumu pieņemšana no jaunātnes izdarāma laikposmā no

I. oktobfa līdz 20. oktobrim, bet ieskaitīšana skolās no 20. oktobra
līdz 1. novembrim.

f

Lasīt un rakstīt nepratēji uzņemami pirmā klasē, pārējie ieskaitāmi

tai vai ciitā klasē, atkarībā no dokumentiem par viņu izglītību.
Ja nav dokumentu par izglītību, tad uzņemšana attiecīgā klasē

izdarāma uz kontroles pārbaudījumu pamata.
9. Lauku jaunātnes vakara skolu beigušie dabūn apliecību pēc sa-

vienotās republikas Izglītības Tautas Komisāriāta noteiktās formas.

III. Mācības darba organizēšana

10. Lauku jaunātnes vakara skolas strādā pēc savienoto republiku
Izglītības Tautas Komisāriātu apstiprinātām programām un mācības

plāna.
11. Lauku jaunātnes vakara skolās nodarbošanās noturāma 5 rei-

zes nedēļā pa 4 stundām.

12. Audzēkņu skaits katrā klasē nosakāms ne vairāk kā 20 cilvēki.

13. Mācības gads lauku jaunātnes vakara skolā sākas ar 1. no-

vembri un turpinās līdz 1. maijam. Mācības gada beigās audzēkņiem

jāiztur pārbaudījumi, kuru noturēšanas kārtība tiek nosacīta ar savie-

noto republiku ITK instrukciju.
14. Mācības darba organizēšanas pamata forma lauku jaunātnes

vakara skolās ir stunda, ko notur skolotāja vadībā, pēc stingri noteikta

saraksta un ar zināmās klases audzēkņu pastāvīgu sastāvu. Stundas

ilgums nosakāms 45 minūtes.

Audzēkņu zināšanu tekošās uzskaites forma ir individuālā, siste-

mātiski izdarāmā aptauja stundās ar noteiktām atzīmēm.

IV. Skolas vadība

15. Lauku jaunātnes vakara skolas priekšgalā atrodas skolas pār-

zinis (direktors), ko ieceļ tautas izglītības nodaļa no personām, kam ir

attiecīga pedagoģiska izglītība un pedagoģisks darba stāžs.

Skolas pārzinis (direktors) var mācīt vienā no klasēm.

196 JMs 10
140. p



16. Skolas pārzinis (direktors) nes pilnīgu atbildību par visu mā-

cības un audzināšanas darbu skolā, kā arī par visas skolas saimniecī-

bas stāvokli.

17. Lauku jaunātnes vakara skolas skolotājus ieceļ tautas izglītī-
bas rajona nodaļas pārzinis.

V. Financēšana un pārskatu sniegšana

18. Lauku jaunatnes vakara skolai ir savs izdevumu aprēķins, ko

apstiprinājusi rajona Darba ļaužu deputātu padomju izpildkomiteja.

19. Skola veic darbvedību un sniedz statistiskos pārskatus pēc
formām un termiņos, kas noteikti no savienoto republiku Izglītības
Tautas Komisāriātiem, un periodiski sniedz pārskatus par savu darbu

tautas izglītības rajona nodaļai.

20. Lauku jaunātnes vakara skola bauda juridiskas personas tie-

sības un tai ir savs zīmogs pēc savienotās republikas Izglītības Tau-

tas Komisāriāta noteiktā parauga.

21. Lauku jaunātnes vakara skolu visa mācības ierīce 'ir valsts

īpašums un to nedrīkst atsavināt no skolām bez speciāla par to savie-

notās republikas Tautas Komisāru Padomes Lēmuma.

Pielikums .N? 2

PSRS Tautas Komisāru Padomes

1944. g. 6. jūlija Lēmumam N? 829.

Lauku jaunātnes vakara pamatskolām nepieciešamo mācības grāmatu

SARAKSTS

1. Ābece.

2. Lasāmā grāmata (pirmām apmācības gadam).

3. Lasāmā grāmata (otram un trešam apmācības gadam).

4. Krievu valodas gramatika lauku jaunātnes vakara pamatskolām.

5. Aritmētika lauku jaunātnes vakara skolām.

6. Ģeogrāfija. Mācības grāmata lauku jaunātnes vakara pamat-
skolām.

7. PSRS vēsture, prof. Šestakova redakcijā.

8. Dabas zinātne. Mācības grāmata lauku jaunātnes vakara pa-

matskolām.

197 140. p
No 10



141Par pasākumiem A. P. Čechova piemiņas godināšanā sakarā ar

viņa 40 gadu nāves dienu.

Sakara ar liela krievu rakstnieka Antona Pavloviča Cechova 40

gadu nāves dienu 1944. g. 15. jūlijā PSR Savienības Tautas Komi-

sāru Padome nolemj:

1. Uzcelt Taganrogas pilsētā A. P. Cechovam pieminekli.
2. Pārdēvēt M. Dmitrovkas ielu Maskavā par Cechova ielu.

3. Uzstādīt Maskavas, apgabala Meļichovas ciemā A. P. Cechova

bronzas bisti.

4. Piešķirt A. P. Cechova vārdu:

a) Taganrogas drāmatiskajam teātrim;

b) Maskavas apgabala Zveņigorodas rajona slimnīcai;

c) Maskavas apgabala Istras -vidusskolai;

d) vidusskolai Ne 17 Aleksandrovskas pilsētā Sachalinā.

5. Izveidot piemiņas plāksnes pie namiem, kur dzīvojis
A. P. Cechovs.

6. Nodibināt A. P. Cechova vārdā nosauktās stipendijas sekojošās
mācības iestādēs:

a) M. V. Lomonosova vārdā nosauktajā Maskavas ar Ļeņina orde-

ni apbalvotajā valsts universitātē — 5 stipendijas katru par 400 rub-

ļiem mēnesī filoloģijas fakultātes studentiem un 1 stipendiju 800

rubļu apmērā mēnesī krievu literatūras katedra aspirantiem;

b) Ļeņingradas ar Ļeņina ordeni apbalvotajā valsts universitātē —

3 stipendijas katru par 400 rubļiem mēnesī filoloģijas fakultātes

studentiem un 1 stipendiju 800 rubļu apmērā mēnesī krievu literatū-

ras katedra aspirantiem;

c) VI. Iv. Nemiroviča-Dančenko vārdā nosauktajā skolā-studijā —

5 stipendijas katru par 400 rubļiem mēnesī studijas audzēkņiem;

d) Taganrogas skolotāju institūtā — 3 stipendijas katru par
350

rubļiem mēnesī valodas un literatūras fakultātes studentiem;

c) Sachalinā Aleksandrovskas pedagoģiskājā skolā — 2 stipendijas
katru par 300 rubļiem mēnesī pedagoģiskās skolas audzēkņiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremli. 1944. g. 14. jūlija. 866.

198 te 10141. p



142 ParI.J. Repina simtgadu dzimšanas dienas atzīmēšanu.

Sakarā ar lielā krievu mākslinieka I. J. Repina simtgadu dzimša-

nas dienu 1944. g. 5. augustā PSR Savienības Tautas Komisāru Pado-

me nolemj:
1. Nodibināt Vissavienības Komiteju I. J. Repina simtgadu dzim-

šanas dienas atzīmēšanai šādā sastāvā: Gerasimovs A. M. (priekšsē-
dētājs), Avilovs M. 1., Achundovs 1., Bakšejevs V. N., Bespalovs N. N.,
fiotkina (Tretjakova) A. P., Bjaliņickis-Biruļa V. X-, Gerasimovs S. V-,

Gorelovs G. N., Goruškins-Sorokopudovs I. S., Grabars I. E., Grū-

be A. V., Zamoškins A. 1., Johansons B. V., Kuprijanovs M. V., Kri-

lovs P. N., Ļebedevs A. 1., Maškovcevs N. G., Merkurovs S. D.,

Meškovs V. N., Mordvinovs A. G., Moskvins I. M., MuchinaV. 1.,

Nikoladze J. 1., Ostroumova-Ļebedeva A. P., Petrickis A. G., Pudov-

kins V. 1., Sarjans M. S., Solodovņikovs A. V., Sokolovs-Skaļa P. P.,

Sokolovs N. A., Serovs V. A., Sadovskis P. M., Sisojevs P. M.,

Tolstojs A. N., Tansikbajevs U., Tichonovs N. S., Fedorovskis F. F.,

Chrapčenko M. 8., Chačaturjans A. 1., Šaporins J. A., Šovkuņenko
A. A., Ščusevs A. V., Juons K. F.

2. Uzdot Vissavienības Komitejai I. J. Repina simtgadu dzimšanas

dienas atzīmēšanai: izstrādāt pasākumus I. J. Repina piemiņas godi-
nāšanai, veicināt mākslinieka dzīves un darba plašu populārizāciju,
izstrādāt zinātnisku un zinātniski- populāru rakstu izdošanas plānu
par I. J. Repina dzīvi un darbu, noturēt svinīgu sēdi I. J. Repina
simtgadu dzimšanas dienā.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 14. jūlijā. M 868.

143Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. maija

Ukazu:

Ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

B o 1 d i n a m Ivanam Vasiļjevičam
Glagoļevam Vasilijam Vasiļjevičam

X r i 1 o v a m Nikolajam Ivanovičam

Romaņenko Prokofijam Logvinovičam

199 142—143 p.
No 10



Artilērijas ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Barsukovam Michailam Michailovičam

Tanku karaspēka daļu ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Kodinām Aļeksejam Grigorjevičam

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Bezuglijam Ivanam Semjonovičam
Zavadovskim Michailam Nikolajevičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

Babajanam Amajakam Grigorjevičam
Poļevikam Vasilijam Aļeksejevičam
S 1 i c a m Antonam Ivanovičam

Artilērijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Sadovņičijam Grigorijam Petrovičām

Tanku karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Rodionovam Michailam Josifovičam
Sidorovičam Georgijam Stepanovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Kom'iisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 15. jūlijā. JVfo 878.

Publicēts laikrakstā ,H3BecT«ji Cobctob tovTaTOB TpyjHui«x.cH CGCP' JV? 168.

no 1944. g. 16. jūlija.

144 P ar I.A. Krilova simtgadu nāves dienu.

Sakarā ar lielā krievu dzejnieka-fābulu rakstnieka Ivana Andreje-
viča Krilova simtgadu nāves dienu 1944. g. 21. novembrī PSR Sa-

vienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
1. Nodibināt Vissavienības Komiteju I. A. Krilova simtgadu nā-

ves dienas atzīmēšanai šādā sastāvā: Tolstojs A. N. (priekšsēdētājs),
Bažans N. P., Bažovs P. P., Baikovs A. A., Barbaruss (Varess) L,

Blagojs D. D., Boļšakovs I. G., Jegoļins A. M., Zaslavskis D. I.
f

Iļjinskis I. V., Isakovskis M. V., Kačalovs V. 1., Kiačeli Leo, Kolass

Jakubs, Ļebedevs-Kumačs V. 1., Meščaņinovs I. 1., Michalkovs S. V.,

Michailovs N. A., Moskvins I. M., Obnorskis S. P., Paļeckis J., Pogo-
dins N. F., Polikarpovs D. A., Potjomkins V. P., Prokofjevs A. A.,

Puzins A. A., Pirjevs I. A., Riļskls M. F., Surkovs A. A., Tichonovs

N. S., Chrapčenko M. 8., Smarinovs D. A., Sčerba Ļ. V., Ērenburgs

I. G., Jabločkina A. A.

200 No 10143.—144. p.



2. Uzlikt par pienākumu Vissavienības Komitejai L A. Krilova

simtgadu nāves dienas atzīmēšanai: izstrādāt pasākumus I. A. Krilova

piemiņas godināšanā, veicināt I. A. Krilova darba plašu populārizā-
ciju Padomju Savienības darba ļaužu vidū, noturēt Maskavā svinīgu
sēdi I. A. Krilova simtgadu nāves dienā.

3. Uzdot savienoto un autonomo republiku Tautas Komisāru
Padomēm un apgabalu un novadu Darba ļaužu deputātu padomju iz-

pildkomitejām organizēt republikāniskās un apgabalu komisijas
I. A. Krilova simtgadu nāves dienas atzīmēšanai.

4. Izdot I. A. Krilova kopotus rakstus, lai I. sējuma iznākšana

sakristu ar š. g. 21. novembri.

Izdot līdz 1J944. g. 1. oktobrim masveidīgā tirāžā I. A. Krilova

fābulas.

5. Uzcelt Maskavā I. A. Krilovam pieminekli.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskava, Kremli. 1944. g. 15. jūlijā. N° 879.

145 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Kara-Jūras Flotes

oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. maija

Ukazu:

Viceadmirāļa dienesta pakāpi

Abaņkinam Pāvelam Sergejevičam

Charlamovam Nikolajam Michailovičam

Piekrastes dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

Gladkovam Pēterim Andrejevičam
M a 1 i še v a m Nikolajam Vasiļjevičam

Kontradmirāļa dienesta pakāpi

Aleksandrovam Aleksandram Petrovičam

B c 1 o v a m Michailam Fjodorovičam
Jeļisejevam Ivanam Dmitrijevičam

*

Z o z v ļ a m Fjodoram Vladimirovičam

Kulakovam Nikolajam Michailovičam

Samborskim Jevgeņijam Ksenofontovičam

Svjatovam Ivanam Georgijevičam

Feldmanim Nikolajam Eduardovičam

201 144.—145. p.N° 10



Aviācijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Petrovam Borisam Lavrentjevičam

Piekrastes dienesta ģenerālmajora pakāpi

B a b i n a m Panteleimonam Ivanovičam

Naidam Sergejam Fjodorovičam

Inženiera-kontradmirāļa dienesta pakāpi

Archipovam Sergejam Nikolajevičam
S a v i n a m Aleksandram Nikolajevičam

Inženieru karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Bugrovam Fjodoram Jakovļevičam

Medicīniskā dienesta ģenerālmajora pakāpi

Edeļ-Smoļņikovam Aļeksejam Vasiļjevičam

Justīcijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Muchomorovam Konstantinam Georgijevičam
Certkovam Dmitrijam Dmitrijevičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.
PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 21. jūlijā. Ne 904.

Publicēts laikrakstā „H3BecT,HH Cobctob ,ZJ,enyTaTOB CCCP* 173.

no 1944. g. 22. jūlija.

146 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas

ģenerāļiem.
PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. maija

Ukazu:

Ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

B c 1 o v a m Pāvelam Aļeksejevičam
P o p ov a m Vasilijam Stepanovičam

Inženiepu karaspēka daļu ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Prošļakovam Aļeksejam Ivanovičam

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Konstantinovam Michailam Petrovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu' Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 26. jūlijā. M 930.

Publicēts laikrakstā „H3B€cthsi Cobctob ,Ū>iTyTaTOB TpyjXsUH.'HxcH CCCP* J* I.7*'
no 1944. g. 27. jūlija.

202 te 10145.—146. p.



147 Par armijas ģenerāļa militārās dienesta pakāpes piešķiršanu
Zacharovam G. F. un Masļeņņikovam I. I.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. mai-

ja Ukazu noteikto armijas ģenerāļa militāro dienesta pakāpi.
Zacharovam Georgijam Fjodorovičam
Masļeņņikovam Ivanam Ivanovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 28. jūlijā. Jfe 932.

Publicēts laikrakstā jHsbccthh Cobctob ZterrvTaTOß CCCP" 179.

no 1944. g. 29. jūlija.

148 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940. ga-

da 7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumu no 1943. ga-

da 4. februāra:
Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Galadževam Sergejam Fjodorovičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

Amosovam Nikolajam Nikolajevičam
Zolotuchinam Valentinam Vasiļjevičam
Matve jevam Dmitrijam Timofejevičam
O ļ c i ņ i ka m Fjodoram Ivanovičam

Cvetajevam Nikolajam Nikolajevičam
C c b c n ko Vasilijam Konstantinovičam
Cekalovskim Fjodoram Grigorjevičam
Š i 1 o v a m Nikolajam Ivanovičam

Jašečkinam Filipam Vasiļjevičam

Tanku karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Matjušinam Nikolajam Ivanovičam

Intendantūras dienesta ģenerālmajora pakāpi

Rodionovam Vasilijam Ivanovičam

203 147.—148. p.jN? 10



Justīcijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Pugovkinam Gennadijam Ņikitičam
Cetverikovam Mitrofanam Jefimovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 28. jūlijā. J6 933.

Publicēts laikrakstā ,H3bccthh Cobctob flediVTaTOß TpyAHiii;«xcH CCCP' «N? 179.

_

no 1944. g. 29. jūlija.

149 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas

oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. maija
Ukazu:

Ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Bulgaņinam Nikolajam Aleksandrovičam

Kuzņecovam Fjodoram Fedotovičam

Mechllsam Ļevam Zacharovičam

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

V c č n i ja m Pēterim Panteleimonovičam

Oņanovam Leonidam Vasiļjevičam

Horuženko Ņikiforam Gordejevičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

Artamonovam Ivanam Ivanovičam

Berezinam Michailam Nikolajevičam

Jegošinam Tichonam Fjodorovičam

Zamjatinam Nikolajam Michailovičam

Mernovam Vasilijam Fjodorovičam
Michailovam Nikolajam Paviovičam

Petrovskim Stepanam Adamovičam

Perevertkinam Semjonam Ņikiforovičam
P o p o v a m Viktoram Pavlovičam

Surinam Sergejam Ivanovičam

Suchorebrovam Ņikitam Zacharovičam

204 N° 10
148.—149. p.



Sakaru karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Akimovam Nikolajam Pavlovičam

Inženieru karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Bo ļ at ko Viktoram Aņisimovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 29. jūlijā. J\fo 934.

Publicēts laikrakstā ,H'3BecTHH Cobctob XlcTytstob CCCP* Ne 180

no 1944. g. 30. jūlija.

150Par lidmašīnu būvniecības mirušā konstruktora, Sociālistiskā

Darba Varoņa Polikarpova Nikolaja Nikolajeviča ģimenes no-

drošināšanu un piemiņas godināšanu.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
1. Izsniegt vienreizēju pabalstu sievai Polikarpovai Aleksandrai

Fjodorovnai un meitai Polikarpovai Marianai Nikolajevnai 100 tūkstoš

rubļu apmērā.
2. Noteikt personālas pensijas Polikarpova N. N. ģimenes locek-

ļiem:
sievai — Polikarpovai Aleksandrai Fjodorovnai 1000 rubļu apmērā

ikmēnešus uz visu mūžu;

meitai — Polikarpovai Marianai Nikolajevnai 500 rubļu apmēra
ikmēnešus līdz izglītības nobeigšanai;

māsai — Preobraženskajai Lidijai Nikolajevnai 400 rubļu apmērā
ikmēnešus uz visu mūžu.

3. Lai godinātu b. Polikarpova N. N. piemiņu:

a) piešķirt viņa vārdu lidmašīnai U-2 un turpmāk saukt to „Poli-

karpovs-2"' (Po-2);

b) noteikt trīs b. Polikarpova N. N. vārda nosauktas stipendijas

Maskavas aviācijas institūtā;

c) uzcelt pieminēkli b. Polikarpova N. N. dzimtene.

4. B. Polikarpova Nikolaja Nikolajeviča apbedīšanu izdarīt uz

valsts rēķina.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 30. jūlijā. Jsfe 935.

205 149.—150. p.Nq 10



151Par b. Kabanova A. F. atbrīvošanu no PSRS Graudkopības un

Lopkopības Sovchozu Tautas Komisāra vietnieka darba.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Atbrīvot b. Kabanovu A. F. no PSRS Graudkopības un Lopkopī-

bas Sovchozu Tautas Komisāra vietnieka darba sakarā ar viņa pār-
iešanu citā darbā.

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. I. augustā. N° 1001.

152 Par Helmholca vārdā nosauktā Acu slimību institūta mirušā

direktora nopelnu bagātā zinātnes darbinieka akadēmiķa Michaila

Josifoviča Averbacha piemiņas godināšanu.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

1. Piešķirt acu slimnīcai Gorkijas pilsētā akadēmiķa Averbacha

M. J. vārdu.

2. Nodibināt PSRS Medicīnisko zinātņu akadēmijā akadēmiķa
Averbacha M. J. vārdā nosaukto ikgadējo prēmiju 20 tūkst, rubļu ap-

mērā par labāko darbu acu slimībās.

3. Uzstādīt Averbacha M. J. bisti Helmholca vārdā nosauktā Acu

slimību institūta teritorijā Maskavā.

4. Noteiikt otrā Maskavas valsts medicīnas institūtā akadēmiķa
Averbacha M. J. vārdā nosauktās divas stipendijas, tai skaitā vienu

doktorantiem 1000 rbļ. apmērā mēnesī un vienu stipendiju studentiem

500 rbļ. apmērā mēnesī.

5. Uzdot PSRS Veselības Aizsardzības Tautas Komisāriātam izdot

1944—1945. g.g.. akadēmiķa Averbacha M. J. rakstus.

6. Paturēt uz visu mūžu akadēmiķa Averbacha M. J. dēliem dzī-

vokli N°2/'3 Sretenkas bulvāra namā N° 6.

7. Averbacha M. J. apbedīšanu izdarīt uz valsts rēķina.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 2. augustā. Mi 1023.

206 te 10151.—152. p.



153 Parmilitārodienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940. g.
7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumiem no 1942. gada
22. janvāra un 4. marta:

Tanku karaspēka daļu ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Novikovam Nikolajam Aleksandrovičam

Tanku karaspēka daļu ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

B c 1 o v a m Jevtichijam Jemeljanovičam

Inženieru-tanku dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

Sosenkovam Aleksandram Andrejevičam

Aviācijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

B r a i ko Pēterim Ignatjevičam

Daga jevam Nikolajam Pavlovičam

Kir i 11 ov a m Aļeksejam Sergejevičam
X o s i c h Michailam Makarovičam

Tolstikovam Oļegam Viktorovičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

Akimočkinam Pēterim Michailovičam

Tanku karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Balala jevam Michailam Jakovļevičam
J c s i n a m Pēterim Nikolajevičam
Zukovam Nikolajam Fjodorovičam

Zjabrevam Pāvelam Sergejevičam
Kondrat jevam Aleksandram Vasiļjevičam
Kuzņecovam Grigorijam Gavrilovičam

Nagaibakovam Izmailam Achmetovičam

S to g ņ i ja m Georgijam Jefimovičam

Tichončukam Semjonam Avramovičam

T r o i c k i m Ivanam Ivanovičam

Šapošņikovam Matvejam Kuzmičam

Ševņikovam Ivanam Vladimirovičam

Aviācijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

B a i ko v a m Aļeksejam Ivanovičam

Burakam Korņejam Trofimovičam

X i t a j c v a m Vladimiram Aļeksejevičam

Koteļņikovam Michaiiam Vasiļjevičam

Re i no Leonidam Davidovičam

Semjonovam Aleksandram Aļeksejevičam

207 153. pN? 10



Artilērija* ģenerālmajora dienesta pakāpi

Kononovam Kuzmam Stepanovičam

Iņženieru-tanku dienesta ģenerālmajora pakāpi

Ševčenko Ivanam Naumovičam

Inženiepu-aviācijas dienesta ģenerālmajora pakāpi

Vachruševam Vikentijam Jakovļevičam
X a ļ i ņ i n a m Aleksandram Ivanovičam

Moise jevam Kirillam Porfirjevičam
Noskovičam Naumam Josifovičam

Intendantūras dienesta ģenerālmajora pakāpi

Demakinam Stepanam Ivanovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 2. augustā. JVTs 1024:

Publicēts laikrakstā .Hsbcctkh CoBeTOB JIeTyTaTOB GCGP* JSfb 183.

no 1944. g. 3. augusta.

īloĶJieoKm neipßooieipeJiHofi

flocTaßKe nojļ paienHCJcy

Jānogādā pirmā kārtā un

jānodod pret parakstu

' Jļjj h aapeca

208 Mi 10
153. p

THTKMpaipHifl .HaBecTKH CoBeTOB ZIeTyTaTOB Tpy<nHUi,Hixca CCCP",

MocKsa. 3a<Ka3 J\fs 2038.

IZDEVĒJS: PSR Savienības Tautas Komisāru Lietu Pārvalde



PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS

VALDĪBAS

LĒMUMU UN RĪKOJUMU KRĀJUMS

•Ns 1114. septembris 1944

SATURS

PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi

154. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanas Armijas oficieru sastā-

vam un ģenerāļiem.

155. Par ī. J. Repina simtgadu dzimšanas dienas atzīmēšanu un viņa piemiņas

godināšanu.

186. Par b. Panfilova S. I. atbrīvošanu no Priekšsēdētāja vietnieka darba Radio-

fikācijas un Radiopārraides Komitejā pie PSRS Tautas Komisāru Padome-.

157. Par b. Skorodumova P. N. apstiprināšanu par Priekšsēdētaja vietnieku Augst-
skolu Lietu Komitejai pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.

158. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu b.b. Mališevam V. A. un

Paršinam P. I.

159. Par kontradmirāļa militāras dienesta pakāpes piešķiršanu Rodionovam Kon-

stantīnam Konstantinovičam.

160. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanas Armijas oficieru sasta

vam un ģenerāļiem.

161. Par kompensāciju darbinieku atgriešanas gadījuma no evakuācijas uz

iepriekšējā darba vietu.

162. Par Nolikuma apstiprināšanu par valsts pabalstu piešķiršanas un izmaksāšanas

un atvieglojumu piešķiršanas kārtību grūtām sievietēm, daudzbērnu un vien-

tuļām mātēm.

JīaTuuīcKTrfi:



PSR SavienībasTautasKomisāru

Padomes Lēmumi

154 Par militāroo dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām miliitārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940. ga-

da 7. madja un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumu no 1942. gada
7. marta:

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Belkina m Michailam Iljičam

Koroļevam Nikolajam Andrianovičam

Moskaļenko Ivanam Ivanovičam

Chaņņikovam Nikolajam Georgijevičam

Inženieru-tanku dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

X o t i n a m Zozefam Jakovļevičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

Poperekam Michailam Stepanovičam

Širrnanovam Viktoram Timofejevičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieka J. Čadajevs.

Maskava, Kremli. 1944. g. 31. jūlijā. N? 1002.

Publicēts laikrakstā .H3bccths Cobctob fleuvraroe Tpy;iHm.HxcH OOGP" .V? 18

no 1944. g. 1. augusta.

210 jVo ll154. p



155Par I. J. Repina simtgadu dzimšanas dienas atzīmēšanu un viņa
piemiņas godināšanu.

Sakarā ar lielā krievu mākslinieka L J. Repina simtgadu dzimša-

nas dienu 1944. g. 5. augustā PSR Savienības Tautas Komisāru Pa

dome nolemj:
1. Uzcelt Maskavā I. J. Repinam pieminekli
2. Uzstādīt Ļeņingradā Viskrievijas mākslas akadēmijas teritorijā

un Čugujevas pilsētā, mākslinieka dzimtenē. 1. J. Repina bronzas

bistes.

3. Piešķirt I. J. Repina vārdu Viskrievijas mākslas akadēmijas

Glezniecības, skulptūras un architektūras institūtam.

4. Uzlikt par pienākumu Ļeņingradas apgabala Darba ļaužu depu-
tātu padomju izpildkomitejai atjaunot 1945.—1946. g.g. laikā L J. Re-

pina namu-mūzeju „Penati" Kuokkalā, ko nopostījuši somu okupanti.

5. Uzdot Mākslas Lietu Komitejai pie PSRS Tautas Komisāru

Padomes:

a) izlaist masveidīgā tirāžā reprodukcijas no l. J. Repina pamat-
darbiem;

b) izdot I. J. Repina mākslinieciski kritiskos darbus un viņa
vēstules.

6. Izveidot piemiņas plāksnes pie namiem, kur dzīvojis I. J. Repins.

7. Nodibināt I. J. Repina vārdā nosauktās stipendijas šādās mācī-

bas iestādēs:

a) Viskrievijas mākslas akadēmijas Glezniecības, skulptūras un

architektūras institūtā — studentiem 5 stipendijas katru par 400 rub-

ļiem mēnesī un aspirantiem 2 stipendijas katru par 800 rubļiem mē-

nesī;

b) Maskavas mākslas institūtā — studentiem 4 stipendijas katru

par 400 rubļiem mēnesī un aspirantiem 1 stipendiju 800 rubļu apmēra

mēnesī;

c) Ķijevas mākslas institūtā — studentiem.3 stipendijas katru par

400 rubļiem mēnesī;

d) Tbilisī mākslas akadēmijā — studentiem 3 stipendijas katru

par 400 rubļiem mēnesī.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskava, Kremli. 1944. g. 4. aiugustā. „V? 1025.

211 155. p
No 11



156 Parb.Panfilova S. I. atbrīvošanu no Priekšsēdētāja vietnieka

darba Radiofikācijas un Radiopārraides Komitejā pie PSRS Tau-

tas Komisāru Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Atbrīvot b. Panfilovu S. I. no Priekšsēdētāja vietnieka darba Ra-

diofikācijas un Radiopārraides Komitejā pie PSRS Tautas Komisāru

Padomes technikas lietās un no Komitejas locekļa pienākumiem Ra-

diofikācijas un Radiopārraides Komitejā pie PSRS Tautas Komisāru

Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremli. 1944. g. 5. augusta, bk 1026.

157Par b. Skorodumova P. N. apstiprināšanu par Priekšsēdētāja

vietnieku Augstskolu Lietu Komitejai pie PSRS Tautas Komi-

sāru Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Apstiprināt b. Skorodumovu Pēteri Nikolajeviču par Priekšsēde

laja vietnieku Augstskolu Lietu Komitejai pie PSRS Tautas Komisāru

Padomes kara lietu darbā.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 5. augustā. .Ne 1027.

212 te 11156—157. p.



158 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu b.b. Mališevam V. A.

un Paršinam P. I.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar Valsts Aizsardzības Komitejas 1942. gada 7. marta un

1943. gada 4. februāra Lēmumiem:

Inženieru-tanku dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

M a 1 i še v a m Vjačeslavam Aleksandrovičam

Inženiertechniskā dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

Paršinam Pēterim Ivanovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā. Kremli. 1944. g. 5. augustā. jV? 1044.

Publicēts laikrakstā jH,3B€cth'h Cobctob T.pyAHiu»xc« CCCP' „N» 186.

no 1944. g. 6. augusta.

159 Par kontradmirāļa militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Rodio-

novam Konstantinam Konstantinovičam.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. maija
Ukazu noteikto kontradmirāļa militāro dienesta pakāpi Rodionovam

Konstantinam Konstantinovičam.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskava, Kremli. 1944. g. 5. augustā. Ne 1045.

Publicēts laikrakstā ,W3BecTns CoeeTOß ZterovraTOß T<py umum**:* COGP" \X6.

no 1944. g. 6. augusta.

213 158—159. p.
No 11



160 Par militārodienestapakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas ofi-

cieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām .personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. maija
Ukazu:

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

S t r o ka č a m Timotejam Amvrosijevičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

Andrejevam Vasilijam Andrejevičam
V c r ši> g o r a m Pēteriim Petrovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS ļautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 6. augusta. N? 1055.

Publicēts laikrakstā .143RecrnH Cobctob HenvTaTOß Tpy.iHumxcH CCCP" »V? 187.

no 1944. g. 8. augusta.

161Par kompensāciju darbinieku atgriešanās gadījumā no evakuā-

cijas uz iepriekšējā darba vietu.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Noteikt, ka darbiniekiem, kuri brauc līdzi ar reevakuējamām iestā

<lem, uzņēmumiem un organizācijām, kā arī tiem darbiniekiem, kup

reevakuācijas kārtībā tiek sūtīti uz iepriekšējā darba vietu, vienreizējo

pabalstu izmaksa un ceļa izdevumu atlīdzība izdarāma saskaņā ar

PSRS CIK un Tautas Komisāru Padomes 1931. g. 23. novembra Lē-

mumu No 23/937 (PSRS Lik. Kr. 1931. g. N° 68, 453. pants) „Paf

kompensācijām un garantijām pārceļot, no jauna pieņemot un nosū-

tot darbā uz citiem apvidiem", ja ar spēkā esošo likumdošanu nav

noteiktas ceļa izdevumu kompensācijas, citādos apmēros.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremli. 1941. g. 16. augustā. j\b 1104.

214 te H»60—161. p.



162 Par Nolikuma apstiprināšanu par valsts pabalstu piešķiršanas un

izmaksāšanas un atvieglojumu piešķiršanas kārtību grūtām sie-

vietēm, daudzbērnu un vientuļām mātēm.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Apstiprināt Nolikumu par valsts pabalstu piešķiršanas un izmaksa

-anas un atvieglojumu piešķiršanas kārtību grūtām sievietēm, daudz-

bērnu un vientuļām mātēm.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremli. 1944. g. 18. augusta. M> 1122.

Apstiiprināts

ar PSRS Tautas Komisāru Padomes

1944 g. 18.augusta Lēmumu JJs 1122.

NOLIKUMS

par valsts pabalstu piešķiršanas un izmaksāšanas un atvieglojumu
piešķiršanas kārtību grūtām sievietēm, daudzbērnu

un vientuļām mātēm.

Saskaņa ar PSRS Augstākas Padomes Prezidija 1944. gada 8. jū-
lija Ukazu „Par valsts palīdzības palielināšanu grūtām sievietēm,

daudzbērnu un vientuļām mātēm, mātes un bērna aizsardzības pasti
urināšanu, par goda nosaukuma „Māte-varone" noteikšanu un ordeņa
..Mātes slava" un medaļas „Mātes medaļa" nodibināšanu" tiek no-

teikta šāda pabalstu piešķiršanas un izmaksāšanas un atvieglojumu
piešķiršanas kārtība grūtām sievietēm, daudzbērnu un vientuļām
mātēm:

t

Valsts pabalstu noteikšanas kartība daudzbērnu matem.

1. Daudzbērnu mātēm (kam ir vīrs un atraitnēm), kam ir divi

bērni», piedzimstot trešajam un pēc katra nākamā bērna, kas piedzimis
pēc 1944. gada 8. jūlija, piešķirami un izmaksājami valsts pabalsti.

2. Valsts pabalstu izmaksa daudzbērnu mātēm izdarāma, saskaņā
ar Ukaza otro pantu, šādā kārtībā un apmēra:

215 162. pNo 11



. ' • Vienreizēji Ikmēnešus
Matem, kam it divi bērni, piedzimstot

trešajam bērnam
400 rb|

Mātēm, kam ir trīs bērni, piedzimstot
ceturtajam bērnam ]300 80 rbj

Mātēm, kam ir četri bērni, piedzimstot
piektajam bērnam ļ7OO ļ2O

Mātēm, kam ir pieci bērni, piedzimstot
sestajam bērnam 2000 140

Mātēm, kam ir seši bērni, piedzimstot
septītajam bērnam 2500 20t)

Mātēm, kam ir septiņi bērni, piedzimstot
astotajam bērnam 2500 200

Mātēm, kam ir astoņi bērni, piedzimstot
devītajam bērnam 350X) 250

kam ir deviņi bērni, piedzimstot
desmitajam bērnam ,W)0

„

Mātēm, kam ir desmit bērnu, pēc katra

nākamā bērna piedzimšanas .... 5000 300

Ikmēneša pabalsti daudzbērnu mātēm izmaksājami ar otro gadu
pēc bērna dzimšanas līdz tas sasniedzis piecu gadu vecumu.

Māte, kas saņem valsts pabalstu par daudzbērnību, kad tai pie-
dzimst nākamais bērns, tā saņem par viņu noteikto vienreizējo un

ikmēneša pabalstu, turpinot saņemt pabalstu arī par agrāk dzimušo
bērnu līdz tas sasniedzis piecu gadu vecumu.

3. Mātēm, kam Ukaza izdošanas diena ir trīs, četri, pieci un sesi

bērni, Ukaza otrā pantā paredzētie vienreizējie un ikmēneša valsts
pabalsti izmaksājami par katru bērnu, kas piedzimis pēc Ukaza izdo-

šanas.

Mātes, kam ir Ukaza izdošanas dienā septiņi un vairāk bērnu,

patur tiesību uz pabalsta saņemšanu par dadzbērnību tai kārtībā un

apmēros, kas noteikti ar PSRS CIK un TKP 1936. gada 27. jūnija
Lēmumu, tas ir: par septīto, astoto, devīto un desmito bērnu pa

2000 rubļu ikgadus piecu gadu laikā no bērna dzimšanas dienas; par

vienpadsmito un katru nākamo bērnu — 5000 rubļu vienreizēji un

ikgadus pa 3000 rubļu četru gadu laikā, sākot ar otro gadu pēc bērna

dzimšanas. Par katra nākamā bērna piedzimšanu pēc 1944. gada
8. jūlija Ukaza izdošanas pabalsts par viņu izmaksājams tai kārtība

un apmēros, kas noteikti ar šā Ukaza otro pantu.

4. Piešķirot valsts pabalstu daudzbērnu mātei, ieskaitāmi visi mu-

tes bērni no viena vai dažādiem tēviem, neatkarīgi no bērnu vecuma,

tiklab tie, kas dzīvo vienkopus ar māti, kā arī atsevišķi no viņas, tāpat

arī tie. kas gājuši boja un pazuduši bezvēsts Tēvijas kara fronte-.

216
te 11

162. p



Piešķirot valsts pabalstu daudzbērnu matem, ieskaitam! adoptētie
bērni, kā ari vīra bērni no agrākās laulības, ja viņi nākuši mātes
audzināšanā ne vecāki par divpadsmit gadiem.

Piešķirot valsts pabalstu daudzbērnu mātei, netiek ieskaitīti mi-
rušie bērni, kā arī bērni, kūpi ir ārzemju pavalstnieki.

5. Daudzbērnu mātes nāves gadījumā, valsts pabalsts piešķirams
un izmaksājams bērnu tēvam vai aizbildnim, ja viņa audzināšanā pa-
liek mirušās mātes bērni.

6. Gadījumā, kad daudzbērnu māte griežas pēc valsts pabalsta
piešķiršanas gadu un vēl vēlāk pēc bērna piedzimšanas, viņai pie-
ķirams un izmaksājams vienreizējais valsts pabalsts un ikmēneša

pabalsts par pagājušo laiku, bet ne ilgāk kā par 6 mēnešiem pirms
pabalsta pieprasīšanas dienas.

Gadījumā, kad daudzbērnu māte griežas pec piešķirta valsts pa
balsta (vienreizējā vai ikmēneša) saņemšanas gadu un vēl vēlāk pec
bērna piedzimšanas, viņai izmaksājams vienreizējais pabalsts pilnīgi,
bet ikmēneša pabalsts par pagājušo laiku ne ilgāk par 6 mēne-

šiem pirms pabalsta kārtējās izmaksas termiņa dienas.

Pēc rajona, pilsētas Darba ļaužu deputātu padomes izpildkomite-

jas lēmuma ikmēneša valsts pabalsts daudzbērnu mātei par pagājušo
laiku atsevišķos gadījumos var tikt izmaksāts arī par vēl ilgāku,
nekā 6 mēneši, laiku.

7. Valsts pabalsta izmaksa daudzbērnu mātei pārtraucama:

a) tā bērna nāves gadījumā, par kuru piešķirts pabalsts;

b) ja nomirst kāds no daudzbērnu mātes bērniem un ja sakaru ar

to bērnu skaits, kas palikuši dzīvi, izrādīsies mazāks par trim.

8. Gadījuma, kad daudzbērnu mātei, kurai ir pieci un vairāk bērnu,

kāds no bērniem nomirst, tad viņai ikmēneša pabalsta apmērs sama-

zināms un, sākot ar nākošo mēnesi pēc notikušās izmaiņas ģimenes

sastāvā, pabalsts izmaksājams saskaņā ar bērnu skaitu, kas palikuši
dzīvi.

Pabalsta apmēra izmaiņa šais gadījumos izdarāma ar rajona,

pilsētas Darba ļaužu deputātu padomes izpildkomitejas lēmumu.

Gadījuma, ja kāds no daudzbērnu mātes bērniem gājis boja vai

pazudis bezvēsts Tēvijas kara frontēs, valsts pabalsta apmērs par

daudzbērroību tad netiek samazināts.

11.

Valsts pabalstu noteikšanas kartība vientu|am matem.

9. Valsts pabalsti piešķirami un izmaksājami vientuļam mātēm

(kas nesastāv laulībā) bērnu uzturēšanai un audzināšanai, ka> piedzi-
muši pēc 1944. gada 8. jūlija.

217No U 162. p



10. Valsts pabalstu izmaksa vientuļām mātēm bērnu uzturēšanai

un audzināšanai izdarāma šādos apmēros:

par vienu bērnu
.....

100 rubļu mēnesi

par diviem bērniem
.... 150

par trim un vairāk bērniem 200

Valsts pabalsti vientuļām mātēm izmaksājami līdz bērni sasniedz

divpadsmit gadu vecumu.

11. Ikmēneša valsts pabalsti vientuļas matēs bērniem, kuri pie
rizimuš laikā starp 1944. gada l. janvāri un 8. jūliju, nosakāmi, saska-
ņā ar Ukaza trešo pantu, tai gadījumā, ja vietuļa māte nesaņem par
viņiem alimentus.

12. Sievietei, kas sastāvējusi reģistrētā laulība, vīfa nāves gadi
jumā, ir tiesība saņemt vientuļām mātēm noteikto valsts pabalstu
par bērniem, kūpi piedzimuši pēc vīra nāves.

13. Sievietei, kam ir bērns no personas, ar kuru viņa nesastāv

reģistrētā laulībā, bet ar kūpu vienkopus dzīvo, ved kopīgu saimnie

čību un vienkopus audzina bērnu, nav tiesība saņemt pabalstu, kas
noteikts vientuļai mātei.

14. Vientuļām mātēm, kam ir trīs un vairāk bērnu, valsts pa

balsti, kas paredzēti Ukaza trešā panta, izmaksājami papildus pabal-
stam par daudzbērnību, ko saņem saskaņa ar Ukaza otro pantu.

15. Ja vientuļa māte iestājas laulība, viņai netiek pārtraukta
piešķirtā valsis pabalsta izmaksāšana.

16. Kamēr vientuļas mātes bērns atrodas uzturēšanā un audzinā-

šanā pilnīgi uz valsts rēķina bērnu iestādēs, viņai netiek izmaksāts

ikmēneša pabalsts pa bērna atrašanās laiku bērnu iestādē. Gadījumā,
ja mātes āpgādībā ir citi bērni, tad pabalsta apmērs tiek noteikts at-

bilstībā ar bērnu skaitu, kas viņai palikuši jaunāki par 12 gadiem,
kuri piedzimuši pēc 1944. gada 8. jūlija vai kup piedzimuši laikā ne

1944. gada 1. janvāra līdz 8. jūlijam, tai gadījumā, ja māte nesa

ņem par viņiem alimentus.

17. Gadījumā, ja nomirst viens no vientuļas mātes bērniem, tad

ikmēneša valsts pabalsts izmaksājams atbilstībā ar .bērnu skaitu, kas

viņai palikuši jaunāki par divpadsmit gadiem, kup piedzimuši pēc
1944. gada 8. jūlija, tāpat arī kup piedzimuši laikā no 1944. gada

1.-janvāra līdz 8. jūlijam, tai gadījumā, ja māte nesaņem par viņiem
alimentus.

18. Vientuļas mātes nāves gadījumā, viņai pienākošais valsts pa-

balsts bērnu audzināšanai izsniedzams noteikta kārtībā ieceltajam

aizbildnim.

218\m. p. te 11



111.

Valsts pabalstu piešķiršanas kārtība daudzbērnu un vientuļām mātēm.

19. Valsts pabalsti daudzbērnu un vientuļām mātēm piešķirami
pec rajonu, pilsētu Darba ļaužu deputātu padomju izpildkomiteju lē-
muma.

lesniegums par valsts pabalsta piešķiršanu mātei jānodod rakst-
- veidā rajona, pilsētas Darba ļaužu deputātu padomes izpildkomiteja

pēc dzīves vietas personīgi, vai arī, viņas uzdevumā, caur pilnvarotu
personu, vai pa pastu, caur lauku padomi, fabriku-rūpnīcu un Vietējām
komitejām, caur mājas pārvaldēm.

lesnieguma precīzi jānorāda visu zināmas mātes bērnu vārds, tēva
vārds un uzvārds un viņu dzīves vieta.

20. lesniegumam par valsts pabalsta piešķiršanu jāpieliek klāt:

a) tā bērna, par kuru tiek pieprasīts pabalsts, dzimšanas apliecība
vai apliecības kopija, kas apstiprināta notariālā kārtībā (notariālos
kantoros vai lauku padomēs);

b) izraksts no lauku padomes izpildkomitejas lēmuma, bet pilsē-
tas apvidos — milicijas orgāna izsniegtā izziņa, kas apliecina māJtes

bērnu skaitu, kūpi pie viņas dzīvo, ar šo bērnu vecuma norādījumu;

c) par bērniem, kas dzīvo atsevišķi no mātes, — izziņas no mili-

cijas orgāniem pēc šo bērnu dzīves vietas vai no karaspēka daļas.

Izziņām jābūt dātētam ne agrāki par 6 mēnešiem kopš iesnie

gurna nodošanas dienas.

21. Kapa laikā daudzbērnu māte var iesniegt izziņu par bērniem,

kup iesaukti Sarkanajā Armijā, no rajona kara komisāriāta pēc viņas
bērnu iesaukšanas vietas.

Gadījumos, kad daudzbērnu mātes bērni atrodas Aktīvajā Sarka-

najā Armijā vai partizāņu nodaļās un māte viņai neatkarīgu apstākļu
dēj nevar iesniegt izziņu no kara spēka daļas vai kapa komisāriāta

par šo bērnu atrašanos vietu, pilsētas Darba ļaužu deputātu
padomes izpildkomiteja skata cauri citus dokumentus, kas apstiprina
tiesību uz pabalsta saņemšanu, un pieņem attiecīgu lēmumu.

22. Rajona, pilsētas Darba ļaužu deputātu padomes izpildkomite
ja ne vēlāk kā divi nedēļu laikā no tās dienas, kad daudzbērnu,

vientuļa māte nodevusi iesniegumu par valsts pabalsta piešķiršanu,
'jāstata cauri šis iesniegums un jāpiešķir valsts pabalsts, pēc kam šī

izpildkomiteja dod rīkojumu rajona, pilsētas nodaļai daudzbērnu un

vientuļu māšu valsts pabalsta Metās par pabalsta izmaksāšanu.

23. Rajona, pilsētas Darba ļaužu deputātu padomes izpildkomite-
jas lēmums par valsts pabalsta piešķiršanu ierakstāms protokolā, kas

jāparaksta izpildkomitejas priekšsēdētājam un sekretāram
un jāapzī-

mogo.

219 162. p
•V? | ]



Protokola jābūt uzskaitītiem visiem dokumentiem, kas bijuši par
pamatu valsts pabalsta piešķiršanai, vai arī jānorāda motīvi, kamdēļ
atteikts piešķirt pabalstu.

Izraksts no rajona, pilsētas Darba ļaužu deputātu padomes izpild-
komitejas lēmuma par valsts pabalsta piešķiršanu izsniedzams pašai
mātei; izraksta otrs eksemplārs, mātes iesniegums un visi doku-

menti, kas bijuši par pamatu pabalsta piešķiršanai, nosūtāmi uzglabā-
šanai rajona, pilsētas nodaļai daudzbērnu un vientuļu māšu valsts

pabalstu lietās.

24. Ja daudzbērnu, vientuļa māte nav vienis prātis ar rajona, pil-
sētas Darba ļaužu deputātu padomes izpildkomitejas lēmumu, tad

viņai ir tiesība pārsūdzēt rajona, pilsētas Padomes izpildkomitejas
lēmumu apgabala, novada Darba ļaužu deputātu padomes izpildkomi-
tejā, autonomās, savienotās republikas Tautas Komisāru Padomē, ku-

rai jāskata cauri sūdzība ne vēlāk kā divi nedēļu laikā.

25. Gadījumā, ja daudzbērnu, vientuļa māte aizbrauc uz citu apvi
dv, pēc viņas pieteikuma, rajona, pilsētas nodaļa daudzbērnu un vien-

tuļu māšu valsts pabalstu lietās nosūta lietu par pabalsta piešķiršanu ra-

jona, pilsētas Darba ļaužu deputātu padomes izpildkomitejai pēc mā-

tes jaunās dzīves vietas.

Rajona, pilsētas Darba ļaužu deputātu padomes izpildkomiteja
matēs jaunajā dzīves vietā pēc lietas saņemšanas par pabalsta pie-

šķiršanu dod norādījumu rajona, pilsētas nodaļai daudzbērnu un

vientuļu māšu valsts pabalstu lietās par pabalsta izmaksas turpinā-

šanu.

IV.

Valsts pabalstu izmaksāšanai» kartība

26. Uz rajona, pilsētas Darba ļaužu deputātu padomes izpildko-

mitejas lēmuma pamata, rajona, pilsētas nodaļa daudzbērnu un vien-

tuļu māšu valsts pabalstu lietās izraksta un lizsniedz daudzbērnu mā-

tei par katru bērnu personīgo grāmatiņu, kas dod tiesību saņemt

valsts pabalstu, uz 5 gadi ilgu laiku, un vientuļām mātēm — vienoto

grāmatiņu par visiem viņas audzināšana atrodošamies bērniem, uz

4 gadi ilgu laiku.

Pēc četri gadu notecējuma vientuļas matēs personīga grāmatiņa

apmaināma pret jaunu grāmatiņu, uz nākošo četri gadu ilgu laiku.

27. Personīgā grāmatiņa jānodod mātei pret parakstu ne vēlāk kā

nedēļas laikā no pabalsta piešķiršanas dienas.

220162. p No 11



28. Daudzbērnu, vientuļas mātes personīgajā grāmatiņā, kas dod

viņai tiesības saņemt valsts pabalstu, ierakstāmi šādi pamatdati:
tā bērna vārds, dzimšanas gads, mēnesis un dātums, par kuru

tiek izsniegts pabalsts;
visu citu mātes bērnu vārds, dzimšanas gads, mēnesis, dātums;
atzīme par to, ka rajona, pilsētas Darba ļaužu deputātu padomes

izpildkomiteja piešķīrusi valsts pabalstu;
sevišķas atzīmes par to bērnu, par kuru tiek izsniegts pabalsts,

ka, piemēram, bērna nodošana audzināšanā bērnu iestādē.

29. Valsts pabalstus izmaksā rajona, pilsētas nodaļa daudzbērnu
un vientuļu māšu valsts pabalstu lietās: pilsētās — caur krājkasēm;
lauku apvidos — caur lauku Darba ļaužu deputātu padomēm pret
parakstu personīgajā grāmatiņā.

30. Ikmēneša pabalstu saņemot, māte uzrāda personīgo grāma-
tiņu ar atzīmi par bērniem, kas dzīvo kopā ar viņu: pilsētās — ar

mājas pārvalžu vai milicijas orgānu atzīmi, bet lauku apvidos —

ar lauku padomju izpildkomiteju atzīmi, kā arī pasi vai citu doku-

mentu, kas apliecina personību.

Par bērniem, kuri dzīvo atsevišķi no mātes, izziņas iesniedzamas

rajona, pilsētas nodaļai daudzbērnu un vientuļu māšu valsts pabalstu
lietās vienu reizi sešos mēnešos, atbilstībā ar šā Nolikuma 20. un

21. pantu.

31. Ikmēneša valsts pabalsts izsniedzams par pagājušo mēnesi, pie
kam māte var vienā un tai pašā laikā saņemt pabalstu par vairākiem,

bet ne daudzāk kā par 6 pagājušiem mēnešiem.

V.

Atvieglojumu piešķiršanas kārtiba grūtam sievietēm un mātēm.

32. Saskaņā ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1944. gada
8. jūlija Ukaza sesto pantu katrai grūtai sievietei, strādniecei un

kalpotājai, piešķirams grūtniecības un dzemdību atvaļinājums, kā

ilgums ir 77 kalendāra dienas (63 kalendāra dienu vietā, kas tika pie-
šķirtas pirms PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1944. gada 8. jū-
lija Ukaza izdošanas), no tām priekš dzemdībām 35 dienas un pec

dzemdībām 42 kalendāra dienas.

Nenormālu dzemdību vai dvīņu un vairāku piedzimšanas gadī-
jumā, sievietei pēc dzemdībām piešķirams 56 kalendāra dienu ilgs

atvaļinājums.

Grūtniecības un dzemdību atvaļinājums sievietei piešķirams uz

slimības biļetena pamata, ko izsniegusi dziedniecības iestāde (siieviešu.
sieviešu-bērnu konsultācija, dzemdētava, slimnīcas dzemdību nodaļa,
poliklīnika, ambulance).

221 162. p
Nq 11



33. Pa grūtniecības un dzemdības atvaļinājuma laiku strādniecei
un kalpotājai, kas strada bez pārtraukuma zināmā uzņēmumā vai
iestāde ne mazāk par 3 mēnešiem (agrāki noteikto 7 mēnešu vietā),
izsniedzams pabalsts no valsts sociālās apdrošināšanas līdzekļiem tais

apmēros, kādi noteikti ar spēkā esošo likumdošanu.

34. Uzņēmumu un iestāžu vadītājiem jādod grūtām sievietēm

kārtējais atvaļinājums, piešķirot to ap grūtniecības un dzemdības

atvaļinājuma laiku.

35. Grūta sieviete — strādniece un kalpotāja, sākot no četriem

grūtniecības mēnešnem, nav nodarbināma virsstundu darbos.

36. Sieviete — strādniece un kalpotāja, kurai ir zīdainis, nav no-

darbināma naktsdarbos bērna zīdīšanas periodā.
37. Katrai grūtai sievietei, kura dzīvo pilsētā vai strādnieku mie

stā, izsniedzama, sākot ar grūtniecības sesto mēnesi, papildus pa-

stāvošām apgādes normām ikmēneša deva: dzīvnieku sviesta 800 gr..
cukura 600 gr., putraimu 1200 gr., naturālā piena 12 litru.

38. Katrai zīdītājai sievietei, kas dzīvo pilsētā vai strādnieku mie-

stā, četru mēnešu zīdīšanas laikā izsniedzama, papildus pastāvošām
apgādes normām, ikmēneša deva šā Nolikuma 37. pantā norādītos

apmēros.

Pēc 37 pantā norādītām normām produkti izsniedzami arī bērnu

un dziedniecības iestāžu zīdītājām un sievietēm, kuras nodod zīdalu

Veselības Aizsardzības Tautas Komisāriāta konsultācijās, mazbērnu na-

mos, mazbērnu novietnēs, pa visu laiku kāmēr viņas zīda bērnus vai

nodod zīdalu.

39. Papildu ikmēneša deva, kas tiek izsniegta grūtām sievietēm,

zīdītājām mātēm, bērnu iestāžu zīdītājām un sievietēm, kuras nodod

zīdalu, saskaņā ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1944. gada
8. jūlija Ukaza astoto pantu, izsniedzama pēc speciāliem taloniem, ko

izdod rajona, pilsētas tirdzniecības nodaļas caur kartiņu biroju, uz

dziedniecības iestāžu (sieviešu, bērnu konsultāciju) izziņu pamata.

40. Saskaņā ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1944. gada

8. jūlija Ukaza devīto pantu, uzņēmumu un iestāžu vadītājiem jāiz-
dala pārtikas produktu fonds no palīgsaimniecībām un kopēji ar

arodbiedrību organizācijām jāapstiprina produktu papildu izsnieguma

normas grūtām sievietēm un zīdītājām mātēm.

Papildu pārtikas produkti grūtām sievietēm un zīdītājām mātēm

izsniedzami uz dziedniecības iestāžu izziņu pamata, kurās norādams

sievietes grūtniecības laiks vai bērna vecums.

41. Kad piedzimst bērns, tad mātei vai tēvam, kuri, nodarbināti

algas darbā vai sastāv par mājrūpniecības kooperācijas locekļiem,

izsniedzams no valsts sociālās apdrošināšanas līdzekļiem vai koope-
ratīvo arteļu savstarpējās palīdzības kasēm vienreizējs pabalsts veļas

komplekta iegādei jaunpiedzimušā jam 120 rubļu apmērā ( 45 rubļu

vietā, kas tika izsniegti pirms 1944. gada 8. jūlija Ukaza izdošanas)

un pabalsts bērna ēdināšanai 90 rubļu apmērā.

222 Ne 11
162. p



Norādītie pabalsti izsniedzami, ja bērna male vai tēvs nostrādā
juši zināmā uzņēmuma, iestādē vai artelī ne mazāk par 3 mēne-
šiem un ja mātes vai tēva, kurš no viņiem griezies pēc pabalsta, iz-
peļņa nav bijusi lielāka par 400 rubļiem.

Ja piedzimst divi un vairāk bērnu, tad vienreizējais pabalsts rto
rādītos apmēros izmaksājams par katru bērnu.

Pabalsts izsniedzams kad vecāki uzrāda dzimšanas apliecību un

izziņu par izpeļņu no darba vietas.

42. Tirdzniecības organizācijām jānodrošina jaunpiedzimušajam
noteiktā veļas komplekta pārdošana tām mātēm, kuras saņem vien-

reizēju pabalstu no sociālās apdrošināšanas līdzekļiem un koopera-
tīvo arteļu savstarpējās palīdzības kasēm.

Ja piedzimst divi un vairāk bērnu, tad veļas komplekts jaunpie
dzimušajiem tiek izdots par katru piedzimušo bērnu.

Veļas komplekts jaunpiedzimušajiem tiek izdots bez rūpniecības
preču kartiņām pēc orderiem, ko izsniedz rajona, pilsētas tirdzniecī-
bas nodaļas caur kartiņu biroju uz dziedniecības iestāžu (sieviešu,
bērnu konsultācija) izziņu pamata.

Mātei, kupa, dzīvo pilsētā vai strādnieku miestā un kura nesa-

ņem šā Nolikuma 41. pantā norādīto pabalstu, viņai ir arī tiesība

iegādāties veļas komplektu jaunpiedzimušajiem, kas tiek izdots bez

rūpniecības preču kartiņām.

Tirdzniecības organizācijām', pēc dziedniecības iestāžu (sieviešu,
bērnu konsultācija, ambulance, lauku ārstniecības iecirknis) izziņas,
jānodrošina ne mazāk kā 10 metru manufaktūras pārdošana par
katru jaunpiedzimušo tām mātēm, kuras dzīvo lauku apvidos.

43. Atbrīvojami par 50% no maksas par bērnu uzturēšanu maz

bērnu novietnēs un bērnu dārzos vecāki:

kam ir trīs bērni un izpeļņa līdz 400 rubļiem mēnesi;

kam ir četri bērni un izpeļņa līdz 600 rubļiem mēnesī;

kam ir pieci un vairāk bērnu neatkarīgi no izpeļņas apmēra.

Lai saņemtu norādītos atvieglojumus vecāki iesniedz izziņu no

darba vietas par izpeļņas apmēru un mājas pārvaldes vai lauku pa-
domes izpildkomitejas izziņu par bērnu daudzumu.

44. Vientuļai mātei, uz PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1944.

gada 8. jūlija Ukaza ceturtā panta pamata, k tiesība pēc savas vēlē-

šanās viņas dzemdēto bērnu ievietot bērnu iestādē (mazbērnu nama,

bērnu namā) uzturēšanā un audzināšanā pilnīgi uz valsts rēķina.

Vientuļai mātei ir tiesība ņemt atpakaļ savu bērnu no bērnu

iestādes savā audzināšanā.

Vientuļa māte, kas vēlas bērnu ievietot bērnu iestādē, nodod par
to iesniegumu rajona, pilsētas Darba ļaužu deputātu padomes izpild-
komitejai, kas dod rīkojumu par bērna pieņēmšanu uzturēšanā un

audzināšanā bērnu iestādē.

223 162. p
.Ns II



Ja bērnu ievieto bērnu iestāde, tad mātai jāuzrada bērnu iestādes

pārzinim personīgā grāmatiņa pabalsta saņemšanai, kurā bērnu

iestādes pārzinis atzīmē dienu, kad bērns uzņemts audzināšanā bērnu

iestādē. Tāpat arī, ja vientuļa māte ņem savu bērnu laukā no bērnu

iestādes, tad bērnu iestādes pārzinis mātes personīgajā grāmatiņā
atzīmē dienu, kad bērns izrakstīts no bērnu iestādes.

Gadījumā, ja vientuļai mātei ir citi bērni, vēl bez tiem, kuri at-

rodas bērnu iestādē, rajona, pilsētas Darba ļaužu deputātu padomes

izpildkomiteja pieņem lēmumu par mātei piešķirtā pabalsta izmainī-

šanu atbilstībā ar viņas uzturēšanā palikušo bērnu skaitu.

Jānogādā pirmā kārtā un n<wreMcwr ineipßooqeipejtH<w

lānodod pret parakstu aocTa'BKe īioķ īpacnHTKV
jl .i n aapeca

224162. p te 11

Tnnorpa<pHH ,H3BecTKH Cobctob AenvTarroiß Tpyisfm.Hxcsi CCCP"

3aK. 2135

IZDEVĒJS: PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lietu Pārvalde



PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS

VALDĪBAS

LĒMUMU UN RĪKOJUMU KRĀJUMS

JVo 1230. septembris . 1944

SATURS

PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi

163. Par b.b. Kovaļeva A. P. un Lavriščeva A. N. atbrīvošanu no PSRS Valsts

Plānu Komisijas Priekšsēdētāja vietnieka pienākumiem.
164. Par papildinājumu PSRS Tautas -Komisāru Padomes 1940. g. 27. janvāra

Lēmumā «Par Zinātniski techniskās ekspertīzes padomes nodibināšanu pie
PSRS Valsts Plānu Komisijas*.

165. Par darba algas paaugstināšanu lasammāju, lauku klubu pārziņiem, rajonu
kultūras namu direktoriem, mākslas darba vadītājiem un instruktoriem.

166. Par darba algas likmju paaugstināšanu masveidīgo un skolu bibliotēku,

bibliotēku pie augstākām un vidējām mācības iestādēm, valsts publisko un

zinātnisko bibliotēku darbiniekiem.

167. Par b. Koņuchova A. A. apstiprināšanu par Sakaru Tautas Komisāra pirmo
vietnieku. >

168. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanas Armijas ģenerāļiem.
169. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam

un ģenerāļiem.
170. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu aviācijas rūpniecības vadošiem

darbiniekiem.
171. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanas Armjias oficieru sastā-

vam un ģenerāliem.

172. Par b. Pogosova A. G. atbrīvošanu no Celtniecības Tautas Komisāra viet-

nieka darba.

173. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas ģenerāļiem.

174. Par VACP Sekretāriāta paskaidrojuma apstiprināšanu „Par dienesta laika

Sarkanajā Armijā un Kara-Jūras Flotē ieskaitīšanu vispārējā darba stāžā un

išV nepārtrauktā darba stāžā.

•75. Par militāro dienesta, pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastā*

vam un ģenerāļiem.
176. Par ģenerālpulkveža militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Puchovam Niko-

lajam Pavlovičam.

• Par justīcijas ģenerālleitnanta militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Ričko-
vam Nikolajam Michailovičam.

JlaTbllliCKHH



PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi.

163 Par b.b. Kovaļeva A. P.Un Lavriščeva A. N. atbrīvošanu no

PSRS Valsts Plānu Komisijas Priekšsēdētāja vietnieka pienāku-
miem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Sakarā ar b. Kovaļeva A. P. apstiprināšanu par PSRS Valsts Plā-

nu Komisijas Metālu uzskaites un sadales pārvaldes priekšnieku un

b. Lavriščevu A. N. — par PSRS Valsts Plānu Komisijas Rajonu plā-
nošanas pārvaldes priekšnieku atbrīvot b.b. Kovaļevu A. P. un Lav-

riščevu A. N. no PSRS Valsts Plānu Komisijas Priekšsēdētāja viet-

nieka pienākumiem, atstājot viņus par PSRS Valsts Plānu Komisijas
locekļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

"PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.
Maskavā, Kremlī. 1944. g. 11. asugustā. JSTe 1084.

164 Par papildinājumu PSRS Tautas Komisāru Padomes 1940. g.
27. janvāra Lēmumā „Par Zinātniski techniskās ekspertīzes pa-

domes nodibināšanu pie PSRS Valsts Plānu Komisijas".

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Papildināt PSRS Tautas Komisāru Padomes 1940. g. 27. janvāra ļ

Lēmumu Nq 134 (PSRS Lēm. Kr. 1940. g. Nq 3, 97. pants) ar šāda

satura 3. un 4. punktu:
„3. Uzlikt par pienākumu Zinātniski techniskās ekspertīzes pado- ļ

mci pie PSRS Valsts Plānu Komisijas skatīt cauri un. pēc saskanoša-r

nas ar jeinteresētiem tautas komisāriātiem un resoriem, apstiprināti
plānus par attīstītākās technikas ieviešanu tautsaimniecībā.

Noteikt, ka tais gadījumos, kad ir domstarpības ar tautas komisa-t

riātiem un resoriem, PSRS Valsts Plānu Komisija iesniedz pasāku- F

mus par attīstītākās technikas ieviešanu PSRS Tautas Komisāru Pa- [
domes caurskatīšanai un apstiprināšanai.

4. Uzskatīt plānu par attīstītākās technikas ieviešanu tautsaimnie- ļ
čībā kā vispārējā perspektīvā tautsaimniecības plāna daļu. Uzlikt pa[[
pienākumu tautas komisāriātiem un resoriem iesniegt uz Zinātniski ļ
techniskās ekspertīzes padomes pie PSRS Valsts Plānu Komisijas ļ
pieprasījumu tai nepieciešamos materiālus un paskaidrojumus jauta-1
jumos, kas saistīti ar attīstītākās technikas ieviešanu tautsaimniecībā-!

PSR Savienīb.'ts Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 12. augustā. Ns 1090.

226 Ml2163—164. p.



165 Par darbaalgaspaaugstināšanu lasammāju, lauku klubu

pārziņiem, rajonu kultūras namu direktoriem, mākslas darba

vadītājiem un instruktoriem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

1. Paaugstināt no 1944. g. 1. augusta darba algu lasammāju,
lauku klubu pārziņiem, rajonu kultūras namu direktoriem, mākslas

darba vadītājiem un instruktoriem, noteicot viņiem šādas darba algas
likmes mēnesī:

Ar politiskās izglītības
darba stāžu:

līdz 5 vairāk par

gadiem 5 gadiem

Lasammāju, lauku klubu pārziņi
t

I katēgorijā, kam ir vidējā izglītība .
.

. . f»275 325

II katēgorijā, kam nav vidējās izglītības . . 250 300

Rajonu kultūras nami

I grupa (pilsētās un strādnieku miestos)
1. Rajonu kultūras namu direktori 500 550

2. Rajonu kultūras namu mākslas darba vadītāji 425 475

3. Rajonu kultūras namu instruktori
....

375 425

II grupa (lauku apvidos)
1. Rajonu kultūras namu direktori

. ....
450 • 500

2. Rajonu kultūras namu mākslas darba vadītāji 375 425

3. Rajonu kultūras namu instruktori
....

325 375

2. Darbiniekiem, kuri uzskaitīti šā Lēmuma 1. punktā, kam ir

augstākā izglītība, noteikt darba algas Likmes par 10% augstākas
nekā attiecīgās likmes.

3. Skolotājiem, kuri strādā apvienotā darbā par lasammāju un

lauku klubu pārziņiem, noteikt atlīdzību 50% apmērā no attiecīgās

skolotāja darba aigas likmes.

4. Noteikt darba algas likmju paaugstināšanu šādu apvidu un ra-

jonu tiem darbiniekiem, kufi uzskaitīti šā Lēmuma 1. punktā:

a) par 20% — kas strādā Irkutskas apgabala Katangskas, Bodai-

binskas un Kirenskas rajonos; Jakutijas APSR, Omskas apgabala
Hanti-Mansijskas nacionālā apvidū, Krasnojarskas novada Even-

kijskas nacionālā apvidū un Turuchanskas rajonā;

b) par 50% — kas strādā Ziemeļu Ledus un Klusā okeānu un

tiem tuvi piekļauto jūru salās, Murmanskas apgabalā, Archangeļškas
apgabala Neņeckas nacionālā apvidū, Komi APSR Pečorskas apvidū,
Troicko-Pečorskas un Udorskas rajonos, Omskas apgabala Jamalo-

Neņeckas nacionālā apvidū, Krasnojarskas novada Taimiirskas nacio-

227Nb 12 165. p



nālā apvidū, Kamčatkas, Ņizņe-Amuras un Sachalinas apgabalos,
Chabarovskas novada Ziemeļu-Evenskas, Sredņekanskas un Olas ra-

jonos.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 16. augustā. Jsfe 1113.

166 Par darbaalgaslikmju paaugstināšanu masveidīgo un skolu

bibliotēku, bibliotēku pie augstākām un vidējām mācības iestā-

dēm, valsts publisko un zinātnisko bibliotēku darbiniekiem.

PSR Saviienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
1. Paaugstināt no 1944. gada 1. augusta darba algu bibliotēku darbi-

niekiem, kuri strādā masveidīgās un skolu bibliotēkās, tāpat arī kup
strādā bibliotēkās pie skolotāju institūtiem, vīisu tautas komisāriātu

un centrālo iestāžu kadru sagatavošanas vidējām speciālām un citām!

mācības iestādēm., noteicot viņiem sekojošas darba algas likmes mē-

nesī: ,

228165-166. p. JA 12

Isētas un strā

nieku miesti
L u apvidi

Ar bibliotēkas darb stāžu

Bibliotēku darbinieku katēgorijās
lO

° P ° P
N d C

IC O E
— V

1. kategorija — bibliotekāri, kam ir

augstākā izglītība 450450 500 550 400

2. katēgorijā — bibliotekāri, kam nav pa-

beigtas augstākās izglītības . .
:

. 425 475 525 375 425 413

3. katēgorijā — bibliotekāri, kam ir vi-

dēja bibliotēkas izglītība 350 .400 450 325 375

4. kategorija — bibliotekāri, kam ir vis-

pārējā vidējā izglītība 325 ,375 425 300 350 4QJ

2. Par bibliotēkas pārzināšanu nloteikt papildu piemaks i šādos ap

mēros:

,
a) bibliotēkās ar stātu no 1 līd

b) bibliotēkās ar štātu no 4 līd

z 3 cilv. — 15% no i ilgas likmei

Iz 7 cilv. — 25% -

c) bibliotēkas ar štātu 8 un vairāk — 35%



3. Masveidīgo bibliotēku nodaļu pārziņiem izmaksāt papildus 15%

no algas likmes, kas noteikta, ar šā Lēmuma 1. punktu.

4. Noteikt pārvietojamo bibliotēku darbiniekiem darba algas lik-

mes par 10% augstākas nekā attiecīgās bibliotēku darbinieku likmes.

5. Noteikt šā Lēmuma 1. punktā uzskaitītiem bibliotēkas darbinie-

kiem, kuri pārvalda svešvalodas un lieto tās savā darbā, papildmaksu
algas likmes 15% apmērā.

• 6. Noteikt bibliotēkas darbiniekiem, kam nav pabeigtas vidējās iz-

glītības, darba algas likmes par 10% zemākas nekā to bibliotekāru

algas likmes, kam ir vidējā izglītība.

7. Bibliotēkas darbiniekiem, kam ir vispārējā vidējā izglītība un bi-

bliotēkas darba stāžs vairāk par 15 gadiem, atlīdzību izsniegt pēc 3. ka-

tēgorijās algas likmēm.

Bibliotēkas darbiniekiem, kam nav pabeigtas augstākās lizgiītības,
ar bibliotēkas darba stāžu vairāk par 15 gadiem, atlīdzību izsniegt pēc
I. katēgorijās algas likmēm.

8. Noteikt bibliotēkas darbiniekiem, kam ir augstākā bibliotēkas

izglītība, darba algas likmes par 10% augstākas nekā 1. kategorijas
algas likmes.

9. Paaugstināt no 1944. gada 1. augusta darba algu bibliotēkas

darbiniekiem, kuri strādā visu tautas komisāriātu un centrālo iestā-

žu zinātniskās, zinātniski techniskās, nozaru, publiskās bibliotēkās,

bibliotēkās pie zinātniski pētnieciskām iestādēm un augstākām mācī-

bas iestādēm, kā arī novadu, apgabalu un savienoto republiku izglītī-
bas tautas komisāriātu republikāniskās bibliotēkās, noteicot viņiem se-

kojošas darba algas likmes mēnesī:

A. Vadošiem darbiniekiem:

229 166. p.N° 12tN
-

1Z

,10

Darbinieku katēgorijās I

kategorijas
II

kategorijas

i m

katēgorijās

Bibliotēku direktori 1800 1500 1200

Direktoru vietnieki zinātniskajā da|ā . . .
1600 1300 1000

Fičiālu, nodaju, daļu pārziņi, galvenie biblio-
tēkāri, galvenie bibliogrāfi '. 1500 1200 900

Lasāmo zaļu pārziņi valsts publiskas biblio-
tēkās, sektoru' un kabinetu pārziņi . .

1300 1100 850

Zinātniskie sekretāri 1200 1000 800

Bibliotēku pārziņi zinātniski-pētnieciskās
iestādēs vai augstākās mācības iestādēs
(atkarībā no bibliotēkas darba apjoma) 800—lf}



B. Bibliotēku darbiniekiem:

10. Uzdot KPFSR Izglītības Tautas Komisāriātam, Augstskolu
Lietu Komitejai pie PSRS Tautas Komisāru Padomes un PSRS Finan-

ču Tautas Komisāriātam apstiprināt desmit dienu laikā bibliotēku sa-

rakstus pēc katēgorijām.
U. Noteikt darba algas likmes vadošiem un citiem bibliotēkas dar-

biniekiem, kam ir zinātniskais doktora vai ziinātņu kandidāta grāds,
par 10% augstākas nekā likmes, kas paredzētas ar šo Lēmumu.

12. Darba algas likmes bibliotēkas darbiniekiem, kam ir 25-gadīgs
bibliotēkas darba stāžš, noteikt par 10% augstākas nekā likmes ar

stāžu vairāk par 10 gadiiem.
13. Noteikt likmju paaugstināšanu samērā ar augstāk pieņemtām

šādu apvidu un rajonu bibliotēkas darbiniekiem:

a) par 20% — kas strādā Irkutskas apgabala Katangskas, Bodai-

binskas un Kirenskas rajonos, Jakutijas APSR, Omskas apgabala
Hanti-Mansijskas nacionālā apvidū, Krasnojarskas novada Evenkij-

skas nacionālā apvidū un Turuchanskas rajonā;

b) par 50% — kas strādā Ziemeļu Ledus un Klusā okeānu un tiem

tuvi piekļauto jūru salās, Mūrmanskas apgabalā, Archangeļskas apga-

bala Neņeckas nacionālā apvidū, Komi APSR Pečorskas apvidū,
Troicko-Pečorskas un Udorskas rajonos, Omskas apgabala Jamalo-

230166. p 12

katēgo
ibliotēl

"ijas
as

II katēgo:
«bliotēk

rijas
as

III katēgi
ibliotē

rijai

as

Darbinieku

katēgorijās

Stāžs

līdz

5 ga-
diem

Stāžs

no 5

līdz

10 ga
diem

Stāžs

vairāk

par
10 ga-
diem

Stāžs

līdz

5 ga-
diem

Stāžs

no 5

līdz

10 ga-
diem

Stāžs

vairāk

par
10 ga-
diem

Stāžs

līdz

5 ga-
diem

Stāžs

no 5

līdz

10 ga-
diem

Stāžs

vairāk

par
10 ga-
diem

m

Vecākie redaktori,

redaktori-speciā-
listi

. . .
* , ,0C0 1100 1200 900 10(0 1100 800 900 iOOO

Vecākie bibliogrā-
fi, bibliografi-
redaktori, meto-

disti
. . . .

700800 1000 750900 800 900 750 800

Vecākie bibliote-

kāri, bibliogrāfi,
instruktori, in-

spektori .
. .

750 850 950 700 750 800 650 700 750

Bibliotēkāri - tulko-

tāji 600 700 800 550 600 700 500 550 600

Bibliotekāru palīgi 325 375 425 325 375 425 325 375 425

Bibliotēkas tech-

niķi 250 300 350 250 300 350 250 300 350



Neņeckas nacionālā apvidū, Krasnojarskas novada Taimirskas nacio-

nālā apvidū, Kamčatkas, Ņižņe-Amuras un Sachalinas apgabalos, Cha-

barovskas novada Ziemeļu-Evenskas, Sredņekanskas un Olas rajonos.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremli. 1944. g. 16. augustā, te 1114:

167 Par b.Koņuchova A. A. apstiprināšanu par Sakaru Tautas Ko-

misāra pirmo vietnieku.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Apstiprināt b. Koņuchovu Abo Aļeksejeviču par Sakaru Tautas

Komisāra pirmo vietnieku.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 17. augustā, te 1118.

168 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas ģe-

nerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome_ nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar Valsts Aizsardzības Komitejas 1942. gada 22. janvāra

Lēmumu:

Inženieru-aviācijas dienesta ģenerālpulkveža pakāpi

Sachurinam Aļeksejam Ivanovičam

Inženieru-aviācijas dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

Dementjevam Pēterim Vasiļjevičam -
Kuzņecovam Vasilijam Petrovičam

Kuzņecovam Aleksandram IvanovičaTTi

O k v 1 o v a m Vasilijam Andrejevičam

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 19. augustā. te 1132.
. :

Publicēts laikrakstā ,H3BecTHH CoBeTOB Jlej3yTaTOß Tpvajļiuucji <*3GP" te 19&

no 1944. g. 20. augusta

231Xs 12 166—168. p.



169 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940. ga-

da 7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumiem no 1942. ga-
da 22. janvāra un 1943. gada 4. februāra:.

Aviācijas ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Gromovam Michailam Michailovičam

Gurjanovam Grigorijam Georgijevičam
Naumenko Nikolajam Fjodorovičam
Pa p i v i n a m Nikolajam Filipovičam

Aviācijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Avse jevičam Aleksandram Aleksandrovičam

Baidukovam Georgijam Filipovičam
B v j an s k i m Nikolajam Nikolajevičam
V c r o v a m Filipam Fjodorovičam
V o 1 ko v a m Nikolajam Andrejevičam
Korota jevam Pēterim Vasiļjevičam
Perminovam Nikolajam Vlasovičam

Terentjevam Ivanam Ivanovičam

U t i n a m Aleksandram Vasiļjevičam
Ščerbakovam Michailam Vasiļjevičam
Juchanovam Dmitrijam Petrovičam

Inženieru-aviācijas dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

A g c j c v a m Aleksandram Vladimirovičam

Vinokurovam Aleksandram Vladimirovičam

Volkovam Georgijam Ksenofontovičam
Gurevicam Michailam Vasiļjevičam
Mezinovam Antonam Ivanovičam

Rodimovam Pēterim Vasiļjevičam

Aviācijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Aleksandrovam Grigorijam Aļeksejevičam
Balašovam Ivanam Filipovičam
B ļ i no v a m Borisam Vladimirovičam

Borisenko Michailam Charlampovičam
Vlasovam Iļjam Ļeontjevičam
Gluščenko Ivanam Ivanovičam

Gordijenko Michailam Charitonovičara

2 v ko v a m Sergejam Jevgeņjevičam
Zacharovam Vasilijam Antonovičam

Kartakovam Vasilijam Andrejevičam
Kovaļevam Sergejam P-avlovičam

232169. p te 12



Kondratjevam Aleksandram Ivanovičam

Krasnoščokovam Aleksandram Vasiļjevičam
Labudevam Vasilijam Ivanovičam

Loginovam Nikolajam Ivanovičam

Nabokovam Semjonam Konstantinovičam
O č ņ c v a m Nikolajam Vasiļjevičam
P c t ļ c n ko Aleksandram Dormidontovičam

Petuchovam Ivanam Ivanovičam

Sokolovam Vasilijam Ivanovičam

Tatanašvili Jevstafijam Zacharovičam

Tichonovam Vasilijam Gavnlovičam

Tolstojam Vladimiram Michailovičam

T j v m i n a m Ivanam Aleksandrovičam

Fjodorovam Sergejam Jakovļevičam
Čankotadze Šalvem Lavrentjevičam
Čemodanovam Stepanam Ivanovičam

Cetverikovam Valentinam Petrovičam

InženiefU-aviācijas dienesta ģenerālmajora pakāpi

B ak i n a m Michailam Stepanovičam
Baikuzovam Nikolajam Afanasjeviičam
Gurkovičam Nikolajam Artemovičam

Matajevam Pēterim Ivanovičam

Rebrovam Vasilijam Ivanovičam

Safronovam Semjonam Illarionovičam

Justīcijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Charčevam Michailam Aleksandrovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.
Maskavā, Kremlī. 1944. g. 19. augustā. Ks 1133.

Publicēts laikrakstā ,H3bccthh Cobctob ZtenVTaTOB CCCP* N° 198.

no 1944. g. 20. augusta.

170 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu aviācijas rūpniecības

vadošiem darbiniekiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar Valsts Aizsardzības Komitejas 1942. gada 22. janvāra

Lēmumu:

Inženieru-aviācijas dienesta ģenerālmajora pakāpi

Abramovam Viktoram Ivanovičam

Agadžanovam Surenam Ivanovičam

233 169—170. p.JA 12



Balandinam Vasilijam Petrovičam

B c ļ a n s k i m Aleksandram Aleksandrovičam

Voroņinam Pāvelam Andrejevičam
Jermola jevam Vladimiram Grigorjevičam
Zezlovam Michailam Sergejevičam
Zavita jevam Aļeksejam Aleksandrovičam

X ļ i m o"v a m Vladimiram Jakovļevičam
Komarovam MichaiJam Semjonovičam
Lavočkinam Semjonam Aļeksejevičam
L c v i n a m Izraiļam Solomonovičam

Ļi s i c i n a m Viktoram Nikolajevičam
Ļitvinovam Viktoram Jakovļevičam
L v k i n a m Makaram Michadlovičam

M i k v ļ i n a m Aleksandram Aleksandrovičam

Mjasiščevam Vladimiram Michailovičam

Poļikovskim Vladimiram Isakovičam

Sandleram Solomonam Mironovičam

Smirnovam Vasilijam Nikolajevičam
Soldatovam Anatolijam Viktorovičam

Tarasova'm Vasilijam Ivanovičam

Tretjakovam Anatolijam Tichonovičam

Turnanovam Aļeksejam Tichonovičam

Tupoļevam Andrejam Nikolajevičam
Cafomskim Aļeksejam Dmitrijevičam
Česalovam Aleksandram Vasiļjevičam
Š i š k i n a m Sergejam Nikolajevičam
Švecovam Arkādijam Dmitrijevičam

Jaruņinam Afanasijam Miichailovičam

Inženiera-pulkveža dienesta pakāpi

Aļeksejevam Vladimiram Nikolajevičam
Balakirevam Nikolajam Jakovļevičam
Be 1 o v a m Aleksandram Fjodorovičam
Bermanjm Benjāminam Solomonovičam

Borisovam Ivanam Timofejevičam

Brusņiikinam Gavrilam Dmitrijevičam
Butusovam Viktoram Pavlovičam

Volokonskim Aļeksejam Fjodorovičam
Gorbunovam Vladimiram Petrovičam

Golubcovam Jefimam Fjodorovičam
Goceridze Michailam Semjonovičam
D o m o v a m Ivanam Dmitrijevičam
Jereme jevam Aleksandram Ivanovičam

Zdanovam Konstantinam Ivanovičam

Zuravļevam Benjamiņam Ivanovičam

Z a s v ļ s k i m Viktoram Ivanovičam

Kazakovam Nikolajam Fedotovičam

234 Ne 12170. p



Kisejevskim Borisam Davidovičam

Klimov.ickim Nikolajam Benjāminovičam
Konoņenko Michailam Ļeontjevičam
Korņe jevam Michailam'Ņikiforovičam
X v ļ i ko v a m Ivanam Vasiļjevičam
Kupri janovam Borisam Vasiļjevičam
Lavrent jevam Pēterim Denisovičam

Ļeščenko Sergejam Michailovičam

Ļisunrjvam Borisam Pavlovičam
L v k i n a m Ivanam Nikolajevičam
Maročk.inam Aleksandram Ivanovičam

Morozovam Dmitrijam Arsentjevičam
Novikovam Konstantinam Vasiļjevičam
Petrovam Aleksandram Pavlovičam

Re b c n ko Sergejam Ļvovičam
S a 1 a dz c Vladimiram Jeremejevičam
S i ļ n ov a m Aļeksejam Michailovičam

Skarbovam Andrejam Aļeksejeviičam
Sokolovam Leonidam Petrovičam

S te p i n a m Michailam Nikolajevičam
Tarasevičam Borisam Nikolajevičam
Ter-Markarjanam Artemam Ņikitičam

Timofejevam Dmitrijam Aleksandrovičam

Tichomirovam Vjačeslavam. Aļeksejevičam
F c d i n a m Ivanam Vladimirovičam

Cetverikovam Igoram Vjačeslavovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 19. augustā. N° 1134.

Publicēts laikrakstā „H3aecTHfl Cobctob ,ZlerryTaTOß TpyAHUuixca CCCP* Ne 198-

-no 1944., g. 20. augusta.

171 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komlisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940.

gada 7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumu no 1942.

gada 3. marta:

Artilērijas ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Bessčastnovam Timofejam Andrejevičam

235 170-171. p
te 12



Aviācijas ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

X l i m o v a m Ivanam Dmliirijevičam

Artilērijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Bažanovam Jurijam Pavlovičam

Be s ki n a m Izgailam Solomonovičam

Vojevodinam Leonidam Michailovičam

Kuzņecovam Michailam Vasiļjevičam
Kumelanam Vilhelmam Ivanoviičam

Nadisevam Georgijam Semjonovičam
Nesterukam Vladimiram Stepanovičam
.četkovam Vladimiram Matvejevičam
Sam šinām Ivanam Andrejevičam
Jarovojam Aļeksejam Polikarpovičam

Inženieru-artilerijas dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

Algasovam Sergejam Grigorjevičam

Aviācijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Adriiašenko Viktoram Ivanovičam

Stepanovam Nikolajam Ļeontjevičam

Artilērijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Balaj c v a m Aleksandram Ignatjevičam • .
Barinovam Ivanam IŅikiiorovičam
Bogdanam Michailam Ņikitovičam
Vovčenko Maksimam Lavrentjevičam
Voropa jevam Ivanam Kirilloviičam

Dareņinam Ņikiforam Gavrilovičam

Izumrudovam Grigorijam Michailovičam

X v p č a m Albertam Ivanovičam

M c ž ii n s k i m Gennadijam Pavlovičam

Meren'kovam Nikolajam Nikolajevičam
Sviridovam Aleksandram Pavlovičam

Stepaņenko Pēterim Grigorjevičam

Aviācijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Kobjašovam Nikolajam Aleksandrovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 22. augustā, te 1142.

%iblicčt!p laikrakstā ,Jd.3BecTHH Cobctob
<
Ti,cnyTaTOß .Tpyfljuunxeji CCCP" te 200.,

■*";Wķp no 1944. g. 23. augusta.

236 Ns 12171. p



172 Par b. Pogosova A. G. atbrīvošanu no Celtniecības Tautas

Komisāra vietnieka darba.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Pieņemt Celtniecības Tautas Komisāra b. Ginzburga .priekšlikumu

par b. Pogosova A. G. apstiprināšanu par Centra Galvenās būvpārval-
des priekšnieku un par Celtniecības Tautas Komisāriāta kolēģijas

locekli, atbrīvojot viņu no Celtniecības Tautas Komisāra vietnieka

darba.

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 23. augustā, te 1143.

173 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas

ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. maija
Ukazu: »

Ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Pokrovskim Aleksandram Petrovičam

Sandalovam Leonidam Michailovičam

Artilērijas ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Ņ i č ko v a m Pēterim Ņikitičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 23. augustā, te 1144.

Publicēts laikrakstā ,H3BecTHH Cobctob ,TJ,enyTaTOB TpyjiauiHxcH CCCP* te 201.

. no 1944. g. 24. augusta.

174 Par VACP Sekretāriāta paskaidrojuma apstiprināšanu „Par

dienesta laika Sarkanajā Armijā un Kara-Jūras Flotē ieskaitī-

šanu vispārējā darba stāžā un nepārtrauktā darba stāžā.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
1. Apstiprināt te klātpieliekamo VACP Sekretāriāta paskaidroju*

mv „Par dienesta laika Sarkanajā Armijā un Kara-Jūras Flotē ieskai-

tīšanu vispārējā darba stāžā un nepārtrauktā darba stāžā".

237 172-174. p.
M 12



2. Uzskatīt par spēku zaudējušiem:
a) Sociālās Apdrošināšanas Savienības Padomes pie PSRS Darba

Tautas Komisāriāta 1932. g. 29. februāra lēmumu JMs 46 „Par Strād-

nieku un Zemnieku Sarkanās Armijas rindās pavadītā dienesta laika

ieskaitīšanu darba stāžā";

b) VACP 1939. g. 21. jūlija paskaidrojumu „Par nepārtrauktā
stā-ža paturēšanu strādniekiem un kalpotājiem, kufi iestājušies darbā

pēc atvaļināšanas no Strādnieku un Zemnieku Sarkanās Armijas vai

Strādnieku un Zemnieku Kara-Jūras Flotes rindām", kas apstiprināts
ar PSRS Tautas Komisāru Padomes 1939. g. 21. jūlija Lēmumu
No 1077.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 24. augustā. Ne 1149.

Apstiprināts
ar PSRS Tautas Komisāru Padomes

1944. g. 24. augusta Lēmumu N° 1149.

VISSAVIENĪBAS ARODBIEDRĪBU CENTRĀLĀS PADOMES

SEKRETĀRIĀTA PASKAIDROJUMS.

Par dienesta laika Sarkanajā Armijā un Kara-Juras Flotē ieskaitīšanu

vispārējā darba stāžā un nepārtrauktā darba stāžā.

VACP Sekretāriāts paskaidro:

1. Piešķirot valsts sociālās apdrošināšanas pabalstus un pensijas,
dienesta laiks Sarkanajā Armijā un Kara-Jūras Flotē, kā arī atraša-

nās laiks partizāņu nodaļās ieskaitāms tiklab vispārējā darba stāžā,

kā arī nepārtrauktā darba stāžā.

Dienesta laiks Sarkanajā Armijā un Kara-Jūras Flotē, kā arī at-

rašanās laiks partizāņu nodaļās ieskaitāms nepārtrauktā darba stāžā

ar nosacījumu, ja iestājas darbā par strādnieku vai kalpotāju trīs

mēnešu laikā pēc atbrīvošanas no kara dienesta vai no partizāņu

nodaļas, neskaitot pārbraukšanas laiku uz pastāvīgo dzīves vietu.

Teiktais nosacījums attiecināms tiklab attiecībā uz personām, ku-

ras ir strādājušas, tā arī kuras nav strādājušas kā strādnieki vai kal-

potāji pirms iesaukšanas kara dienestā vai iestāšanās partizāņu nodaļā.
2. Darba stāža aprēķināšanu saskaņā ar šo paskaidrojumu izdarīt

tais gadījumos, kad piešķir valsts sociālās apdrošināšanas pabalstus
un pensijas pēc 1944. gada 24. augusta.

VACP Priekšsēdētājs V. Kuzņecovs.

238174. p te 12



175 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes,
kas noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada
7. maija Ukazu:

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Skv i r s k i m Ļevam Solomonovičam

Tanku karaspēka daļu ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Kononovam Ivanam Vasiļjevičam

Technisko karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

V 1 a s ov a m Aleksandram Vasiļjevičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. ;g. 26. augustā. JVs 1167.

Publicēts laikrakstā ,H3bccthh Cobctob ,H,enyTaTOß Tpyzi.mii.Hxca CCCP" N» 204.

no 1944. g. 27. augusta.

176Par ģenerālpulkveža militārās dienesta pakāpes piešķiršanu
Puchovam Nikolajam Pavlovičam.

PSR Savienības Tautas Komfeāru Padome nolemj:

Piešķirt ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada
7. maija Ukazu noteikto ģenerālpulkveža militāro dienesta pakāpi
Puchovam Nikolajam Pavlovičam.

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

.
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 26. augustā. N° 1168.

Publicēts laikrakstā b
H3bccthh Cobctob ,Tī.enyTaTOß CCCP" Xi ,204.

no 1944. g. 27. augusta.

239 173-176. p.
Ū 12



177 Par justicijas ģenerālleitnanta militārās dienesta pakāpes pie-

šķiršanu Ričkovam Nikolajam Michailovičam.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt ar Valsts Aizsardzības Komitejas 1943. gada 4. februāra

Lēmumu noteikto justicijas- ģenerālleitnanta militāro dienesta pakāpi
Ričkovam Nikolajam Michailovičam.

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 28. augustā. Ne 1178.

Publicēts laikrakstā „H3bccthh Cobctob ' flenyTaTOß Tpy4Hm,HxcH CCCP' JSfe 205.

no 1944. g. 29. augusta.

Jānogādā pirmā kārtā un UoiJieiKm ineipßOO^epejHOH
jānodod pret parakstu ; AOCTaBKe ļpiaicnHcxy

Rjih a Apeca

240177. p M 12

T'KinarpaKpHH «HaßecTHift Cobctob ,H,enyTaTOß TpyAflmwxcH CCCP», .Mockbo.

3aK. 2262.

IZDEVĒJS: PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lietu Pārvalde



PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS

VALDĪBAS

LĒMUMU UN RĪKOJUMU KRĀJUMS

9, novembris flo 13 1944

SATURS

PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi

178. Par papildinājumu un pļpzījumu PSRS Tautas Komisāru Padomes 1942. g
29. aprīļa Lēmumā Ni 598.

179. Par b. Aļijeva M. I. atbrīvošanu no PSRS Aaictu Tautas Komisāra vietnieka
darba.

180. Par b. Geraščenko V. S. apstiprināšanu par PSRS Ārlietu Tautas Komisāriā-
ta kolēģijas locekli.

181. Pa<r b. Subotina K. P. apstiprināšanu par Sagādes Tautas Komisāra vietnieku
182. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam

183. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanas Armijas oficieru sastā-

vam un ģenerāļiem.

184. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas bficieru sastāvam.

185. Par admirāļa militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Ļevčenko Gordejam
Ivanovičam.

186. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Kara-Juras Flotes oficieru sasla-

vam un ģenerāļiem.
187. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastā-

vam un ģenerāliem.

188. Par admirāļa militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Alafuzovam Vladimiram

Antonovičam.

189. Par PSRS Zemkopības Tautas Komisāra vietniekiem.

190. Par iemaksu apmēru sociālai apdrošināšanai pa linu un kaņepāju rūpniecības
arodbiedrību.

191. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam

un ģenerāliem.
192. Par Architektūras Lietu Komitejas pie PSRS Tautas Komisāru Padomes

sastāvu.

193. Par dažu kurināmā produkcijas veidu atbrīvošanu no aplikšanas ar apgrozī-
juma nodokli.

194. Par PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. g. 19. oktobra Ukaza pielieto-
šanas kārtību attiecībā uz KPFSR Civilās Dzīvokļu Celtniecības Tautas

Komisāriāta kvalificētiem strādniekiem.

195. Par PSRS Zinātņu Akadēmijas prezidenta, akadēmiķa Komarova Vladimira

Ļeontjeviča 75 gadu dzimšanas dienas atzīmēšanu. *

«laTbiuīcKiui



PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi.

178 Par papildinājumu un grozījumu PSRS Tautas Komisāru Pado-

mes 1942. g. 29. aprīļa Lēmumā No 598.

Saskaņā ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1944. g. 8. jūlija
Ukazu „Par valsts palīdzības palielināšanu grūtām sievietēm, daudz-

bērnu un vientuļām mātēm, mātes un bērna aizsardzības pastiprinā-
šanu, par goda nosaukuma „Māte-varone" noteikšanu un ordeņa
„Mātes slava" un medaļas „Mātes medaļa" nodibināšanu" PSR Sa-

vienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Izdarīt sekojošus papildinājumus un grozijumus PSRS Tautas Ko-

misāru Padomes 1942. g. 29. aprīļa Lēmumā „Par valsts nodevas

likmēm" (PSRS Lēm. Kr. 1942. g. 4, 71. pants):

1. Papildināt 1. nodalījuma 1. punktu ar šāda satura apakš-

punktu „c":

„c) no prasības sūdzību pieteikumiem par laulības šķiršanu -

100 rubļu".
2. Izteikt 21. nodalījuma 1. punktu sekojošā redakcijā:

„21. Par laulības reģistrāciju 15 'rubļu.

. Par laulības šķiršanas apliecības izsniegšanu
no viena vai abiem laulātiem draugiem, pēc

tiesas sprieduma no 500 līdz 2000 rbļ."-

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētaja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremfī. 1944. g. 24. augustā, te 1153.

179 Par b. Aļijeva M. I. atbrīvošanu no PSRS Ārlietu Tautas Komi-

sāra vietnieka darba.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Atbrīvot b. Aļijevu M. I. no PSRS Ārlietu Tautas Komisāra viet-

nieka darba sakarā ar viņa pāriešanu citā darbā.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 31. augustā, te 1191.

242178—179. p. te n



180 Par b.Geraščenko V. S. apstiprināšanu par PSRS Ārlietu Tau-

tas Komisāriāta kolēģijas locekli.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Apstiprināt b. Geraščemko V. S. par PSRS Ārlietu Tautas Komi-

sāriāta kolēģijas locekli, atbrīvojot viņu no Valsts bankas Priekšsēdē-

tāja vietnieka pienākumiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Sta)ins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 1. septembrī. Kt 1203.

181 P?r k Subotina K. P. apstiprināšanu par Sagādes Tautas Komi-

sāra vietnieku. >

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Apstiprināt b. Subotinu. Klavdiju Petroviču par Sagādes Tautas

Komisāru vietnieku.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremli. 1944. g. 2. septembrī. .Nb 1214.

182 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām ipersonām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940.

gada 7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumu no 1943.

gada 4. februāra:

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

B a n n i c h Stepanam Aņisimovičam
Bičkovskim Michailam Stepanovičam
Dc m š i n a m Iļjam Ivanovičam

Xot c n ko Stepanam Michailovičam

Inženiertechniskā dienesta ģenerālmajora pakāpi

Knorrem Anatolijam Karlovičam

Pa č k I n a m Vasilijam Aļeksejevičam

243 180—182. p.M* 13



Papirovskim Vitālijam Ivanovičam

Poddubko Valentinam Aleksandrovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs,

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 3. septembrī, te 1217.

Publicēts laikrakstā .HasecTHH Coßerrcra AeirvraTOß Tpyw,amHXCH COCP* JA 211-

-no 1944. g. 5. septembra.

183 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj: \

Piešķirt zemāk minētām personām mii tārās dienesta pakāspes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940. ga-
da 7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumu no 1943. ga-
da 2. janvāra;

Ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Ze 11 ov a m Aļeksejam Sergejevičam

Kazakovam Michailam Iljičam
Korote jevam Konstantinam Apollonovičam
Trof imenku Sergejam Georgijevičam

Tanku karaspēka da|u ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Kravčenko Andrejam Grigorjevičam
Susaikovam Ivanam Zacharovičam

* Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Bobkovam Michailam Vladimirovičam

B o i ko v a m Ivanam Ivanovičam

G ļ c b o v a m Ivanam Semjonovičam
Gorde jevam Dmitrijam Vasiļjevičam
Gorochovam Pēterim Ivanovičam

Gorškovam Sergejam Iljičam
Ivanovam Ivanam Ivanovičam

Ivašečkinam Makaram Vasiļjevičam
Kosobuckim Ivanam Stepanovičam

Koto v a m

Kuzņecovam Vladimiram Stepanovičam
Kuzņecovam Pāvelam Grigorjevičam
Lagutinam Pāvelam Filipovičam
Mamonovam Stepanam Kirillovičam

Peņkovskim Valentīnam Antonovičam

Pulko-Dmitrijevam Aleksandram Dmitrijevičam

244
No13

182—183. p.



Rubaņukam Ivanam Andrejevičam
Ručkinam Archipam Ivanovičam

Semjonovam Ivanam Josifovjčam

Side|ņikovam Andrejam Nikonorovičam

Stachurskim Michailam Michailovičam

Terpilovskim Borisam Robertovičam
F o m c n ko Pēterim Ivanovičam

Šarapovam Vladimiram Maksimovičam

Saf ranovam Pēterim Grigorjevičam
Sevčenko Fjodoram Ivanovičam

f> Artilērijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Makarovam Georgijam Andrianovičam

Timoti jevičam Ivanam Ivanovičam

Aviācijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Podgornijam Ivanam Dmitrijevičam
Seļezņevam Nikolajam Georgijevičam

Tanku karaspēka daļu ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Achmanovam Aļeksejam Osipovičam
Zdanovam Vladimiram Ivanovičam

Skorņakovam Konstantinam Vasiļjevičam

Sakaru karaspēka daļu ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Matvejevam Nikolajam Stepanovičam

Inženieru karaspēka daļu ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Kosarevam •Vasilijam Vasiļjevičam
Ci r 1 i n a m Aleksandram Danilovičam

Technisko karaspēka daļu ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

* Bori šovam Nikolajam Vladimirovičam

Zverevam Nikolajam Vladislavovičam

Kabanovam Pāvelam Aļeksejevičam

Stupakovam Mitrofanam Trofimovičam

Medicīniskā dienesta ģenerālleitnanta pakāpt

Jela n s k i m Nikolajam Nikolajevičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

B a ida ka m Ksaverijam Michailovičam

Baklakovam Vasilijam Iljičam

Bezperstovam Michailam Dmitrijevičam

Beļavskim Vitālijam Andrejevičam
Borščevam Semjonam Nikolajevičam

Vasiļevskim Leonidam Dmitrijevičam

Verjovkinam Fjodoram Andrejevičam
O a I a i Nikolajam Zacharovičam

245 183. p.
Hf 13



Grinčenko Timofejam Ustinovičam

Gus c v a m Vladimiram Aleksandrovičam

Daņilovskim Fjodoram Semjonovičam
Zabeļlnam Michailam Ivanovičam
Z a i k i n a m Mitrofanam Moisejevičam
Ig n a t j c v a m Sergejam Aleksandrovičam

Ikoņņikovam Nikolajam Fjodorovičam
I n a v r i Aļeksejam Nikolajevičam
Kalniņam Alfrēdam Jurjevičam
Karlovam Fjodoram Vasiļjevičam
Kedām Josjfam Michailovičam

Kolobovam Leonidam Aleksandrovičam

Kolomi jecam Stefanam Vladimirovičam

X o ņ c v a m Ivanam Ņikitičam

Konovalovam Vasilijam Andrejevičam
Kuzņecovam Jovam Sergejevičam
Kušnarenko Vladislavam Nikolajevičam
Kuščevam Aleksandram Michailovičam

L o b o v a m Michailam Tichonovičam

L o to c k i m Semjonam Sergejevičam
Luckevičam Ivanam Lukičam

Makarjevam Aleksandram Konstantinovičam

Maksimovičam Josifam Antonovičam

Margelovam Vasilijam Filipovičam
M i Ja j c v a m Leonidam Michailovičam

Michaļicinam Pēterim Tichonovičam

Ņ i k i t i n a m Sergejam Ivanovičam

ijličuškinam Vasilijam Nikolajevičam
Obušenko Ivanam Fedotovičam

O p ja k i n a m Pāvelam Prokof jevičam
Plochovam Grigorijam Semjonovičam
P o č c m a m Filipam Jevsejevičam
P v te i ko Michailam Konstantinovičam

Rodionovam Vladimiram Arkadjevičam
Rusakovam Vladimiram Vasiļjevičam
Sazonovam Kuzmam Ivanovičam

Samsonovam Vasilijam AkLmovičam

Skriganovam Vikentijam Vasiļjevičam
Smirnovam Vasilijam Ivanovičam

Smirnovam Ivanam Ivanovičam

Sokolovskim Vasilijam Pavlovičam

Tereščenko Viktoram Fjodorovičam
Umanskim Terentijam Fomičam

Cernousam Pāvelam Vasiļjevičam
Skurinām Michailam Michailovičam

Š m v i 1 o Sergejam Trofimovičam

S o ļ c v a m Grigorijam Ivanovičam

Jankovskim Viktoram Pavlovičam!

246 (3183. p



Artilērijas ģenerālmajora dienesta pakāpi '

Bariševam Sergejam Fjodorovičam

Aviācijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Morozovam Dmitrijam Nikolajevičam
Prostoserdovam Aleksandram Stepanovičam

Tanku karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāp)

Zadorožnijam Pēterim Petrovičam ,
Kremeram Semjonam Davidovičam

No s o v a m Aļeksejam Filipovičam

Sakara karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Borov jaginam Nikolajam Pavlovičam

Inženieru karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāp)

V a s I ļ j c v a m Nikolajam Stepanovičam
Koncevo jam Zinovijam Abramovičam

Ļ i s o v s k i m Staņislavam Ignatjevičam

Meļņikovam Sergejam Ivanovičam

Petrovam Antonam Petrovičam

Tkačenko Vladimiram Matvejevičam
Fursam Dmitrijam Trofimovičam

Technisko karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

BabuŠkinam Aleksandram Vasiļjevičam
Belovam Pēterim Matvejevičam

Doroņinam Michailam Fjodorovičam
Jermola jevam Georgijam Ivanovičam

Ctgarkovam Viktoram Aņisimovičam

Intendantūras dienesta ģenerālmajora pakāpi

Meļechonovam Vasilijam Nikolajevičam

Veterinārijas dienesta ģenerālmajora pakāpi

Finansovam Sergejam Petrovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 13. septembrī, te 1241.

Pulcēts laikrakstā JHaBecTHH Cobotob Acor/Taros TrjywuuHxca pCCP* Ņ> 219

no 1944. g. 14. septembra.

247 183. p,te 13



184 P ar militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes,

kas noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada
7. maija Ukazu:

Ģenerālmajora dienesta pakāp]

Aleksandr ovam Nikolajam Michailovičam

B c ļ a ko v a nTTvanam Semjonovičam
Bogačovam Pēterim Filipovičam
Budkinam Andrejam Nikolajevičam
Burcevam Michailam Ivanovičam

Voronovam Nikolajam Fjodorovičam
Grišajevam Ivanam Maksimovičam

Z i ko v a m Konstantinam Antonovičam

X a ļ a d i n a m Ivanam Semjonovičam
Katkovam Fjodoram Arsentjevičam
Kovaļevskim Aleksejam Ivanovičam

Ļepechinam Aleksandram Michailovičam

Petrovam Nikolajam Petrovičam

Ponomarevam Nikolajam Grigorjevičam
Rjaposovam Nikolajam Ivanovičam

U s o v a m Pāvelam AJeksejevičam
Ustjancevam Andrejam Fjodorovičam
S a b a ļ i n a m Nikolajam Ivanovičam

Tanku karaspēka daju ģenerālmajora dienesta pakāpi

Ļipodajevam Ivanam Aļeksejevičam

Aviācijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Ivaņenko Pēterim Lavrentjevičam

Intendantūras dienesta ģenerālmajora pakāpi

GuzJjam Viktoram Gerasimovičam

D c ņ g i n a m Sergejam Aļeksejevičam

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

* PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 19. septembrī. JSfe 1254.

Publicēts laikrakstā yH3»ecTHji Coßerofu JJ.anyTaTOB TpyucHiii.HxcH CCCP* JNs» 224

no 1944. g. 20. septembra.

248 JMs 13184. p



185 Par admirāļa militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Ļevčenko
Gordejam Ivanovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. mai-

ja noteikto admirāļa militāro dienesta pakāpi Ļevčenko Gordejam
ivanovičam.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 25. septembrī, te 1281.

Publicēts laikrakstā .iisßecTHH Coßerros JJ,ejryTaTOß Tpytzynn.HxcH CCCP* Jfc 229.

no 1944. g. 26. septembra.

186 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Kara-Jūras Flotes

oficieru sastāvam un ģenerāļiem

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940. ga-

da 7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumiem no 1942.

gada 17. jūnija un 1943. gada 14. februāra:

Piekrestes dienesta ģenerālpulkveža pakāpi

Rogovam Ivanam Vasiļjevičam

Viceadmirāļa dienesta pakāpi

Azarovam IJjam Iljičam
Gorškovam Sergejam Georgijevičam
Fade jevam Vladimiram Georgijevičam f

Frolovam Aleksandram Sergejevičam

Inženiera-viceadmirāļa dienesta pakāpi

Bergam Akselam Ivanovičam

Aviācijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Bartnovskim Dmitrijam Filipovičam

Inženieru karaspēka daļu ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Ungermanim Nikolajam Ivanovičam

Kontradmirāļa dienesta pakāpi

A n a ņ j i č a m Vasilijam Jemeljanovičam

Grigorjevam Visarionam VisarionoVieam

Salmiņam Jevgeņijam Ivanov čam

Fokinam Vitālijam Aļeksejevičam
Jakovenko Markam Grigorjevičam

249te 13 185—186. p.



Aviācijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Aļeksejevam Konstantinam Dmitrijevičam
Gubanovam Georgijam Petrovičam
X i d a ļ i n s k i m Nikolajam Michailov.čam
Naumovam Nikolajam Aleksandrovičam
Sučkovam Pēterim Ivanovičam

Piekrastes dienesta ģenerālmajora pakāpi

Merzļenko Dmitrijam Pavlovičam

Musjakovam Pāvelam Iljičam

Inženieru-aviācijas dienesta ģenerālmajora pakāpi

Gurevičam Grigorijam Naumovičam

Inženieru karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Vaslļ jevam Borisam Dmitrijevičam

Medicīniskā dienesta ģenerālmajora pakāpi

Zavarzinam Aļeksejam Aļeksejevičam

Intendantūras dienesta ģenerālmajora pakāpi

Peikovam Ivanam Jakovļevičam

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremli. 1944. g. 25. septembri. JN» 1282.

Publicēts laikrakstā JHaoecTHH Cobctob £ejxyraTOß Tpyw»auiHxcg pCJCP' 229
no 1944. g. 26. septembra.

187 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. maij»
Ukazu:

Ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Zadovam Aļeksejam Semjonovičam

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Bistrovam Aleksandram Semjonovičam
V a d i s a m Aleksandram Anatoļjevičam
V r a d i ja m Ivanam Ivanovičam

Jedunovam Jakovam Afanasjevičam
Zeļezņikovam Nikolajam Ivanovičam

250
No13«86—187. p.



Ivašutinam Pēterim Ivanovičam

Kovaļčukam Nikolajam Kuzmičam
Meļņikovam Dmitrijam Ivanovičam

Osetrovam Nikolajam Aļeksejevičam
Tutuškinam Fjodoram Jakovļevičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpt

Meļņikovam Grigorijam Aleksandrovičam
Novikovam Vasilijam Michailovičam

Chandožko Nikolajam Potapovičam

Artilērijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Veļikoļepovam Nikolajam Nikolajevičam
D a ņ i ļ i n a m Ivanam Trofimovičam

Zraževskim Dmitrijam Stepanovičam
Koreckim Ivanam Antonovičam

Solodovņikovam Ivanam Grigorjevičam
S o ņ i n a m Sergejam Davidovičam

Fokinam Nikolajam Zacharovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremli. 1944. g. 25. septembrī. K« 1283.

Publicēts laikrakstā .IfeecTHfl Coßerroo JlenviaToa TpywmHXCĶ CCGP* Jft 2*9
no 1944. g. 26. septembra.

188 Par admirāļa militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Alafuzovam

Vladimiram Antonovičam.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada
7. maija Ukazu noteikto admirāļa militāro dienesta pakāpi Alafuzo

vām Vladimiram Antonovičam.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskava, Kremft. 1944. g. 25. septembri. M 1284.

Publicēts laikrakstā .MaaecTHH Coßerroo flejryraTOß TpywWHXca COCP" Jft 229

no 1944. g. 26. septembra.

251 187-188. p.
te 13



189 Par PSRS Zemkopības Tautas Komisāra vietniekiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
1. Pieņemt b. Andrejeva priekšlikumu par sešu Tautas Komisāra

vietnieku atstāšanu PSRS Zemkopības Tautas Komisariātā, līdzšinējo

vienpadsmit vietā.

2. Apstiprināt:

a) par PSRS Zemkopības Tautas Komisāra pirmo vietnieku

b. Benediktovu Ivanu Aleksandroviču.

b) par PSRS Zemkopības Tautas Komisāra vietniekiem b.b. Bara-

novu Iļju Jefimoviču, Vasinu krānu Fjodoroviču, Penzinu Jakovu

Jefimoviču, Cekmeņevu Jevgeņiju Michailoviču un Borisovu Ivanu

AJeksejeviču (kadru lietās).
3. Atbrīvot b.b. Michaļinu P. F.

t
Petriščevu A. F., Proņinu A. A.,

Cujenkovu S. V. un Rogovu F. A. no PSRS Zemkopības Tautas Ko-

misāra vietnieku darba, atstājot viņus par Tautas Komisāriāta attie-

cīgo galveno pārvalžu priekšniekiem un kolēģijas locekļiem, paturot

viņiem saņemamo darba algu.

PSR Savienības *Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins*

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskava, Kremlī. 1944. g. 28. septembri, te 1287.

190 Par iemaksu apmēru sociālai apdrošināšanai pa linu un kaņe-
pāju rūpniecības arodbiedrību.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Grozot PSRS Tautas Komisāru Padomes 1937. g. 23. marta Lē-

muma No 493 trešo pantu (PSRS Lik. Kr. 1937. g. JSTa 22, 88. pants),

noteikt no 1944. g. 1. oktobra iemaksu tarifu sociālai apdrošināšanai,

pa linu un kaņepāju rūpniecības strādnieku arodbiedrību 7,2% apmērā

pret darba algu.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskava, Kremli. 1944. g. 4. oktobri. te 1334.

252 Jfe 13189—190. p.



191 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes,

kas noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no

1940. gada 7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumu no

1943. gada 2. janvāra:

Ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Fedjuņlnskim Ivanam Ivanovičam

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Kokorevam Pēterim Ivanovičam

Intendantūras dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

Golubevam Georgijam Dmitrijevičam
S i 1 o v a m Afanasijam Mitrofanovičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

All ika s a m Kārlim Adamovičam

Burmistrovam Michailam Vasiļjevičam
V as i 1 je v a m Nikolajam Ivanovičam

Dmitrijevam Antonam Stepanovičam
Papčenko Michailam Lļanilovičam
Trusovam Ivanam Iljičam

Fjodorovam Pāvelam Sergejevičam

Artilērijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Morozovam Ivanam Osiipovičam

Tanku karaspēka da|u ģenerālmajora dienesta pakāpi

L ap š i n a m Ivanam Aleksandrovičam

Intendantūras dienesta ģenerālmajora pakāpi

Timč c n ko Vjačeslavam Andrejevičam

Medicīniskā dienesta ģenerālmajora pakāpi

Aref jevam Pāvelam Ivanovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 5. oktobrī, te 1345.

Publicēts laikrakstā .HaaecTHH Cobctoib ZtenvraTOß CCCP* te 236.

no 1944. g. 6. oktobra.

253 191. pJNfe 13



192 ParArchitektūras Lietu Komitejas pie PSRS Tautas Komisāru

Padomes sastāvu.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Apstiprināt Architektūras Lietu Komiteju pie PSRS Tautas Komi-
sāru Padomes šādu biedru sastāvā: Mordvinovs A. G. (Priekšsēdē*
iājs), Kusakovs V. M., Rubaņenko B. R., Simonovs G. A., Skvari-
kovs V. A. (Komitejas Priekšsēdētāju vietnieki), černopjatovs K. N.,

Vesņins V. A., Alabjans K. S.

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskava, Kremli. 1944. g. 11. oktobri, te 1370.

193 Par dažukurināmāprodukcijas veidu atbrīvošanu no aplikšanas
ar apgrozījuma nodokli.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
1. Atbrīvot kopš 1944. g. 1. oktobra no aplikšanas ar apgrozījuma

nodokli akmeņogles visos tās veidos un degslānekli.
2. Uzskatīt par spēku zaudējušiem no 1944. g. 1. oktobra:

a) PSRS Tautas Komisāru-Padomes 1931. g. 19. decembra Lēmu-

ma „Par sociālizētā sektora uzņēmumu apgrozījuma nodokļa l:k-
-mēm" 1., 2. un 4. punktus (PSRS Lik. Kr. 1931. g. N° 74, 497. pants);

b) PSRS Tautas Komisāru Padomes 1936. g. 11. februāra Lēmu-

ma „Par apgrozījuma nodokļa likmēm no smagās un mežu rūpnie-
cības produkcijas" (PSRS Lik. Kr. 1936. g. JY° 20, 183. pants) noda-

lījumu «Kurināmo vielu rūpniecība" tai daļā, kas attiecas uz apgro-
zījuma nodokļa likmi no akmeņoglēm, antracita, koksa un degslā-

nekļa;

c) PSRS Tautas Komisāru Padomes 1936. g. 5. maija Lēmuma

„Par apgrozījuma nodokļa likmēm un budžeta uzcenojumiem Smagās

Rūpniecības Tautas Komisāriāta un Vietējās Rūpniecības Tautas

Komisāriāta dažiem produkcijas veidiem" (PSRS Lik. Kr. 1936. g'

JNb 24, 232. pants) 2. pantu tai daļā, kas attiecas uz apgrozījuma no-

dokļa likmi no akmeņoglēm, antracita, koksa un degslānekļa.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietaieks N. Vozņesenskis.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskava, Kremlī. 1944. g. 13. oktobri, te 1391.

254 tfs 1$1&2—193. p.



194 Par PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. g. 19. oktobra

Ukaza pielietošanas kārtību attiecībā uz KPFSR Civīlās Dzī-

vokļu Celtniecības Tautas Komisāriāta kvalificētiem strādnie-

kiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Noteikt, ka KPFSR Civīlās Dzīvokļu Celtniecības Tautas Komisā-

ram ir tiesība pārcelt tai kārtībā, kāda paredzēta ar PSRS Augstākās
Padomes prezidija 1940. g. 19. oktobra Ukazu „Par tech-

niķu, meistaru, kalpotāju un kvalificēto strādnieku obligātās
pārcelšanas kārtību no vieniem uzņēmumiem un iestādēm uz citiem",

kvalificētos darbiniekus saskaņā ar pielikumu.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks N. Vozņesenskis.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskava. KrermT 1944. g. 13. oktobrī, te 1394.

Pielikums

PSRS Tautas Komisāru Padomes
1944. g. 13. oktobra Lēmumam te 1394

Kvalificēto darbinieku profesiju

SARAKSTS,

kurus KPFSR Civīlās Dzīvokļu Celtniecības Tautas Komisāram ir

tiesība pārcelt tai kārtībā, kāda paredzēta ar PSRS Augstākās Pado-

mes Prezidija 1940. 19. oktobra Ukazu

Inženieri
i Techniķi

Konstruktori

Meistari

Rasētāji
Grāmatveži

Rēķinvedības-finanču un plāna darbinieki

Ekonomisti

Agregātu un autotraktoru garāžu priekšnieki
Visu celtniecības un montāžas speciālitātu brigadieri
Visu celtniecības un montāžas speciālitātu strādnieki no 6 kate-

gorijas un augstāk.

195 Par PSRS Zinātņu Akadēmijas prezidenta, akadēmiķa Komarova

Vladimira Ļeontjeviča 75 gadu dzimšanas dienas atzīmēšanu.

Atzīmējot PSRS Zinātņu Akadēmijas prezidenta, akadēmiķa

Komarova Vladimira Ļeontjeviča 75 gadu dzimšanas dienu, PSR Sa-

vienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

1. Atzīt par pareizu PSRS Zinātņu Akadēmijas Prezidija lēmumu:

255 194—195. p.>fe 13



a) izdot akadēmiķa Komarova V. Ļ. .biogrāfiju un viņa izlasītus

rakstus;

b) noteikt PSRS. Zinātņu Akadēmijā Komarova V. Ļ. vārdā no-,

saukto prēmiju 20 tūkst, rubļu apmērā, kas piespriežama ikgadus par

labākajiem darbiem botānikas laukā.

2. Nodibināt akadēmiķa Komarova V. Ļ. vārdā nosauktās stipen-
dijas:

a) Ļeņingradas valsts universitātē studentiem-botāniķiem bioloģi-
jas fakultātē — 4 stipendijas katru par 400 rubļiem mēnesī;

b) M. V. Lomonosova vārdā nosauktajā Maskavas valsts univer-

sitātē studentiem-botaniķiem bioloģijas fakultātē — 2 stipendijas
katru par 400 rubļiem mēnesī;

c) PSRS Zinātņu Akadēmijas akadēmiķa Komarova V. Ļ. vārdā

nosauktajā Botānikas institūtā aspirantiem-doktorantiem 2 stipendijas
katru par 1300 rubļiem mēnesī.

3. Uzlikt par pienākumu KPFSR Izglītības Tautas Komisāriātam

atvērt Maskavā akadēmiķa Komarova V. Ļ. vārdā nosaukto bērnu

namu Lielā Tēvijas kara frontēs kritušo zinātnisko darbinieku bēr-

niem.

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Rriekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 13. oktobrī. Nq 1395.

neip?ooqeiDeiiHoJ ļ 200.

/tocTaßKe īioa paicnHcxy

Ķjin aapeca

256

3an 2513.

TraioīrļpajpiM »M3BecTnA Cobctob 7J,€TyTaTOB TipvASiuHKcji OCCP*,
Mx>CKßa, nyaiKHHCKaH nA, 5.

Jānogādā pirmā kārtā un

jānodod pret parakstu

13
• I

195. p.

IZDEVĒJS: PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lietu Pārvalde



PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS

VALDĪBAS

LĒMUMU UN RĪKOJUMU KRĀJUMS

25. novembris No 14 1944

SATURS

PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi

'96. Par b. Orlovska B. I. atbrīvošanu no Krāsainās Metalurģijas Tautas Kpmi
sāra vietnieka darba.

'97. Par b. Steļmachoviča A. P. atbrīvošanu no Priekšnieka vietnieka darba Gal-
venajā Pārvaldē Tautsaimniecības Apgādei ar Naftas Produktiem pie PSRS
Tautas Komisāru Padomes un b. Petuchova P. D. atbrīvošanu no kolēģijas
locekļa pienākumiem Galvenajā Pārvaldē Tautsaimniecības Apgādei ar Naftas
Produktiem pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.

198. Par apgrozījuma nodokļa likmēm no trikotāžas ražojumiem.
>w9. Par b. Matjuševa F. A. atbrīvošanu no Jūras Flotes Tautas Komisāra viet-

nieka darba.

200. Par b. Borisova V. M. apstiprināšanu par Priekšnieka vietnieku Galvenajā
Pārvaldē Tautsaimniecības Apgādei ar Naftas Produktiem pie PSRS Tautas

Komisāru Padomes.
201. Par b. Skidaņenko I. T. atbrīvošanu no Elektrorūpniecības Tautas Komisāra
i vietnieka darba.

2|2. Par ģenerālleitnanta militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Vasiļjevam Alek-

sandram Filipovičam.

203. Par b. Čepigo S. V. apstiprināšanu par Priekšnieka vietnieku Sulfita-Spirta
un Hidrolizes Rūpniecības Galvenajai Pārvaldei pie PSRS Tautas Komisāru
Padomes.

204. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam

un ģenerāļiem.

205. Par armijas ģenerāļa militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Petrovam I. J

un Purkaievam M. A.

206- Par ģenerālleitnanta militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Korčicam Vladi-

slavam Vikentievičam.

207. Par izstrādātās ādas atbrīvošanu no aplikšanas ar apgrozījuma nodokli.

208
- Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oticieru sastāvam

un ģenerāļiem.
2° 9- Par b. Krasnich A. A. atbrīvošanu no TASS'a atbildīgā vadītāja vietnieka

darba kadru lietās.

2,0. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam

un ģenerāliem.

211
- Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam

• un ģenerāļiem.

JLaThiaīCKßfH



PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi.

196Par b. OrlovskaB.I. atbrīvošanu no Krāsainās Metalurģijas
Tautas Komisāra vietnieka darba.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Atbrīvot b. Orlovski B. I. no Krāsainās Metalurģijas Tautas Ko-

misāra vietnieka darba.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskava, Kremli. 1944. g. 14. oktobrī. J\f° 1401.

197Par b. Steļmachoviča A. P. atbrīvošanu no Priekšnieka vietnie-

ka darba Galvenajā Pārvaldē Tautsaimniecības Apgādei ar Naf-

tas Produktiem pie PSRS Tautas Komisāru Padomes un b. Petu-

chova P. D. atbrīvošanu no kolēģijas locekļa pienākumiem Gal-

venajā Pārvaldē Tautsaimniecības Apgādei ar Naftas Produk-

tiem pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
1. Atbrīvot b. Stejmachoviču A. P. no Priekšnieka vietnieka dar-

ba un kolēģijas locekļa pienākumiem Galvenajā Pārvaldē Tautsaim-

niecības Apgādei ar Naftas Produktiem pie PSRS Tautas Komisāru

Padomes, kā nespējīgu veikt uzdoto darbu.

2. Atbrīvot b. Petuchovu P. D. no kolēģijas locekļa pienākumiem
Galvenajā Pārvaldē Tautsaimniecības Apgādei ar Naftas Produktiem

pie PSRS Tautas Komisāru Padomes, kā nespējīga veikt uzdoto darbu.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 14. oktobrī. JSfe 1402.

198Par apgrozījuma nodokļa likmēm no trikotāžas ražojumiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
I. Noteikt ar 1944. g. f. oktobri no valsts rūpniecības (izņemot

Vieglās Rūpniecības Tautas Komisāriāta uzņēmumus), kooperātīvas
rūpniecības un sabiedrisko organizāciju ražotiem trikotāžas ražoju-
miem šādas apgrozījuma nodokļa likmes procentos pret normētās ap-

gādes mazumtirdzniecības cenām:

258 No 14196—198. p.



A. Kokvilnas virstrikotaža.

1) ko izstrādā ar adāmmašīnām, pielietojot mēchanisko dzinēju:
a) np pilnvērtīgas dzijas 23

b) no utila un dzijas atlasām 18

2) ko izstrādā ar rokas adāmmašīnām (bez mēchaniskā dzinēja pielietošanas)
a) no pilnvērtīgas dzijas 13

b) no utila un dzijas atlasām 8

3) rokas adījuma ražojumi netiek aplikti.

B. Vilnas, pusvilnas un no kazu vilnas spalvas (tai skaitā ar kokvilnas dzijas

piemaisījumu), zīda un puszīda virstrikotāža.

1) ko izstrādā ar adāmmašīnām, pielietojot mēchanisko dzinēju:
a) pieaugušiem 33

b) bērnu
....

13

2) ko izstrādā ar rokas adāmmašīnām (bez mēchaniskā dzinēja pielietošanas):

a) pieaugušiem 13

b) bērnu 5

3) rokas adījuma ražojumi netiek aplikt/.

C. Trikotāžas veļa.

1) kokvilnas no audekla, ko .izstrādā ar adāmmašīnām, pielietojot mēcha-

niako dzinēju ' 23

2) kokvilnas no audekla, ko izstrādā ar adāmmašīnām bez mēchaniskā dzi-

nēja pielietošanas 13

3) zīda un puszīda trikotāžas veļa 33

4) kokvilnas, zīda un puszīda trikotāžas veļa no utila un dzijas atlasām —

netiek aplikta.

D. Garo un īso zeķu ražojumi:

1) kokvilnas, ko izstrādā ar adāmmašīnām, pielietojot mēchanisko dzinēju:

a) no pilnvērtīgas dzijas 13

b) no utila un dzijas atlasām 5

2) kokvilnas, ko izstrādā ar adāmmašīnām bez mēchaniskā dzinēja pielietošanas:
a) no pilnvērtīgas dzijas 5

b) no utila un dzijas atlasām netiek aplikti
3) kokvilnas rokas adījuma, kā arī linu mašīnas uri rokas adījuma . .

. .

netiek aplikti
4) vilnas un pusvilnas mašīnas un rokas adījuma:

a) no pilnvērtīgas dzijas 8

b) no utila un dzijas atlasām netiek aplikti
5) zīda un puszīda 23

E. Kokvilnas, vilnas un pusvilnas dūrainie un pirkstainie cimdi.

1) mašīnas adījuma 13

2) rokas adījuma netiek aplikti
3) kas tiek šūti no trikotāžas pilnvērtīga audekla:

a) pieaugušiem 13

b) bērnu
. .

: netiek aplikti
4) kas tiek šūti no trikotāžas audekla — utila un trikotāžas gabala

. .
.

netiek aplikti.

259 198. p
Jfe 14



F. Pārējie trikotāžas ražojumi no visiem izejvielas veidiem (izņemot kaņepā-

jus), kā ari mežģines un mežģiņu ražojumi, tills un tilla ražojumi, šuveklis

un vatelins.

1) mašīnas izstrādājumi 8

2) rokas izstrādājumi netiek aplikti.

Piezīme. īzdodot trikotāžas ražojumus Vieglās Rūpniecības Tautas Ko-
misāriāta reālizācijas bāzēm pēc pilnām mazumtirdzniecības cenām, kas pare-

dzētas ar šā Lēmuma 1. pantu, apgrozījuma nodokļa likmes paaugstināmas
par 7»/» (pret mazumtirdzniecības cenām).

11. Uzskatīt par spēku zaudējušu no 1944. g. 1. oktobra PSRS
Tautas Komisāru Padomes 1939. g. 17. maija Lēmumu „Par apgro-
zījuma nodok|a likmēm no trikotāžas ražojumiem, ko izstrādā ražo

šanas kooperācijas, invalidu kooperācijas, Vietējās Rūpniecības Tautas

Komisāriātu un citu organizāciju uzņēmumos, izņemot tos, kurus iz-

strādā Vieglās Rūpniecības Tautas Komisāriāta uzņēmumos" (PSRS
Lēm. Kr. 1939. g. JMfe 35, 245. pants).

PSR Savienības Tautas Komisāru
Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks N. Vozņesenskis.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 15. oktobrī, te 1425.

199Par b. Matjuševa F. A. atbrīvošanu no Jūras Flotes Tautas

Komisāra vietnieka darba.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Atbrīvot b. Matjuševu F. A, no Jūras Flotes Tautas Komisāra

vietnieka darba.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs,
Maskava, Kremli. 1944. g. 22. oktobrī. 'te 1476.

200 Parb. BorisovaV.M.apstiprināšanu par Priekšnieka vietnieku

Galvenajā Pārvaldē Tautsaimniecības Apgādei ar Naftas Pro-

duktiem pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Apstiprināt b. Borisovu V. M. par Priekšnieka vietnieku Galvenajā

Pārvaldē Tautsaimniecības Apgādei ar Naftas Produktiem pie PSRS
Tautas Komisāru Padomes, atbrīvojot viņu no PSRS Valsts Kontro-
les Tautas Komisāriāta virskontroliera darba.

PSR. Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.
Maskava, Kremlī. 1944. g. 22. oktobrī, te 1477.

260 JMa 14198—200. p.



201 Par b.Skidaņenko I. T. atbrīvošanu no Elektrorūpniecības Tau-

tas Komisāra vietnieka darba.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Atbrīvot b. Skidaņenko I. T. no Elektrorūpniecības Tautas Komi-

sāra vietnieka darba un no Elektrorūpniecības Tautas Komisāriāta

kolēģijas locekļa pienākumiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremli. 1944. g. 23. oktobrī, te 1479.

202Par ģenerālleitnanta militārās dienesta pakāpes piešķiršanu
Vasiļjevam Aleksandram Filipovičam.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. maija
Ukazu noteikto ģenerālleitnanta militāro dienesta pakāpi Vasijjevam
Aleksandram Filipovičam.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Stajins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Cadajevs.

Maskavā, Kremli. 1944. g. 24. oktobrī. J* 1484.

Publicēts laikrakstā „H3BecTHH Cobctob JļenyTaTOß CCCP* Nt 254.

no 1944. g. 25. oktobra.

203Par b. Čepigo S. V. apstiprināšanu par Priekšnieka vietnieku

Sulfita-Spirta un Hidrolizes Rūpniecības Galvenajai Pārvaldei

pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Apstiprināt b. Cepigo Sergeju Vladimiroviču par Priekšnieka

vietnieku Sulfita-Spirta un Hidrolizes Rūpniecības Galvenajai Pārval-

dei pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremli. 1944. g. 26. oktobri, te 1489.

261 201—203. p
Ho 14



204Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Ukazu no 1940. gada 7. maija
un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumu no 1942. gada 22. jan-
vāra:

Tanku karaspēka daļu ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

V o ļ s k i m Vasilijam Timofejevičam
Solomatinam Michailam Dmitrijevičam

Artilērijas ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Taranovičam Vladimiram Erastovičam

Aviācijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Kazakovam Pēterim Grigorjevičam
Sakovņinam Aļeksejam Antonovičam

Smirnovam Konstantinam Nikolajevičam

Inženieru-aviācijas dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

Aļeksejevam Nikolajam Kirillovičam

Brujevičam Nikolajam Grigorjevičam
O g 1 o b ļ i n a m Aleksandram Petrovičam

Jur jevam Borisam Nikolajevičam

Aviācijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Aleksandrovam Sergejam Sergejevičam

Baņkovskim Gennadijam Dmitrijevičam
Bogoslovam Ivanam Jefremovjčam

Kovaļevam Stepanam Korņejevičam
Kuročkinam Aleksandram Filipovičam
Simoņenko Semjonam Jakovļevičam
S k r i c k i m Dmitrijam Fjodorovičam
Sumovam-Jeritičenko Josifam Ivanovičam

Inženieru-aviācijas dienesta ģenerālmajora pakāpi

Golubevam Vladimiram Vasiļjevičam
Z a i k i n a m Aleksandram Jevgeņjevičam
Kaminskim Pēterim Lukičam

M it ņ i c k i m Jakovam Davidovičam

Piskunovam Sergejam Averjanovičam
Solovjovam Jevgeņijam Ivanovičam

Solovjovam Michailam Pirņenovičam

262204. p te H



U ļ ja no v a m Ivanam Zacharovičam

Frolovam Sergejam Petrovičam

Šejimovam Nikolajam Pavlovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lieta Pārvaldnieks J. Čadajevs.
Maskavā, Kremlī. 1944. g. 26. oktobri, te 1492.

Publicēts laikrakstā .HaßecTHa Cobctob XlenyTaTOiß TļpyamuHixca CCCP* te 256.
no 1944. g. 27. oktobra.

205Par armijas ģenerāļa militārās dienesta pakāpes piešķiršanu
Petrovam I. J. un Purkajevam M. A.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt armijas ģenerāļa militāro dienesta pakāpi, kas noteikta

ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. maija Ukazu:

Petrovam Ivanam Jefimovičam

Purka jevam Maksimam Aļeksejevičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 26. oktobri, te 1493.

Publicēts laikrakstā .HaßecTOa Cobctob ZleinvTaTOß TpfKmumka OOCP* te 256.

no 1944. g. 27. oktobra.

206Par ģenerālleitnantamilitārās dienesta pakāpes piešķiršanu

Korčicam Vladislavam Vikentjevičam.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. mai-

ja Ukazu noteikto, ģenerālleitnanta militāro dienesta pakāpi Korčieam

Vladislavam Vikentjevičam.
>

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremli. 1944 g. 27. oktobrī, te 1495.

Publicēts laikrakstā Jlfoßeerm CoßeToa £enyTaTOB Tpyjiwuwxiwi CCCP* te 257.

no 1944. g. 28. oktobra.

263 204—206. pNb 14



207Par izstrādātās ādas atbrīvošanu no aplikšanas ar apgrozījuma
nodokli.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
1. Atbrīvot pagaidām no aplikšanas ar apgrozījuma nodokli no

1945. g. 1. janvāra izstrādāto ādu, kas ražota valsts un kooperātīvās
rūpniecības uzņēmumos.

2. Uzskatīt par spēku zaudējušiem no 1945. g. 1. janvāra:
a) PSRS TKP 1936. g. 17. septembra Lēmuma „Par apgrozījuma

nodokļa likmēm no dažām precēm" 1. pantu (PSRS Lik. Kr. 1936. g.
Ne 57, 444. pants) tai daļā, kas attiecas uz ražošanas kooperācijas
organizāciju izgatavojamo ādu pusfabrikātu (izstrādātā āda) apgro-
zījuma nodokļa likmi.

b) Ekonomiskās Padomes pie PSRS TKP 1938. g. 4. jūlija Lēmu-

ma „Par ādu izejvielas un ādu preču cenām un apgrozījuma nodokļa
likmēm no tām" 2. un 3. pantus (PSRS Lēm. Kr. 1938. g.

Nq 33, 206.

pants).

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

i PSRS Tautas Ķomisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 31. oktobri. „N? 1521.

208Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada i7. maija

Ukazu:

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Daševskim Jakovam Sergejevičam /

Razuvajevam Vladimiram Nikolajevičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

Mejņikovam Aļeksejam Nikolajevičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremli. 1944. g. 31. oktobrī, d 1535.

Publicēts laikrakstā .HaßecrHa Cobctob ,D[enyTaTO(B Tjpy4snmfxcji CCCP* N° 260-

-no 1944. g. J. novembra.

264 jNb te207—208. p.



209Par b. Krasnich A. A. atbrīvošanu no TASS'a atbildīgā vadītāja
vietnieka darba kadru lietās.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Atbrīvot b. Krasnich A. A. no TASS'a atbildīgā vadītāja vietnieka

darba kadru lietās.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

s
Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskava, Kremli. 1944. g. 2. novembri. Nj 1538.

210 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940. ga-

da 7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumiem no 1942.

gada 28. janvāra un 3. marta un no 1943. gada 2. janvāra un 4. fe-

bruāra:

Ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

X o1pa k č i Vladimiram Jakovļevičam
S t i ko v a m Terentijam Fomičam

Artilērijas ģenerālpulkveža dienesta pakāpt

Dogtjarevam Georgijam Jermolajevičam

Aviācijas ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Ribaļčenko Stepanam Dmitrijevičam
Sokolovam Ivanam Michailovičam

Inženieru karaspēka daļu ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Chrenovam Arkādijam Fjodorovičam

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Aļekse jevam Dmitrijam Fjodorovičam
Barinovam Josifam Fjodorovičam
B i ja z i Nikolajam Nikolajevičam

Buņkovam Stepanam Michailovičam

V o 1 ko v a m Fjodoram Andrejevičam

265Hs 14 209—210. p.



Jfc 14

Vorobjovam Vasilijam Frolovičam

Gapanovičam Dmitrijam Afanasjevičam
Grigorjevskim Ivanam Fjodorovičam
Zacharovam Fjodoram Dmitrijevičam
Konnovam Ivanam Prokof jevičam
Krasiļņikovam Sergejam Nikolajevičam
Kurbatkinam Pāvelam Semjonovičam
Lukjančenko Grigorijam Sergejevičam
Ļ ap i n a m Pēterim Ivanovičam

Martinčukam Nikolajam Moisejevičam
M ik v j s k i m Semjonam Petrovičam

Okorokovam Andrejam Dmitrijevičam
P r o ņ i n a m Nikolajam Nilovičam

Radzi jevskim Aļeksejam Ivanovičam

R i ž o v a m Aleksandram Ivanovičam

R v s s k i c h Aleksandram Georgijevičam

Ruchadze Nikolajam Maksimovičam

S a 1 o i m s k i m Ivanam Timofejevičam
Safi v {i na m Gaņijam Bekinovičam

Sveridovam Pāvelam Jefimovičam

S i ņ i 1 o v a m Kuzmam Romanovičam

S i č o v a m Vasilijam Andrejevičam
Solovjovam Aleksandram Nikolajevičam
Terentjevam Vasilijam Grigorjevičam
U r a no v a m Vladimiram Ivanovičam

Urbanovičam Viktoram Kazimirovičam
Cesnokovam Aleksandram Nikolajevičam
Cerokmanovam Filipam Michailovičam

Erastovam Konstantīnam Maksimovičam

Artilērijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Godinām Grigorijam Vasiļjevičam
Gorbunovam Michailam Ivanovičam

Ignatcvam Nikolajam Vasiļjevičam

Tanku karaspēka daļu ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

B ar d c i n i ja m Aļeksejam Semjonovičam
P o p c Ja m Nikolajam Kirillovičam

Sakaru karaspēka daļu ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

B v r o v a m Ivanam Ivanovičam

Kargcpolovam Tichonam Pavlovičam

M a ļ ko v a m Nikolajam Georgijevičam
Pa ņ i n a m Pēterim Kirillovičam

266210. p.



Inženieru karaspēka daļu ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Vasiļ jevam Pēterim Michailovičam

Chmejkovam Sergejam Aleksandrovičam
Jakovļevam Viktoram Vasiļjevičam

Technisko karaspēka daļu ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Maksimovam Matvejam Andrejevičam

Inženiertechniskā dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

Fjodorovam Jevgeņijam Konstantinovičam

Veterinārijas dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

Ļ a n d a m Jūlijam Abrahamovičam

Ģenerālmajora deinesta pakāpi

Agejenkovam Filipam Andrejevičam
Aleksandrovam Ma'arijam Pavlovičam

Andrejevam Ivanam Michailovičam

A f o ņ i n a m Pāvelam Ivanovičam

Bastejevam Ivanam Vasiļjevičam
Backalevičam Aleksandram Ivanovičam

Bedņakovam Aļeksejam Fomičam

Beloskurskim Michailam Aļeksejevičam
Blaževičam Ivanam Ivanovičam

B o b i ļ c v a m Anatolijam Petrovičam

B o i ko Georgijam Aleksandrovičam

Brežņevam Leonidam Iljičam
V c 1 i č ko Aļeksejam Ņikonovičam
V i t ko v a m Grigorijam Ivanovičam

Vladimirovam Borisam Aleksandrovičam

Vulam Aļeksejam Moisejevičam

Gaņijevam Habibam Abdurachmanovičam

Glazatovam Vladimiram Vasiļjevičam
Gluškovam Vladimiram Isaakovičam

D a ņ i 1 o v a m Vasilijam Varfolomejevičam
Demidovam Sergejam Petrovičam

Džandžgavam Vladimiram Nikolajevičam
D o ņ c c a m Aleksandram Aļeksejevičam
Jegorovam Ņikitam Vasiļjevičam
J c s i n a m Ivanam Ņikitovičam

Zamachajevam Ivanam Vasiļjevičam
Zarelua Vladimiram Jekvtimovičam

Ivanovam Jevgeņijam Vasiļjevičam

Kaļinovskim Grigorijam Jevstafjevičam
X a m b r a m Nikolajam Konstantinovičam

X a m i n s k i m Aleksandram Iljičam

267 210. P
Jfe 14



X ar ap c t ja n a ni Askanazam Georgijevičam
Karpačevam Pēterim Safronovičam

Konovalovam Aļeksejam Andrianovičam

Kotinam Zelmanim Rafailovičam

Kotikovam Aleksandram Georgijevičam
Krasavinam Fjodoram Michailovičam

X v ļ i ž s k i m Pēterim Ivanovičam

X v j i ka m Pēterim Fjodorovičam
(.apkinam Pēterim Afanasjevičam
Lachtarinam Prokofijam Markovičam

Leonovam Aleksandram Georgijevičam
L o r k i š a m Josifam Jakovļevičam

Ļ v ļ i n a m Dmitrijam Ivanovičam

Malachovskim Valentinam Aleksandrovičam
Makarovam Fjodoram Aļeksejevičam
Maslovskim Jakovam Jefimovičam

Matvejevam Aleksandram Andrejevičam
Matjuchinam Ivanam Makarovičam

Micnaļčiikam Ignatijam "Ivanovičam
Morozovam Vasilijam Lavrentjevičam
M o s ka ļ cm ko Aļeksejam Prokof jevičam
Nadoršinam' Halilam Sadretdinovičam

Nariškinam Ivanam Osipovičam
No v i ko v a m Nikolajam Mironovičam

O ļe v a m Aleksandram Stepanovičam
O r 1 o v a m Andrejam Archipovičam
Pesčanskim Fjodoram Grigorjevičam
Savčukam Valerijam Ivanovičam

Safonovam Anatolijam Nikolajevičam
Siņegubko Nikolajam Josifovičam

Smirnovam Gurijam Nikolajevičam

Sobjaņinam Jevgeņijam Konstantinovičam

Solovjovam Vladimiram Nikolajevičam
S o r k i n a m Naumam Semjonovičam
Straževskim Vsevolodam Iljičam
Stišņevam Leonidam Michailovičam

Suprunovam Mitrofanam Fjodorovičam
S iČ o v a m Konstantinam Vasiļjevičam
Tkačenko Timofejam Ivanovičam

Tumaševam Michailam Vasiļjevičam
T i m č i ka m Kirillam Jakovļevičam
LI r b š a s a m Ādolfam Jonovičam

Utechinam Georgijam/Valentinovičam

Fjodorovam Vasilijam Petrovičam

Š a t i 1 o v a m Vasilijam Mitrofanovičam

S i š 1 i n a m Ivanam Vasiļjevičam
Suga jevam Vasilijam Mina jevičam

268 No 14210. p



Artilērijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Bogdaševskim Jurijam Gavrilovičam

Michailovam Nikolajam Fjodorovičam
Petrovam Aleksandram Nikolajevičam
Rodičevam Michailam Daņilovičam

Tanku karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

No v a kam Anatolijam Juļjevičam
Petrušinam Nikolajam Vasiļjevičam
Š v ļ g i n a m Borisam Vladimirovičam

Aviācijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

G r v b i č a m Andrejam Petrovičam

Serge jevam Ivanam Ivanovičam

V č o ņ i n a m Iļjam Davidovičam

Sakaru karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpj

Baranova m Nikolajam Ivanovičam

X i s ļ ak o v a m Pēterim Dmitrijevičam
Kožetevam Vasilijam Grigorjevičam

Kuročkinam Pēterim Michailovičam

L o 1 o ko Dmitrijam Semjonovičam
M a g ņ i c k i m Georgijam Andrejevičam
Ņ c s te r o v a m Semjonam Stepanovičam
Tkačenko Vladimiram Aleksandrovičam

Turo vs k i m Pēterim Pavlovičam

U s i ņ i n a m Grigorijam Michailovičam

Chamkovam Ivanam Michailovičam

Inženieru karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

V o 1 ko v a m Sevastjanam Petrovičam

V o r o no v a m Michailam Petrovičam

Govorovam Afanasijam Tichonovičam

X a 1u g i n a m Konstantinam Sergejevičam
Komarovam Ņikitam Porfirjevičam

Ļeič i ka m Dmitrijam Anufrijevičam
Pošechoncevam Fjodoram Stepanovičam
Sokolovam Nikolajam Vasiļjevičam

Jakovļevam Vasilijam Aņisimovičam >

Technisko karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

V a s i ļ je v a m Kirikam Vasiļjevičam

Gofainovam Borisam Nikolajevičam

Kuzņecovam Michailam Aleksandrovičam

Mi ņ i n a m Vasilijam Jakovļevičam

269 210. p.
te 14



Miridonovarn Vasilijam Sergejevičam
Mičurinam Viktoram Stepanovičam
T i š k i n a m Ivanam Timofejevičam
Usenokam Jakovam Ņikiforovičam

Inženieru-aviācijas dienesta ģenerālmajora pakāpi

Plotņikovam Nikolajam Ivanovičam

Inženiertechniskā dienesta ģenerālmajora pakāpi

Z o r i n a m Leonidam Ivanovičam

Korov jakinam Josifam Ņikiforovičam
Koroļevam Nikolajam Pavlovičam

Inženieru-artilerijas dienesta ģenerālmajora pakāpi

V a s i ļ c n ko Semjonam Fjodorovičam
Grauram Aļeksejam Vasiļjevičam

Intendantūras dienesta ģenerālmajora pakāpi

Abaškinam Nikolajam Michailovičam
,

V a v i 1 o v a m Aleksandram Aļeksejevičam
V c k š i n arn Iļjam Sergejevičam
Solomatinam Pāvelam Charitonovičam

Rassadinam Aleksandram Nikolajevičam
Chanžinam Vasilijam Michailovičam

Justicijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Saveram Borisam Matvejevičam

Medicīniskā dienesta ģenerālmajora pakāpi

Petrovam Viktoram Filipovičam

Veterinārijas dienesta ģenerālmajora pakāpi

G a 1 v š ko Pēterim Grigorjevičam
Laktionovam Andrianam Mitrofanovičam

Novikovam Ivanam Vasiļjevičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins,

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 2. novembrī. jVTs 1540.

Publicēts laikrakstā
s
H3bccthh Cobctob ZlenvTaTOß TpyAauiHXca CCCP* Ni 262.

no 1944. g. 3. novembra.

270210. p. JNfo 14



211Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas
noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940. gada
7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumiem no 1942. gada
22. janvāra un 1943. gada 2. janvāra:

Inženieru-aviācijas dienesta ģenerālpulkveža pakāpi

Markovam Ivanam Vasiļjevičam

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Gromovam Grigorijam Petrovičam

Dos i ka m Aleksandram Michailovičam

Zatevachinam Ivanam Ivanovičam

Kazaņkinam Aleksandram Fjodorovičam
Kapitochinam Aleksandram Grigorjevičam

Aviācijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Semjonovam Iļjam Sergejevičam

Spirinām Ivanam Timofejevičam
Sčetčikovam Georgijam Semjonovičam

Inženieru-aviācijas dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

Balašovam Viktoram Georgijevičam

Medicīniskā dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

Pruntovam Ivanam Matvejevičam

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

Bori šovam Michailam Fjodorovičam .

Višņakovam Fjodoram Arsentjevičam

Russkich Michailam Jakovļevičam

Aviācijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Bogdanovam Vladimiram Karpovičam
p

D ja č c n ko Leontijam Akimovičam

Meļņikovam Aleksandram Georgijevičam

Siņeļņikovam Izraiļam Iljičam
Timaševam Pāvelam Jemeljanovičam
Š i r o k i ja m Teofanam Sergejevičam
Sčelkinam Vasilijam Antonovičam

Ščerbakovam Aļeksejam Ivanovičam

271 211. p.te 14



Inženieru-aviācijas dienesta ģenerālmajora pakāpi

Akviļjanovam Aleksandram Michailovičam

Belousovam Aleksandram Aleksandrovičam

Boriskinam Maksimam Afanasjevičam
Viračevam Nikolajam Tichonovičam

Zacharovam Ņikitam Aļeksejevičam

Intendantūras dienesta ģenerālmajora pakāpi

Baburinam Vasilijam Ivanovičam

Pavlovskim Aļeksejam Stepanovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremli. 1944. g. 5. novembrī. Ne 1554.

Publicēts laikrakstā ,H3bccthh Cobctob ZlenyTaToß Tpyji«uiHxcfl CCCP" X? 265

no 1944. g. 7. novembra.

IZLABOJUMS: 262. lp. 5. rindiņā no augšas iespiests: noteiktas ar

PSRS Augstākās Padomes Ukazu
. . .

jābūt: noteiktas ar PSRS Augstā-
kās Padomes Prezidija Ukazu . . .

riļoauße>KUT nepßooHepefljrtofi

;tocTaßKe noj* pacrmcK)'

Jānogādā pirmā kārtā un

jānodod pret parakstu

Rji 9i aapeca

272

1 HUorpaKpHH ,H3BecTHfi Cob€tob JļeTyTaTOB COCP*.

MocKßa, 3aKa3 Jfc 2778 '

IZDEVĒJS: PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lietu Pārvalde

No 14211. p



PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS

VALDĪBAS

LĒMUMU UN RĪKOJUMU KRĀJUMS

31. decembris J6 15 1944

SATURS

PSR Savienības Taulas Komisāru Padomes Lēmumi

212. Par b. Fjodorova A. S. apstiprināšanu par Priekšnieka vietnieku Skābekļa

Galvenajai Pārvaldei pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.

213. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastā-

vam.

214. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Kara-Juras Flotes oficieru sastā-

vam un ģenerāļiem.

215. Par inženiertechniska dienesta ģenerālleitnanta militāras pakāpes piešķiršanu
Pervuchinam Michailam Georgijevičam.

216. Par b. Oparina I. J. apstiprināšanu par PSRS Tautas Komisāru Padomes

Lietu Pārvaldnieka vietnieku saimniecības daļā.

217. Par veterinārijas un bakterioloģijas laboratoriju ēku celtniecības un kapitāl-
remonta financēšanu uz atskaitījumu rēķina no apdrošinājuma maksājumiem.

218. Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanas Armijas oficieru sastā-

vam un ģenerāļiem.

219. Par rajonu zemes nodaļu agronomu un citu darbinieku darba algas likmēm

un prēmēšanu.

JlaTbiuitKHii



PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Lēmumi

212Par b. Fjodorova A. S. apstiprināšanu par Priekšnieka vietnieku

Skābekļa Galvenajai Pārvaldei pie PSRS Tautas Komisāru

Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Apstiprināt b. Fjodorovu Aleksandru Sergejeviču par Priekšnieka

vietnieku Skābekļa Galvenajai Pārvaldei pie PSRS Tautas Komisāru

Padomes.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 3. novembrī. Ka 1541.

213Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. gada 7. maija
Ukazu:

Ģenerālmajora dienesta pakāpi

Bočkovam Aļeksejam Andrejevičam
Jesaulovam Pāvelam Grigorjevičam
Krainovam Michailam Dmitrijevičam
Makarovam Ivanam Nikolajevičam
Sokolovam Nikolajam Jevgeņjevičam
Cumakovam Grigorijam Mironovičam

Cii virinām Serafimam Michailovičam

Technisko karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Černiševam Vladimiram Ivanovičam

Tanku karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Cistjakovam Konstantinam Konstantinovičam

Sakaru karaspēka daļu ģenerālmajora dienesta pakāpi

Mironovam Ivanam Mironovičam

Pekurinam Romānam Samuilovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.
PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 3. novembrī. Ns 1542.

Publicēts laikraksts ,H3BecWH Jļttiyrvroß Tpyaflin.HXCfl CCCP" Ns 263.

no 1944. g. 4. novembra.

274 No. 15212—213. p



214Parmilitāro dienesta pakāpju piešķiršanu Kara-Jūras Flotes

oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940. ga-

da 7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumu no 1943. gada
14. februāra:

Aviācijas ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Jermačenkovam Vasilijam Vasiļjevičam
Samochinam Michailam Ivanovičam

Viceadmirāļa dienesta pakāpi

Andre jevam Vladimiram Aleksandrovičam

2 v k ov a m Gavriilam Vasiļjevičam
Platonovam Vasilijam Ivanovičam

Sedeļņikovam Fjodoram Semjonovičam

Inženiera-viceadmirāļa dienesta pakāpi

Gavrilovam Viktoram Michailovičam

F r o 1 o v a m Aleksandram Andrejevičam

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Dubovcevam Jefimam Timofejevičam

Aviācijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Zelanovam Matvejam Daņilovičam

Preobraženskim Jevgeņijam Nikolajevičam

Artilērijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Sergejevam Vasilijam Daņilovičam

Kontradmirāļa dienesta pakāpi

B a ik o v a m Ivanam Ivanovičam

Bogdanovam Nikolajam Georgijevičam
Verchovskim Sergejam Borisovičam

X i t k i n a m Pēterim Pavlovičam

X o 1 i šk i n a rrf Ivanam Aleksandrovičam

Kuzņecovam Konstantinam Matvejevičam
L a d i n s k i m Jurijam Viktorovičam

Popo v a m Borisam

Rutkovskim Vladimiram Ivanovičam

Solovjovam Michailam Georgijevičam
Tomaševičam Anatolijam Vladislavovičām

Tu z a m Daniilam Andrejevičam
F i 1 i p o v a m Andrejam Michailovičam

Cipanovičam Vasilijam Andrejevičam

Cabaņenko Andrejam Trofimovičam

275jVo 15 214. p



Cerniševam Vsevolodam Feodosijevičam
Č v r s i n a m Serafimam Jevgeņjevičam
Švedem Jevgeņijam Jevgeņjevičam
Jurkovskim Fjodoram Ļeontjevičam

Inženiera-kontradmirāļa dienesta pakāpi

Bšt lousovam hanam Nikolajevičam
Berezkinam Vsevolodam Aleksandrovičam

Volosatovam Borisam Michailovičam

2 v ko v a m Borisam Michailovičam

Kurnakovam Michailam Ņikitičam
So ko ļ s k i m Konstantinam Ivanovičam

Jurcvskim Aleksandram Jakovļevičam

(jenerālmajora dienesta pakāpi i

Rassochinam Vasilijam Vasiļjevičam

Piekrastes dienesta ģenerālmajora pakāpi

Karandaševam Sergejam Petrovičam

Kruglovam Vladimiram Iljičam

Rumjancevam Vladimiram Timofejevičam
Trusevičam Aleksandram Vasiļjevičam

Aviācijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Kanarevam Viktoram Pavlovičam •

Serbinam Ivanam Ivanovičam

Smirnovam Viktoram Justinovičam

Stukalovam Konstantinam Sergejevičam
Šarapovam Ivanam Vasiļjevičam

Inženiera-ģenerālmajora dienesta pakāpi

Komarovam Georgijam Pavlovičam

Inženieru-aviācijas dienesta ģenerālmajora pakāpi

Jachņevičam Jevgeņijam Petrovičam

Justicijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Kamiņinam Dmitrijam Grigorjevičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.
PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 5. novembrī. N° 1553.

Publicēts laikrakstā „'H3BecTH,H Cobctoib Ķenyrpnm TipyjHutHixica CCCP" te 268.

no 1944. g. 12. novembra.

276214. p. N°. 15



215Par inženiertechniskā dienesta ģenerālleitnanta militārās pakāpes
piešķiršanu Pervuchinam Michailam Georgijevičam

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt ar Valsts Aizsardzības Komitejas 1943. g. 4. februāra

Lēmumu noteikto inženiertechniskā dienesta ģenerālleitnanta militāro

pakāpi Pervuchinam Michailam Georgijevičam.

Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 7. novembrī. N° 1556.

Publicēts laikrakstā „H3ecctwh Cobctoib AenyWiOß TtpyaHm|Hxcsi CCCP" No 266.

no 1944. g. 10. novembra.

216Par b.Oparina I. J. apstiprināšanu par PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieka vietnieku saimniecības daļā.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Apstiprināt b. Oparinu Ivanu Jeļizaroviču par PSRS Tautas Ko-

misāru Padomes Lietu Pārvaldnieka vietnieku saimniecības daļā.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs. v

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 10. novembrī. Ns 1574.

217 Par veterinārijas un bakterioloģijas laborātoriju ēku celtniecī-

bas un kapitālremonta financēšanu uz atskaitījumu rēķina no

apdrošinājuma maksājumiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:

Papildināt PSRS CIK un Tautas Komisāru Padomes 1936. g.
27. septembra Lēmuma „Par atskaitījumiem no apdrošinājuma mak-

sājumiem pēc obligātās aplikuma apdrošināšanas ugunsgrēku un lopu

sērgas novēršanas un apkarošanas pasākumiem" 4. panta „a" punktu

(PSRS Lik. Kr. 1936. g. Nr. 50, 407. pants; 1937. g. Nr. 65, 283.

pants) ar vārdiem: „kā arī un bakterioloģijas labora-

toriju",
PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks V. Molotovs.

PSRS Tautas Komisāru
Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 15. novembrī. Ne 1589.

277te 15 215—217. p.



218Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas
oficieru sastāvam un ģenerāļiem.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
Piešķirt zemāk minētām personām militārās dienesta pakāpes, kas

noteiktas ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Ukazu no 1940. ga-

da 7. maija un Valsts Aizsardzības Komitejas Lēmumiem no 1942.

gada 3. marta un 1943. gada 4. februāra:

Ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Nagornijam Nikolajam Ņikiforovičam

Artilērijas ģenerālpulkveža dienesta pakāpi

Volkotrubenko Ivanam Ivanovičam

Drozdovam Nikolajam Fjodorovičam
Zuravļovam Daniilam Arsentjevičam
Zašichinam Gavriilam Saveļjevičam
Samsonovam Fjodoram Aleksandrovičam

S o ko ļ s k i m Aleksandram Kuzmičam

Chochlovam Vasilijam Isidorovičam

Inženieru-artilerijas dienesta ģenerālpulkveža pakāpi

Vaņņikovam Borisam Ļvovičam
Ustinovam Dmitrijam Fjodorovičam
C c č v ļ i n a m Pēterim Petrovičam

Inženiertechniskā dienesta ģenerālpulkveža pakāpi

Pa r š i n a m Pēterim Ivanovičam

Ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

G r it č i n a m Nikolajam Fjodorovičam
s Orlo v a m Ivanam Aļeksejevičam

. Artilērijas ģenerālleitnanta dienesta pakāpi

Abrosimovam Pāvelam Aleksandrovičam

Vasiļ j c v a m Stepanam Vasiļjevičam
Vasjukovam Pēterim Jemeļjanovičam
G a m o v a m Pāvelam Vasiļjevičam
Gerasimovam Antonam Vladimirovičam

Gorjaņinam Anatolijam Nikolajevičam
Guļe v i č a m Sergejam Silovičam

G v ļ c i ko Vasilijam Grigorjevičam

Degtjarevam Michailam Ivanovičam

Derešam Nikolajam Andrejevičam
Zdanovam Nikolajam Nikolajevičam
Kožuchovam Leonidam Justinovičam

278 Ko 15218. p.



X v b c j cv a m Dmitrijam Dmitrijevičam
Kurbatovam Aleksandram Ivanovičam

Kuļešovam Pāvelam Nikolajevičam
Kuteiņikovam Michailam Petrovičam

Lavrinovičam Leonidam Grigorjevičam
Makejevam Semjonam Iljičam
Markovam Nikolajam Vasiļjevičam
Metkaļevam Anatolijam Grigorjevičam
Micheļsonam Nikolajam Nikolajevičam
Petrovam Nikolajam Sergejevičam
R jabovam Nikolajam Fjodorovičam
Cesnich Pēterim Fjodorovičam
Šarapovam Ivanam Aļeksejevičam
Suvaļikovam Vladimiram Vasiļjevičam

Inženieru-artilerijas dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

Rjabikovam Vasilijam Michailovičam

Sorokinam Stepanam Andrejevičam

Inženiertechniskā dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

Chruņičevam Michailam Vasiļjevičam

Medicīniskā dienesta ģenerālleitnanta pakāpi

Zetilovam Michailam Jakovļevičam

Artilērijas ģenerālmajora dienesta pakāpi

Achnazarjanam Karapetam Vardanovičam

G a n ž c m Ivanam Semjonovičam
Hiršovičam Michailam Grigorjevičam

Gļebovam Aleksandram Ivanovičam

D a ņ š i n a m Igoram Michailovičam

Z i ko v a m Ivanam Nikolajevičam
Ivanovam Vladimiram Nikolajevičam
Kasatkinam Georgijam Vladimirovičam

Kasperovičam Pēterim Grigorjevičam
Kas janovam Aleksandram Ivanovičam

Kvašņevskim Vladimiram Aleksandrovičam

X ik n a d z e,m Michailam Gerontjevičam
X i r š a m Georgijam Vasiļjevičam

X n i š a m Ivanam Pavlovičam

Kojesnikovam Pēterim Vasiļjevičam
Koroļenko Josifam Fedosejevičam
Kravcovam Anatolijam Jevstafjevičam
Kultaševam Michailam Georgijevičam
Malofejevam Anatolijam Ivanovičam

Mentjukovam Nikolajam Fjodorovičam

279 218. p.
No 15



Michailovam Anatolijam Nikolajevičam
Michaļevam Sergejam Sergejevičam
Ņikiforovam Nikolajam Semjonovičam

Ņ i ko ļ s k i m Michailam Aleksandrovičam

Oganesjanam Nikolajam Aleksandrovičam

Plužņikovam Nikolajam Ivanovičam

Slepčenko Pēterim Grigorjevičam
Tarasovam Dmitrijam Ivanovičam

Fjodorovam Vasilijam Aleksandrovičam

Husidam Viktoram Borisovičam

Carkovam Vasilijam Vasiļjevičam

Cistjakovvam Valerijam Pavlovičam

Janklovičam Markam Pavlovičam

Inženieru-artilerijas dienesta ģenerālmajora pakāpi

Achnazarovam Amajakam Nikolajevičam
Barsukovam Ivanam Antonovičam

Bodrovam Sergejam Jakovļevičam
Bichovskim Ābramam Isajevičam
Višņevskim Dāvidam Nikolajevičam
Vozņesenškim Sergejam Nikolajevičam
H o no r a m Ļevam Robertovičam

Goremikinam Pēterim Nikolajevičam

Degtjarevam Vasilijam Aļeksejevičam
Dobrovoļskim Aleksandram Jevgeņjevičam
Jeļisejevam Michailam Petrovičam

Jeļisejevam Vasilijam Fjodorovičam
Jeljanam Arno Sergejevičam

Zemļerubam Viktoram Abramovičam

I v a no v a m Jevgeņijam Nikolajevičam
I v a no v a m Nikolajam Dmitrijevičam
Ivanovskim Georgijam Ivanovičam

Ivčenkovam Vladimiram Lukjanovičam
»Karasevam Nikolajam Pavlovičam

Karpovam Aļeksejam Jakovļevičam
X i ko i n a m Michailam Josifovičam

Komarovam Nikolajam Gerasimovičam

Konstantinovam Vladimiram Nikolajevičam
Kostigovam Vladimiram Georgijevičam
X r i s i n a m Ivanam Petrovičam

Lobanovam Michailam Michailovičam

Lopuchovskim Stepanam Nikolajevičam
M ar c c k im Dmitrijam Ivanovičam

Mirzachanovam Illarionam Avetovičam
Novikovam Grigorijam Markelovičam
Novikovam Vladimiram Nikolajevičam
Nosovskim Naumam Emanuilovičam

280218. p JNTs 15



Pastu chovam Borisam Michaiiovičam
Petrovam Fjodoram Fjodorovičam
Ponomarevam Valerijam Korņejevičam
Sachaņickim Anatolijam Viktorovičam

Serebf akovam Sergejam Michailovičam

Sluchotskim Vladimiram Jevgeņjevičam
Smach tinam Michailam Petrovičam

Sokolovam Andrejam Illarionovičam

F o m i n a m Vasilijam Ivanovičam

Frankfurtam Samuilam Grigorjevičam
F r a t k i n a m Borisam Abramovičam

Chazanovam Borisam Abramovičam

Sevčenko Aleksandram Ivanovičam

Inženiertechniskā dienesta ģenerālmajora pakāpi

A g c j c v a m Nikolajam Dmitrijevičam

Andrejevam Vasilijam Pavlovičam

V o 1 k ov a m Nikolajam Aleksandrovičam

Martinovam Nikolajam Vasiļjevičam
P r i g v ļ s k i m Georgijam Aleksandrovičam

Siņegubovam Grigorijam Ivanovičam

Certkovam Moisejam Isaakovičam

Intendantūras dienesta ģenerālmajora pakāpi

P o p c ļ a m Michailam Fjodorovičam
Svedovam Nikolajam Kondratjevičam

Inženiera-pulkveža dienesta pakāpi

Azarovam Vasilijam Afanasjevičam
Aksenovam Semjonam Fjodorovičam
A ļ i f a no v a m Michailam Aleksandrovičam

B a to v a m Pēterim Sergejevičam
Bezborodovam Kuzmam Vasiļjevičam
B c ļ a n s k i m Vasilijam Petrovičam

Bikovam Andrejam Jakovļevičam
Bistrovam Pēterim Timofejevičam

Bogdanovam Anatolijam Borisovičam

Butakovam Anatolijam Stepanovičam
Bubnovam Dmitrijam Michaiiovičam

Vetoškinam Sergejam Ivanovičam

Vinogradovam Ivanam Sergejevičam
Gerasimovam Konstantinam Michailovičam

Gindinsonam Solomonam Saveljevičam
H c i m a n i m Matvejam Michailovičam

G v ļ ja n c a m Jenovkam Airapetovičam

Davidovam Viktoram Georgijevičam
D c m i n a m Jevdokimam Ajeksējevičam

281 218. p.No 15



D m i t r i j c v a m Igoram Fjodorovičam
Jevdokimovam Dmitrijam Kuzmičam
I v a no v a m Michailam Aleksandrovičam

Kaļistratovam Aleksandram Dmitrijevičam
Kaļinuškinam Pēterim Ivanovičam

Kļimenkovam Vasilijam Jakovļevičam
X o 1 i č c v a m Vladimiram Aleksandrovičam

X o t ļ ar a m Aleksandram Saveļjevičam
Košeļevam Aleksandram Michailovičam

Kudrjavcevam Vasilijam Vladimirovičam

Kuranovam Aleksandram Vasiļjevičam
Lazarevam Pēterim Petrovičam

Lazarevam Dmitrijam Aļeksejevičam
Laktionovam Pēterim Vladimirovičam

M a ņ i n a m Vasilijam Dmitrijevičam
Markelovam Grigorijam Ivanovičam

Medvedevam Sergejam Kirillovičam
M c i pa r i a ņ i Vano Vasiļjevičam
M o s i n a m Vladimiram Fjodorovičam
Naumenko Vasilijam Vasiļjevičam
Nikolajevam Ivanam Ivanovičam

Ņ i k v ļ i n a m Nikolajam Vladimirovičam

O ļ c v s k i m Morducham Ziseļevičam

Pogrebenko Fjodoram Fjodorovičam
Poļeta jevam Nikolajam Pavlovičam

R o n ž i n a m Aleksandram Nikolajevičam
Rudņevam Konstantinam Nikolajevičam
R i ž ko v a m Dmitrijam Aleksandrovičam

Solovjovam Andrejam Fjodorovičam
Solo m ko Grigorijam Jakovļevičam
Spiridonovam Aļeksejam Sergejevičam
Timendži jevam Romānam Ivanovičam

T r i t ko Kārlim Ivanovičam

Cholodnijam Pēterim Ļvovičam
Carskim Fjodoram Kapitonovičam
Cebotarevam Fjodoram Kuzmičam

Šačinam Vasilijam Sergejevičam
Š i f r i n a m Jakovam Abramovičam

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētājs J. Staļins.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremlī. 1944. g. 18. novembrī, te 1609.

Publicēts laikrakstā „H3BecTHM Cobctoib Aeinyjiafroß T{ņyAHmwixjca COCP* te 274.

no 1944. g. 19. novembra.

282218. p. No 15



219Par rajonu zemes nodaļu agronomu un citu darbinieku darba
algas likmēm un prēmēšanu.

PSR Savienības Tautas Komisāru Padome nolemj:
I. Noteikt rajonu zemes nodaļu agronomiem, zemes ierīkotājiem,

iauku un mežu meliorātoriem, inženieriem un techniķiem, in-

struktoriem-grāmatvežiem un uzskaites darbiniekiem no 1944. g\
1. decembra šādas darba algas likmes mēnesī (rubļos):

283 219. p
JMb 15

Ar darba stāžu

pēc speciālitātes

Mazāk

par 3

gadiem

No 3

līdz 10

gadiem

Vairāk

par 10

gadiem

1. Rajonu zemes nodaju galvenie agronomi 650 750 850

2. Rajonu zemes nodaļu agronomi, kuri pārzin
lauksaimniecības atsevišķās nozares, rajonu
seklu saimniecību, zāju sēklu audzētavu, šķir-

nes dārzāju sēklu sagādēs («Sortsemovošč")

rajonu un starprajonu kantoru agronomi un

rajonu sēklu kontroles laboratoriju agronomi:

a) kam ir augstākā agronomiskā izglītība .... 500 575 650

b) kam ir vidējā agronomiskā izglītība 400 450 500
V

3. Rajonu zemes nodaļu iecirkņu agronomi un

Šķirnes dārzāju sēklu sagādes kantoru iecirkņu

agronomi:

475a) kam ir augstākā agronomiskā izglītība ....
550 625

b) kam ir vidēja agronomiskā izglītība 350 400 450

4. Rajonu zemes nodaļu vecākie zemes ierīkotāji,
vecākie lauku un mežu meliorātori, vecākie'

meliorālori, vecākie būvinženieri, rajonu seklu

kontroles laborātoriju pārziņi un Šķirnes dār-

zāju seklu sagādes rajonu un starprajonu

kantoru vecākie agronomi

5. Zemes ierīkotāji, lauku un mežu meliorātori,

meliorātori, kūdras meistari, inženieri un tech-

600 700 800

niķi.

500a) kam ir augstāka speciālā izglītība 575 650

b) kam ir vidējā speciāla izglītība 400 450 £00

6. Instruktori-organizatori no 100 līdz 5j 10

7. Instruktori-gramatveži 00
„

51 10

8. Grāmatveži
* 100

,
41 i0

9- Statistiķi



2. Noteikt rajonu zemes nodaļu pārziņiem lauku rajonos no

1944. g. 1. decembra šādas darba algas likmes: rajonos, kas pieskaitīti

pie I grupas, — 900rubļu, pie II grupas — 800 rubļu un pie 111 grupas—

700 rubļu mēnesī. Rajonu zemes nodaļu pārziņiem, kam ir augstākā
vai vidējā agronomiskā izglītība, kā pilsētās, tā arī lauku rajonos,

darba algas likmes noteicamas pēc ieņemamā amata, bet ne zemāk

par darba algas likmi, kas noteikta rajona zemes nodaļas galvenajam

agronomam, kam ir attiecīgais agronomiskā darba stāžs.

3. Šā Lēmuma 1. un 2. pantā paredzētās darba algas likmes, pa-

augstināmas norādītiem darbiniekiem:

a) par 20% — kas strādā Irkutskas apgabala Katangskas, Bodai-

binskas un Kirenskas rajonos, Jakutijas APSR, Tjumeņas apgabala
Hanti-Mansijskas nacionālā apvidu. Krasnojarskas novada Evenkijskas
nacionālā apvidū, Igarkas pilsētā un Turuchanskas rajonā;

b) par 50% — kas strādā Ziemeļu Ledus un Klusā okeānu un

tiem piegulošo jūru salās, Murmanskas apgabalā, Archangeļskas ap-

gabala Neņeckas načionālā apvidū, Komi APSR Ižemskas, Kožvinskas,

Ustj-Usinskas. Ustj-Cilemskas, Troicko-Pečorskas un Udorskas rajo-
nos, Tjumeņas apgabala Jamalo-Neņeckas nacionālā apvidū, Krasno-

jarskas novada Taimirskas apvidū, Kamčatkas, Ņižņe-Amuras un

Sachalinas apgabalos, Chabarovskas novada Ziemeļu-Evenskas, Sredņe-
kanskas un Olas rajonos.

4. Ar šo Lēmumu agronomiem noteiktās darba algas likmes at-

tiecināmas uz visu speciālitātu agronomiem, kā arī uz augsnes pēt-
niekiem, botāniķiem, ģeobotaniķiem, entomologiem, fitopatologiem,
biologiem, ķīmizātoriem un hidrotechniķiem, kuri strādā Zemkopības
Tautas Komisāriāta sistēmas rajona orgānos.

5. Gadījumā, ja 1, 2. un 4. pantos uzskaitītie darbinieki saņēmuši

pirms šā Lēmuma izdošanas darba algas likmes ar piemaksām vai bez

piemaksām augstākas nekā no jauna noteiktās, šīs likmes viņiem pa-

turāmas pa visu viņu darba laiku tai pašā amatā un zināmā organizā-
cijā.

6. Stimulēšanas nolūkā par labu darbu noteikt rajonu zemes nodaļu

pārziņu un agronomu šādu prēmēšanas kārtību:

a) par pavasara sējas plāna laikā izpildīšanu ar lauku darbu labu

kvalitāti izmaksāt prēmijas mēneša atalgojuma apmērā:

rajona zemes nodaļas pārzinim un galvenajam agronomam par

plāna izpildīšanu rajona kolchozos;

rajona zemes nodaļas nozaru agronomiem par plāna izpildīšanu

apkalpojamā nozarē rajona kolchozos;

iecirkņu agronomiem par plāna izpildīšanu kolchozu grupā, ko ap-

kalpo agronomiskais iecirknis;

zāļu sēklu audzētajai agronomiem par zāļu sējas plāna izpildīšanu
sēklu audzētavas kolchozos;

284219. p J\f2 15



rajona seklu saimniecības agronomam par plāna izpildīšanu rajona
seklu saimniecībā;

Šķirnes dārzāju sēklu sagādes rajona un starprajona kantoru pār-
valdniekam un agronomiem par sējas un dārzāju-bachčas kultūru un

lopbarības sakņaugu sēklinieku izstādīšanas plāna izpildīšanu sēklkopī-
bas kolchozos, ko apkalpo kantoris, bet Šķirnes dārzāju sēklu sagādes
kantoru iecirkņu agronomiem — sēklkopības kolchozu grupā, ko viņi
apkalpo;

b) par ražas novākšanas un graudaugu kultūru obligātas valsts

piegādes plāna laikā izpildīšanu rajona kolchozos rajona zemes noda-

ļas pārzinim, galvenajam agronomam un agronomam-sēklu audzē-

tājam izmaksāt prēmijas divu mēnešu atalgojuma apmērā katram, bet

norādītiem rajona zemes nodaļas darbiniekiem, kuri apkalpo kolchozus,
kas sēj kokvilnu, — mēneša atalgojuma apmērā katram;

par ražas novākšanas un graudaugu kultūru obligātās valsts piegā-
des plāna laikā izpildīšanu kolchozu grupā, ko apkalpo agronomiskais
iecirknis, iecirkņu agronomiem izmaksāt prēmijas divu mēnešu atal-

gojuma apmērā katram, bet iecirkņu agronomiem, kuri apkalpo kol-

chozus, kas sēj kokvilnu, — mēneša atalgojuma apmērā katram;
par zāļu sēklu laikā novākšanu un sagādi sēklu audzētavas kol-

chozos seklu audzētavas agronomam izmaksāt prēmijas divu mēnešu

atalgojuma apmērā;

par rajona sēklu saimniecības veikto darbu, ka tā laikā novākusi

un nodevusi šķirnes sēklas Šķirnes sēklu valsts fonda sagādes un uz-

glabāšanas kantorim („Gossortfondam") rajona sēklu saimniecības ag-
ronomam izmaksāt prēmijas divu mēnešu atalgojuma apmērā;

par sēklu laikā novākšanu un sagādi, kā arī par dārzāju-bachčas
kultūru un lopbarības sakņaugu sēklinieku ziemas uzglabāšanas plāna
izpildīšanu Šķirnes dārzāju sēklu sagādes rajona vai starprajona kan-

tora pārvaldniekam un vecākajam agronomam un Šķirnes dārzāju
sēklu sagādes kantoru iecirkņu agronomiem par plānu izpildīšanu viņu

apkalpojamo sēklkopības kolchozu grupā izmaksāt prēmijas divu mē-

nešu atalgojuma apmērā katram;

c) par ziemāju sējas un rudens uzaršanas plāna izpildīšanu noteik-

tajos termiņos ar darbu labu kvalitāti rajona kolchozos rajona zemes

nodaļas pārzinim, galvenajam agronomam, agronomam-sēklu audzē-

tājam, bet nozaru agronomiem par rudens uzaršanas plāna izpildīšanu

apkalpojamai techniskai kultūrai vai kartupeļiem izmaksāt 'prēmijas
mēneša atalgojuma apmērā katram;

iecirkņu agronomiem izmaksāt prēmijas mēneša atalgojuma apmē-

rā katram par ziemāju sējas un rudens uzaršanas plāna izpildīšanu

kolchozu grupā, ko apkalpo agronomiskais iecirknis, bet rajona sēklu

saimniecības agronomam — par ziemāju_ sējas un rudens uzaršanas

plāna izpildīšanu rajona sēklu saimniecībā;

d) par kolchozu nodrošināšanu ar graudaugu kultūru šķirnes sēklu

fondiem, noteicošās techniskās kaltūras vai kartupeļu sēklu fondiem,

kā arī zāļu sēklām sējai nepieciešamos apmēros, rajona zemes noda-

285 219. p
No 15



ļas pārzinim, galvenajam agronomam, agronomam-sēklu audzēta-

jam izmaksāt prēmijas mēneša atalgojuma apmērā katram;

agronomam, kas pārzin technisko kultūru vai kartupeļus, par kol-

chozu nodrošināšanu ar techniskās kultūras vai kartupeļu sēklām iz-

maksāt prēmijas mēneša atalgojuma apmērā;.

iecirkņa agronomiem izmaksāt prēmijas mēneša atalgojuma ap-
mērā katram par to kolchozu grupas nodrošināšanu ar sēklu fondiem,

kurus apkalpo agronomiskais iecirknis, rajona sēklu saimniecības ag-
ronomam — par to kolchozu nodrošināšanu ar sēklu fondiem, kurus

apkalpo rajona sēklu saimniecība, un zāļu sēklu audzētavas agrono-
mam — par sēklu audzētavas kolchozu nodrošināšanu ar zāļu sēk-
lām;

c) par to, ka rajona kolchozi izpildījuši ražas novākšanas un obli-

gātās valsts piegādes plānu vai noteicošās techniskās kultūras (lini,,
bietes v. c.) vai kartupeļu kontraktācijas nodevu plānu (izņemot rajo-
nu zemes nodaļas, kuras apkalpo kolchozus, kas sēj kokvilnu) rajona
zemes nodaļas pārzinim un galvenajam agronomam izmaksāt prēmijas
mēneša atalgojuma apmērā katram un nozaru agronomiem — mēne-

ša atalgojuma apmērā katram par apkalpojamās kultūras plāna izpil-
dīšanu;

iecirkņu agronomiem izmaksāt prēmijas mēneša atalgojuma apmērā
katram par obligātās piegādes plānu vai noteicošās techniskās kultūras

produkcijas vai kartupeļu kontraktācijas nodevu plānu izpildīšanu to

kolchozu grupā, kurus apkalpo agronomiskais iecirknis.

7. Noteikt, ka prēmijas par pavasara sējas, ziemāju sējas un ru-

dens uzaršanas plāna izpildīšanu izsniedzamas pēc attiecīgo darbu iz-

pildīšanas puses apmērā no pienākošās naudas prēmijas, bet katras

prēmijas pārējā puse izsniedzama pēc gada nobeigšanas ar noteikumu,
ka izpildīts obligātās valsts piegādes plāns.

1944 gadā prēmiju izsniegšanu izdarīt pār ražas novākšanas un

produkcijas valsts nodevu plānu izpildīšanu, ziemāju sējas un rudens

uzaršanas plānu izpildīšanu, kā arī par kolchozu nodrošināšanu ar

seklu fondiem. Prēmiju izsniegšanu pilnā mērā izdarīt gada beigās ar

noteikumu, ka izpildīti obligātās valsts piegādes plāni.

8. Rajonos, kur sēj kokvilnu, par to, ka kolchozi izpildījuši un ar

uzviju izpildījuši kokvilnas valsts nodevas (plānus pēc kontraktācijas

un naturālās nomaksas par MTS darbu, izmaksāt prēmijas rajona ze-

mes nodaļas pārzinim, galvenajam agronomam un pārējiem agrono-

miem saskaņā ar PSRS Tautas Komisāru Padomes 1944. g. 12. aprīļa
Lēmumu N° 410 „Par kokvilnas krūma ražības pacelšanas un kokvil-

nas attīrīšanas rūpniecības uzņēmumu darba uzlabošanas pasākumiem".

9. Ja rajona kolchozi izpildījuši lauksaimniecības plānus un piegā-
des valsts saistības un ja attiecīgi tiek prēmēti vadošie darbinieki un

agronomi, rajona zemes nodaļas darbā izcilie zemes ierīkotāji, melio-

rātori, lauku un mežu meliorātori, kūdras meistari, entomologi, inže-

nieri, techniķi, instruktori-organizātori, instruktori-grāmatveži, grā-

286 No 15219. p.



matveži un statistiķi prēmējami gada beigās katrs līdz trīs menet

atalgojuma apmēram.

10. Noteikt, ka šajā Lēmumā paredzētās prēmijas rajona zemes

nodaļas darbiniekiem, iecirkņa agronomiem -un rajona sēklu saimnie-

cības agronomiem izmaksājamas: rajona zemes nodaļas pārzinim un

galvenajam agronomam pēc PSRS Zemkopības Tautas Komisāriāta

pavēles, bet pārējiem rajona zemes nodaļas darbiniekiem un rajona,
sēklu saimniecības agronomiem uz rajona zemes nodaļas pārziņa ie-

rosinājumu — pēc republikas Zemkopības Tautas Komisāriāta, apga-

bala, novada zemes nodaļas pavēles.

Zāļu sēklu audzētavu agronomiem prēmijas izsniedzamas uz sēklu

izlaiduma vērtības uzcenojumu rēķina, kādi noteikti
ar PSRS Tautas

Komisāru Padomes 1941. g. 29. maija Lēmumu N° 1442 pēc PSRS

Zemkopības Tautas Komisāriāta Šķirnes sēklu valsts fonda sagādes
un uzglabāšanas kantoru pārvaldes pavēles, bet prēmijas Šķirnes dār-

zāju seklu sagādes kantoru darbiniekiem — uz Šķirnes dāržāju sēklu

sagādes Vissavienības kantora („Sojuzsortsemovošč") līdzekļu rēķina

yn pēc tā pavēles.

It. Uzlikt par pienākumu PSRS Finanču Tautas Komisāriātam sa-

karā ar darba algas paaugstināšanu rajona zemes nodaļas speciālis-
tiem un prēmiju noteikšanu viņiem paredzēt nepieciešamos līdzekļus

republikāniskos un vietējos budžetos.

12. Uzskatīt par spēku zaudējušiem tai daļā, kas attiecas uz rajo-
nu zemes nodaļu, rajona sēklu saimniecību, rajona sēklu kontroles la-

borātoriju darbinieku, Šķirnes dārzāju sēklu sagādes rajonu un starp-

rajonu kantoru agronomu darba algas likmēm:

a) PSRS Tautas Komisāru Padomes 1937. g. 25. oktobra Lēmumu

„Par darba algas paaugstināšanu agronomiem" (PSRS Lik. Kr. 1937. g.

No 70, 331. pants);

b) Ekonomiskās Padomes pie PSRS TKP 1939. g. 16. janvāra Lē-

mumu „Par darba algas paaugstināšanu lauku un mežu meliorātoriem,

kuri strādā PSRS Zemkopības Tautas Komisāriāta un Graudkopības un

Lopkopības Sovchozu Tautas Komisāriāta sistēmā" (PSRS Lēm. Kr.

1939. g. No. 7, 39. pants);

c) PSRS Tautas Komisāru Padomes 1939. g. 21. maija Lēmumu

„Par darba algas paaugstināšanu PSRS Zemkopības Tautas Komisā-

riāta un Graudkopības un Lopkopības Sovchozu Tautas Komisāriāta

sistēmas zemes ierīcības darbiniekiem" (PSRS Lēm. Kr. 1939. g.
No. 36, 250. pants);

d) PSRS Tautas Komisāru Padomes 1939. ķ. 29. aprīļa Lēmumu

„Par PSRS TKP 1937. g. 25. oktobra Lēmuma „Par darba algas pa-

augstināšanu agronomiem" attiecināšanu uz agronomiem, kuri nav

paredzēti norādītā Lēmumā" (PSRS Lēm. Kr. 1939. g. JVs 30, 206,

Pants);

287 219Ko 15



c) PSRS Tautas Komisāru Padomes 1940. g. 4. Lēmumu

N> 303 „Par vadošo rajona darbinieku darba aigu" tai dajlā, kas rt-

tiecas uz rajonu zemes nodaļu pārziņu darba algas likmēm lauku ra-

jonos.

PSR Savienības Tautas Komisāru

Padomes Priekšsēdētāja Vietnieks N. Vozņesenskis.

PSRS Tautas Komisāru

Padomes Lietu Pārvaldnieks J. Čadajevs.

Maskavā, Kremli. 1944. g. 13. decembri, te 1666.

Jānogādā pirmā kārtā un īīonjiežKHT nepBOOHepejHOH
jānodod pret parakstu AOCTasKe no.i pacmīcKV.

J\jin aap'c c a

288 No 15 Ifi\9. p.

IZDEVĒJS: PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lietu Pārvalde

._.

3aKa3 3.

T»norpa(pHH «H3B9CTim Cobctob aenvTaroß ifoĶnmmca CCCP». Mockbs.








	Padomju Sociālistisko Republiku Savienības valdības lēmumu un rīkojumu krājums.������������������������������
	MAIN
	PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS VALDĪBAS LĒMUMU UN RĪKOJUMU KRĀJUMS������������������������������
	SATURS
	PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi���������������
	1 Par b. Žukova J. M. atbrīvošanu no Priekšsēdētāja vietnieka darba Radiofikācijas un Radiopārraides Komitejā pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.����������������������������������������
	2 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.���������晥晦〰㌱〰㈰〰㔰〰㘱〰㜲〰㈰〰㘲〰㉥〰㈰〱㝤〰㜵〰㙢〰㙦〰
	3 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	4 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	5 Par mirušā lielākā krievu zinātnieka-ķirurga, akadēmiķa Spasokukocka S. I. piemiņas godināšanu un ģimenes nodrošināšanu.�������������������������������������������������������
	6 Par b. Aļijeva M. I. apstiprināšanu par Ārlietu Tautas Komisāra vietnieku.�刢瀯刢倅刢刢��������0〰İ〰
	7 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam.�������������������������
	8 Par pensijām Kara-Jūras Flotes Tautas Komisāriāta kuģu brīvlīguma darbiniekiem, kas brauc kara operāciju rajonos, un viņu ģimenēm.�������������������������������������������������������
	9 Par b.b. Simonova G. A. un Kusakova V. M. apstiprināšanu par Priekšsēdētāja vietniekiem Architektūras Lietu Komitejai pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.������������������������������
	10 Par b. Rubaņenko B. R. apstiprināšanu par Priekšsēdētāja vietnieku Architektūras Lietu Komitejai pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.�����������������������������������
	11 Par b. Benediktova I. A. apstiprināšanu par PSRS Zemkopības Tautas Komisāra pirmo vietnieku.�쁅刢4刢����������
	12 Par b. Čekmeņeva J. M. apstiprināšanu par PSRS Zemkopības Tautas Komisāra vietnieku.�����儢킉儢䃧䤢䤢������������
	13 Par b. Charitonova K. G. apstiprināšanu par Elektrostaciju Tautas Komisāra vietnieku kadru lietās.���������������
	14 Par b. Ivanovska V. A. apstiprināšanu par PSRS Galveno valsts veterināro inspektoru un b. Laktionova A. M. — par PSRS Zemkopības Tautas Komisāriāta kolēģijas locekli.�����������������������������������
	15 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.�— par PSRS Zemkopības Tautas Komisāriāt
	16 Par Ūdenstransporta attīstības veicināšanas un cilvēku dzīvības aizsardzības biedrību savienības PSRS ūdensceļos („Sojuzosvod") likvidēšanu.�����������������������������������������������������������������
	17 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armija oficieru sastāvam un ģenerāļiem.�SRS ūdensceļos („Sojuzosvod") likvidēša
	18 Par tautas komisāriātu un resoru dzīvokļu nodaļām (sektoriem).�����������Ⴭ刢刢肖刢ₖ刢����������Ā
	19 Par b. Maļiņina A. N. apstiprināšanu par, Krāsainās Metalurģijas Tautas Komisāra vietnieku.�����������������������������������
	20 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	21 Par inženieru-aviācijas dienesta ģenerālleitnanta militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Jakovļevam A. S.����������������������������������������
	22 Par ģenerālpulkveža militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Ribalko P. S.������������������������������
	23 Par nepieprasīto un bezdokumentu kravu reālizēšanas kārtību dzelzceļu stacijās, piestātnēs un ostās.��������������������������������������������������
	NOMENKLĀTŪRA��Ā�����ā�
	PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes rīkojums 24 Par preču zīmju reģistrācijas Noteikumu apstiprināšanu����������������������������������������
	NOTEIKUMI
	PREČU GRUPU SARAKSTS�匢耻匢


	PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS VALDĪBAS LĒMUMU UN RĪKOJUMU KRĀJUMS������������������������������
	SATURS
	PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes un VK(b)P Centrālās Komitejas Lēmums�������������������������
	25 Par darba algas paaugstināšanu medicīniskiem darbiniekiem.�������鄀�က

	PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi���������������
	26 Par darba algas paaugstināšanu zootechniskiem un veterināriem darbiniekiem.��晥晦〰㔰〰㔳〰㔲
	27 Par b. Puzina A. A. apstiprināšanu par Priekšsēdētāja pirmo vietnieku Radiofikācijas un Radiopārraides Komitejai pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.�����������������������������������
	28 Par b. Basavina I. A. atbrīvošanu no PSRS Tieslietu Tautas Komisāra pirmā vietnieka darba.���������������
	29 Par kolēģijas sastāvu Mākslīgo šķidro kurināmo vielu un gāzes galvenajā pārvaldē pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.������������������������������������������������������������
	30 Par b. Škvarikova V. A. apstiprināšanu par Priekšsēdētāja vietnieku Architektūras Lietu Komitejai pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.������������������������������
	31 Par pārmaiņām PSRS Prokurātūras centrālā aparāta struktūrā.������0㔰0㘱匢낰匢匢삱匢��������0〰0〰삵匢像匢낑匢傑匢��������0〰İ〰
	32 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.�　　㜀㈀　　　　㜀㐀　　㘀　　㈀　　　㜀㌀　　㜀㐀　　㜀㈀　　㜀㔀　　
	33 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	34 Par Staļina prēmijas piespriešanu ar nopelniem bagātajam zinātnes darbiniekam profesoram Zbarskim Borisam Iljičam par izcilu zinātnisku darbu V. I. Ļeņina ķermeņa saglabāšanā.������������������������������������������������������������
	35 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Kara-Jūras Flotes oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	36 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu b.b. Vaņņikovam B. L. Ustinovam D. F., Borisovam N. A. un Kirpičņikovam P. I.�����������������������������������
	37 Par b. Puzina A. A. apstiprināšanu par Priekšsēdētāju Radiofikācijas un Radiopārraides Komitejai pie PSRS Tautas Komisāru Padomes un par b. Polikarpova D. A. atbrīvošanu no šā darba.���������������������������������������������
	38 Par b. Jagovkina I. V. apstiprināšanu par Satiksmes Ceļu Tautas Komisāra vietnieku.�㘱〰㘴〰㙦〰㙤〰㘵〰㜳〰㈰〰
	39 Par b. Korneičuka A. J. atbrīvošanu no PSRS Ārlietu Tautas Komisāra vietnieka pienākumiem.�㜀㈀　　㘀㤀　　㘀攀　　　㘀　　㘀　　
	40 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.�吢��������吢老吢����e晦0㌳뀓吢倓吢����0㜲0㈰〬吢倦吢��
	41 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas ģenerāļiem.�����������������������������������
	42 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	43 Par b. Savčenko A. A. apstiprināšanu par Ogļrūpniecības Tautas Komisāra vietnieku un par b. Goriģko I. I. atbrīvošanu no šā darba.���������������������������������������������
	44 Par krūšu nozīmju nodibināšanu Celtniecības Tautas Komisāriāta strādniekiem-celtniekiem.�����������������������������������
	45 Par Valsts Aizsardzības Komitejas pārejošo Sarkano Karogu piešķiršanu par traktoru remonta plāna izpildīšanu MTS un sovchozos 1944. g. janvārī.�����������������������������������
	46 Par b. Dokuņina V. I. apstiprināšanu par Priekšsēdētāja vietnieku Augstskolu Lietu Komitejai pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.������������������������������


	PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS VALDĪBAS LĒMUMU UN RĪKOJUMU KRĀJUMS������������������������������
	SATURS
	PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi���������������
	47 Par Instrukcijas apstiprināšanu par invaliditātes pensiju piešķiršanas un izmaksāšanas kārtību ierindnieku, seržantu un vecākajo sastāva militārkalpotājiem.��������������������������������������������������
	INSTRUKCIJA
	48 Par b. Kuzminich I. N. apstiprināšanu par Priekšsēdētāja pirmo vietnieku Augstskolu Lietu Komitejai pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.�������������������������
	49 Par b. Smirnova A. I. apstiprināšanu par PSRS Tirdzniecības Tautas Komisāra vietnieku.�烆吢����������Ā�
	50 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������


	PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS VALDĪBAS LĒMUMU UN RĪKOJUMU KRĀJUMS������������������������������
	SATURS
	PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi���������������
	51 Par Nolikuma apstiprināšanu par augstāko mācības iestāžu zinātniski pētniecisko darbību.����������������������������������������
	NOLIKUMS
	52 Par strādnieku un kalpotāju individuālās un kolektīvās sakņkopības turpmākās attīstīšanas un uzlabošanas soļiem 1944. gadā.����������������������������������������������������������������������
	53 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam.� gadā.������������������
	54 Par ģenerālpulkveža Leselidze K. N. piemiņas godināšanu.�　　㘀　　㘀戀　　　　㜀　　　㘀
	55 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	56 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Kara-Jūras Flotes oficieru sastāvam un ģenerāļiem.�〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰
	57 Par darba algas likmēm MTS direktoriem, MTS agronomiem, mēchaniķiem un virsgrāmatvežiem, kuri strādā attālajos rajonos un KPFSR Galējo Ziemeļu rajonos.���������������������������������������������
	58 Par b. Goriģko I. J. apstiprināšanu par priekšnieka vietnieku un kolēģijas locekli Akmeņogļu kurināmā apgādes galvenajā pārvaldē pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.�����������������������������������������������������������������
	59 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.�㐱〰㙢〰㙤〰㘵〱㐶〰㙦〰㘷〱㍣〰㜵〰㈰〰㙢〰㜵〰㜲〰㘹〰㙥〱〱〰㙤〱〱〰㈰〰㘱
	62 Par VACP Sekretāriāta Lēmuma „Par grūtniecības un dzemdības pabalstu izsniegšanas kārtību kara laikā" apstiprināšanu.��������������������������������������������������


	PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS VALDĪBAS LĒMUMU UN RĪKOJUMU KRĀJUMS������������������������������
	SATURS
	PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi���������������
	63 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	64 Par gadsimteņa atzīmēšanu no N. A. Rimska-Korsakova dzimumdienas un viņa piemiņas godināšanu.������������������������������
	65 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.��〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰
	66 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Poļu armijas korpusa oficieru sastāvam un ģenerāļiem PSR Savienībā.��������������������������������������������������
	67 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Poļu armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem PSR Savienībā.��������������������������������������������������
	68 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	69 Par pensijām jūras flotes darbiniekiem.����������
	70 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Kara-Jūras Flotes oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	71 Par aviācijas ģenerālpulkveža militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Gorunovam S. K. un Sudecam V. A.�����������������������������������
	72 Par b. Želtikova G. V. apstiprināšanu par Priekšnieka vietnieku Mākslīgo šķidro kurināmo vielu un gāzes galvenajai pārvaldei pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.����������������������������������������
	73 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam.����ၝ嘢嘢ꀵ嘢䀵嘢����������Ā��
	75 Par b. Cernozuba A. A. atbrīvošanu no PSRS Valsts Bankas Valdes Priekšsēdētāja vietnieka darba.�〰嘢ၐ嘢く嘢쀴嘢����������
	76 Par b. Smorigo N. Ch. atbrīvošanu no Priekšnieka vietnieka darba kadru lietās Valsts Materiālo Rezervju Galvenajā Pārvaldē pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.�����������������������������������
	77 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas ģenerāļiem.�����������������������������������
	78 Par PSRS Tautas Komisāru Padomes Lietu Pārvaldnieka vietnieku saimniecības daļā.�����0㙣0㜳ႆ嘢嘢䁭嘢嘢��������
	79 Par apgrozījuma nodokļa likmēm uz dažiem zivju preču un zivju konservu veidiem.�㔀�嘢႘嘢탡吢䂣吢���������
	80 Par nozīmes "Tautas izglītības teicamnieks" nodibināšanu savienotās republikās.������������������������������
	81 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Kara-Jūras Flotes oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes rīkojums 82 Par Nolikuma apstiprināšanu par krūšu nozīmēm: „Labākais MTS traktorists", „Labākais sovchoza traktorists", „Labākais MTS kombainieris", "Labākais sovchoza kombainieris", "Teicams MTS traktorbrigādes brigadieris", "Teicams sovchoza traktorbrigādes brigādieris", "Teicams MTS mēchaniķis" un „Teicams sovchoza mēchaniķis".������������������������������������������������������������������������������������������


	PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS VALDĪBAS LĒMUMU UN RĪKOJUMU KRĀJUMS������������������������������
	RSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi�㈀　　　㐀戀　　㔀㈀　　　
	83 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	84 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	85 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	86 Par ģenerālleitnanta militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Potapovam Michailam Michailovičam.�����������������������������������
	87 Par b. Borisova I. A. apstiprināšanu par PSRS Zemkopības Tautas Komisāra vietnieku kadru lietās.��������������������
	88 Par b. Baranova I. J. apstiprināšanu par PSRS Zemkopības Tautas Komisāra vietnieku finanču lietās.�������������������������
	89 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	90 Par b. Ļevčenko G. I. apstiprināšanu par Kara-Jūras Flotes Tautas Komisāra vietnieku.����恟圢䁟圢뀡圢‧圢����������Ā��
	91 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas ģenerāļiem.�㜀㌀　　㜀㐀　　㘀㤀　　㜀　　　㜀㈀　　㘀㤀　　㘀攀　　　㘀
	92 Par b. Ivanova G. S. apstiprināšanu par PSRS Būvmateriālu Rūpniecības Tautas Komisāra pirmo vietnieku.������������������������������
	93 Par b. Kučerenko A. N. apstiprināšanu par PSRS Tirdzniecības Tautas Komisāra vietnieku un PSRS Tirdzniecības Tautas Komisāriāta kolēģijas locekli.���������������������������������������������
	94 Par nodokļu un beznodokļu maksājumu nenomaksāto sumu piedzīšanas kārtības daļēju grozīšanu.��������������������������������������������������
	95 Par 4. panta piezīmes grozīšanu Instrukcijā par valsts pabalsta piešķiršanas un izmaksāšanas kārtību daudzbērnu mātēm.��������������������������������������������������
	96 Par krūšu nozīmes „Mežaizsardzības un Mežaudžu Galvenās Pārvaldes sociālistiskās sacensības teicamnieks" nodibināšanu.�〰㙥〰㜵〰㈰〰㙤〱〱〰㜴〱ㄳ〰㙤〰㉥〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰
	97 Par Trešā Valsts Kara Aizņēmuma izlaidumu.�Ⴀ圢ႇ圢낆圢��������
	98 Par inženieru-artilerijas dienesta ģenerālmajora militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Nikolajevam Sergejam Michailovičam.�����������������������������������
	99 Par b. Zmejeva V. N. apstiprināšanu par Priekšnieka vietnieku Galvenajā pārvaldē tautsaimniecības apgādei ar kokmateriāliem un malku pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.����������������������������������������
	100 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.�gādei ar kokmateriāliem un malku pie PS
	101 Par b. Cipko A. J. apstiprināšanu par PSRS Valsts Kontroles Tautas Komisāra vietnieku.������0㘵0㙢
	102 Par b. Gorlova V. P. apstiprināšanu par Ogļrūpniecības Tautas Komisāra vietnieku.�������烤圢僤圢圢胂圢����������
	103 Par ģenerālmajora militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Poļu armijas oficierim PSR Savienībā Zavadskim A. L.���������������������������������������������


	PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS VALDĪBAS LĒMUMU UN RĪKOJUMU KRĀJUMS������������������������������
	SATURS
	PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi���������������
	104 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	105 Par akadēmiķa S. V. Ļebedeva vārdā nosaukto prēmiju un stipendiju noteikšanu.������������������������������
	106 Par ģenerālleitnanta militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Lučinskim Aleksandram Aleksandrovičam.����������������������������������������
	107 Par b. Gračova L. P. iecelšanu par Celulozas un Papīra Rūpniecības Tautas Komisāra pirmo vietnieku.�������������������������
	108 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	109 Par pasākumiem individuālā dzīvokļu fonda atjaunošanā atbrīvotos rajonos un individuālās dzīvokļu celtniecības pastiprināšanā PSRS pilsētās un strādnieku miestiņos.������������������������������������������������������������������������������������������
	110 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.�〰㜳〰㈰〰㜵〰㙥〰㈰〰㘹〰㙥〰㘴〰㘹〰㜶〰㘹〰㘴〰㜵〱〱〰㙣〱〱〰㜳〰㈰〰㘴〰
	111 Par flotes admirāļa militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Kuzņecovam Nikolajam Gerasimovičam.����������������������������������������
	112 Par flotes admirāļa militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Isakovam Ivanam Stepanovičam�����������������������������������
	113 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Kara-Jūras Flotes oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	114 Par justicijas ģenerālmajora militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Šitovičam Antonam Grigorjevičam.������������������������������������℁�က�
	115 Par krūšu nozīmes „Makslīgo šķidro kurināmo vielu un gāzes galvenās pārvaldes sociālistiskās sacensības teicamnieks" nodibināšanu.������������������������������������������������������������
	116 Par PSR Savienības Mākslas fonda Statūtu apstiprināšanu.��������0㘵0㙥堢惟堢냀堢郀堢
	PSR Savienības Mākslas fonda STATŪTI��Ā�⃕堢Õ堢僚堢堢���
	117 Par atvieglinājumiem apgrozījuma nodoklī no sērkociņiem, svecēm, ziepēm, ziepju atvietotājiem un zobu pulvera, ko ražo vietējās rūpniecības, rūpalās kooperācijas, patērētāju kooperācijas uzņēmumos un tautas komisāriātu un resoru strādnieku apgādes nodaļu uzņēmumos.�〰㘹〰㘵〰㙥〰㘵〰㜳〰㜴〰㘱〰㈰〰㜰〰㘱〰㙢〱〱〰㜰〰㙡〰㜵〰㈰〰㜰〰㘹〰㘵〱㘱〱㌷〰㘹〰㜲〱㘱〰㘱〰㙥〰㜵〰㈰〰㔳〰㘱〰㜲〰㙢〰㘱〰㙥〱〱〰㜳〰㈰〰㐱〰㜲〰㙤〰㘹〰㙡〰㘱〰㜳〰㈰〰㙦〰㘶〰㘹〰㘳〰㘹〰㘵〰㜲〰㜵〰㈰〰㜳〰㘱〰㜳〰㜴〱〱〰㜶〰㘱〰㙤〰㈰〰㜵〰㙥〰㈰〱㈳〰㘵〰㙥�


	PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS VALDĪBAS LĒMUMU UN RĪKOJUMU KRĀJUMS������������������������������
	SATURS
	PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi���������������
	118 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	119 Par krūšu nozīmju nodibināšanu strādniekiem Kapa Rūpniecības-Celtniecības Galvenajā Pārvaldē pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.�������������������������������������������������������
	120 Par akadēmiķa Bacha A. N. vārda piešķiršanu PSRS Zinātņu Akadēmijas Bioķīmijas institūtam.�〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰����������������������������
	121 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam.���B樥樥倷樥樥����������Ā���
	122 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas ģenerāļiem.�����������������������������������
	123 Par Celulozas un Papīra Rūpniecības Tautas Komisāriāta kolēģijas sastāvu.����������������������������������������
	124 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.�misāru Padomes Lēmumi�㈀　　　㐀戀　　㔀㈀　　　　　㐀
	125 Par b. Puzanova A. M. atbrīvošanu no PSRS Valsts Kontroles Tautas Komisāra vietnieka darba.�〰㜴〰㘱0㜳0�　
	126 Par b. Zolotuchina P. V. atbrīvošanu no Priekšsēdētāja vietnieka darba Augstskolu Lietu Komitejā pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.������������������������������
	127 Par Nolikuma apstiprināšanu par technikumu (vidējo speciālo mācības iestāžu) audzēkņu ražošanas praksi.����������������������������������������
	NOLIKUMS
	I. Vispārējie noteikumi����������
	II. Ražošanas prakses saturs un programa.
	III. Ražošanas prakses vadība�����
	IV. Praktikantu darba un sadzīves apstākļi���������������

	128 Par PSRS Zinātņu Akadēmijas goda biedra Morozova Nikolaja Aleksandroviča 90 gadu dzimšanas dienas atzīmēšanu.������������������������������
	129 Par armijas ģenerāļa militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Čerņachovskim Ivanam Daņilovičam.�������������������������������������������������������
	PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes rīkojums.���������������
	130 Par pusaudžiem organizēto skolu pārdēvēšanu par darba jaunātnes skolām un par Nolikuma apstiprināšanu par darba jaunātnes skolām.���������������������������������������������
	NOLIKUMS
	I. Vispārējie noteikumi����������
	II. Mācības darba organizēšana.���������������
	III. Audzēkņi.����������
	IV. Skolu vadība.�쁋欥聎欥
	V. Financēšana un pārskatu sniegšana��������ၝ欥



	PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS VALDĪBAS LĒMUMU UN RIKOJUMU KRĀJUMS�������������������������
	SATURS
	PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi�〰㘱〰㜴〰㘲〰㜲〱㉢〰㜶〰㙦
	131 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas ģenerāļiem.�����������������������������������
	132 Par b. Šinkareviča N. N. atbrīvošanu no Mīnmetēju Apbruņojuma Tautas Komisāriāta Tautas Komisāra vietnieka darba un tā paša komisāriāta kolēģijas locekļa pienākumiem.���������������������������������������������������������������������������
	133 Par ģenerālpulkveža militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Batovam P. I. un Gorbatovam A. V.������������������������������
	134 Par soda uzlikšanu par darba aizsardzības un drošības technikas noteikumu pārkāpumu.��������������������
	135 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	136 Par technikumu (vidējo speciālo mācības iestāžu) Normālo statūtu apstiprināšanu.����������������������������������������
	NORMĀLIE STATŪTI����0㘱İ㜳〰㜴
	I. Nodalījums.�����
	II. Nodalījums.�����
	III. Nodalījums.�����
	IV. Nodalījums.�����
	V. Nodalījums.�����
	VI. Nodalījums.�����
	VII. Nodalījums.�氥�氥ꀜ

	PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes rīkojumi���������������
	137 Par pilnvaru izsniegšanas kārtību preču-materiālo vērtību saņemšanai.�����������������������������������
	138 Par vietējo tarifu apstiprināšanas kārtību Jūras Flotes Tautas Komisāriātā.����������������������������������������
	139 Par tautas komisāriātu un resoru darbinieku amata atalgojumu nosacīšanas kārtību atkarībā no viņu darba stāža.���������������������������������������������



	PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS VALDĪBAS LĒMUMU UN RIKOJUMU KRĀJUMS�������������������������
	SATURS
	PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi.���������������
	140 Par lauku jaunātnes vakara skolu organizēšanu.����������
	NOLIKUMS par lauku jaunātnes vakara skolām����������
	I. Vispārējie noteikumi����������
	II. Audzēkņi����������
	III. Mācības darba organizēšana���������������
	IV. Skolas vadība�氥��
	V. Financēšana un pārskatu sniegšana����胔氥氥プ氥
	SARAKSTS

	141 Par pasākumiem A. P. Čechova piemiņas godināšanā sakarā ar viņa 40 gadu nāves dienu.����������������������������������������
	142 Par I. J. Repina simtgadu dzimšanas dienas atzīmēšanu.����������
	143 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	144 Par I. A. Krilova simtgadu nāves dienu.�뀗津逗津
	145 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Kara-Jūras Flotes oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	146 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas ģenerāļiem.�㘱〰㈰〰㜰〰㘱〰㙢〱〱〰㜰〰㙡〰㜵〰㈰〰㜰〰㘹〰㘵〱㘱〱㌷〰㘹〰㜲〱
	147 Par armijas ģenerāļa militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Zacharovam G. F. un Masļeņņikovam I. I.��������������������������������������������������
	148 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	149 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	150 Par lidmašīnu būvniecības mirušā konstruktora, Sociālistiskā Darba Varoņa Polikarpova Nikolaja Nikolajeviča ģimenes nodrošināšanu un piemiņas godināšanu.������������������������������������������������������������
	151 Par b. Kabanova A. F. atbrīvošanu no PSRS Graudkopības un Lopkopības Sovchozu Tautas Komisāra vietnieka darba.��������������������
	152 Par Helmholca vārdā nosauktā Acu slimību institūta mirušā direktora nopelnu bagātā zinātnes darbinieka akadēmiķa Michaila Josifoviča Averbacha piemiņas godināšanu.����������������������������������������������������������������������
	153 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������


	PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS VALDĪBAS LĒMUMU UN RĪKOJUMU KRĀJUMS������������������������������
	SATURS
	PSR SavienībasTautasKomisāru Padomes Lēmumi���������������
	154 Par militāroo dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.�　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　����
	155 Par I. J. Repina simtgadu dzimšanas dienas atzīmēšanu un viņa piemiņas godināšanu.�������������������������
	156 Par b. Panfilova S. I. atbrīvošanu no Priekšsēdētāja vietnieka darba Radiofikācijas un Radiopārraides Komitejā pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.����������������������������������������
	157 Par b. Skorodumova P. N. apstiprināšanu par Priekšsēdētāja vietnieku Augstskolu Lietu Komitejai pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.�������������������������
	158 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu b.b. Mališevam V. A. un Paršinam P. I.���������������
	159 Par kontradmirāļa militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Rodionovam Konstantinam Konstantinovičam.�����������������������������������
	160 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	161 Par kompensāciju darbinieku atgriešanās gadījumā no evakuācijas uz iepriekšējā darba vietu.�����������������������������������
	162 Par Nolikuma apstiprināšanu par valsts pabalstu piešķiršanas un izmaksāšanas un atvieglojumu piešķiršanas kārtību grūtām sievietēm, daudzbērnu un vientuļām mātēm.����������������������������������������������������������������������
	NOLIKUMS


	PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS VALDĪBAS LĒMUMU UN RĪKOJUMU KRĀJUMS������������������������������
	SATURS
	PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi.���������������
	163 Par b.b. Kovaļeva A. P. Un Lavriščeva A. N. atbrīvošanu no PSRS Valsts Plānu Komisijas Priekšsēdētāja vietnieka pienākumiem.�㔰〰㘱〰㙥〰㘶〰㘹〰㙣〰㙦〰㜶〰㘱〰㈰〰㔳〰㉥〰㈰〰㐹〰㉥〰㈰〰㘱〰㜴〰㘲〰㜲
	164 Par papildinājumu PSRS Tautas Komisāru Padomes 1940. g. 27. janvāra Lēmumā „Par Zinātniski techniskās ekspertīzes padomes nodibināšanu pie PSRS Valsts Plānu Komisijas".��������������������������������������������������
	165 Par darba algas paaugstināšanu lasammāju, lauku klubu pārziņiem, rajonu kultūras namu direktoriem, mākslas darba vadītājiem un instruktoriem.�〰㔲〰㔳〰㈰〰㔴〰㘱〰㜵〰㜴〰㘱〰㜳〰㈰〰㑢〰㙦〰㙤〰㘹〰㜳〱〱〰㜲〰㜵〰㈰〰
	166 Par darba algas likmju paaugstināšanu masveidīgo un skolu bibliotēku, bibliotēku pie augstākām un vidējām mācības iestādēm, valsts publisko un zinātnisko bibliotēku darbiniekiem.����������������������������������������������������������������������
	167 Par b. Koņuchova A. A. apstiprināšanu par Sakaru Tautas Komisāra pirmo vietnieku.���������������
	168 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas ģenerāļiem.�㤀　　㜀㌀　　　　㜀㈀　　㘀　　㈀　　　㜀　　　㘀㤀　　㜀㈀　
	169 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.�㌀㤀　　㌀　　　㌀　　　㌀㜀　　㌀㌀　　㌀　　　㌀　　㌀　　　㌀　　㌀　　
	170 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu aviācijas rūpniecības vadošiem darbiniekiem.������������������������������
	171 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	172 Par b. Pogosova A. G. atbrīvošanu no Celtniecības Tautas Komisāra vietnieka darba.�渥삷渥ꂷ渥��������0
	173 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas ģenerāļiem.�渥ꃠ渥胠渥������������惾渥䃾渥傼渥渥���������
	174 Par VACP Sekretāriāta paskaidrojuma apstiprināšanu „Par dienesta laika Sarkanajā Armijā un Kara-Jūras Flotē ieskaitīšanu vispārējā darba stāžā un nepārtrauktā darba stāžā.�������������������������������������������������������������������������������������
	VISSAVIENĪBAS ARODBIEDRĪBU CENTRĀLĀS PADOMES SEKRETĀRIĀTA PASKAIDROJUMS.�㈰〰㘱〰㜰〰㜳〰㜴〰㘹〰㜰〰㜲〰㘹〰㙥〱〱〱㘱〰㘱〰㙥〰㜵
	175 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	176 Par ģenerālpulkveža militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Puchovam Nikolajam Pavlovičam.�����������������������������������
	177 Par justicijas ģenerālleitnanta militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Ričkovam Nikolajam Michailovičam.����������������������������������������


	PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS VALDĪBAS LĒMUMU UN RĪKOJUMU KRĀJUMS������������������������������
	SATURS
	PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi.���������������
	178 Par papildinājumu un grozījumu PSRS Tautas Komisāru Padomes 1942. g. 29. aprīļa Lēmumā No 598.�����������������������������������
	179 Par b. Aļijeva M. I. atbrīvošanu no PSRS Ārlietu Tautas Komisāra vietnieka darba.�胰津⃙渥샘渥��������0㜵ı㘱〱
	180 Par b. Geraščenko V. S. apstiprināšanu par PSRS Ārlietu Tautas Komisāriāta kolēģijas locekli.�����������������������������������
	182 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam.�ゅ漥悆漥䂆漥������������悂漥傄漥u漥
	183 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	184 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam.�������������������������
	185 Par admirāļa militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Ļevčenko Gordejam Ivanovičam���������������������������������������������
	186 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Kara-Jūras Flotes oficieru sastāvam un ģenerāļiem����������������������������������������
	187 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem����������������������������������������
	188 Par admirāļa militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Alafuzovam Vladimiram Antonovičam.�����������������������������������
	189 Par PSRS Zemkopības Tautas Komisāra vietniekiem.�漥胪漥ꃫ漥胫漥��
	190 Par iemaksu apmēru sociālai apdrošināšanai pa linu un kaņepāju rūpniecības arodbiedrību.�〱〰㜲〰㘱〰㈰〰㜶〰㘹〰㘵〰㜴〰㙥〰㘹〰㘵〰㙢〰㘱〰㈰〰㘴〰㘱〰㜲〰㘲〰㘱〰㉥
	191 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	192 Par Architektūras Lietu Komitejas pie PSRS Tautas Komisāru Padomes sastāvu.�僈漥ჩ漥����������
	193 Par dažu kurināmā produkcijas veidu atbrīvošanu no aplikšanas ar apgrozījuma nodokli.��������������������
	194 Par PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1940. g. 19. oktobra Ukaza pielietošanas kārtību attiecībā uz KPFSR Civīlās Dzīvokļu Celtniecības Tautas Komisāriāta kvalificētiem strādniekiem.���������������������������������������������������������������������������
	195 Par PSRS Zinātņu Akadēmijas prezidenta, akadēmiķa Komarova Vladimira Ļeontjeviča 75 gadu dzimšanas dienas atzīmēšanu.���������������������������������������������


	PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS VALDĪBAS LĒMUMU UN RĪKOJUMU KRĀJUMS������������������������������
	SATURS
	PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi.���������������
	196 Par b. Orlovska B. I. atbrīvošanu no Krāsainās Metalurģijas Tautas Komisāra vietnieka darba.�������������������������
	197 Par b. Steļmachoviča A. P. atbrīvošanu no Priekšnieka vietnieka darba Galvenajā Pārvaldē Tautsaimniecības Apgādei ar Naftas Produktiem pie PSRS Tautas Komisāru Padomes un b. Petuchova P. D. atbrīvošanu no kolēģijas locekļa pienākumiem Galvenajā Pārvaldē Tautsaimniecības Apgādei ar Naftas Produktiem pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.����������������������������������������������������������������������������������������������������
	198 Par apgrozījuma nodokļa likmēm no trikotāžas ražojumiem.�〱〰㜲〰㜶〰㘱〰㙣〰㘴〱ㄳ〰㈰〰㔴〰㘱
	199 Par b. Matjuševa F. A. atbrīvošanu no Jūras Flotes Tautas Komisāra vietnieka darba.���������������
	200 Par b. Borisova V. M. apstiprināšanu par Priekšnieka vietnieku Galvenajā Pārvaldē Tautsaimniecības Apgādei ar Naftas Produktiem pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.�����������������������������������
	201 Par b. Skidaņenko I. T. atbrīvošanu no Elektrorūpniecības Tautas Komisāra vietnieka darba.� Apgādei ar Naftas Produ
	202 Par ģenerālleitnanta militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Vasiļjevam Aleksandram Filipovičam.����������������������������������������
	203 Par b. Čepigo S. V. apstiprināšanu par Priekšnieka vietnieku Sulfita-Spirta un Hidrolizes Rūpniecības Galvenajai Pārvaldei pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.������������������������������
	204 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	205 Par armijas ģenerāļa militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Petrovam I. J. un Purkajevam M. A.�����������������������������������
	206 Par ģenerālleitnanta militārās dienesta pakāpes piešķiršanu Korčicam Vladislavam Vikentjevičam.����������������������������������������
	207 Par izstrādātās ādas atbrīvošanu no aplikšanas ar apgrozījuma nodokli.������怇焥퀈焥ည焥焥������������焥퀇焥
	208 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	209 Par b. Krasnich A. A. atbrīvošanu no TASS'a atbildīgā vadītāja vietnieka darba kadru lietās.������������������������������
	210 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.�.�����������������������������������ᄁ�က
	211 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������


	PADOMJU SOCIĀLISTISKO REPUBLIKU SAVIENĪBAS VALDĪBAS LĒMUMU UN RĪKOJUMU KRĀJUMS������������������������������
	SATURS
	PSR Savienības Tautas Komisāru Padomes Lēmumi���������������
	212 Par b. Fjodorova A. S. apstiprināšanu par Priekšnieka vietnieku Skābekļa Galvenajai Pārvaldei pie PSRS Tautas Komisāru Padomes.�　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
	213 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam.��������������������S����
	214 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Kara-Jūras Flotes oficieru sastāvam un ģenerāļiem.����������������������������������������
	215 Par inženiertechniskā dienesta ģenerālleitnanta militārās pakāpes piešķiršanu Pervuchinam Michailam Georgijevičam����������������������������������������
	216 Par b. Oparina I. J. apstiprināšanu par PSRS Tautas Komisāru Padomes Lietu Pārvaldnieka vietnieku saimniecības daļā.������������������������������
	217 Par veterinārijas un bakterioloģijas laborātoriju ēku celtniecības un kapitālremonta financēšanu uz atskaitījumu rēķina no apdrošinājuma maksājumiem.�������������������쀌��晥晦〰㌲〰㌱〰㌶〰㈰〰㔰〰㘱〰㜲〰㈰〰㘲〰㉥〰㈰〰㑦〰㜰〰㘱〰㜲〰㘹〰㙥〰
	218 Par militāro dienesta pakāpju piešķiršanu Sarkanās Armijas oficieru sastāvam un ģenerāļiem.�ķina no apdrošinājuma maksājumiem.�����
	219 Par rajonu zemes nodaļu agronomu un citu darbinieku darba algas likmēm un prēmēšanu.��������������������




	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	Tables
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


